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INTRODUCI10N 

Les statistiques techniques relatives à l'exploitation 

des charbonnages belges en 1957 ne comportent guère 
d'jnnovations par rapport à 1956 : elles ont été- com­
plétées par des renseignements relatifs à la. distribution 

de l'air comprimé et aux pu.its ne servant pas à l'ex­

traction. 

La statistique des accidents seule a été pi:ofondément 
i:emaniée comme le faisait prévoir déjà l'introduction 

à la publication des statistiques relatives à l'année 1956. 
On trouvera llll chapitre II, 5 des explications détaillées 

sur cette traosfocmatioa. 

Cette étude statistique n'en est encore qu'à sa qua­
trième année. 11 ne fait pas de doute qu'eUe compo.tte 

encore de nombreuses imperfections. En particulier, les 

déclarants ont parfois donné des inte.rprétatÎOCls cliffé­
rcntcs aux instructions d'une année à l'autre et il peut 
en résulter des discordances et des anomalies dans Ja 
continuité de certaines séries statistiques. L'administra­
tion veillera à ce que, pour les années à ''enir, ces 

divergences soient entièrement résorbées. 

Elle sera toujours reconnaissante à toute personne 

quj lui signalerait les J;icuoes de son travail ou lui 

suggérerait des améliorations à apporter au .contenu ou 

à la présentation de cette étude. 

Le Dffecteur Général des Mines, 

A. V ANDENHEUVEL. 

WOORD VOORAF 

Io deze technische statistieken over de ontginning 

van de Belgische steeo.koleomijnen in r957 komen haast 
geen noemenswaardjge nieuwigheden voor : er werden 

dit jaar voor het ecrst inlichtingen in opgenomen over 
de persluchtleidjngen en over de schachten die niet 
mccr voor de ophaJing dienen. 

Alleen de statistiek van de ongevallea werd groodig 
gewijzigd, zoals wij trouwens reeds verleden jaa.r in 

het woo.rd vooraf van de technische statistieken Jieten 
uitschijnen. Nadere uitleg hierover vindt men in hoofd­

stuk II, 5. 

Dit is pas de vierde ja.argang van deze statistische 
studie. Het lijdt'geen twijfel dat zij nog voor heel wat 

verbeteringen vatbaa.r is. ln het bîjzonder hebben de 

exploitanten de ooderrichtingen van <le Administra.tie 
ni et steeds in dezel f de zin opgevat, wat aanleiding kan 

gegeveo hebben tot ongcrijmdheden r>f de continuïtcit 

van sornmige statistiscbe reeksen kan bebben aangetast. 

De Admiaistcatie za.l deze gebreken in de tod::omst 

voU<.>dig ti:achten uit te schakelen. 

Wij dankco oa4:e lei.ers die oos op bepaalde tc:kort­
komingen zullen wijzen en ons nuttige wenkeo zulleo 

geven aangaande de inhoud of de vonn van deze studje. 

De Diret"teur-Generaal. 11t:111 het Mij11wezen, 

A. V ANDENHEUVEL. 
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CHAPITRE PREMIER 

CARACTERISTIQUES GENERALES 

DE L'EXPLOITATION 

1. Nombre de concessions 
et de sièges d'extraction. 

1. 1 . - Conc;essions, fusions et remembreme11ts, 

Le tableau n° 1 donne le nombre et l'étendue des 
mines concéJées au 3:r décembre 1957 et de celles 
d'entre eiles qui étaient en activité à cette date. 

Ces renseignements ont été groupés par bassin minier 

et par province. 

On entend pa.r concession en activité, toute concession 
en exploitation ou en préparation. Par extension, une 
concession où l'extraction a cessé, tnais où l'on occupe 
encore des ouvriers à divers travaux (remblaya.ge des 
puits, etc ... ) est considérée comme étant en activité. 

Le nombre et l'étendue des concessions en activi­
té n 'ont subi aucune modification en :r957. 

HOOFDSTIJK 1. 

ALGEMENE KENMERKEN 
VAN DE EXPLOITATIE 

l. Aantal concessies en ontginningszetels. 

1. J. - Concessies, somensmeltinge n en verkovelingen. 

In tabel 1 is het aantal mi jncoocessies die op 3 r de­
ccmbet 1957 toegestaan waren, samen met de opper­
vlakte ervnn, a.angegeven, alsmede het aantal en dt: 
oppervlakte van de concessies die op genoemde datum 
in bedrijf waren. 

Deze iolichtingen zijn volgens de vetschillen<le 

mijnbekkens en per provincie gegroepeercl. 

Onder in bedrijf zijnde concessie verstaat men 
iedere concessie die ontgonnen of voorbereid wordt. 

In ruimere zfo wordt een concess1e waar de winning 
stilgelegd werd, maar waar arbeiders nog allerlei wer­
ken verrichten (vullen van de schachten, enz.) be­
schouwd als zijnde in bedrijf. 

Wat het aantal eo. de oppe1"Vlakte van de in be· 
drijf zijnde concessies betreft, zijn 1o de loop van 
r957 geen wijzigingen ingetredeo. 



TABLEAU n° I. - Conceuions (Situation au 31 décembre 1957). 
TABEL r. - Concessies (Toestand op 31 december 1957). 

Ba.uins du Hainaut - Henegouw.re bekken.r 

Charleroi-
Borinage Cent.te Namur Total 

Oiarleroi- Totaal 
Borinage Centrum Nam en (4) = 

(1)+(2)+(3) 

(1) (2) (3) -cs>+<6l 

Mines concédées a11 31-12-1957 

Op p-12-1957 in concessie ge-
geven mijnvelden 

a) nombre - aantal . - II 9 43 63 

b) étendue - oppervlakte (ha) 34 r53 22 718 42 421 99 292 

Concessions en activité 
au 31-12-1957 

Op 31-12-1957 in bedrijf ziinde 
concessies 

a) nombre - aantal . 7 7 23 37 

b) étendue - oppervlakte (ha) 31 872 18 295 32 872 83 039 

(1) Une roncession d'une étendue globale de u7 ha est comprise I->Our la totalité 
de sa superficie dans les chiffres de Ja Province de Liège, alors que 32 ha se 
trouvent sous la commune de Bende (Province de Luxembourg). 

-

Bassin et Total des Bassin de la 
Provinces de province bassim Campine 

de Liège du Sud (Prov. du Royaume: 
Hainaut 1 Namur Tot,;,:i/ Limbourg) 

Luiks bekken Zuider- Kcmpisch 
en provinde bekkens bddc.en Hd Rijk 

Provincies Luik (Provincie 
Henegouwen 1 Namen (8) Limburg) 

(s) (6) (7) = (~)+(7) (9) (10) 

47 16 42 (1) 105 9 u4 

88 706 IO 586 35 576 134 868 38 736 173604 

35 2 19 56 7 63 

78 508 4 531 23 042 106 081 32 301 138 382 

(z) Een concessie van 127 ha is met haar ganse oppervlakte aangerekcrid bij de 
provinde Luik, a!hoewel 32 ha in de gemeente Bende gelegcn zijn (provincie 
Luxemburg) . 
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Le seul changement intervenu cooceme la fusion dam 
le Bassin de Liège des concessions d' « Envoz » et 
d' «Espérance », réunies sous la dénomination « Espé­
rance et E1wo.z ». 

Ces concessions, depuis longtemps inactives, n'ont 
rien de commun avec les concessions « Espérance et 
Bonne· Fortune» et «Espérance, Violette et Wandre» 
en activité dans le même bassin. 

1.2. - Sièges d'extraction : en exploita t ion, en réserve, 
en préparation. 

Le tableau n° 2 donne le nombre de sièges d'extrac­
tion en exploitation, en réserve et en préparation au 

31 décembre r957. 
Pat sièg~ d'extraction, il faut entendre un ensemble 

de puits ayant des installations communes ou tout au 
moi.os en grande partie coill.lnllnes, dont l'un au moins 
est équipé pow· l'extraction. Un siège est dit en exploi.­
tntion lorsqu'on y extrait régulièrement du durbon d'au 
moins un chantier. Il est dit en préparation lotSque l'on 
y occupe du personnel exclusivement à des travaux pré· 
paratoites, de premier établissement ou de remise en 
état en vue de l'exploitation ultérieure. 

Les sièges en réserve sont ceux où aucune activité 
n'est plus exercée au food mais dont l'équipement sub­
siste et qui, de ce fait, pourraient éventuellement être 
remis en activité. 

De enige vcra.odering is de samensmelting, in het 
bekken van Luik, van de concessies « Envoz » en « Es· 
pérance >>, die samen de concessie «Espérance et En­
voz » votmen. 

In deze concessies is de winning reeds lang stil­
gelegd ; zij hebben niets gemeen met de conccssies 
«Espérance et Bonne-Fortune» en «Espérance, Violette 
et Wandre», die in hetzelfde bekken in bedrijf zijn. 

1.2. - Ontginninguetels in bedrijf, in re5erve, ;.,, voor· 
bereiding. 

In ta.bel 2 is het aaotal ontginoingszetels aaogeduid, 

die op 3:r december 1957 in bedriîf, lCl reserve of in 
voorbeteiding waren. 

Onder ontginningszetel vetstaat men een geheel van 
schachten met volledig geroeenschappelijke of ten mio­
ste voor een groot deel gemeenschappelijke installaties, 
waarvan ten roinste één voor de ophaling uitgerust is. 
Men zegt dat een ootgioningszetel in bedrijf is, wan­
neer er regelmatig kolen van ten roinste één wetkplaats 
opgehaald worden. Men zegt dat hij in voorbereidio.g 
is, wanneer arbeide.rs er uitslu.iten<l voorbereid.ende 

werken, werk:en van ee.rstc aan1eg of herstelliogswe.rken 
met het oog op de toekomstige ontgitming ultvoeren. 

De ontginningszetels in rese.cve zij11 die waar in de 
ondergtond geen activiteit meer uitgeoefend wordt, 
maar die nog uitgerust zijo om gebeurlijk opnieuw in 
bedtijf te kuunen worden gesteld. 

TABLEAU n° 2. - s;èges d'extraction (situation au 31 décembre 1957). 
TABEL 2. - Ontginnhzgszete{s (toestand op 3:r decembcr 1957). 

Cb:ulcroi-
Sièges d'extr.idion Borinage Centre Namur 

Cba.deroi-
OntgioniogszeteJs Borinage Cen1rum Na.men 

(1) (2) {3) 

En exploitation 20 15 52 
In bedrijf 

En préparation 
In voorbereiding 

I - 1 

En réserve l - 2 

In reserve 

Total - Totaal .2.2 15 55 

Le;1; sièges en préparation sont le n° I 5 de la con­
cession « Produits et Levant du Flénu » (Bassin du 
Borinage), le siège Jemeppe de la concession « Baulèt, 
Velaine, Auvelais et Jemeppe» (Bassin de Chatleroi­
Namur) déjà mentionné au 3:r décembre 1956, le siège 

Sud 
Liège Zuider-

bekkens 
c.ampine Royaume 

Het Rijk 
Luik 

(5) = (1) + Kempen 
(7) 

(4) !21+{3)+(4) (6) =(5)+(6) 

2S 113 7 l:20 

3 5 - 5 

l 4 - 4 

30 122 7 129 

In voorberejding zijn de zetel 11' z 5 van de concessie 
«Produits et Levant du Flénu» (.Borinage), de zetel 
f emeppe van de concessie « Baulet, Velaine, Auvelais 
et Jetneppe» (Bekken van Charleroi-Namen) , diereeds 
op 31 december 1956 vermeld was, de zetel Ste Marie 
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S4inte Matie de la concession « Halbosart, Kivelterie, 

Pai.x Dieu », Je siègeMoha de la concession «Espérance 
et Enxoz », le siège Aumônier de la concession « Bonnc­

Fin-Bâneux et Batterie» (Bassin de Liège). Ce dernier 

et le siège Sainte Marie étaient déjà en préparation 

au 3r décembre 1956. 

Les sièges en réserve sont le n° 7 '( SaiJ1t Amoine) 
de la concession « Agrappe-Escouffiaux et Hornu et 

Wasmes» -(Bassin du Borinage) inactif depuis 1955, 
le n° 5 de la concession « Beaulieus:irt, Leernes et Forte­

Taille » (Bassin de Charleroi-Namur) , précédemment 

en préparation, Sai1Jte ZPé de la concessioo «Grand 

Mambourg et Bonne Espérance» (Bassin de Chatleroi­

Namur, arrêté le 5 mai 1956 et enfin le n° 6 Bon 
Buve11r de la concessioo « Gosson Kessa1es » (Bassin de 

Liège) arrêlé le 15 juillet .r956. 

Le tableau suivant reptend l'évolution du oom­

bre de sièges ,d'extraction depuis 1850, matquée par 
une concentration progressive des exploitations, par· 
ticulièrement .rapide depuis 1950. 

SIEGES 1850 1870 1890 l9IO 1930 :r940 
ZETELS 

en exploitation 408 315 275 273 233 170 
in bedrljf 

en préparation 
in voorbereiding 

8 r4 5 

en réserve 77 42 13 
ln reserve 

Total - Totattl 

Les modifications intervenues au cours de l'aonée 

-r957 par rapport au tableau 2 au 31 décembre 1956 
sont les suivantes : 

BASSIN DU BORINAGE 

- Arrêt du siège ri0 3-5 de la concession « Agrappe­

Escouifiaux et Homu et Wasmes» ; 

- Arrêt du siège 1f! 1 7 de la concession <~ Produits et 

Levant du Flénu». 
le nombre de sièges en e.xploita.t.ion est tombé de 22 

à 20. 

BASSIN DU CENTRE 

Fusion des sièges S..1:inte Aldegonde et Saint Albert 
de la concession «Ressaix, Leval, Pérennes, Stc Alde­

gonde et Houssu » ramenant de t.6 à r5 Je. nombre de 

sièges en activité. 

24 

van de conccssie « Halbosart, Kivelterie, Paix Die11)>, 

de zetcl Moha van de coocessic «.Espérance et Envoz », 
de zetel AumônieJ van de concessie « Bonne-Fin-Bâ­

neux et Batterie» (Bek.ken van Luik). Deze 1aatste 
zetel en de 2etel SJ.e Mttriè wa.ren reeds op 31 decem­
ber 1956 in voorbereiding. 

ln reserve zijn de zete1 nr 7 (St Antoine) van de 

concessie « Agrappe-Escouffiaux et Hornu et Wasmes» 

(Borinage), die sedert 1955 niet meer werkt, de zetel 
n'" 5 van de concessie « "Beaulieusart, leemes et Fo.rte­

Taille » (Bek.ken van Cbarlerol-Namen), die vroeger 

in voorberciding was; de zetel Ste Zoé vao. de conces­

sic «Grand Mambourg et .Bonne Espérance» (Bekken 

van Cbarleroi-Namen), die op 5 mei 1956 stilgelegd 
werd, en ten slotte de zetel n.,. 6 Bon Br111etl1' van de 

concessie ({ Gossop Kessales » (Bekken van Luik), die 
stilgeJegd werd op 15 juli 1956. 

Tn de hiernavolgende tabel is het a3Jltal ontgin· 

ningszetels aangeduid sedert t850. Er is eeo geleide­
lijke concentratie van de ontginnfog waar te nemen, 

vooral sedert 1950. 

1950 :r951 1952 I9H 1954 1955 r956 1957 

i.56 •47 :r43 :r39 :r32 127 122 120 

:X 2 2 2 .; ~ 5 5 

2 2 2 2 l 4 <f 

129 

In de loop van r957 bebben zich op het gebied van 
de ontginningszetels, de volgende wijzigingen voor~ 

gedaan: 

BORJNAGE 

- Stillegging van de zetel n' 3-5 van de concessie 

« Agtappe-Escouffiaux et Homu et Wasmes»; 

- StiHcgging van de zetel nr I7 van de concessie 
«Produits et levant du Flénu». 

Het aantal zetels in bcdrijf is van 22 gedaaJd tot 20. 

CENTRUM 

Samensmelting vao de zetels Ste Atdegonde en SJ 
Albert van de concessie «Ressaix, Leval, Péronnes, Ste 

Aldegonde et Houssu », waa.rdoor het aantal zetels in 
bedrijf van 16 op 15 werd gebracht. 
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BASSIN DE CHARLEROI-NAMUR 

Remise en activité du siège St. Chttrles de la conces­

sion «Bois de Cazier, Marcinelle et du P.rince » qui 

avait été arrêté temporairement à la suite de la cata­

strophe du 8 août :r956, 

Le nombre de sièges en exploitation est .cemonté à 52. 

BASSIN DE LIEGE ET BASSIN DE CAMPINE 

Aucun changement. 

2. Caractéristiques des couches exploitées 
en 1957 

2.1 . - Ouvu~ure d~s c:cuche~. pubsonce r::oyer.ne et 
surface exp!oit ée. 

Le t:tblcau 11° 3 donne, pour chaque bassin, les 

renseignements relatifs à l'ouverture des couches et à 

leur puissance. n iodique également la superficie ex­

ploitée dans chaque bassin. 

L'ouverture d 'une couche est la distance qui sépare 

le toit du mur, mesurée perpendiculairement à ces 

épontes, tandis que la puissance est l'épaisseur des lits 

de charbon quk composent !a couche, à l'exclusion des 
intercalations stériles comprises dans l'ouverture, 

Sc conformant aux recommandations pressantes de 

!'administration des mines, les sociétés qui, précédem­

ment, ne procédaient pas systématiquement au mesurage 

périoJique des ouvertures et puissances des couches ex­
loitées, les ont fait relever régulièrement en r957 de 

sorle que, pour tous les chantiers, les ouvertures et 

puissances intdiquées ont bien été les moyennes des 
ouvertures et puissances effectivement mesurées au fond 

au cours de l'exercice. 
Les déclarants ont tous donné la superficie déhouillée 

résultant du mesurage du développement des chantiers 

et de l' a.vancemeot. 
L'Administralion des Mines a déduit de ces données 

une production calculée, obtenue en multipliant les 

puissances mesurées. par les superficies exploitées et en 

adoptRnl pour poids spécifique moyen du charbon en 

roche :r,35 t/m11 • 

Ces calculs ont donné pour chaque bassin une pro· 

duction théorique t.rès voisine des écoulements effec­

tivement déclarés pat les exploitants. .Elle a servi de 
base de comparaison pour fixer 1' importance relative 

des diverses caractéristiques techniques qui seront ana­

lysées plus loin. 

Sous le rapport de l'ouverlure, les couches sont tou­

jours réparties en ï catégories, depuis les veiaes de 
moins de 60 cm jusqu'à celles de plus de r m8o. 

La comparaison avec les tableaux correspondants des 

années antérieures montre que l' ouvertuse moyenne des 

BEKKEN V AN CHARLEROI-NAMEN 

De zetd St Charles van de concessie «Bois de Cazier, 

Marcinelle et du Prince», die ingevolge de ramp van 

8 augustus 1956 tijJelijk stilgdegd was, werd opniel..lW 

in bedrijf genomen. 

Het aantal zetels in bedrijf is opnieuw gestegeo 

tot 52. 

BEKKEN V AN LUIK EN KEMPISCH BEK.KEN 

Geen wijzigingen. 

2. Kenmerken van de in 1957 ontgonnen lagen. 

2.1. - Open'.ng v=n de logan, gc:m:od~:de dikte, ont­
gonnen oppervlokte. 

Tabel 3 bevat inlichlingen over de opening en de 
dikte van de lagen in de verscbillcnde bekkens. Ook de 

ootgonncn oppervlakte is e.r in aangeduid. 

De opening van cen laag is de :J..fstand tussen het 
dak en de muur, loodrecht op deze vlakkcn gemeten, 

Lerwijl de dikte we.ckelijk de dikte is van de kolen­

beddingeo die in de laag voorkomen, met uitsluiling 

van de steenriffels die in de opening begrepen zijn. 

ln 1957 hebben de vennootschapperi die vroeger de 
opeomgen en dikten van de ontgonnen lagen niet re­

gelmatig mnten, de aanbevelingen van de Administratie 

vm het Mijuwezen opgevolgd en deze gegevcns regel­
matig doen meten, zodat de aangeduîde openingen en 

dikten, voor al de werkpla.atsen, wd degelijk de ge­
middelden zijn van de openingen eu dikteo die in de 

loop van het beschouwde jaar in de ondergrond wer­

kelijk gemelen werden. 

Alle expk>ita11te11 hebben de ontkoolde oppervlakte 

berekend op grond van de gemeten breedte en vooruit­
gang van de werkplaatsen. 

Aan de band van deze gegevens heeft de Adrninis· 

tratie vao het Mijnwezeo de pro<luktie berekend, nl. 
door de gcmeteo dikte te vermenigvuldigen met de 
cntgonnen oppcrvlakte en voor de kolen in de laag cen 

gemiddeld soortelijk gewicht van 1,35 te nemen. 

Deze berekeniogeo hebben voor ieder bekken eeo 

theorerische produktie aangeduid die de door de ex­
plortanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Het 

is deze produktie die als basis genomen werd orn de 

betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de verschil­

lende technische kenrnerkeo die verdet aangeduid zijn. 

Wat de opcning betreft, zijn de lagen nog steeds in 

7 kategoricën ingedeeld ; de eerste ka.tegorie omvat de 

lagcn van minder dan 60 an, de laatste de lagen van 
meer dao :r,80 m. 

. W anneei: men deze gegevens met die van de vorigi: 
iaren vergelijkt, stelt men vast dat de gemiddelde ope-
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couches exploitées dans les différents bassins o·a subi 

de variation sensible depuis 1954 qu'au Borinage : de 

J.I7 cm en 1955, elle est passée dans ce bassin à n6 cm 

en 1957. Ailleurs, les écarts n'excèdent pas 3 cm pow: 
toute la période. 

Le Bassln. de Liège reste caractérisé par l'exploitation 

de nombreux chantiers en couches mimes : plus de la 

moit:ié (r33 sut 254) y sont ouverts dans des couches 

de moins de o m 80, de sorte que l'ouverture moyenne 
des veines déhouillées dans ce bassin n'est toujours 

que de o m 86, contre r m 06 dans le bassin de Charle­

roi .et r m 24 à t m 27 dans les autres bassins du Sud 

et en Campine. Ces 133 chantiers ont à nouveau. pto· 
duit en 1957• 40,6 % du tonoage du Bassin ce qui est 

la propo.rtion la. plus élevée depuis 1954. 

La. part des chantiers d'ouvertu~e inférieure à o m 60 

(13,8'%) n' a pratiquement par varié par rapport à 
l' année précédente et est restée sensiblement en-des­

sous de son niveau de 1954 (16,5 '%). 

Le Borinage ne signale plus aucun chantier d'cuver­

ttue inférieure à o m Go et la proportion du tonnage 

extrait de couches de moins de o m 80 y a diminué de 

plus de moitié de 1955 à 1957 (de 5,r à 2,2 ·%) . Dans 

le Centre aussi, bien que le nombre de Gbantier:s en 
couche de moîns de o m 80 d'ouve(ture soit passé de 
r6 à 20, leur part dans la production du bassin a di· 

minué de 8 à 7,1 !% en un an. 

Dans le Bassin de Charleroi-Namur, Je nombre 

de chantiers en couches minces de· JUC>ins de o m 60 

d'ouverture ciui avait atteint 31 en x956 avec 3,1 '% de 
la production du bassin est revenu sensibletne.ot à_ son 

niveau de 1955 (:n chantiers., 2,2 '%). 

En Campine, il n'y a pas de nouveau e:hangcment 
notable à signa.Ier. 

Dans l'ensemble la puissance moyenne n' a pas v:irîé 
depuis 3 ans. 

A Liège, fa pufasance moyenne se trouve réduite à 

un minim~ de o m 67, alot.s. qu'elle atteint o m 80 à 

o m 99 dans les bassins du Hainaut et l rn o 3 en Cam­
piae. Dans le Bari'nage, elle a augmenté de 10 '% en 

trois ans, passant de o m 90 à o in 99. 

Le fait que 75% de la production des bassins du 

Sud et 65'70 de celle de la Campine proviennent de 

couches de moins de x m 50 d'ouverru:re est un trait 
caractéristique dn gisement houiller belge où. la puis­

sance moyenne des veines en exploitation n 'atteint 
que o m 88 dans l'ensemble (o m 82 dans le Sud; 
• m 03 en Campine). 

ning van de ontgonnen lagen sedert I9S4 niet merkelijk 
veranderd is, tenzij in de Borinage, waar zij van. n7 cm 

in 1955 gestegen is tot J;26 cm in 1957. In de overige 

bekkens bedraagt het verschil niet meer dan 3 cm v·oo.r 
heel deze periode. 

Het bekkeo van Luik wordt nog steeds gekenmerkt 

door de ontginnîng van een groot aantal wetkplaatsen 
in dunne lagen : meet dan de helft van de werkplaatsen 

(133 op 254) zijn er gedrevea in lagen van_ minder 
dan 0,80 m, zodat de gemiddelde otiening van de oat­

koolde lag_en in clit bekken aog steeds niet meer dao 

o,86 m bedraagt, tegen 1,06 m in hct bekken van 

Charleroi en 1,24 tot 1,27 m in de andere zuidctbck­
kcos en in de Kcmpen. Dexe werkplaatsen hebben in 

1957 opoieuw 40,6 % van de gewoanc:n tonnern.aat ln 

dit bekkeri gelevetd, wat het hoogste percentage is se­

dert 1954' 
Het aandeel van de werkplaatsen met een opening 

van rninder dan 0,60 JI\ (13,8 '.%) is in vergelijking 
met het voorgaande jaar ptaktisch niet verande.rd en is 

merkelijk onder het peil van 1954 (16,5 %) gebleven. 
In de Borinage wordt geeo enkele werkplaats meer 

aangegeven met een opeo.ing van minder dan 0,60 m 

en het petcentage van de pr-0duktie gewonnen in lagen 

van minder dan 0,80 m opening is er van r955 tot 

1957 met mm: dan de helft verminderd (van 5,I tot 
2 ,2 %). Ook in het Centmm, waar het aantal werk­
p1aatsen in lagen van minder dan 0,80 m opening 

oochtans van 16 tot 20 is gestegen, is het aandecl van 

die werkplaatsen in de prod,uktie van het bekken in 

één jaar tijds gedaald van 8 ~ot 7,r. '%· 
In het bekken van Chatleroi-Namen heeft hci aantal 

werl.."Plaatsen in dunne lagen (van min<let dan 0,60 m 

openin.g), dat in. 1956 tot 3:1: ge:;tegen Wàs (met 3,1 .% 
van de produktie), vtijwel opnieuw het peil van 1955 
bereikt (n werkplaatsen, met 2,2 :% van de ptoduktie). 

Io de Kempen wordt geen nieuwe merkbare veran­
ckring waargenomen. 

Alles samen genomen is de gemiddelde dikte sedert 
3 j.aar oiet veranderd. 

In het bekken van Luik is de gemiddelde dlkte ge­

daald tot een minimum van o,67, m, terwijl zij in. de 

bekkens van Henegouweo van 0,80 m tot 0,99 m be· 

draagt en 1,03 m in de Kempen. In de Borinage is 

zîj in drie jaa.c tijds met 10 '% gestegen (van 0,90 m 
tot 0,99 m). 

Het feit dat 75 % van de produktie van de zui­

derpekkens en 65o/0 vao die van de Kempen voott· 

kotne11 uit lagen van minder dan I,50 m opening is 
tekenend voor de Belgiscbe kolenafzettingen, waar 

de gemiddelde diktê van de ontgollhen lagen voor 
heel het Rijk slechts o,88 m bedraagt (0,82 m in 
de Zuiderbekkeos, :r,03 min de Kempen,). 



OUVERTURE 

OPEi'1.ING 

Moins de 60 cm 
Minder dan 60 an 

De 60 à 79 cm 
Van 60 tot 79 cm 

De 80 à 99 ctn 
Van 80 tot 99 cm 

De roo à n9 cm 
Van 100 tot u9 cm 

De lW à 149 cm 
Van r20 tot 149 cm 

De 150 à 179 an 
Vao ljO tot i79 cm 

180 cm et plus 
i8o cm en mcer 

Ensemble des chantiers 
Alle werkplaatsen samen 

Superficie (m2) 
Oppervlakte (m2) 

Puissance moyenne (cm) 
Gemiddelde dikte (cm) 

Ouverture moyenne (cm) 
Gemiddelde opening (an) 

TABLEAU n° 3. - Ouverture et puissançe moyennes des çotJçhes exploitées en 1957. 
TABEL 3. - Gemiddelde opening en dikte van de in r957 ontgonnen lagen. 
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Dans le tab!eftu ci-dessous, la puissance moyenne est 
reproduite pour chltcun des bassins et pour diverse.~ 

années à partir de 1913. 

In onderstaande tabel is voor verschillende jaren 
sede.rt r913 de gemidde1de dikte van de in de verschil­
lende bekkens ontgoonen lagen aangeduid. 

Puissmue moyenne des couches 

Gemiddelde dikte van de tagen 

BASSINS - BEKKENS I91.3 1.927 1939 

Borinage . 57 75 76 
Cenlre - Centrum 64 74 73 
Charleroi-N11mur -

Charle.roi-Narnen 72 (1) 72 (1) 72 (1.) 
Liège - Luik , 62 63 63 

Bass. du Sud - Zuiderbekk. 64 71 71 
Campine - Kempeo » 89 ro9 

--
Royaume - Het Rijk . 64 72 77 

( 1) Estimation de fa mciyenne des bassins de Cb.arle1oi et de 
N~mur. 

(z} Chîffr~s rectifié$, à la suite des couedioos suiv~ntes au 
t~ble:iu n• 4 de 1954 : 

Superficie - Oppervlakte (m2) . 

Puissànce moyenne - Gemiddelde dikte (cm) 

2.2. - Pente des couches. 

Le tableau n° 4 reprend chaque groupe de couches 
cla.ssée:; selon l'ouverfru·e el indique pour d1acun d'eu...x 

la proportion de la production réalisée. dans des pentes 
inférieures à 20°, de 20 à. 35° et de plus de 35°. 

Les renseignements sout doubles : dans chaque bassin 
la colonne de gauche donne la fraction de la production 
du bassin correspondant à l'ouverture ct à la pente in­
diquées et la colonne de droite donne la fraction de la 
production du groupe consrdéré correspondant- à. la 
pente indiquée. 

r945 XS)52 1953 !954 1955 19~6 1957 

85 sa 90 90 (2) 90 94 99 
82 83 82 89 (2) 91 91 90 

86 (1
) 77 77 81 (2) 80 81 Bo 

67 68 69 68 69 69 67 

81 78 78 79 Sr 82 82 
II2 103 99 ro4 xo7 104 ro3 

88 85 84 85 88 88 88 

(•) Raming van het gemiddelde voor de bekkens van Char­
lei:oi en Namen. 

(2) V11rbetetde cijfers, volgern; de J.iernavermelde verbeterio· 
gen v:i.n tube! 4 van J 954 : 

Borinage 

3 502 780 

Centre 
O;ntrum 

2.2. - Helling van de lagen. 

Charleroi 

Br 

In tabel 4 zijn de la.gen oogmaals volgens de opeoing 
in verschillende groepen ingedeeld, tecwijl voor iedere 
groep aangeduid is wclk percentage van de produktie 
gewonnen werd in lagen met minder dan 20° helling, 

in Jagen met eeo helling van 20 tot 35° en in lagen 
met een helling van meet dan 35°, 

Voor ieder bekk.en omvat de tabel twee kolomrnen. 
In de liokerkolom is hct perccntage van de produktie 
v~ het bekk:en vermeld dat in lagen met de aangedoide 

ope.oing en helling gewonneo werd; in de rcchter­
kolom het peïcentage van de produktie van de be­
schouwde groep dat uit lagen met de aangcduidc hel­
Ling herkomstig is. 
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TABLEAU n<> 4. - Pente des couche.r exptoi'tées en z957 

TABEL 4. - Hetling van de in 1957 ontgonnen lagen. 
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Borinage 1 Centrum 
1 

Charleroi- 1 
Namen 

Luik 
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0, 4 

4,7 

5,0 
0,2 
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9,6 
4,5 
I,8 

47,1 

33,3 
19,6 

55,9 
30,0 

14,I 

fo,3 
18,5 
lI,2 

7,6 43,4 IB,5 93,5 II,4 62,5 
18,7 

8,8 
7A 42,4 1,3 6,5 :;,3 
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46,6 
12,4 
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62,1 
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9,9 77,6 
2,3 r8,o 
o,6 4,4 
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La comparaison de ce tableau a-vec les tableaux: cor­

respondants des années précédentes fait apparaître, 
dans l'ensemble, une réduct.ion sensible de la part des 

chantiers en dressant dans la production des Bassins du 
Sud, {lU gisement fortement plissé: de 17,S ra en r954, 

cette part était tombée à ri.,7 % en 1956. Elle est 

remontée à 13,8 % eo i957, grâce à une .recrudescence 
sensible des, e~loiœtions en dressmt dans les bassins 

de Li~gç ( + 3,3 % de la production du b~s~n) et de 
Charleroi ( + 2 ,4 % ) partiellement compensée par uoe­
nouvelle régression au Borinage (- I , ;r 70) et dans le 

Centre (- 2 'o/o de la. prQduction du bassin). 

L'apport des chantiers en plateure faiblement incli­
nés (moins de 20° de pente) i la production générale 

a notablement djmimué en 1957 (63,4 % contre 65,6 % 
en r956), tandis que celui des chantiers à moyen 

pendage (20 à 35 'fo) augmentait encore de 26, 2 à 
27, 7 '% sous l'influence surtot1t des bassins du Hainaut. 

Pas plu.s que les années précédentes il n'apparaît de 

relation entre l'ouverture des veines et l'inclinaison des 
chantiers d'exploitation sauf pour les veines de moins 

de 0,60 m d'ouverture du Bassin de Charleroi-Namur, 

où la part des exploitations en dressant est nettement 
supérieure en couches minces (46,3 %) à ce qu'elle est 

dans les autres catégories d'ouverture (9,9 à 2p % ). 

La. part de la production des bassins ou Sud pro­
venant de couches d'un peoda!llge supérieur à 20• 

est restée, en :x957 comme les années précédentes, 

supérieure à 503 (55,2%) tandis qu'en Campine 

elle est toujours inférieure à 5% (2,8%). 

2.3. - Propreté volumétrique des couches exploitées. 

Le tableau .n<> 5 donne le degcé de propreté volu­
métrique des couches exploitées. 

La propreté volumétrique est le rapport du volume 

de charbon en place avant I' abatag:e au volume total 
déhouillé. 

Cette notion s'exprime également par le rapport de la 
puissance à l'ouverture. 

Les couches exploitées restant réparties d'après leur 

ouverture, le tableau donne la fraction % de la pro­

duction des chantiers recencés dans chaque classe d' ou­

verture réalisée dans des couches de différentes pro­
pretés volumétriques, 

Wanneer men deze tabel met de overeeostemmende 

tabcllen van de vorige j aren vergelijkt, stelt men vas! 
dat de produktie van de werkplaatsen in steile lagen in 
de zuiderbdckeos, waar de afaetting zeer veel plooieo 

vertoont, in verhouding met de totale produktie, in bet 
algemeen aanzieoHjk ge,daald is. Het perceotage van 

de p roduktie, uit zulke werkpla;rtsen herkomstig, was 

van r1,8 % in .i954 gedaa[d tot 12,7 '% io :i;956. In 
:r957 is bet, dan.le zij een mcrkelijke uitbreid4ig vari. 

de afbouw in steile lagen in de bekkens van Luik 

( + :3.3 '% van de produktie van het bekken) en van 

Charleroi ( + 2,4 %), O'pnieuw gestegen tot l3,8 %• 
ondanks een nieuwe daling in de Borinage (- 1,-r '9'o) 

en in bet Centnun (- 2 % van de prod.uktie van het 
bekkeo). 

I Iet aaoded van de: wcrkplaatseo in vlai.kke en licht 
helleode lagen (minder dan 20° hclling) io de totale 

p.roduktie is in i957 merkelijk gedaald (6314 % tegeo 
65,6 % in 1956), terwijl het aandeel van <le werkplaat· 
sen in lagen met midde!matige helliog (20 tot 35D), 
vootal door toedoen van de beklœns va.a Heoegouwen, 

nog toegenornen is van 26,2 tot 27;7 %. 
.Evenmin a!s de vootgaande jaren is er dit jaar een 

vetband waar te nemen t11ssen de opening van de lagen 
eQ de heUfog van de ontginningswerkp1aatsen, behalve 

voor de lagen mct minder dan 0,60 rn opening van 

het bekken van Chatleroi-Namen, waar het aandeel van 
Je werl-plaatsen in steüc lagen in de dunoe lageo veel 
aaozieoUjkcr is (46,3 %) dan in de andere (van 9,9 
tot 23,r %) . 

In r957 was zoals voo.cheen nog steed~ meer dan 

5oo/0 van de totale p.roduktie van de zuiderbekkeos 

herkomstig uit lagen van tnee.r dan 20" helling 
(5'5,z.%), terwijl de produktie in zulke lagen in de 

Kempen nog steeds .m.im!e.r dao 5% van de totale 
produktie bedroeg (218%). 

2. ~. - Volumetrische .zuiverheid von de ontgonnen 
lagen. 

Io tabel 5 is de volumetrische .zuiverheid van de ont· 
gonneo lagen aangeduid. 

De volumetrische zuivetheid is de verhouding van 

het volume V3.(l de kolen. in de laa.g VOOt de a.fbouw 

t.o.v. hct totale ontkoolde volume. 

Dit begrip geeft ook de verbouding van de dikte tot 

de opening van de laag weer. 

De ontgonnen lagen zijn nog steeds volgens de ope­

aiog ingedeeJd. Voor iedere groep geeft de tabe~ in 
verhouding tot de totale prod.uktie van het bekken, 
de produktie weer die uit lagen met een bepaalde volu­
metriscbe zuiverheid hcrkomstîg is. 
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Antralen der Mijnen van België 

TABLEAU n° 5. - Propreté vol111néJriq11e des couches exploitées. 

TABEL 5. - Volumetrische ztûve,.heid van de cmtgonnen lagen. 
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Borinage Centrum 

1 
Charleroi- 1 

Na.men 

O,I 

0 ,5 

0,9 

o,8 

14,5 
r6,8 

49,1 
i9,6 

0,5 

0,5 

2,7 

2,2 

1,2 

:s.~ r5,o 
7,9 37,6 
9,6 45,3 
0,4- 2 ,1 

5,0 
3,0 
r,6 

2,1 

0,2 

3,3 

n,6 8,2 

16,3 8,7 
:i9,R r,2 

32,3 -

42,4 II,4 

25,9 3,7 
.t;,4 9,4 
18,, 1,3 

24,r II,9 

41,2 I,4 
2,r 5,3 

32,6 2,5 

100,0 

7,1 
40,4 

33,8 
18,7 

30,4 
28,8 

28, s 
12,3 

2r,2 
28,0 

50,8 

O,I 

2,2 

5,2 
) ; 2 

6, 3 

4,3 

45,3 8.2 

47,9 5,2 
6,8 • 6,1 

- 3,8 

44,3 4,0 
14,3 4,1 

36,5 5,5 
4,9 o,6 

56, 4 I , I 

6,7 2,6 
25,3 1,8 
11,6 1,3 

2r,9 
24,6 

30,3 

23,2 

39,2 
24,8 
29,3 

6,7 

6,o 

14,3 

49,6 
19,4 
J.6,7 

24,8 
24,8 

30,1 

20,3 

22,0 

32,0 
26, 2 

19,8 

"16,7 

38,.r 
26,8 

18,4 
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·~ ~ 
=~ .0 .a 

" . .., ..<; 

..,j > e . 0.1 

..!! o. 
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Q. .. 

" 0 0 .. .. "' '" ".,; .,, . ,; .,, 
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"' Q. : ~ .,, > 

~~ 
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0,1 

1,8 

5,4 
6,5 

5,1 

7,5 
6,6 
2,0 

2,l 

r,2 

s.s 

I,2 

o,8 

r,o 

:12,9 

39,3 
46,8 

15,1 

"!7,0 

33,8 

34,1 

T7,2 

9,8 

73,0 

24,8 

49,4 

I 5, 5 
I0,3 
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0 ,5 

t,6 
2,0 

5, 1 
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l,O 

3,6 
3,0 
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I ,8 

2,0 

12,l 

37,6 
48,3 

r3,6 

30,9 
29,0 
26,5 

30.4 
23,1 

27,5 

19,0 

36,0 

25,0 

3;i,-,8 

7;2 

34,9 
28,6 

19,2 

17,3 
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p. e 
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0, 4 

o,r 
2,7 

2.5 

2,1 

I,2 

1.6 
5,6 

100.0 

1 5,4 

9,{ 
'.)4,2 

4r,3 

1,3 4,9 

7,1 27,5 
9,6 36,8 
8,o 30,8 

3,6 19,8 
3,3 rB,3 

7,'3 40,8 
3,8 2l,I 

3,3 I9,5 

7,8 46, I 
1,4 8,3 
4.4 26,1 

13.2 

23,4 
31,8 
3r,6 

9" aflevering 

Royaume 

.. c. 
c. " s e 
w "' "' ".,; .,, 
. > .,, 

2 "'Ô 
Q. 0 

~ Q. 
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Het Rijk 

0,1 

0,3 

l,O 

t,4 

1,1 

2,5 

3,2 

3,0 

7,0 

3,5 

5.2 

6,1 

7,7 
5,8 

21,6 
22,ô 

32,8 
23,6 

20,9 
24,7 
31,0 

23,4 

29,5 
22,3 

35,4 
U,8 

21,t: 

25,2 

31,5 
22,l 

Ce tableau montre que, parmi les couches exploitées, 

les plus minces (moins de 80 cm et, surtout, moins de 
-60 cm) sont nettement plus propres que les couches 

plus épaisses. La tendance à la diminution de la part 

de la production en provenance des couches à très 

Uit deze tabel blijkt dat onder de ontgonnen lagen 
de dunste (minder dan 80 cm en vooral minder dan 

60 cm) veruit de zuiverste zijn. De vaststelling die in­

dertijd gedaan werd als zou de produktie uit lagen 

met zee1· geringe volumetriscbe zuiverheid (minder dan 
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faible propreté volumétrique (moins de 70 ·%) précé­
demment obsel'.V'ée, ne s'est pas confirmée en 1957, 

cette part etant temoutée de r6,9 % en 1956 à 2:r,1 % 
eo 1957, c'est-à-dire p.ce.sque au nivell.U de 1954 
(21,6 %)· La propreté volumétrique moyenne de l'en· 
semble des couches exploitées dans chacun des cinq 
bassins n'a pas subi de variations notable eo r95 7 et, 
pour l'ensemble du pays, eUe s'établit à peu près au 
même niveau qu'en 1956 comme iJ ressort des d1iffres 
suivants 

Propreté vof!lméJrique moyenne 

Bassin du Borinage 
Centre . 
Charleroi-Namur . 
Liège 

Campine 
Ensemble des ba.<tsins 

79% 
73 % 
75 % 
78% 
81 % 
78 % (l) 

Ces calculs confirment les conclusions déjà énoncées 
précédemment, à savoir que le bassin de la Campine 

exploite les coud1es Jes plus propres ; tandis que les 

bassins du Centre et de Charleroi-Namur exploitent les 
plus sales. La propreté volwnétrique moyenne des cou­

ches exploitéès à Liège et daas le Borinage est très 
vojsine de la moyenne nationale. 

.En bref, pour abttre 78 m3 de charbon en Bel· 
gique, il faut abattre aussi 22 m 3 de stéril es en taille, 
doot une faible part seulement est mise directement 
au remblai. Le reste est remonté au jour et constitue 
près du cinquième du volume des transports et de 
J 'extraction. 

2.4. - Propreté grovimétriques des couches exploitées. 

Au lieu de déterminer le .capport des volumes nets, et 

bcuts, on peut établir le rapport des poids, ce qui donne 
le degré de propreté g.ravimétiique de- la couche, notion 
importante du point de vue de la consommation d'éner· 
gie des transports. 

Dans Je tableau n° 6 fa production de chaque ba,ssin 
a. été répartie par rapport à la propreté gravimétrique 
des couches ; ces rapports sont sensiblement plus faj. 
bics que ceux de la ptopreté volumétrique par suite de 
la diff éceoce de densité entre la houille et les rnal-iè,res 
inertes, densité qui a été fixée conventionnellement à 

r,35 et 2,25 respectivement. 

(1) .En 1956 la propreté volumétrique moyenne du Royaume 
était de 79 % el non de 97 % comme imprimé dans le t~tc 
français. I.e ~eitte pfrrl:ipdai~ était çorrect. 

70 %) een neiging tot dalen vettonen , wordt in r957 
rùet bevestigd, flet aandeel van zulke lagen in de pro­

duktie is opnieuw gestegen van 16,9 % in z956 tot 

2I,I % in 1957, d.i. bijaa het peil van r954 (2I,6'%). 
De gemiddelde volumetrische .zuiverheid van al de ont· 
gonneu 1agen is in x.957 in de verschillen<le bek.kens 
niet veel veranderd en voor beel het Rijk is zij nage­
noge gelijk aan die van r956, zo:ils trouwens blijkt uit 
onderstaande tabel : 

Gemiddeide 11ol11meltùcbe z11iverheù/. 

Borinage . 
Centrum . 
Chacleroi-Natnen 
Lu!k 
Kempen . 
Het Rijk. 

79% 
73 .% 
75 % 
78 % 
Sr% 

78 % (1) 

Deze cijf ers tonen nogmaals aan dat de mijoen van 
het Kempisch bekken de zuive·rste lagen exploiteren, 
terwijf die van het Centrum en van het bekken van 
Char1eroi-Namen de vuilste ontginnen. De gemiddelde 
volumetrische zuiverheid van de lagen die in de Bori· 
nage en in het bc.kken. van Lu

0

ik ontgoru1eo wordeo 
verschüt niet veel van het gemiddelde voor heel bet 
Rijk . 

Io bet kort kan men 2eggen dat men in België 
om 78 m3 kolen te winnen io de pijler ook 22 tn~ 

stenen moet a.fbouwen, die slechts in zeer ge.dnge 
mate oomiddellijk voor de vulHng gebruikt wordeo. 
Het overschot wordt naar de boveogrond gebracht 
en bedraagt in omvang bijna één vijfde van de ver­
voerde en opgehaalde produkreo. 

2.4. - Gravimetrische z uiverheid von d'e ontgonnen 
logen. 

ln plaats van de verhoudlng tussen het netto- en het 
brutovolume te bepalen, kan men de vei:houding in ge· 
wicht berekenen ; die verhouding noemt men de gravi­
rnetriscbe zuiverheid van de laag ; zij i.s van groot be­
la::ng op het gebied van de voo.c het vervoer v.erbroikte 
energie. 

In tabel 6 is de produktie van iede.r bekken ingedeeld 
volgcns de gravimetrisdte 2wvetheid van de lagen. 
Deze cijfers zijn merkelijk kleiner dan die van de volu­
metrische zuiverheid, wegens: het (eit dat het soortelijk 
gewkht van de kolen kleinet is dan dat van de stenen 
(zij werden conventioned bepaald op I,35 en 2,25). 

(1) ln r95.6 bedroeg de gerniddelde volumetrische zulver­
hcid rnor heel het Rijk 79 % eo n.iet 97 % • .zo:!Js in de 
Franse tekst aangeduid wa.s ; de Nederlandse tekst wà.~ juist, 
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TABLEAU n° 6. - Propreté gr11Vimétâque de1 co11ches exp!oitée1. 
TABEL 6. - Gravimett·ische zuiverheid van de ontgonnen lagen. 

Borinage Centre 
Charlerui-

Liège Sud Campine Royaume Namur 
Propreté gravimétrique 

(en %) % de. l1l prod. % de la prod. % de la pr~d. '7o de la procl. 
% v . d. prod. 

% de la prod. % de la prod. % de la prod. 
% V• d. prod. % ,., d. prod. % v. d. prod. % V . d. P'Od. % v. d. prod. % v. d , prod. 

Gravimetrische ·-zuîve.cheid ( % ) 
Borinage Centrum Charleroi- Luîk Zuider- Kempen Het Rijk 

Namen 

- 50 .. ... .... 6,8 .t6,8 10,2 
50 / 59 ....... . 15,2 23,0 15,7 
60/ 69 ..... .... :n,4 20,7 28,3 
70 / 79 ......... 23,2 3o,5 21,6 
80/ 89 ......... 20,4 4,4 15·5 
90/100 ········ · I2,0 4,6 8,7 

Total - Totaal JOO,O 

1 
roo,o 

1 

roo,o 

La propreté gravimétdque moyenne des couches ex­
ploitées dans les différents bassins se répartit comme 
suit: 

Propreté gravimétrique moyenne 

Bassin du Borinage 
Centre . 
Cha.derot-Narour . 
Liège 
Campine 

Ensemble des bassins . 

69 % 
62 % 
65 % 
68% 

72 % 
68 % 

Ce tableau est parallèle dans ses grandes lignes à 
cefui de la propreté volumétrique. Il montre que la 
diminution de l'apport des couches à très faible propreté 
gravicnétrique (moins de 50 %) dans l'ensemble de la 
production qui avait pu être observée de 1954 (9,6 % ) 
à 1956 (6,o %) était fortuite et ne s'est pas maintenue 
puisque cet appc:>rt atteînt à nouveau 713 %. 

Si l'on considère les couches à faible propreté gravi­

métrique (moins de 60 %) leur apport global (22,6 %) 
est remonté d'un minimum de 18,9 % en 1956 à une 
proportion voifilne de celle observée en 1954 (23,2 %). 

Dans l'ensemble, il a fallu en Belgique en c957 
pour chaque tonne nette de charbon abattu, abat­
tre aussi en taille et le plus souvent transporter, 470 
kg de stériles. 

3. Personnel uitilisé dans les mines. 

3.1. - Personnel inscrit - évolution - nationalité - âge. 

Le tableau n° 7 donne le personnel inscrit au iond 
et à la surface à la fin de chaque mois de l'année. 

bekkens 

4,9 9,5 3,3 7,3 
16,3 17,1 12,l I 5,3 
20,0 23,7 2!,T 22,8 
28,3 25,2 20,7 23,6 
21,I 15,7 25,6 :r9,2 
9A 8,8 17,2 11,8 

1 

roo,o 

1 
100,0 

1 
100,0 

1 
IOO,O 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen la.­
gen ziet cr in de verschillende bekkeos u it als volgt : 

Gemiddelde gravimetrische z11iverhe1d 

Borinage . 
Centrwn . 
Chatleroi-Namen 
Luik 
Kcmpen 
Het Rijk 

69 70 
62 % 
65 % 
68 % 
72 % 
68 % 

In grote Jijnen ster.nt deze tabel overeen met deze 
van de volwnetrische zuiverheîd. Zij toont aan dat de 
daüng van het aandeel geleverd door lagen met zeer 
ge.ringe grnvimetriscbe zuiverheid (min.der dan 50 %), 
die van 1954 (916 o/r•) tot 1956 (6,0"%) wa-argenomen 
werd, een toev:illig verschijnsd was en niet aangehou­
den heeft, vermits bedoeld aa.ndeel in de globale pro­
duktie opnieuw 7,3 % bedraagt. 

Het aandeel van de Jagen met geringe gravimc­
trische zuiverbeîd (minder dan 60 % ) is sedert het 
minimum van r956 (18,9 %) opnieuw gestegen tot 
22,6 %, wat haast geJijk is aan het peil van 1954 
(23,2 %) 

ln het algemcen heeft men in 1957 in BeJgië voor 
elke ton afgebouwdé kolen in de pijler ook 470 kg 
stenen moetea afbouwen en meestal vervoeren oo~. 

3. In de mijnen tewerkgesteld personeel. 

3.1. - ln9esc:hreven personeel - evolutie - ~ionoliteit 

- leeftijd. 

In tabel 7 is het aantal arbeiders aaogeduid die in 
1957, op het einde van iedere maand, voor de onder­
grond en voor de bovengrond ingeschreven waren. 
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TABLEAU n° 7. - Personnel it1scrit danr teJ mines en 1957. 

:ABEL 7. - Aa111aJ. arbeidet's die in 1957 in dt mi;nen ingeschreve11 w;:ren. 

FOND - ONDERGROND 

MOIS Borinage Centre Charleroi-
Nrunur 

Liège Sud Campine Royaume 

MAANDEN 01arkroi- Zuidcr-
Borinage Cencnun Nan;ien Luik bekkeos Keoopen Hel Rijk 

3r-X1l·1956 17 680 1 3 94° 25 520 20 798 77 938 29263 107 201 
1-1957 17 822 14 o6r 25 706 20 883 78 472 2 9 390 ro7 8(52 
II 17 902 .14 386 25 899 20 9r8 79 ro5 29 788 ro8 893 

JII 17 897 14 415 26 I t4 20 8:89 79 3r5 30086 :to9 4or 
IV 17 598 14 199 25 752 20 791 78 340 29938 108 278 
V I7 614 14 321: 25 806 20 769 78 510 30 080 l 08 590 

VI 17 67r 144:r6 .26 040 20 7fJ7 78 894 30 183 1:09 077 
VII l7 43:2 14 259 25 768 20 681 78 140 30 285 :i:o8 425 

VIII I7 303 14 103 25 466 :20 627 77 499 30 286 107 785 
JX 17 776 14442 26 678 21 I<l.2 79998 30 885 no 883 
X 18 262 14. 959 27 880 21 700 81 Sot 31 472 l: 14 273 

XI 18 669 15 316 28 917 22 051 84 953 32 187 117 140 
XII 18 648 15 238 29080 21764 84 730 32 287 rI70I7 

Moyenne de l'année I7 883 
1 

r+ 510 
1 

26 592 
1 

21 079 
1 

80064 
1 

30 572 
1 

IIO 636 
Gcmiddelde v. b. jaar 

SURFACE - BOVENGROND 

MOIS Borinage Centre Charleroi-
Ne.mur 

MAANDEN Charleroi-
1 Borinage Centrum Nam en 

3"I-Xll-r956 .5 646 4 779 9 183 
I-1957 5 638 4 8J:9 5>231 

Il s 620 4 809 9 249 
m 5 527 4 756 9 1 47 
IV 5 569 4 763 9 209 
V 5 55r 4 755 9 178 

VI 5 522 4 748 9 193 
VII 5 435 4 75° 9 223 

VIII 5 389 4 748 9 195 
IX 5 392 4803 9 252 
X 5 429 4 815 9 329 

XI 5 415 4809 9 384 
XII 5 382 4 798 9 506 

Moyenne dl.' l'aonée s 489 4 78r 9 258 
Gemiddelde y, b. j11.a.r 

Au cours de l'année I957, le personnel inscrit au 
fond a accusé une augmentation de 9.816 unités 
( + 9,2 ·%) du 1'" janvier au 31 décembre. 

Rappelons 11ue l'année 1956 ét ait caractérisée, au 
contraire, par une diminution de 6,::! % de l'effectif 

inscrit au food, diminution qui avait atteint 9, 7 % à 
la fin du mois de septembre 1956, pour se .résorber 
progressivement à partir d'octobre. Par rapport à ce 

Liège Sud Campine Royaume 

Zuider-
Luik bckkens Kempen H et Rijlc 

6 447 26 055 9 722 35 777 
6463 26 151 9 75 1 :35 902 
6 438 26 :n:6 9 7i.6 35 832 
6 358 25 788 9 431 35 2r9 
6 397 25 938 9 7°7 35 645 
6 392 25 876 9 688 35 564 
6 378 25 841 9 676 35 517 
6 356 25 764 9 756 35 520 
6 301 25 633 9 718 35 351 
6 313 25 760 9 929 35 689 
6 325 25 898 9 957 :35 855 
6 333 25 94-J: 9 937 35 878 
6 307 25 993 

~ 
9 917 35 910 

6 363 25 891 9 765 35 656 

lu de loop van 1957 is het aantal ingeschreven on­
dergrondse arbeiders van T januati tot 31 dec-embe.r met 

9.816 ges.tegea (+ 9,2 %). 
Er wez:e aan herinnerd dat het aantal in~eschreven 

ondergrondse arbeiders in r956 daa.rentegen met 6,2 % 
gedaald was. D ie daling was het grootst op het einde 

van september 1956 (9,7 %), om Jaama geleidelijk 
af te nemeo. In ve.rgelijking met het minimum van 
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minimum de septembre 1956, le maximum atteint en 

novembre 1957 marque un relèvement de 13,3 % des 
effectifs, également réparti entre la Campine et les 
bassins du Sud. 

L'accroissement du personnel inscrit au fond en cours 
d'exercice a été proportionnellement plus grand en Cam­
pine ( + 10,3 %) que dans les bassins du Sud 
(+ 8,7 %). 

Au contraire, la diminution du personnel inscrit à 
la surface s'est poursuivie dans les bassins du Sud 
mais à wi rythme moindre que précédemment. Après 
avoir atteint un minimum de 25.633 unités fin août 
(- 422 ou - 1,6 % pat rapport au 1er janvier) l'ef­
fectif inscrit en surface dans ces bassins s'est relevé, 
en raison nolatnmettt des besoins de la mise en tas de 
l'excédent de production, de 360 unités, de sorte que, 
pour l'ensemble de l'exercice, la régression n'a été que 
de o,:z % (- 62 unités). 

En Campine, le nombre d'ouvriers inscrits à la sur­
face, après avoir seosiblement fléchi fin avril (- 3 % ) 
a continué d'augmenter pour dépasser, en fin d'exer­

cice, de i95 unités ( + 2 %) l'effectif au 31 décembre 

1956. 
Dans l'ensemble, l 'effectif inscrit à la surface a 

augmenté légèrement ( + 133 = + 0.4%) au cours 
de l'année 1957. 

Répartition du personnel par nationalité. 

Le tableau n° 8 donne la nationalité dès ouvners 
inscrits dans les mines au 31 décembre x957. 

Cc tableau montre qu'à la fin de 1957, 60,6 % des 
ouvriers du fond étaient des étrangers, et que, parmi 
ceux-ci 62 10 %, soit 37,6 o/o du total, étaient des Ita­
liens. 

Par .rapport à la situation de fin décembre 1956, la 
proportion d'étrangers parmi les ouvriers du fond a 
encore augmenté de 3,9 % dans lensemble ( 4, 3 % daos 
le bassin du Sud et 3,4 % en Campine). 

En effet, de décembre 1956 à décembre 1957, le 
nombre d'ouvriers belges des bassins du Sud a diminué 
de r.229 unités tandis que le nombre d 'étrangers pro­
gressait de 8.021 unités; pendant cette même période, 
le bassin de Campine augmentait de 2.098 unités le 
nombre d'ouvriers étrangers dans ses services du fond 
et de 926 unités seulement le nombre de Belges. 

La proportion d'italiens parmi les étrangers a dimi­
nué de 7,3 %. en raison du maintien de l'interdiction 
d'émigration vers les mines belges par les autorités 
italiennes. 

En revanche, la proportion d'ouvriers grecs a dé­
passé ro % du total dc:s étrangers, alors qu'elle n'était 
cnçore que c!c 4,2 % en I956, et celle des Espagnols a 

september, vertooode het maximum van november 1957 
een stijging van I3.3 %, die gelijkmatig verdedd 
was over de Kempen en de zuiderbekkens. 

De stijging van het aantal ingesçhrevcn onclergrondse 
arbeiders io 1957 was grotcr in de Kempen 
( + I0,3 % ) dan in de zuiderbekkens ( + 8, 7 % ) . 

Het aantal arbeiders iageschreven voor de boven­
grond is in de zuiderbekkens daarentegeo blijven dalcn, 
maar niet io snel ais vroeger. Na het minimum vao 
25.63? arbeiders einde augustus (daling van 422 een­
heden of 1,6 % seclert 1 januari) i5 het aantal arbei­
ders ingeschreven voor de boveogrond in deze bekkens 
opnieuw met 360 gestegen (voor het opslaan van het 
produktieoverschot nl.), zodat de daling voor heel het 
jaar slechts 0,2 % be<lroeg (- 62 arbeiders). 

In de Kempen is het a.antal arbeiders ingeschreven 
voor de boveogrond, na een aanzicnlijke daling op het 
einde van apcil (- 3 %), opoieuw gestegen om op hct 
einde van bct jaar hct aantal van 31 december 1956 
met 2 % (195 arbeiders) te overtreffen. 

Voor heeJ hct Rijk is bet aantal arbeiders inge­
schreven voor de boveagrond in 1957 enigszins ge­
stegen (133 arbeiders of o,4o/o). 

lndellng Yan de orbeiders volgens hun nationoliteit. 

In tabel 8 is de natiooaliteit <laOgeduicl van de ar­
beiders die op 3r december 1957 in de mijnen inge­
schreven waren. Zij toont aan dat op die datum 60,6 % 
van de ondergrondse arbcidcrs vreemdelingen waren en 
dat 62,0 % van dezc vreemdelingen, of 37,6 % van 
bet totaal, l talianen waren. 

In vergelijking met de toestand op 3I december 1956 
is het perccntage vreemdelingen onder de ondergrondse 
arbeiders in alJe bek'kens samen nog met 3,9 % geste· 

gen ; (4.3 % in de ruiderbekkens en 3,4 % in de 
Kempen). 

Van december 1956 tot december 1957 is bet aantal 
Belgische arbeiders in de zuiclerbekkcos iaderdaad met 
i .229 gedaalcl, terwijl het aantal vreemdelingeo met 
8.02r steeg; tijdens de<:.elfde periode nam het aanlal 
vreemde arbeiders in de ondergrondse diensten van het 

Kempisch bekken met 2.098 toe en het aantal Belgen 
slechts met 926. 

Het percentage van de Italionen onder de vreemde 
arbcidc-rs is met 7,3 % gedaald ; dit is het gevolg van 
het door de Italiaanse overheden gehandhaafde verbod 
van uitwijlcing naar de Bclgische mijnen. 

Het percentage van de Grieken coder de vreemde­
lingeo is daatentegen tot meer dan 10 % gestegen, ter­
wijl het in 1956 nog maar 4,2 '% bedroeg, en dit van 
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presque atteint 5 % , contre à peine plus le r o/a en 
1956. Les deux nationalités constituent à elles seules 
73. % de l'accroissement de l'effectif des ou.vrie.rs étran­

gers du fond. Comme, malgré l'interdiction officielle 

d'émigration, 1848 Italiens de plus ont été inscrits au 

fond en :r9571 cette nationalité a encore contribué pour 

plus de 18 % à cet accroissement ; les Hollandais et les 
Hongrois, de leur côté, ont vu lew: participation aug­

menter les uns et les autres de plus de 500 unités. 

les plus fortes p .mportions d'étrangers se rencontrent 

dans les bassins de Charleroi-Namur et de Liège, où 

la population belge n'excède plus que de peu le quart 
du nombré total d' ouvriers. 

A la surface, la proportion d'étrangers est beaucoup 

pl us faible i dans les bassins du Sud on constate cepen­

dant une tendance généralisée et persistante à l'augmen­

tation; par rapport à décembre 1956, en effet, les ef­

fectifs belges inscrits à la surface dans ces bassins ont 
encore diminué de 376 unités, tandis <]ù·e le personnel 

étl."anger s'y est accru de 3r4 ouvriers. 

En Campine, au. contraire, le nombre d'ouvrjers 

belges a progressé de -i57 unités et le nombre des 
étrangers de 38 seulement. 

de Spanjaarden tot bijna 5 %, tegen nauwelîjks iets 

mecr dan 1 % in 19.56. Deze twee nationaliteiten heb~ 

ben samen 73 ·% van de stijging van het aatita,l vreem­

delinge:n in de oodergrond voor hun rekening genomen. 

Aaogez:ien in 1957, ondanks het officieel uitwijkings· 
verbod., nog 1848 ltalianen meer voor de ondergrond 

werden ing~chreveo, bedraagt het aandeel van deze 

nationaliteit .in de stijging 11og meer dan r8 %· Het 

aantal Nederla.nders en Hoogareo is voor elk van de2e 
nationaliteiten met meer dan 500 gestegeo, 

Het percentage vteemdeiingen is bet hoogst in de 

bekkens van Charleroi-Namen en van Luik, waa.r de 

Belgîsche arbeiders in de onclergrond nog nauwelijks 

iets meer dan. één vierde van het personeel vertegen­
woordigen. 

Op de bovengrond is het: percentage vreemdelingen 

veel kleiner ;, in de zuiderbekkens scbijnen zij in .het 
algemeen nochtans voortdw:end veld te winnen. In ver­

gelijking met de toestand in december r956, is het aan­
tal Belgen ingeschreven voor de bovengrond in deze 

bckkeos ihderdud nogmad~ ,gedaald uiet 376, terwijl 

het aantal vteemdeJiogen er met 314 gestegen is. 

ln de Ketnpen is bet aantal Belgische arbeiders daar.­

entegen met 157 gestegen en het aantal vreemdelingen 
slechts met 38. 

1 



TABLEAU n° 8. - Nationalité des ouvriers ilmrits au 31-12-1957. 
TABEL 8. - National.iteit van de op 31-12-1957 ingesch;·even at"beiders. 

CHARLEROI-
BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SUD 

Nombre 1 
Aautal % 

Nombre 1 
Aantal % 

Nombre / 
Aantal % 

Nombre j 
Aantal % 

Nombre 1 
Aantal % 

CHARI.ERO!- ZUIDER-
BORINAGE CENTRU.M NAMEN LUlK BEKKENS 

l?OND - ONDERGROND 
A. Belges - Belgen . 
B. Etrangers - V reerodelingen 

. 6673 35,8 5 :r9o 34,1 7 6ro 26,2 6 309 29,0 25 782 ~0,4 

Ctalieos - italiaoen . . 7 553 4o,5 7 265 47 7 14 440 49,6 9 518 43,7 38 776 45,8 
Grecs - Grieken . 1190 6,4 :r 108 7,3 2 569 8,8 928 4'3 5 776 6,8 
Polonais - Polen . 745 4,0 413 2,7 974 3,3 I 335 6,I 3 467 4,1 
Espagnols - Spanjaarden . 572 3,1 385 2,5 I TOI 3,8 869 4,0 2 927 3,5 
HoUandais - Nederlanders . 14 O,I 14 O,I 26 o,r I 199 5,5 I 253 r,5 
Allemands - Duitsers . 235 r,3 1 55 I,O 310 I,I 518 2,4 I 218 1,4 
Algériens - Algerijnen . ' 580 3,1 47 0,3 52 4 r,8 ro6 0,5 I 257 1,5 
Hongrois - Hongaren . 176 0,9 136 0,9 413 1,4 266 1,2 991 l,2 
français - Fransen . ' 413 2,2 168 :r,l 257 0,9 88 0,4 926 I , I 
U .R.S.S. - U.S.S.R . . 219 1,2 90 o,6 122 0,4 II6 0,5 547 o,6 
Yougoslaves - Y oegoslà.viëts . . 67 0,3 18 o,r 167 o,6 :r76 o,8 428 0,5 
Marocains et Tunisiens - Marok· 
kanen en Tunesiëts 15 O,I 56 0,4 107 0,4 10 O,l 188 0,2 
Autres nationalités et apatrides - 196 r,o 193 1,2 460 1,6 326 r,5 I I75 1,4 
Andere national. en vaderlandlozen 

Total étrangers - Totaal vreemde!ingen II 975 64,2 10048 65,9 2! 470 73,8 15 455 7r,o 58 948 69,6 

C. Total du food - Tot. ondergrond 18 648 roo,o 15 238 100,0 29080 .roo,o 21 764 roo,o 84 730 roo,o 

SURFACE - BOVENGROND 
A. Belges - Bclgen . . . 5 °57 94,0 4 153 86,6 8 436 88,7 5 391 85,5 23 037 88,6 
B. Etrangers - V recmdelingen . 325 6,o 645 r3,4 r 070 11,3 916 14,5 2 956 11,4 

G. Total surface - Totaal bovengrond 5 382 100,0 4 798 100,0 9 506 100,0 6 307 100,0 25 993 100,0 

FOND ET SURFACE 
ONDERGROND EN BOVENROND 
A. Belges - Belgen . . II 730 48,8 9 343 46,6 16 046 41,6 rr 700 41,7 48 8r9 44,1 
B. Etrangers - Vreemdelingen . 12 300 51,2 IO 693 53,4 22 540 58,4 lÔ 371 58,3 6r 904 55,9 

C. Total du fond et de la surface 
Totaal onder- en bovengrond samen 24 030 roo,o 20 036 100,0 38 586 100,0 28 071 100,0 lIO 723 100,0 

CAMPINE 

Nombre 1 
Aantal 1 % 

KEMPEN 

20 292 62,8 

5 224 16,"2 
1 363 4,2 
I 4r6 4.4 

497 I,5 
I 859 5,8 

508 1,6 
- -

269 o,8 
22 0,1 

154 0,5 
223 0,7 

- -
460 r4 

Ir 995 37,2 

32 287 100,0 

9 665 97,5 
252 2,5 

9 9r7 IOO,O 

2$> 957 71,0 
12 247 29,0 

42 204 100,0 

ROYAUME 

Nombre 1 
Aantal % 

HET RIJK 

46074 39'4 

33 000 37,6 
7 r58 6,r 
4 883 4,2 
3 424 2,9 
3 II2 2,6 
r ri.6 1,5 
I 257 1,1 
r 260 l,I 

948 o,8 
701 o,6 
651 0,5 

J88 0,2 
1 635 r ,4 

70 943 60,6 

r17 o17 roo,o 

32 702 91,1 
3 208 8,9 

35 910 IOO,O 

78 776 51·5 
74 :r5r 48,5 

152 927 100,0 

-.J 

°" 0\ 

::i.. 
~ a.. 
l!: 
;::.. 
~ 

~ 
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~ 
~ 
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TABLEAU n° sbiJ. - Ripartitiotl d11 pmO!!fl~/ ÎliS"t'fÎI P~' agL et /'JI Jü e. ( S1lUJ.l1ôn 3.U 31 dêe.cmhrc i9y7) . 

TABEL 8bis. - lndeling van de ingeschreven arbeide-r.r volgens lfeftiid en ge1lacht. (Toestand op 31 decembc.r 7957). 

CHARLEROI-
AGE DU PERSONNEL OUVRIER BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE 

au 31 décembre :r957 Nombre 1 Nombre 1 Nombre 1 Nombre 1 Nombre J Nombre 
1% LEEFUJD V /\N DE WERKLIEDEN Aa.ntal % Anntal % Anotal % .Aantal % Aantnl % âantal 

ingeschreven op 31 decemhet r957 0-!ARLEROI- ZUIDER-
BORINAGE CENTRUM NAMEN LUIK BEKKENS KEMPEN 

FOND - ONDERGROND 
16 et i7 at1s - 16 en 17 jaar 98 0,5 92 o,6 80 0,3 n6 0,5 386 0,4 555 I,7 
de r8 à 20 ans - van ra tot 20 jaar 594 3,2 545 3,6 822 .2,8 625 2,9 2 586 3, ::r 2 172 6,7 
de 21 à 25 ans - van 21 tot 25 jiar 2 240 12,0 l 927 1"2,6 3 620 12,4 :2466 rr,3 IO 253 12,I 5 692 17,6 
de 26 à 30 ans - van 26 tot 30 jaar 4009 21,5 3 .x55 20,7 6 662 22,9 4 282 19·7 18 108 2::r,4 6 735 20,9 
de 31 à 35 arts - van 31 tot 35 jaar 4 5ox 24,r 3 299 21,6 7 063 24,? 5 277 24,2 20 140 23,8 6 592 20,4 
de 36 à 40 ans - van 36 tot 40 jaat 2 607 :x4,o 1 918 12,6 4 141 14,2 3 221 14,8 II 887 r4,o 40~0 12,5 ? 

de 41 à 45 ans - van 41 tot 45 jaar 2 086 lI, 2 J: 746 u,5 3 217 l l,l 2 565 II,8 9 614 u,3 3 163 9,8 
de 46 à 50 ans - van 46 tot 50 jaar l 333 7,2 l 345 8,8 I 858 6,4 T 798 8,3 6 334 7,5 l 928 6,o 
de 51 à 55 ans - van 51 tot 55 jaar 781 4,2 831 5,5 [ 077 3,7 975 4,5 3 664 4,3 l 027 3,2 
de 56 à 60 ans - van 56 tot 6o jaa.r 323 1,7 31 9 2,1 416 1,4 352 r,6 I 410 r ,7 336 I,O 
de 61 à 65 ans - van 61 tot 65 jaa.r 71 0,4 56 0,4 102 0,4 74 0,3 303 0,4 55 0,2 
plus de 65 itllS - meec dan 65 jaar 5 0,0 5 o,o 22 O,l r3 O,I 45 o,o 2 o,o 

Tottil - Totatd 18 648 100,0 15 238 100,0 29080 100,0 21 764 100,0 84 730 lOO,O 32 287 100,0 

SURFACE - BOVENGROND 
~) Hommes : - Manru,n : 

:r6 et 17 ans - r6 en 17 jaar 200 3,8 210 4,6 342 3,8 202 3,5 954 3,9 687 7,0 
de 18 à 20 ans - van 18 tot 20 jaar u7 2,2 n7 2,6 253 2,8 1 45 2,5 632 2,5 223 2,3 
de 21 à 25 ans - van 21 tot 25 jaar 371 7,0 311 6,8 698 7,7 365 6,2 l 745 7,r 622 6,3 
de 26 à 30 ans ~ van 26 tot 30 jaar 554 .10,5 417 9,2 947 10,5 491 8,4 2 409 9,7 1269 '.1,2,9. 
de 31 à 35 ans - van 31 tot 35 jaar 624 11,8 53° u,6 l 022 11,3 562 9,6 2 738 11,1 I 416 14,3 
de 36 à 40 ans - van 36 tot 40 jaat 542 I0,3 426 9,4 880 9,7 581 9,9 2 429 9,8 1098 It,l 

de 41 à 45 ans - van 4r tol 45 jaar 683 12,9 553 T2 1 I 1 :xo3 12,2. 755 12,9 3 °94 12,5 l 365 l},8 
de 46 à 50 ans - van 46 tot 50 jaar 827 15,6 668 14,7 l 340 14,8 909 r5,6 3 744 l 5,1 r 310 i3,3 
de 51 à 55 ans - van 51 tot 55 jaar 731 13,8 658 14,4 I 246 13,8 882 15,r 3 517 14,2 I 032 10,4 
de 56 à 60 ans - van 56 tot 60 jaar 499 9.4 490 J0,7 866 9,6 685 11,7 2 540 lo,3 701 7,r 
de 6r à 65 ans - van 61 tot 65 jaar I28 2,4 135 3,0 286 3,2 209 3,6 758 3,1 135 1,4 
plus de 65 ans - meer dan 65 jaar 16 0,3 41 0,9 55 o,6 58 l ,O 170 0,7 7 O,l 

Total. - TO't44Z 5 292 .roo,o 4 556 .100,0 9038 100,0 5 844 100,0 24730 100,0 9 865 100,0 
b) Femmes - Vro11wen. . 90 - 242 - 468 - 463 - I 263 - 52 -

Total surface - Totaal boveogrond 5 382 - 4798 - 9 506 - 6 307 - 25 993 - 9 917 -

ROYAUME 
Nombre 

1% Aant.aJ 

HET RIJK 

941 o,8 
4 758 4,1 

::r5 945 J 3,6 
24 843 21,2 
26732 22,9 
15 917 13,6 
12 777 10,9 

8 262 7,1 
4 691 4,0 
I 746 1, 5 

358 0,3 
47 o,o 

117 OT.7 100,0 

r 641 4,7 
855 2,5 

2 367 6,8 
3 678 ro,6 
4 ~154 12,0 

3 527 10,2 

4459 12,9 
5 054 14,6 
4549 13,2 
3 241 9,4 

893 2,6 
177 0,5 

34 595 100,0 
1 315 -

35 910 -

1 
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La comparaison de ce tableau avec les tableaux cor­
respondants de 1955 et de I956 fait apparaître uoe 
atténuation temporaire de la tendance au vieillissement 
des effectifs du fond, nonobstant l'incidence des 
nouvelles dispositions légales relatives à l'emploi des 
jeunes gens de moins de 18 ans dans les travaux sou­
teFraios des mines, minières et carrières, qui a réduit 

de moitié Ja proportîon de jeunes ouvriers de 14 à 17 
ans. 

Ce phénomène s'explique par la proportion élevée 
de jeunes gens dç- moins de 30 ans parmi les nouveaux 
inscrits de nationalités grecque, espagnole et hongroise. 

Sous ce rapport aussi la situation du Bassin de Cam­
pine est beaucoup plus favorable que celle des bassins 
méridionaux : 46,9 '% des ouvriers du food y ont 
moins de 30 ans. 

L'âge moyen des ouvriers du fond dans le bassin du 
Sud reste de 35 ans alors qu'il n'est que de 32 ans en 
Campine, comme le montre le petit tableau que voià : 

Wanneer men deze tabel met de overeenstemmende 
tabellen van I9SS en 1956 vergelijkt, stelt men vast 
dat de geleidelijke veroudering van het ondctgroods 
personeel tijdelijk minder uitgesproken is, ondanks de 
weerstag van de nleuwe wetsbepalingen in vetband met 
de tewcrkstelling van jongens van minder dan 18 jaar 
in de ondergrondse werk]Jlaatsen van de mijnen, groe­
ven en gravcrijen, waar<loor het percentage van de 

jonge arbeiders van 14 tot J.7 jaar met de helft ver­
toinderd werd. Dit is te verklaren door het groot aantal 
jongeren van minder dan 30 jaar onder de nieuwelin­
gen van Griekse, Spaanse en Hongaarse nationaliteit. 

Ook op dit gebied ziet de toestand er in het Kem­
pisch bekken veel gunstiger uit dan in de zuiderbek­
kens : 46,9 % van de ondergron<lse a.r:beiders zijn er 
mindet dan 3'0 jaar oud. 

In de zuiderbekkens is de getniddelde leeftijd van 

de ondergrondse arbeide.rs 35 jaar, terwijl hij in de 
Kempen slechts 32 jaar bedraagt, zoals blijkt uit de 
volgende cijfers : 

Age moyen d11 per1onnel inscrit danI les d;ven baIIins et pour le Royaume. 

Gemiddelde leef ûjd vetn het inge1chreven perioneel in de ver1chillende bekkem en in heel het Rijk. 

~ <.> .. ~ 
.~.s 
ci a 
al i:o 

Personnel du fond • Ondergr. personeel 
Personnel de la surface - Bovengronds 

34 

personeel: 
- hommes - mannen . 41 
- femmes . 'Vrouwen 48 

3.2 . - Production pot ouvrier inscrit au fond . 

Au point de vue technique, il n'est pas sans intérêt 
de connaître la production que l'on peut espérer réaliser 

avec un effectif délerminé ; à cet effet voici la pro­
duction nette obtenue en I957 par ouvcier inscrit au 
foud, ce chiffre étaot obtenu eu divisant la production 
par le nombre moyen d'ouvriers inscrits (moyenne des 
ouvriers inscrits à la. fin de chaque mois, qui figure 
au tableau n° 7) : 

Borinage. 224 t 

Centre 239 t 
Charleroi-Namur 258 t 

Liège . 205 t 
Sud 233 t 

Campine . 338 l 
Royaume 262 t 

' ' " c: () ...loC 
<.> 8 ·a""'-;:; d ' "' 
~Ë t :; t " ()~ "" -~Pl ·.a~ ~~ 

~~]~ -~·a Ji ·3 ~ 8~ 
.. 

d~ ;.:1 i-1 ~~ ô ôz N..8 

35 34 35 35 32 34 

41 4I 42 41 38 4r 
45 42 45 44 38 44 

3,2. - Produktic per ingeschreven ond'ergrondse arbeider. 

In tecbnisch opzicht is het oiet van belang ontbloot 
te weten welke produkt:ie men met een bepaald aantal 
arbeiders kan bcreiken ; met dit doel is in de volgende 
tabel de netto-produktie aangegeven die in x957 per 
ingeschreven ondergrondse arbeider bereikt wcrd ; dezc 
cijfers werden bekomen door de produktie te delen doo·r 
het gem.iddeld aantal ingeschteven arbeiders (gem1.d­
delde van de op het einde van icdere maand ingeschre­
ven atbeiders, aangeduid in t>lbel 7). 

Borinage . n4t 
Centrum . 2;9 t 
Charleroi-Numen 258 t 
Luik 205 t 
Zuiderbekkens 233 t 
Kempen 338 t 
Het Rijk 262 t 
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Comme les années précédentes, l'écart entre le Bas­

sin de !a Campine et les autres bassins n'exprime pas 

seulement la différence des rendements ; il provient en 

partie de la p lus grande assiduité au travail des ouvrie.rs 

de ce bassin. 

L'augmentation, en 1957, du nombre de jours de 

repos collectifs, en application de la convention sur la 
réduction à 45 heures de la durée hebdomadaire du 

travail a entraîné une nouvelle réduction sensible de 

la production ann'Uelle pa.r ouvrier, dans tous les bas­

sins, sauf att Borinage où le relèvement du rendement 

joumalie:r a. plus que compensé la. diminution, ttès 
faible, du noml>re de journées prestées par ouvrier 
dans ce bassin. 

Au contraire, en Campine, la baisse du rendement 

journalier a cumulé ses effets avec la pleine réduction 

des prestatîoos pour réduire de 360 tonnes en 1956 

à 338 tonnes en 1957, soit de 6;:r '%, la production 
annuelle pat ouvrier inscrit. 

3.3. - .Relevé analyitque des pré$enc:es et des no11-
présences. 

Les tableaux n° 9 et n° 10 ont été obtenus au moyen 
du relevé analytique des présences et des non-présences 

des ouvriers du fond et de la surface respectivement. 

A cet effet, chaque jouI de l'année tout Je personnd 

inscrit a été pointé, soit comme présent, soit comme 

rion-présent ; pour les jours ouvrables la c-.iuse de la 
non-présence a été indiquée en face d'une des rubriques 
2.1 à 2.8 tandis que pour les dimanches et jours fériés 
légaux toutes les non-présences ont été indiquées à la 

rubrique 2.9 correspondant à la rub.ti.que 2.82 de 1956 
et à la rubrique 2.8 des années antérieures. 

Dans chaque bassin, et pour le Royaume, les chiffres 
totaux des présences et des non-présences ont été ra.p· 
portés à 365, de façon à faire apparaître le nombre de 

jours de l'année consacrés par ouvrier moyen à chacune 

des rubriques indiquées dans la première colonne. 

La tubr·ique 2.Br créée en 1956 pour tenir compte 

de ]'ac~ord du s février 1956 sur la réduction de la 
durée hebdomadaire du travail a été complètement 

distinguée de la :rubrique 2.82. (dimao.clies et jours 

fériés légaux) et a été dotée du. n° 2.8, qui était jus­

<iu'en 1955 le n" de la rubrique «dimanches et jours 

fériés légaux», laquelle portera dorénavant le n° 2.9. 

Pour 1957, l'accord refatif à la. réduction de la durée 

hebdomaidaire du travail e. été conclu en Commission 

Nationale Mixte des Mines le 4 février. Il prévoit 
l'octroi d 'un jour de congé collectif pouc chacune des 

Zoals dit de voorgaande jaren het geval was, is ook 

thaa.s het verschil tussen hct Kempisch bekkec. en de 

andere bekkens niet alleen .het gevolg van hct ve.rschll 

in rendt'ment ; h.et wordt ook veroorzaakt door het: feit 
dat de arbeiders in het Kempisd1 bekken regelmatiger 

zijn. 

De verhoging van het aantal gezamenlijke .tustdagen 

voor de vetkorting va,o de wecktîjd tot 45 urc:n per 

week heef t de produktie per arbeider gedu.rende het 

jaar 1957 in al de bekkens nogmaals aanzienlijk ver­
minderd, beh.alve in de Borinage, waar de sti.jging van 

het rendement par d~ de daliag van bet aantal p.res­
taties per arbeider, die io dit bekken z~t gering was, 
meer dan gekompenscerd .heclt. 

fn de Kempen daarentégen ging de daling van het 

rendement per dag gepaard met de volledige -verminde­
ring van .het aantal prestaties, waardoor de jaar-p~ 

duktie per ingeschreven arbeider van 360 ton in r956 

daalde tot 338 ton in 1957, d.i. een vermindering van 
6,I %, 

3.3. - Analytische opgoye von àe aanwezigheden en 
niet-oonwezighed'en. 

De tabeJJen 9 en 10 we.rden bekotnen door middel 
van de analytische opgave van de aanwezîgheden en 

van de niet-aanweûgheden, ener.zijds voor de onder­
grondse en anderzijds voor de bovengrondse arbeiders. 

Te dien einde werd het ingeschreven personeel iedere 

dag van het jaat opgetekend als aanweûg, of als niet­
aanwezig ; voor de we(kda,gen werd de reden van de 
niet-aanwezigheid aangeduid tegenover één van de ru­

brieken 2.1 tot 2.$, terwijl voor de zondagen en wet­

telijke feestdagen aile niet-aanwezigheden .i:n mbriek 

2.9 aangeduid werden, die oveteenstemt met .rub.t:iek 

2.82 van i956 en met rubrîek 2,8 van de voorgaande 
jaren. 

Voor ieder bekken en voor beel hct Rijk wcrd het 
totaa.1 aantal aanwezigheden of niet-aanwezîgheden 
berekend op 365, zodat de tabellen aanduiden hoeveel 

dagen van het jaar de gerniddelde arbeider aan iede.te 
rubciek van de eerste kolom besteed beeft. 

Rubdek 2.Sr, d;ie in 1956 ingevoerd werd om rcke­

ning te houden met de overeeokomst van 5 februari 

1956 betreffonde de verkorti.ng van de werktijd, werd 

dit jaar volledig af gezooderd van robriek :2.82 (zon­
dagen en wetteüike feestdagen) en aangeduid met het 

o.ummer 2.8, dat tot in 1955 de rubriek « zondagen en 
wettelijke feestdagen » was; voortaan zal detc iaatste 

bet oummer 2.9 drageo. 

VoOI ISJ57 werd de overceokomst betreffcnde de 
verkorting van de werktijd pet week op 4 februati i11 
de Nationale Gemengde Mijncomm.issic afgesloten. Zij 
bepaalt dat de ar}.>eiders gedurende de vijftien periodes 
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quin:z.c périodes de deux semaùies autres que les di.x 

périodes comprenant un jour férié payé et, en p lus, la 

faculté, pour l'ouvrier assidu, de s'absenter 3 jours par 
an. Les dispositions transJtoires en vigueur en 1956 et 
permettant d'appeler les ouvriers au travail durant 7 
des 15 jours de repos envisagés, ont été abrogées. 

Aussi le nombre moyen de non-présences pour « ré· 

duction de la durée du travail » est-il plus uniforme 

et plus élevé en I957 9n'en I956. Cest en Campine 
que l'augmeotatioo des non-présences de cette sorte a 

été la plus marquée: 17,5 contre 9,6, soit près de 8 non­

ptéscnces supplémentaires en moyenne pour l'année. 

van twee weken waarin geen be.zoldigde feestdag valt, 

teikens een dag gezamenlijk vedof bekomen en dat de 
regelmatige atbeiders bovendien drie dagen per jaa.r 
mogen afwezig zijn. De overgangsbepalingen die in 
1956 van kracht waren, toen de arbeiders op 7 van de 
15 voorziene rustdagen konden ver.zocht worden te wer­

ken, zijn opgeheven. 

Het gemiddeld aantal niet-aanwezigheden voor de 

verko1ting van de werktijd is in 1957 dan ook veel 

éénvormîger en veel hoger dan in 1956. De ve.rhoging 
is het grootst in de Kempeo, waar hc.-1: aantal niet-aan­

wezigheden voor de verkorting van de werktijd l 7 ,6 

bedroeg tegen 9,6 in i956, d.i. gemiddeld 8 meer per 

jaar. 

TABLEAU n° 9. - Relevé analytique des présences eJ des non-présences des orwriers d11 fond. 
TABRL 9. - Anal.yti.scbe opgave van de aanwezigheden en niet-aanwezighedu1 van de onde1·grondse arbeiderr. 

~~ 
c c: ·r: ï~ 
OO 

(l'.lt:!I 

r. Présences - At1nwezighedrm • 225,0 

:i. NotJ-préunces - Niet-aanwez1gneden • 
:z.r, absence~ non autorjsées 

afwezig zooder toelating . 12,3 
2.2. absences médicales : 

afwezig om ge:zondheidsredenen : 
2.21. accideots de travail ou sur le 

<:hemin du travail 
arbeidsougevallen of ongevallen 

op de weg oaat of van het werk 10,2 

2.22. autres accidents et maladies attcs· 
tées par un certifi<:at médical 
andere ongevallen en ziekten met 
geneeskundig getuigschrift 27,8 

Total 2.2 - Totaal 2.2 . 38,0 
2.3. absences autori$ées individuelles 

individuele afwezigheden met toelatiog 2'5 
2.4. chômages par manque de débouchés 

stillegging wegeos gebrek 2an ahet . -
2.5. congés payés 

verlof met beboud vao loon . 9,8 
2.6. grèves 

werkstakingen 3.4 
2 .7. w ttes causes 

andere oorLaken 0,3 
2.8. réduction de la durée du travail ( 1) 

verkorting van de werktijd (1) i 5,5 
2.9. dimanches et jours fériés légnux (2) 

zoeda~eo en wettelîjke feestdagen (2) 58,2 

Total des non-présences 
Totaal aantal niet-aanwezigheden . 140,0 

Total des pr~sences et des non-présences 
Tot. aaotal aanwezigb. en niet-aanweûgh. 365,0 

(1) La rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
(2) La rubrique 2.9 correspood :à la rubrique 2.82 de 1956 

et à la rubriq_ue :i.8 des années antérieures. 

llJ E '"""' ·'":"! '"' 
(1 0 llJ ~ 

0 """ 0 c: ~·~ 
J!~Jlë .to~ .,,~5 

0 ., .. ~ !:J l" 

!J c: .::: 

a~ ~ ;;;z ;.:ï~ ~~~ ~tl eza pi: :i:: 

229,8 232,5 225,1 228,4 234,2 230 •. 0 

8,7 12,5 r3,8 12,T I:O,I 11,5 

12,1 9,9 8,5 10,0 5,r 8,7 

20,7 ;?9,3 261 T 2 3,9 22,2 23,4 

32,8 31,2 34,6 33.9 27,3 32,I 

3,1 2,2 2,2 2,5 l,8 2,3 

- - - - - -

ro,5 10,6 10,r 10,2 t:3,3 II,I 

2,2 r,6 2,3 2,3 1,5 2,I 

1,7 0,3 I,2 o,8 O,l o,6 

17>3 16,5 17,4 16,6 17,5 :r6,9 

58,9 57,6 58,3 58,2 55},2 58,4 

135,2 I32:5 139,9 136,6 130,8 135,0 

365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 

( :r) Rubriek 2,8 sternt overeco met rubrick 2.81 van r956. 
( 2) Rubriek 2.9 stem! overecn met rubriek 2 .82 van r956 en 

met rubriek 2.8 ~van de voo~gaande jareo. 
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TABLEAU n° m . - Rele·vé anal.yJique des p1·è.senœs et des non-présen,·es des oumi ers de la surface. 

IABEL zo. - Anatyûsche opga11e 1rcm de aanwezigheden en niet-aanwezigheden van de bovengrond1e atbeiders. 

lili~ 
"'" 0 c:: 

' '""'C 
::; 0 

j:Q cc. 

z. Prhe11cer - Amrwezigheden 267,0 

2. Non-présences - Niet-ttanwezighe4e11; 
2.1. absences noo autorisées 

afwezig zonder todating . . 2,2 
2.2. absences médicrules: 

afwezig om ,gC2oodheidStedenen : 

2.2 t. accidents de travail ou sur le 
chemin du travail 
arbcidsongevallcn of ongevallen 
Ol? de weg oaar of van het werk 2,4 

2.22. autres :accidents et maladies attes-
tées par un certificat médical 

andere ongevallcn en. ziekten met 
gcneeshndig getuigschrift - 13,6 

Totn..l 2.2 - Totaal :i..2 • 16,0 
2.3. abscocc:; auto.risées individuelles 

individuele aiwezigheden .met toelating 2,5 
2+ chômages par manque de débouchés 

stitlegsing wegens gebrek aan afzet -
2. ~. congés payés 

verlof met behoud van loon 8,r 
2.6. grèves 

werkstakingcn - r,6 
2. 7. autres causes 

andere oorza.l\en . ' . O,I 

2.8. réduction de la durée du travail (r) 
verkorting van de wetktijd ( 1) 13,9 

-·9· dimanches et jours- fétiés légà.ux (2) 
zondsgen en wcttclijke feestdagen <~> 53,6 

Total des non-présences 
1 Totàal aantal aiet-aaowezigheden . 98,0 

Total des prlkences et des non-présences 
Tot. aantal aanwe-~igh. en niet-a:inwezigh. 365,0 

La rubrique :z.8 correspond à la rubrique 2.8r de -i:956. 
La rubrique 2.9 correspond ~ la rubrique 2.82 de r9~6 
et à la rubrique :z.8 des années antê.rieures. 

~~ 
... .~ l ' ., .~ s OJ,.!o4 
040iJ 

t) ..Id "O ~ 5 s~ 11 ~,fil~ Ci.::: Il()._, 

~~j 
a.1:1. ; ;:i 3 8~ a3 ~zaz g-~ 

~::i: 

263,7 268,I 265,0 266,3 270,3 267,4 

-

2,2 2,7 3,0 2,5 I,2 2,2 

2,9 2,4 2,1 :;>,4 0,9 2,0 

i3,2 Ij,5 ~417 14,5 8,2 !::118 

:r6,I .I7.9 I6,8 16,9 9,i: :r4,8 

5,5 2,4 2,3 3,0 2,I 2,7 

- - - - - -

8,o 8,I 8,3 8,l 10,0 8,6 

-:r,3 z,o L, 2 I,2 2,3 :r,5 

o,6 - o,8 0,4 - 0 13 

'I 5,7 .I3,8 1 5·5 14,6 15,4 :r4,8 

51,9 5:r,o 52, I 52,0 54,6 5217 -

ror,3 96,9 roo,o 98,7 94,7 97,6 

365,0 365,0 36~;,o 365,0 365,0 365,0 

( 1) 1lubriek 2.8 stemt overc:en met rubriek 2 .81 van 1956. 
(2) Rubriek. 2 ,9 steml o'creen met rubriek 2.82 van 1956 en 

met 1uh1iek i .8 vao de voorgs.ande jaren. 
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L'appel au travail les dimanches et jours fériés de 

certaines catégories d'ouvriers et de surveillants pour 

l'enttetien et la visite des travaux explique que les 
chiffres moyens portés à la rubrique 2.9 soient infé~ 

.rieurs à 6.r (52 dimanches plus 9 jours fériés légaux 

ne tombant pas le dimanche en 1957) et qu'ils soient 

variables suivant les bassins. On en déduit que c'est en 
Campine que l'effectif appelé au travail les jours non 

ouvrables est proportionnellement Je plus réduit et que 
c·est à Charleroi qu'il est le plus élevé, conséquence 

naturelle du fait que les sièges d'extraction sont dix 

fois plus importantes en moyenne dans le premier bassin 

que dans le second. 

Dans l'ensemble on constate que les écarts importants 

observés en r956 entre les nombres moyens de présences 
des ouvriers tant du fond que de la surface, en Campine 

d'une part et dan.s les bassins du Sud de l'autre, se sont 

en grande partie résorbés en r957. L'écart maximum 

relevé poUI l'exercice précédent, entre Borinage et 

Campine (16,6 présences) a été .ramèné à 9;2 présences 

en i957 et l'écart moyen entre l'ewemble des bassins 

du Sud et la Campine est tombé de n,5 à 5,8 
présences, en faveur toujours de fa Campine. 

Si ron analyse le détail de l'excès de « non-présen­
ces » au fond des bassins méridionaux, on constate, 

d'après le tableau n° 9, quïl faut l'attribuer: 

r) à la plus grande assiduité au travail des ouvrier~ 

campinois, qui n'ont en moyenne que 10,1 journées 
d'absence non autorisées par an, alors 9ue leurs ca­

marades du Sud se sont absentés en moyenne 12,:r 

jours sans autorisation en 1957 ; 

2) et principalement aux « absences médicales» : celles­

ci ont comporté 10,5 journées d'absence en moyenne, 

pu ouvr'.er c."t pa.r an, à la suite d'accidents du 
travail dans le Sud (avec un maximum de près de 

12,1 dans le Centre) contre 5,r seulement en Cam­
pine et 2 3,9 journées d'absence poUI maladie en 

moyenne par ouvrier ct par an da.os le Sud (avec le 

maximum de 27,8 dans le Bori nage) contre 22,2 en 

Campine, en tout 33,9 absences médicales par ou­
vrier et par an dans le Sud contre 27,3 en Campine. 

Ces deux facteurs expliquent surabondamment la 
différence: le premier à concurrence de 2, le second 

à concurrence de 6,6 présences par an : ensemble 8,6 

alors que la différence globale n'est que de 5,8 présen­
ces. 

A noter que les moyennes des absences pour maladie 

dans l'ensemble des bassins du Sud, en Campine et dans 

le Royaume sont exactement 1identiques à celles de 1956
1 

De gemiddelde cijfers vetmeld in rubriek 2,9. zijn 

loger dao 6r (yi zondagen en 9 wettelijke feest­

dagen die in r957 niet op een z.ondag vielen) en ver­

sc11il len van het ene bekken tot het andere ; dit is te 
verklaren door het feit dat bepaalde kategorieién ar­

beidcrs en opzicbters op zon- en feestdagen onderhouds­

werken en schouwingen hebben uitgevocrd. Men kan er 
uit afle.iden dat het aantal arbeiders die op zoo- eo 

feestdagen tewetkgesteJd warcn, in de Kempen het 
kleinst en in het bekken van Charleroi het grootst was ; 

dit is het natuurlîjk gevolg Vlln het feit dat het opbaal­
vermogen van de schachten in de Kempen gemiddeld 

tienmaal groter is dan in het bekken vw Charleroi. 

Over hel algemeen stelt men vast dat bet merkeüjk 

verschil dat in 1956 tussen het gt'lllÎddeld aantal aan­
wezigheden ene,r2ijds in de Kempen en nnderzijds in 

de zuiderbekke:os waargenomen werd, en dit zowel wat 

de ondcrgrondse als wat de bovengrondse arbeiders 

betreft, in 1957 haast volledig verdweoen is. Het 
grootste verschil dat in 1956 waargenornet1 werd, nl. 

eeo verschil van r6,6 aanwezigheden tussen de Bori­

nage en de Kempen is in 1957 gedaald tot 9,2 en het 
gcmiddeld verschil tussen de zuiderbekkeos en de Kem­

pen daa.lt van rr,5 tot 5,8, oog steeds in het voordeel 

van dit laatste bekken. 

Wannee.r men bet groter aantal « o iet-aanwezighc­

den » - ondergrond - in de zuiderbekkens oader 

ondcrzoekt, stelt men aan de band van tabel 9 vast, 

dat het verschil met het Kempisch bekken aan twee 

oorzaken toe te sdiri jven is : 

r) aan de grotere stiptbeid van de Kempische a.rbei­
ders, die per jaar gemiddelcl slerhts ro,1 dagen af­

wezig zijn zonder toelating, terwijl dit aaotal in 

1957 in de zuiderbekkens 12, r bedroeg; 

2) eu hoofdzakeüjk aan de afwezigheden om gezond­

heidsredenen : deze bedroegen in de zuiderbekkens 

gemiddeld 10,5 dagen pcr arbeider en per jaar in­
gevolge acbeidsongevallen (met eea maximum van 
haast r2,r in het Centrwn), tegen sled1ts 5,I in de 

Kernpen, en gcuùddeld 23,9 dagen per arbeider en 

per jaar wegens ziekte (met een maximum van 
27,8 in de Borinage), tegen 22,2 in de Kempen, 

wat samen per arbeider en per jaat 33,9 afwezig­
heden om gezondheidsredentn uitm.aakt in de 

zuider.bekkeos en 27,3 in de Kcmpen. 

Het verschil wordt meer dan volledig door deze 

twee faktoren gedckt ; door de eerste voor 2, - door 

de tweede voor 6,6 dagen per jaar, of samen 8,6 da­

gcn tcrwijl hct globaal verschil slechts 5,8 dagen be­
draagt. 

Er weze opgemerkt dat het gemiddeld aaotal af­
wezigheden wegens ziekte in de zuiderbekkeos ·in hun 

geheel genomen, in de Kempen en in hee:I het Rijk 
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tandis gue la moyenne des absences consécutives am." 
accidents a. augmenté en r957 de 0,2 pour les bassins 

du Sud et a diminué de 0,5 en Campine, la moyenne 

Ju Royaume restant inchangée. 
Une autre cause. d 'écart se trouve à la rul>rique 2 .7 

<(autres c.iuses » de- non-prése11ces, qui s'élève à o .8 

dans le Sud contre 0,1 seulement eo Campine. Ces dif­

férences sont, en partie, compensées par le nombre 

plus !lrand de jours de repos payés dont bénéficient 

les ouvriers ca.tnpinois en raison de )eu.r; plus grande 

assiduité: X?»3 el'! rnoyenoe, pour les congés payés, 

contre 10,2 dans le Sud : r7,5 pour les .cepos compeo­

satoires de la rédoction de la durée du tlavail, contre 
:i:6,6 daos le Sud ; ensemble 3 noa.-présences de plus 

en Campine pour ces motifs. 

Il est intéressant aussi de. relevc:t que le nombre 

d ·absences non autorisées a encore diminué en i 95 7 
(rr,5) par rapport à r956 (r3) en rapport, semble-t-il, 
avec la réduction de la. durée hebdomadaire du travail. 

Rappelons que ce nomb.te était de 14,2, en moyenne, 

pour Le Royaume, en. i955. Le nombre de journées per­

dues par fait de grève a légèrement augmenté en i957 

(2,1 en moyenne), par rapport à 1956 (r,6), à cause 

de grèves en Campine (r,5 non-présences en i957 

contre o en t956). 

t.a comparaison enlre les tableaux n° 9 et n° IO fait 

apparaître que l'ouvrier de surface a travaillé en 
moyenne 37,4. jours de plus gue l'ouvrier du fond_ Les 

«non-présences>) supplémentaires des ouvriers du fond 
se répartissent comme suit : 

absences injustifiées . 
absences médicales (maladies et blessures) 

congés payés 
grèves . 

dimanches et jours fériés légaux 

réduction de la durée du travail 

9,3 jouts 

17,3 jours 
2,5 jours 
o,6 jour 

5,7 jout!\ 

2,1 jours 

Ces deux derniers po~tes expriment le fait que U:I 
proportion d'ouvriers de la surface (ouvriers d'entretien, 
sucveillants, gaides et concierges) appelés au travail les 

dlmand1es et jours fériés est plus grande que pour les 

ouvriers du fond. 

JI est remarquable de constater que nonobstant les 

différences parfois consjdérables entre les structures so­
ciales et les légisJatioos des différents pays producteÙrs, 
le nombre moyen de présences des ouvriers du fond 

ne varie guère de l'un à 1'autre, comme le montre le 
tableau suivant- (extrait du Btttletin trimntriel de sta,. 

ti.rtiq11e1 du charbon pour l'Europe, publié par la 

C.E.E. à Genève). L'anomalie que présente en i956 
l'Allemagne occideota!.e n' est qu'appa.rente car l'aug-

juist hetzelfde is als in i:956, terwijl hct gemiddeld 

aantal afwezigheden ingevolge oagevallen in :t957 met 

0,2 gestegeo is in de zuiderbekken;; en in de Kempen 

met 0,5 is a.fgenomen. Het gtœîddelde voor heel het 
Rijk bleef ongew.itzigd. 

Een a.ndere oorzaak van het versdill is in de rubciek 

2 .7 « andeœ oorzaken » gelegen ; deze rubriek verroddt 

o,8 dagen in de zuiderbekkens tegen sled1ts 0,1 dagea 
in de Kempen. Deze verschillen worden gedeeltelijk 

te ni.et gedaan door de rustdageo met behoud. van 1000, 

die wegens de grotere stiptheid van de Kempische ar­

beiders, in de Kempen. tal rijker zijn dan cldcrs: ge­
middeld r3,3 voor de veclofdagen met behoud van 1000 

tegeo xo,2 io de zuiderbekkens; I7,5 VOO·r de IU~tdagco 
verkend voor de verkorting van de- werktijd, tegen 

:r6,6 in de zuiderbekkens, ù.i. samen 3 rustdagen meer 
in de IÇempcn. 

Het is eveneens v~ belan.g te doeo opcnerken dat het 

aantal afwezigheden zonder toelating in r957, in ver­

gelijking met I956 nog gedaald is (n,5 dageo. tegeo 
13). Dit schijnt aan de verl<;orting van de wretktijd te 

dan.ken te zijn. Er weze aan herinnerd dat dit aantal in 
i955 voor lJ.eel bet Rijk gemiddeld 14,2 was. Het aantal 

verletdagen wegens. we.rksta.kingen is in i957, in ver­

gelijking met r9)6 (1,6), enigszjns gestcgm (gcmid­
deld 2,r), ingevolge de werkstakingen in de Kempen 

(1,5 verletdageo in 1957, tegcn o in I956) . 
\~anneer meo. tabel 9 tnet tabel ro vergelijkt, stelt 

men vast dat de bove11grondse arbeidec geroiddekl 
37,4 dagen mecr gewerli: beeft dan de ondergrondse. 
Het verschil wordt als volgt vetdeeld : 

afwezighed.en zonder toelating . 
afwezigheden om gewndheidsredenen 

(ziekten en ongevallen) 

verlof .met behoud van loon . 
wcrkstakingen 

zondagen ep wetteüjke fcestdag~o . 

verkorting van de. werktijd . 

9,3 dagen 

i7,3 dagen 

2,5 dagen 
o,6 dagen 
5,7 dagen 

2,1 dagen 

D eze laatste twee cijfers tonen aan dat op zon- en 

feestdagen in verhouding rneer bovengroodse dan on­
dergrondse arbeiders tewerkgesteld werden ( arbeiders 
van de onderooudsdieosten, opzichters, wachters en 

buisbewaarders) , 

Treffend is het feit dat het gemiddeld aaotal aan· 

wezighedeo van de ondergrondse arbeiders, on<lanks 
aanzienlijke verschilleo op het gebied van de sociale 
struktuur en de wetgeving, in de verschillend.e kolen· 

producereode landen haast ovecal hetzelfdc is, .zoals uit 

de volgende tabel büjkt (overgenomcn uit het « B11lte-
1fo tt·imertriel de Jt4tiJtiqtteJ du charbon pour l'E11rope», 
uitgegeven door de E.C.E., te Genève). Het getal ver­

meld voor West-Duitsland in 1956 is slechts in schijn 
oaregelmatig, want de verhoging van het aantal aan· 
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tnentation annueJJe de 8 unités du nombre de présences 
résulte de ce que, depuis le 1er janvier 1956, il est tenu 

compte des prestations des dimanches et jours fériés 

ainsi que des postes effectués ['ar lès apprentis dans 

ks centres de formation professionnelle :Uors qte précé­
demment ces prestations n'intervenaient pas dans le 
câkul du nombre de présences. On constate qu'en i957 
les écarts entre ces pays se sont notablement contractés. 

wezigheden met 8 per jaar vloeit voort uit het feit dat 

scdcrt januari i956 rekening gehoudcn wotdt met de 

op zon- en feestdagen verstrekte prestaties, alsmede met 
de d1ensten die in de centra voor beroepsopleiding door 

de leerjongens ve.cricht werdcn, terwijl deze p.testaties 
vrocger oiet f n aanroerking geoomen werden om het 

aantal aanwez:igheden te berekenen. Men ziet dat de 

verschillen tusscn de Janden in r957 veel kleiner ge­

worden zijn. 

Nombre moyen de pt>é.rences des 011·11riers dft fond. 

Gemiddeld aantal aanwezigheden van de ondergi·ondse arbeiders. 

ANNEES PA YS - LANDEN 

JAREN Allem. Occid. France Sarre Pay;-Bas 
Royaume-Uni 

Belgique 
Be1gië 1 West-Duits!. 1 Frankrijk 1 Saarland 1 Neclerland 1 

Verenigd 
Koninkrijk 

r952 242 251 
1953 241 246 
1954 240 250 
1955 240 248 
1956 233 256 
1957 230 244 

3.4. - Moyenne des présences et des non-présences 
pendant les jours ouvrables. 

Les tableaux 9 et 10 tiennent compte de tous b 
jours de l'année, y comp!is les dimanches et les jout~ 
fériés. Cc mode d'appréciation de l'assiduité au travail 

est le seul qui soit complet du point de vue du per· 
soo.nel, mais dn point de vue de l'entreprise il est plus 

utile d'analyser la situation de ses effectifs pendant les 
jours ouvrables. 

Les table-aux n°8 II et l 2 indiquent en conséquence 
le total des présences et des non-présences pendant ua 

jour ouvrable moyen - le total de ce:s 2 chiffres repro­
duisant le nombre moyen d'ouvriers inscrits. 

Les données de ces tableaux coofi.crneot évidemment 

les renseignements déjà fournis par les tableaux 9 et 1:0. 

On voit notamment que pour les ouvriers de la surface 
le rapport des présences aux inscrits est nettement plus 

favorable que pour les ouvriers du fond ; parmi ces 

derniers on constate que sur un effectif moyen de 
no.ooo ouvriers, il y a eu en moyenne 4. 200 absences 

injustifiées et II .600 absmc.cs médicales pendant les 
jours ouvrables. 

244 256 261 231 I' 

233 2.53 260 227 
237 252 261 230 

240 254 259 227 
238 252 255 226 
236 242 245 224 

3.4. - Gemiddcld oantol oanwexigheden en niet-aonwe­
xigheden op werkdogen. 

In de tabellen 9 en Io worden al de dagen van het 

jaar ln aanmerking genomen, de zondagen en de feest· 
dagen inbegrepen. Gezien van uit het staodpunt van 

het personed is deze manier om de stipthei<l te beoor­
delen de enige die volledîg is, maar beschouwd van uit 

het staodpunt van de onderneming, is het nuttiger de 
aanwezigbeid V'an het personeel op de werkdagen te 

onderzoeken. 

In de tabellen II en r 2 is dan ook het totaal aaotal 
aanwezigheden en niet-aanwezigheden op een gemid­

delde werkdag aaogeduid, terwijl de som van beide 
c.i j fers bet gemiddeld aantal ingeschreven ar-beiders 

weergeeft. 
De inlichtiogen die in deze tabellen voorkomen, be­

vestigen oatuurlijk de gegevens verstrekt in de tabelJen 

9 en 10. Men stelt meer bepaald vast dat de verhouding 
van de aanwezige arbeiders t.o.v. de ingeschreven ar­

beiders voot de bo·vengcond veel gunstigec is dan voor 
de ondergrond ; op een gemid<leld 11antal van .! ro.ooo 

ondergrondse arbeiders telde men op de werkdageo ge­

middeld 4.200 afwezigen zonder toelating en u.600 
afwezigen om gezondheîdsredenen. 
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TABLEAU o0 :i: r . -- Moyenne des présences et dei 11on-présenceJ des ouvrier.r du fond pendant les joun oJJvrables. 

T.ABEL u. - Gemiddeld aantal atmwezigheden en niet-aanwezigheden 
11an de bovettgro11d:re arbeide1·s op de werkdagen. 

" ., 
~~ 
0 c 
·o·;:; 
0 0 
~in 

r. Presence1 - Aa11wezighede11 . - - 13 025 

2. No1f·Prése11ces - Niet-aanwezigheden : 
2 • .r. absences non autorisées 

afwezig zonder toelatiog . 723 
:z.2. absences médicales : 

afwezig oœ geznod.heids!edenea ; 
2 .. :n. accidents de lràyail ou su.r le 

chemin du tra'»ai! 

1 

arbe:idsongevallcn of ongevallen 
op de weg naar of van Jhct weck 597 

:z.22. autres accidents et malad.ies attes-

tées par un certifient médical 

aodere ongevallen en ziekten met 
geneesku.ndig getuigschr.ift 1 628 

Total 2.2 - Tota~l 2.2 • 2 225 
2 -~· absences autorisées individùeUes 

iodi vidu.ele afwezigheclen met toel.atiog r49 
2.4. chômagf." par maoque de.> dêhouchés 

stillegging wegens gebrek aan afzet -
2.,. congés payés 

verlof met behoud van looo 572 
2.6. grèves 

werkstakingen - 202 
2. 7. autres causes 

ânderè oot~akeo . I6 
2 .8- réduction de la du:êe du trnv.nJI 

vcrkorting van dt> werktijd ~os 

---

Total de> non-présences 

Totaru aaotal n iet-aMWe1.igheden 4 795 

Total des ouvriers inscriu 
Totaal aaotaL ingeschr eveo arbeidc.rs 17 820 

le nombre moyen d'inscrits obtenu de cette tnaoière 

oe diffère que de :529 unités du nombre moyen d'inscrits 
.donné au tableau 7 pour le Royaume ; la concordance 

des deux tableaux peut donc être tenue pour satis­

faisante 

., 8 ·s ~;"5 c ' "' l .9 e <1..14 

tl .5 .,_,,. '1:1 t;" c e·-
i:l ~ ~ ., " i:Z - - ~ 

l>ll· ...; -0 ., o.. a, 

d5 ~~ ~ ·a~ a ~ ... 
izlz 

1 

>. .... .......... 
N~ ô~ 0"' u u u i:::: ::c 

IO 802 19956 I5 369 59152 23222 82 374 

413 I 088 954 3 178 I 008 4 r86 

575 867 585 .'2 624 jI2 3 136 

984 J 8j 3 1 809 6274 2 213 8 487 

I 559 2 710 2 394 8 898 2 725 II 623 

149 193 153 644 -i:85 829 

- - - - - -

496 9:19 698 2 685 T 330 4 Oî) 

103 136 159 600 I5.I 751 

79 .24 88 207 s ~15 

820 .r 435 I 203 4366 'l 748 6114 

3 619 6 5'1:5 5 649 20 578 7 155 2 7 733 

14 421 26 471 21 018 79 730 30 377 IIO 107 

Het aldus bekomen gemiddeld aantal ingeschreven 
arbeiders verschilt slechts met 529 van het gemicideld 
aaotal vermeld in ta.bel 7 ; voor hee) bct Rijk mag men 

de overeenstemming tussen de twee tabellen dus be­
vtedigend t10t:tne11. 
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TABLEAU n° 12. - M oyenne des présences et des non-présences 
des or111riers de la w+jace pendant tes jours ouvrables. 

TABEL 12. - Gemidde/d ttantaJ aanwezigheden en niet-aanwezigheden 
van de onderg1'ondse arbeiden op de werkdt:tgen. 

~~ 
. . 

., E 'ô 1.t 'O c . "' >l.I.;.: .. d ..... ,!j: ,:S ~ ::::. \.-1 Q) "0 V V .s.s Cl .!:! .. ~ .,s bi).~ 
::>~~ .... u c ~ ~~ . ;:J .3 

tJ') ~Jl 0 0 u~ azez ÇQ CQ 

J. PruimceJ - Aam11eûghede1l 4 635 3975 7 779 5 335 21 724 

2. No11-préu11ces - Niet-aamoezighed1tn: 
2 . T. absences non autorisées 

afwezig zonder toelating . . 35 ~4 83 64 216 
2.2. absences mMica:Jes : 

afwezig om gezoodhc.idsredenen : 
2.21. accidents de travail ou sur le 

chemin du tcavail 
arbc;oidsongevallen of ongevallen 
op ùe weg naar of van bet werk 42 45 73 11 204 

2.22. autres accidents et maladies attes-
têes par un certificat médical 
andere oagevallen en ziekten met 
geoeeskuodig getuigschrift 2.44 206 47z 3°7 1 228 

Total 2.2 - Totasl 2 .2 . , 286 251 544 351 I 43 2 
2.3. absences autorisées individuelles 

iodî-viduele afwezigheden met toelating 46 87 71 48 25 2 
2 .4. chômage par manque de débouchés 

stiJlegging wegens gebrek aan afzet - - - - -
2 .5. congés payés 

verlof met behoud van loon • 1 45 125 245 J.73 688 
2.6. grèves 

werkstakingen . . . 30 19 32 25 106 
2. 7. autres causes 

andere oorzakeo ' 2 I O 1. 16 29 
2.8. rédüctJon de la durée du travail 

verk01:ting van de werktijd 248 245 419 324 I 236 

ToW des non-présences 
TotaaJ aa.ntal niet-aanwezigheden . 792 771 r 395 I 001 3 959 

Tord des ouvriers inscrits 
Totaal aantal ingeschreven arbeiders . 5 427 4 746 9IH 6 336 25 683 

1\) d >IJ_ll 

.s X. s·~ 
a~ g. 6 

a~ g-~ 
i:i::i :t 

8 194 29 9r8 

., 

36 252 

28 232 

256 u;84 

284 I 716 

67 319 

- -

3ro 998 

71 177 

- 29 

478 l 714 

I 246 5 205 

9 440 35 123 
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CHAPITRE DEUXIEME 

RESULTATS TECHNIQUES 

DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

EN 1957 

1. Production ré<:Wsée. 

1. 1. - Production totale nette et brute. 

Le tableau n° .r3 donne les productions nette et brute 

réilisées dans chaque bassin: La production nette a été 

décomposée, pour l 'ensemble de l'année suivant la nou­

velle dassificatlon -internationale mise en vigueur à, la. 

date du 7 novembre 1957, comme il a été exposé déjà 
au paragraphe « prLx des charbons» de « L'Industric 

belge pendant l'année 1957 - Statistique sommaire et 
résultats provisoires » (Annales des Mmes, mai 195'8). 

Le.> modifications apportées par la classification 

nouvelle concernent d'une part la dénomioacion des 

classes et d"autre part le n.îvean des teneurs en matières 

volatiles déterminant les coupures entre les classes. 

Du point de vue de la nomenclature, la classe des 
charbons maigres à moins de 10 '%de matières volatiles, 

est désormais dénommée «anthracites » et comprend 

les charbons tenant au plus ro '% de matières volatiles. 
Les anciens « 'luart-gras ~> et une partie des «demi­

gras » soat désormais dénommés «maigres», la cou­

pure avec Ja dasse suivante se faisant à 14 '% de ma­

tières volatiles, alors que, précédemment, il y avait une 

coupure à r2,5 % sépa:rat11 les « quart-gras » des 
«demi-gras». 

La dénomination «quart-gras» est abolie. Les « demi­

gras » du nouveau tableau couvrent une gamme de qua­

lités comprenant la moitié de l'ancien.ne classe du même 

nom, de 14 à 16 '% de matières volatiles, et la moitié 
de l'ancienne classe des «trois-quarts-gras», de 16 à 
18 .o/o. 

La. nouvelle classe des « trois-quarts-gras » est reduite 

à la tranche « 18 à 20 % » de matie.ces volatiles, alors 
qne J'ancieooe classe de ce nom couvrait la gamme de 

qnalités comprises entre 16 ct 20 %. 
L~ classes «gras A» et «gras B » n'ont été modi­

fiées ni quant à leurs limites ni. c1uant à leur dénomi­

nation, à ceci près qu.'il a été précisé qu'un cbubon 

titrant exactement 20 % de matières volatiles appar­

tena1t à la classe de& % gras et qu'il fallait que cette 

teneur soit dé-passée pour qu'il passe dans la classe des 

gras A. 

Il résulte de ces modifications qu.e le tableau r3 

n'est directement comparable à celui des années· anté­

rienres que pour les classes «anthracites» (anciens 

« maigres »), gras A et gras B. 

HOOFDSTUK II. 

TECHNISCHE UITSLAGEN 

VAN DE STEENKOLENWINNING 

IN 1957 

1. De verwezenlijkte produktie. 

1. 1. - Totale ne tto- en brutopraduktie. 

In tabèl r3 :i:ijn de nette- en brutoproduktie van ieder 

bekken aangeduid. De nettoproduktie werd voor hee1 

het jaar ingedeeld volgens de nieuwe intematio1;1,ale 
indeling die, zoals in de pa.ragraaf « Koleopr.ijzen » van 
de« Bdg;ische steenkolennijverheid in r957. · Bek:nopte 

statistiek en voorlopige uitslagen » (Annalert der Mij­

rum, mei T958) aangeduid was, op 7 november 1957 

in werking getredeo is. 
De wijzigingen door deze nieuwe indeling ingevoerd 

hebben enerzijds betrekking op de benaming van de 

verschillende klassen en anderzijds op de gehalten aan 

vlucbtige bestanddden die de scheiding tussen de ver­

schille:ode klassen vormen. 

Wat de beoamingen betreft, worden de magerkolen 

met minder dan io % vluchtige bestaod<lelen voortaan 

« antbraciet » genoemd ; deze klasse omvat de magere 
kolen met hoogsteos ro % vluchtige bestanddelen. 

De voormalige J;4 vetkool en een gedeelte v:an de 
Yi vetkooJ worden voortaan « magerkool » genoem.d ; 
de scheiding met de volgende klasse ligt thaos op r4 % 
vlucbtige bestaaddeleo, terwi.jl vroeger ecn scheiding 

tussen 1i4 vetkool en V2 vetkool bestond op r2,5 % 
vluchtige bestanddelen. 

De benaming « ~ vetkoo] » werd af geschaft. De be­
nam.lng « Yi vetkool » s1aat in de nienwe indeling op 

verschillende soorteo, die vroege.r gedeeltelijk tot de 

gelijh.-namige klasse met x4 tot 16 ·% vluchtigc bestand­

deleo en gedeeltelijk tot de « % vet.kool » met 16 tot 

18 '% V.B. behoorden.. 

De nieuwe « % vctkool » omvat nog. alleen kolen 

met 18 tot 20 % vluchtige bestanddelen, terwjji de 

gel<ijknamige klasse în de oude i:ndeling de kolen mct 

16 tot 20 ·% V.B. omvatte. 

De klassen « vetkool A » en « vetkool B » hebben 

geen wijzigingen oodergaa.o., noch wa:t de benaming, 

noch wat het gehalte aan vluchtige bestanddelen be­
treft. Aileen wetd nader bepaald dat kolen met juist 

20 % vluchtige bestanddelen tot de .klasse « % vet­

kool » behoren en pas boven dit gehalte als « vetkool 

A » beschouwd worden. 

Ingevolge deze wijzigingen kan tabeJ 13 niet recbt­

streeks met die van de vorig:e jaren vergelcken worden, 
tenzij voor de klassen « anthraciet » (vroege.r rn.ager­

kool), vetkool A en vetkool B. 



TABLEAU n° 13. - Productions nette et brute ,·é4irées dam tes différents bassins. 

TABEL 13. - Netlo- en br11toproduktie van de verschillende bekkens. 

Matières volatiles Borinage Centre 
Charleroi-

Liège Sud Namur 
Vluchtige 

Charleroi-bestandc.lelen Borinage Centrum 
Namen 

Luik Zuiderbekkens 

A. Production brute - Brutoproduktie 7 345 196 5 961 664 12 r35 660 6 813 007 32 2 55 527 

B. Production nette - Nettoproduktie < 10 '% anthracite - anthraciet . - - 3 887 544 3 032 999 6 920 543 
maigre - magerkool . >IO à l4- % 123 991 162 392 706 838 985 393 I 978 614 
l/ 2 gras - x/ 2 vetkool . > r4 à 18 o/o I 080 589 I 716 306 I 709 683 304 178 4 810 756 
3/ 4 gras - 3/ 4 vetkool > 18 à 20 % 463 937 969 287 88 687 - l 521 9II 
gras A - vetkool A . - > 20 à 28 % I 862 983 144 067 480 119 - 2 487 169 
gras B - vetkool B . > 28 % 472 480 478 910 - - 951 390 

P roduct. totale nette - Tot. nettoproduktie 4 003 980 3 470 962 6 872 871 4 322 570 18 670 383 

Rapport de la prod. brute à la prod. nette 
Verhouding tussen bruto- en nettoprQduktie 

l,83 1>72 r ,77 1,58 l,73 

Cam~ine 

Kempen 

I7 363 567 

-

-
-
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IO 330 956 
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La statistique économique relative à l'année r:957, 

qui paraîtra au début de i959, donnera 1a répai:tition 
de la production swvant les anciennes classes, Le lect-eur 

pour1"<t ainsi, par la comparaiwn des deux tableaux, 

juger de l'importance des changements apportés par .la 
nouvelle définition des classes. 

La production brute est Je poids total des wagonnets 

de charbon remontés au jour avec Jes stériles contenus 

dans le charbon abattu. 
La dernière ligne du tableau donne le rapport de Ja 

production brute à la produçtion nette. C'est clans le 
Borinage que ce rapport .est le plus élevé. 

A titre indicatif, les rapports brut/net sont donnrés 
ci-après poUI chacun des bassins et pour le Royaume 

pour les cinq dernières années. 

De eçonomische statistiek betreffende het jaar I957· 

die met aanvang van 1959 zal verschijnen, zal de io­
deliog der produktie geven volgens de oude klasseo. 

De lezer .zal op deze wijze, bij verge11jking der twee 

tabellen, kun1'1eo oordelen over het belang de[ dooc de 

oieuwe be_paling Je[ klassen aaogebrachte veranderin­

gen. 

De brutoproduktie is het totaal gewicht v.an de op· 

geh'11.alde kolen, met inbegdp van de &tenen die in de 
afgebouwde kolen voorkomen. 

Op de laatste Iegel van de tabe1 is de verhouding 

tussen de bruto- en de nettoprodukti.e aangeduid. Die 

verhoudiog is het grootst iu de Borinage. 

Tijdens de jongste vijf jaren zag zij er in de ver­
schilJende bekkens als volgt uit : 

1 

Charleroi-
ANNEES Borinage Centre Namur Liège Sud. Campfoe Royaume 
]AREN Borinage Cent mm Ch11..rleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk 

Namen 

1953 I ,79 l,61 1,70 
1954 1,78 r,72 l,70 
r955 1,8.2 1,72 l ,7 2 
:r956 1,81 l,71 1,77 
1 957 l,83 1,72 l,77 

On observe une tendance générale à l'aggravation rle 
ce rapport dans tous les bassins. 

1 .2. - Décomposition quolitotive de Io produc;tion du 
Royoume. 

Le tableau n• r 4 donne la décomposition de la pro­
duction du Royaume en classes et en sortes. 

bek.kcns 

1,5'.2 1,66 I,6I I,64 
1,53 1,68 r,60 l ,65 
1,s3 l,70 l,59 1,66 
1,57 r,72 1,65 1,69 
r,58 1,73 1,68 l ,71 

Met ziet da.t deze vcrbouding in al de bekkens een 
algemene neiging tot stijgen vertooot. 

1.2. - lndcling von de totole prod'uktie von het Rijk 
volgens de kwoli teit·. 

[11 tabel I4 is de totale pcoduktie van het Rijk vol­
geos de verschilleade soo!ten en klasse.n ingedeeld. 

TABLEAU n• 14. - Décot11position q11atitative de Ja prod11ction du Royaume. 
TABEL 14. - Jnde/ing van de BelgiJche p1-oriuktie volgem de ktualiteit. 

CLASSES - KLASSEN 

SOR TES "'- ~g "'ëi 
..... <' ~ ~ 0 ., 

"'0 SOORTEN .~ 'ti CU 0 " 0 <- !Il~ •W°) VI fil' 
V d 

-~i ~-t .... ~ ..... "' 
"' - C-0 ., "' °' "'0 g ~:;;; jj..c ·f?] "'0 

~: ..... .....1t 

~~ ~~ ;;;;::: :'1' Cl~ 0~ H-.:; .!! 
;:::..: ~ :<: 

Schlamms et mixtes 1 Jooo t 1 705 8r4 228 III 528 382 ·:1768 
Schlamm en mixte-kolen % 2,4 2,8 o,8 0,4 :i:,8 r,3 9,5 

Poussiers bruts 110001 r 640 1166 605 31 4 880 590 5 195 
Ongewassen stofkolen % 5,7 4,0 2,1 l,r 3,0 2,,1 18,0 

-
Fines lavées / rooot I 335 I 303 930 56! 3 720 I 577 9 426 
Gewassen fijnkolen % 4,6 4,5 3,2 r,9 12,8 5,5 32,5 

Classés lrooot 3 164 :I 543 734 245 2 634 :2 l 15 IO 435 
Gesorteexde kolen 1 % l0,9 5,3 2,5 o,8 9,I 7,3 3519 

Criblés et gailleteries l rooot 14 81 56 57 311 658 1 177 
Stukkolcn en klompen % o,r 0,3 0,2 0,2 x,o 2,3 4,1 

Ensemble 
1 ro%ot j 6 858 4907 2 553 l 288 8 073 5 322 29 001 

Totaal 23,7 :r6,9 8,8 4.4 27,7 18,5 100,l 
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On constate que les mjxtes et les schlamms consti­

tuent 9,5 % de la production et les poussiers bruts 

r8 5'( . Les fines lavées représentent 32,5 % ce qui 
donne un total de 60 o/r. de charbons industriels. 

Ces chiffres diffèrent peu des renseignements ana­

logues de l'année 1956. 

1.3- - "4ombre de jcurs ouvrés et production moye,,ne 
por jour ouvré. 

Un jour est dit «ouvré» dans un siège si le pcrson-
11el du siège est appelé au travail et s' il y a extraction. 

La pondération entre différents sièges est faite sur la 
base du personnel inscrit au fond dans chacun d'eux. 

En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume, 

le nombre de jours ouvrés et en divisant la production 

totale par ce nombre on obtient la «production par 
jour ouvré». 

Cette not[on donne pour l'ensemble considéré là 
capacité pratique d'un jour ouvrable, compte tenu du 

personnel dont oo dispose et du rendement gu' il est 

possible de réaliser à l'époque où cette notion est cal­

culée. 

Le tableau n° 1 5 donne, pour chaque bassin, le nom­
bre de jours ouvrés et la production moyenne par jour 
ouvré. 

Hiemit blijkt clat de scblamm en mixte.kolen 9,5 % 
van de produktie vertegenwoordigen en de ongewassen 
stofkolen 18 <fc, De gewassen fijnkolen vertegen­

woordigen 321 5 %. wat sameo 6o % nijverheidskolen 

oplevert. 

De.zc cijfers. verschiUen niet veel van die van i956. 

1.3. - Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produktie 
per ge werkte dag. 

ln een zetel noemt men een bepaalde dag een « gc­
werktc » dag indien de arbeiders van die .zetel op die 

dag verzocht waren te werkcn en er kolen opgeha-ald 

werden. De wegiog tussen verschillende zetels gescbiedt 
op basis van het aantal ondergrondse arheid.ers die in 
deze zetels ingeschreven zijn. 

AJs men voor ieder bekken afzonderlijk en voor 

heel het Rijk het aantal gewerkte dageo berekent en 

de totale produktie daarua doot dit getal deelt, bekomt 
roeo de « produktie per gewcrkte dag ». 

Dit begtip geeft voor het beschouwde bek.keu (of 

voor het Rijk) de praktisthe capaciteit van een werk­

dag weer, tekening gehouden met het personeel W'Aar­

over men op bet gekozeo ogenblik beschikt en met 
het rendement da.t dan kan verwe.zenlijkt worden. 

In tabel r5 zij11 voor iedere maand en voor ieder 

bekken het aantal gewerl.."'tc dagen en de gemiddelde 

produktie per gewcrktc dag aangeduid. 
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Voici l'évolution du nombre de jours d'extraction 

en r953 et celle du nombre de jours ouvrés en r954, 

r955, 1956 et 1957-

Années Boûnage 
Jaren Bo:inage 

Nombre de jours d'extraction. 
Aantal winningsdagen 1953 281,4 

Nombre de jours ouvrés 1954 28r,4 
Aantal gewerkte dagen 1955 292,1 

1956 275,6 
1957 276,9 

Les raisons de la diminution importante du nombre 
de jours ouvrés en 1956 et 1957 ont été analysées plus 
haut à propos de l'évolution des nombres de présences 

et de nor.i-présences : la réduction de la durée hebdo­

madaire du travail en est la principale. Nous n'y re­
viendrons p~ ici. 

La production par jour ouvré a encore augmenté 

de quelque r % en Campine, mais elle a diminué de 

près de i ,5 % dans les bassins du Sud. Pour l'ensemble 

du Royaume, elle a diminué de o,8 '% en 1957 par 

rapport à 1956. 

Campine Royaume 
1955 33 808 101: 596 
.1956 35 709 104 898 

1957 36 099 :ro4 o8r 

2. Rendements et indices. 

2.1. - lndhres ch11ntier. 

Les travaux des chantiers d'exploitation ont été ré­
partis de la manière suivante: abattage. suite de l'abat­
tage . contrôle du toit - ouverture et entretien des gale­

ries - transport ( chp.rbon, terres et matériel) - autres 
travaux de chantier - et surveillance. 

Le tableau n° 16 donne pour chacun de ces éléments 

le nombre d'unités de travail (postes) utilisés par unité 
de production de lOO tonnes (production nette calculée 
en fonction de la puissance moyenne de la couche et 

de la surface exploitée). 

In de onderstaande tabel is voor 1953 het aantal 

winningsdagen en voor 1954, 1955, 1956 en r957 
het aantal gewerkte dageo aangeduid. 

Charleroi- Sud 
Centre Namur Liège Zuider- Campine Royaume 

Ceotrum Charleroi-· Luik bekkens Kempen Het Rijk 
Namen 

285,5 290,6 286,6 286,6 302,3 291.3 

286,6 293,5 291,5 289,2 287,4 288,5 
292,3 295,1 292,8 292,7 300,:r 295,1 
273,4 279,4 279,7 277,6 293,i: 281,7 
276,0 277·7 276,4 276,9 286,2 279,5 

De redenen waarom het aantal gewerkte dagen in 

1956 en :r957 zo aanzienlijk gedaald is werden hoger, 
in verband met de aanwezigheden en n~et-aanwezig­

heden, uiteengezet : de verkorting van de werktijd per 

week is er de voomaamste van. W ij komen er hier niet 

op terug. 

De produktie per gewerkte dag is in cle Kempen 
aog met nagen.oeg 1 % gestegen, maar in de zuider­

bekkens is zij met haast 1,5 % gedaald. In vergelijkiag 

met 1956 is zij voor heel bet R<ijk met o,8 % ver­

minderd. 

Kempm Het Rijk 

1955 33 808 101 596 

1956 35 709 ro4 898 

1957 36099 ro4 081 

2. Bendementen en indices. 

2. l. - Werkploatsindices. 

De veyrichtingen in de ontginningswerkplaatsen wer­

den als volgt ingedeeld : de afbouw - het vervolg van 
de afbouw - de dakcontrole . het delven en onderhouden 
van mijng:mgea - het vervoer (koleo, aa..rde, materieel) 

- andere ven:ichtingen op de werkplaats · en het toe­

zicht. 
In tabel 16 is aangeduid hoeveel arbeidseenheden 

( dienstt.n) voor een produktie van 100 ton ( nettopro­
duktje berekend op basis van de gemiddelde clikte van 

de laag en van de ontgonnen oppervlakte) aaa ieder 

van d€ZC verrichtingcn bcstccd werden. 
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TABLEAU n° r6 - Indices - chanJier, 
(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par unité de production nette de roo t) 

TABEL 16. - JP'erkplaatrindfres. 
(Aantal diensten die voor een nettoproduktie vau 100 ton aa.Jl de aangeduide verrichtingen bcsteed werden) 

i:.> ., 

TRAVAUX ~~ c: c:: 
WB RKZAAMHE DEN .L: -~ 

0 c 
~~ 

Abattage (y compris « à veine ») 
Afbouw (houwers inbegrepen) 
Suite de l'abattage 

20 

VervoJg van de afbouw . IO 
Contrôle du toit - Dakcontrole . 9 

Taille - Pijler . 39 
Ouverture et entretien des galeries 
Delving en ondemoud van mijngangen. 10 

Transport (charbon, tel:res, matériel) 
Vervoer (kolen, stenen, materieel) . 6 
Autres travaux d~ chantier 
Andere verrichtingeo op de werkplaats 2 
Surveillance - T oezicht 4 
Chantier - Wedcplaats 1 . 6r 

Comme les années précédentes, on peut constater que 

J'indice dµ bassin de Liège reste le plus élevé et celui 

de la Campine le plus faible. 

Par rapport à 1956 le bassin du Borinage a encore 

gagné 5 points, celui du Centre en a perdu un sur 

l'abattage, celui de Liège 2 i les indices des bassins de 
Charleroi-Namur et dela Campine n'()nt par varié. Poor 

le Royaume, l'indice-chantier est resté stationnaire, le 

gain d'un point sur la suite à l'abattage étant compensé 
par la perte d 'un point sur la surveillance. 

l 'améliorati()n sensible de l'indice chantier au Bori­

nage est répartie égaiement, à raison d'un point chaque 
fois, sur l'abattage, la suite à l'abattage, l'ouverture et 

l'entretien des galer.ies, le transport et la surveillance. 

Si l'on compare les indices pour l'ensemble du 

Royaume à ceux- qui ont été publiés dans la « statis­
tique sommaire pour les ouvriers à ve.loe : t4,01. 

constate que 1' indice r6 pour rabattage est ici supérieur 

de deux: points à l'indice mentionné dat1s cette statis­
tique sommaire pour les ouvriers à veine : J4,0I, 

Les explications données à ce sujet dans la publica­
tion relative à l'année 1956 gardent toute leur perti­

nence : la notion «abattage» est plus large que celle 
cl'« ouvriers à veine», laquelle ne couvre que les seuls 

ouvriers munis d'un m()yen çi'aqattage individud (mac­

teau-piqueu.r). L'extension de l'abattage tnécaoisé en 

Campine tend à. téduire le nombre d'ouvriers à veine 

« sensu stricto~> et à accroît.te celui des ()uvciers de 
l'abattage autres que les ouvriers à veine. n en résulte 

o E ] ~ j ~· ' "' g û l> .>d 

.l:l ;l !'o#- "Cl tl û ~J ·- O; 

3! ~3 ~:a~ a. s :. t jz]z Cil N JS E ., 
~~ ~:X: u u 

t6 18 20 18 13 16 

:I4 9 14 12 6 9 
9 9 II 9 7 9 

39 36 45 39 26 34 

9 ro 12 I l. 5 9 

8 5 B 6 6 6 

I 2 ]'. ]. I l: 

4 5 6 5 3 5 

61 58 72 62 4.r 55 

Zoals de voorgaande jaren stelt men vast dat de in­

dice in het bekken van Luik het hoogst en in het Kem­

pisch bekken het Jaagst is. 

Als men deze cijfers met die van 1956 vergelijkt, 
ziet men dat de Borinage weer 5 punten gewonncn 

beeft, dat het Centrum I punt verloren heeft op de 
afbouw en het bekken van Lu1k 2, dat de indices in het 

bekken van Charleroi-Na.men en in de Kempen met 
veranderd zijn. Voor heel het Rijk is de werkplaats­
indice dezelfde gebleven : het punt dat uitgespaard werd 

op het vervolg vao. de afbouw, werd verloren op het 

toe:dcht. 
De aaozienJijke verbetcriog van de we.rkplaatsindice 

in de Borin:age is geUjkmatig, telkens ten belope ~n 
1 punt, verdeeld over de a:fbouw, het vervoJg van de 
afbouw, de delving en het on.derboud v2n mijngangen, 

hct vervoer en het toezicht. 

Indien men de indices voo;r heel bet Rijk vergelijkt 

met die welke in de Beknopte statistiek (Annalen der 

Mijnen, mei 1958) gepubliceerd werden, stelt- men vast 
dat de indice Afbouw hier twee punten hoger is dan de 

indice die in de bektiopte statistiek voor de houwers is 

aangegeven, ni. 14,01. De uitlcg welke dienaang-aande 
in de statistiek ovcr hct jaar x956 gegeven we.rd, geldt 

ook nu nog : het begrip « afbouw » is ruimer dan het 

bcgrip « houwecs » ; dit laatst:e heeft alleen bet.reklcing 
op de arbeiclers die over een individueel afbouwtoestel 

beschikken (afbouwhatners). De uitbreiding van. de me.­
chan ische afb()uW in de Kempen doet het aantal eigen­

Jijke houwers dalen en dit van de andere afbouw-
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que l'indice «abattage» diminue moms qut" l'indice 

«à veine ». 
Lé tableau suivant montre la variation des indices­

chantier en fonction de l'ouverture des couches exploi· 

tées. 

arbeiders stijgen. Hieruit volgt dat de indice« afbouw » 
minder snel daalt dan de indice « bouwers ». 

De onderstaande tabel toont aan boe de werkpJaats· 
indice varieert volgens de open.îng van de laag. 

TABLEAU n° 17. - Variations des indice1-cha11Jiers avec l10J11()ert111·e des cortches. 

TABEL 17. - Schommeling van de werkplaatsindices volgens de opening van de taag. 

Ouverture des couches 
Borinage Centre 

Charleroi-
Liège Sud Camplne Opening van de laag Namur Royaume 

(on) Borinage Centrum Charleroi· luik Zuider· 
bekkens 

Kempen Het Rijk 
Namen 

< 60 - 89 
60 - 79 75 89 
80 - 99 68 71 

!OO - II9 74 72 
120 - 149 56 57 
150 - 179 59 54 
~ 180 47 52 

Ensemble - Sarnen 61 61 

Comme il fallait s'y attendre, les indices va.rient, eu 

gros, en sens inverse de J' ouverture des couches. IL 
semble toutefois que l'ouverture ta plus favorable soit 

comprise entre 1 m 50 et r m Bo, l'indice se relevant de 
ciuelques points pour les ouvertures supérieures. 

2.2. - Indices fond . 

Les travaux généraux du food ont été répartis comme 
suit: chantier, transport (y compris l'envoyage), entre· 

tien des galeries principales et des puits, divers, travaux 

préparatoires, surveillance food, formation profession­

nelle. 

Les tableaux n° I8.1 et t8.2 donnent le nombre 

d'unités de travail (postes) affectés aux travaux indi­

qués par unité de production nette et de production 

brute de lOO tonnes. 
On remarquera que les indices-chantiers utilisés dans 

ces tableaux sont souvent quelque peu supérieurs à ceux 

qui résultent des tableaux n°" .r6 et x7, notamment 
pour le bassin de Campine où l'écatt atteint 4 points 

(45 au tableau n° 18.1 contre 41 aux tableaux n"" 16 
et 17) , 

78 
66 
64 
55 
54 
48 
64 

58 

--

82 82 57 80 
73 72 46 67 
77 69 51 64 
62 64 45 56 
69 57 38 50 
57 53 36 46 
68 57 38 48 

72 62 41 55 

Zoals te ve.rwach.ten was, ûjn de indices in grote 

trekken omgekeerd evenredig met de opening van de 

la.ag. De beste opening schijot oochtans begrepen te 
zijn tossen 1 m 50 en J: m 80, aange-z.ieo de indice voor 

grotere opening.en met enkele punten stijgt. 

2.2. - Indices betreffende de ondergrond. 

D e algemene verricbtingen in de ondergrond werden 

als volgt ingedeeld : de weJ!..-plaats, het vervoer (de 
laadplaats inbegrepen), onde.rhoud van de hoofdgangen 

en van de schachten1 allerlei werken, de voorbereidende 
werken, het toezicht in de ondergrond, de beroepsop­
leiding. 

In de tabellen 18.r en 18.2 is aangeduid hoeveel 
arbeidseenbeden ( diensten) voot een netto., respect. 

brutoproduktie, vnn 100 ton aao ieder van deze ver­

ricbtingen besteed werden. 

Men zal opmerken dat de in deze tabellen aangeduide 
werkplaatsi.ndices c:ill..-wijls iets groter Z'ijn dan de in­

dices die in de tabellen 16 en t7 aangeciuid zijn, in 

het bijzonder voor het Kempisch bekkcn, waar het ver­

scbil 4 punten bedraagt (45 in tabcl r8.r tegen 41 in 
de tabellen 16 en r7). 
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Cela provient du fait que dans l'étude comparnl:Jv.e 
des indices des chantiers, il n'a été tenu compte que des 

chantiers ayant eu une période d'activité suffisant'e au 

cours de l'année recensée (en principe au moins 1 

mois), et que le- nombre de postes cffcch1és dans ces 
chantiers a été rapporté à une production nette calculée 

(produit de la superficie déhouillée par la puissance 
.moyenne mesurée et par 1,35 densité conventionnelle 

du charbon en pl aœ) ; dans les tableaux suivants, par 
contre, les indices «chantiers » tiennent compte de tous 
les postes effectués dans les chantiers, y compris les 

chantiers en reserve ou en préparation, au .cours de 

!"année et le nombre total de ces postes y est rapporté 

à la production totale « nette ou brute » de chaque 

bassin. 

Dit is bet gevoJg van het feit dat in de ve.rgelijkende 

studie e>ver de indices van de wetkplaatsen slechts re­
keoing gehoudeo werd met de werkplaatsen die tijdens 

het beschouwde jaar gedurende een ;roldoend lange 

periode in bedrijf geweest waren (in beginsel ten minste 
één maand) en dat het aantal dienstea in deze werk­

plaatsen vcrr:icht gedeeld werd door een berekende 

nettop.roduktie (ni. door bet produkt van de ontkoolde 

opperv-lakte, de gemiddelde dikte v~ de laag ~ de 

coefficiënt l,35 (conventioneel soortelijk gewicht van 

de kolen ~n de laag). De werkplaatsiadices aangeduid 
in de volgende tabellen zijn daarentegen berekend op 
aUe in de looP van het jaar in de werkplaatsen ver­

richte diensten, de i.o. voorbereiding of in reserve ûjode 

werkplaatsen inbegrepen, en het totaal aantal van deze 

diensten werd gedeeld doo.c de <( netto »· of de bruto-
produktie » vai1 ieder bekken. 

TABLEAU n° 18.1. - Indices d11 fond. 
(Nombre de postes affectés ~ux travaux indiqués par unitê de production nette de xoo t) 

TABEL 18,I . - Indicer betreffende de ondergond. 
(Aantal diensten die voor een nettoproduktie va.n r oc ton aan de aangeduide verrichtingen besteed werden) 

otl (.J 

~~ 
TRAVAUX - WERKEN oc 

'Cï~ 
0 0 
~P'.l 

Chwti~r - Wëtkplilats 63 
Transport (y compris l'envoyaJ,>e) 
Vervoer (!aadpfaats. inbegrepen) 8 

Entretien des galeries principales et des puits 
Ooderhoud van boofdgangen en van schachten 6 
Divers - AlJeclei we.rken . 9 
l'rav. préparatoires - Voorbereidende werken 9 
SurveiJ.lance fond - Toezicht ondergwnd 2 

FOJ:!Illltion professionnelle - Beroepsopleiding 3 

Fond - Ondergrond - r oo 

La supériorité du Bassin de la Campine sur les autres 

bassins est moins nette que dans les indices-chant ier, 

sauf en ce qui concerne les transports et les ttavirux 
préparatoires, ce qui peus s'expliquer, .en ce qui con­

ceroe les transports, par la concentration des travaux et 

le tonnage moyen élevé de la productio11 journalière 
par chantier, 

En ce qui concerne les préparatoires, l'indoice de Cam­

pine est anormalement réduit du fait que plusieurs 

charbonnages font exécuter d'importants travaux pré­

paratoires par des entrepreneurs dont le personnelr en 

"L9 57, n 'était pas recensé avec le personnel propre des 

mines. A partir de r958, cette situation a été redressée 
et les prestations des ouvriers des entreprises de tra­

vaux miniers interviendront dans le calcul des indices 
qui seront désormais entièrement comparables. 

u 8 
.~ .,:.,. 

' "' .s 5 
t>.!o<: 

0 .... 0 c 

~~ -0 ~ 5 ~·~ ;, Ê aJ :::> '" V i'l~ ~~~~ ::>'.:!~ ë-g ~3 Sz az ;.::1..-4 r/) ::> il >-t; 
N.Ll lj~ ~:t: 

62 ~s 72 63 45 57 

9 6 10 8 3 6 

6 :> 6 5 5 5 

7 ;IO 8 9 8 8 

6 5 7 7 4 6 

3 3 3 3 2 3 

3 2 3 2. 2 :2 

-
96 89 ro9 97 69 87 

De voorsproog van het Kempisch bekken op de an­
dere bekkens is hier ni.et zo groot ais voor de werk­

plaatsindices, bebalve wat het vervoer en de vootbe­
rei<lende werken betreft. Voe>r het vervoer is dit te 

verklaren door de concentratie van de werken en de 
hoge gemiddelde dagproduktie pcr werl-p!aats. 

Wat de voorbereidende werken betreit, •is de indice 
in de Kempen abnormaal laag, wegens het fe.it dat ver­

schei<leoe mijoen belaogrijke voorbcrcidende werkeo 

doen uitvoeren door aa.u.nemers, wier per:soneel in i957 
n iet opgenomen was in de telling van het personeel 

van de mijnen zelf. Met ingang van 1958 werd hieraan 
verho1pen : de prestaties van de arbeiders van aanne­

mers die mijowerken u:itvoeren zuUen voortaao in 
aanmerking genomen worden om de indices te bereke­

nen, zodat deze laatste met elkaar volledig zullen kun· 
nen vecgeleken worden. 
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Lïndice food du Royaume a augmenté d'un point 

en 1957 et est revenu à son niveau de 1955. 
Ce tableau permet de localiser l'accroissement d'in­

dice des «autres ouvriers du fond» signalé dans la 

statistÏque sommaüe (voir Ann.tles des Minos, mai 

.r958). C'est le p<>ste ((surveillance» qui a augmenté 

de 1 point et est revenu à son niveau de 1955 et de 

1954. 

De indice (( ondergrond » van beel het Rijk is in 

1957 met 1 punt gestegeo en heeft aldus opnicuw bet 

peil van 1955 bereikt. 
Deze tabel doet ons het middel aan de band om de 

in de .Deknopte statistiek (zie Annalen der Mijnen, mei 

x958) vermekle stijging van de indice « andere onder· 

gi:ondse arbeiders » te lokaliseren. Het is de post « Toe­
zicht » die met een punt gestegen is en opnieuw het: 

peil van 1954 en 1955 heeft bereikt. 

TABLBAU n° 18.2. - lruiices du fond. 
(Nombre de postes affectés am< travaux indiqués par unité de production brute de roo t) 

TABEL :r8.2. - Indices betreffende de ondergond 
(Aantal diensten die voor een brutoprodukrie van Joo too aan de aangeduide verrichtingen besteed werdeo) 

~~ .... 
TRAVAUX - WERKEN c:i c: 

'i:i'C 
0 0 

IXl iXl 

Chant:cr - Werkplaats 34 
Transport (y compris J'cnvoyagc) 
Vervoer (laadplaats inbegrepen) 4 
Entretien des grueries principales et des puits 
Onderhoud van hoof<lgansen en van schachten 4 
Divers - Allerlei wcrken . 5 
Tra11. préparatoires - Voorbereidende werkeo 5 
Surveillance fond - T'oez.icht ondergrnnd I 

Formation professionnelle - Beroepsopleiding 2 

Pond - Ondergrcmd 55 

2.3. - Indice fond et siuface. 

Le tableau n° :r9 donne dans les mêmes conditions, 
l'indice détaillé de Ja sucface des différents bassins ainsi 

que l'indice global (fond et surface). 

Les travaux de la surface ont été décomposés en 5 
catégories : les services relatifs à l'extraction, le ttiage­
lavage et la. manutention des produits extraits, la s1u­
veillance de la surface, les services auxiliaires et enfin 
la formation professiooneHe {pour mémoire) . 

. . ... c: V..>cl ... 8 ·o .... ·oc: . "' 
~~ 

.. c: l& ~~ .!:l È Lt ~ ..... Q) "' ... ., 
5 a ~~~~ ~..:l =>'.'S~ 85 ~~ Ud l!z l!z U)N~ ô~ u u ~:z:: 

3G 33 46 37 27 33 

(j 4 5 4 2 4 

3 ~ 4 3 3 3 
4 5 6 5 4 ~ 

4 3 4 4· 3 3 
2 2 2 2 l 2 

J I 2 I Il I 

56 5! 69 56 4r 51 

2.3. - lndii;es betreffende ondergrond en bovengrond. 

In tabel I9 zijn de gedetallleerde indice betreffende 

de bovengrond eo de indice « oodergrond en boveu­

gro11d samen » voor ieder bekken in dezelfde voor­
waardcn aaogeduid. 

De boveogroadse werken werden in vijf groepen in· 

gedeeld : de diensten in vcrband met de ophaling ; het 
sorteren, wassea en verplaatsen van de gewonnen pro­

duktea, het toezicht op <le bovengrond, de hulpdiensten 
en teo slotte de beroepsopleiding (pro-memorie). 
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TABLEAU n° 19. - Indices «fond et 1urfac6 ». 
(Nombre de postes affec.tés aux travaùX indiqués par unité de prod uc.-tfoo nette de 100 t) 

TABfil. .r9, - JmJiceJ beffeffende ondergf1md en bovengrond. 
(Aantal clieosten dte voor een nettoproduktie van xoo ton aan de aangeduide verrichtingeo besteed werden) 

., ., 
~a TR.A:V AUX - WERKEN '§ "§ 

cQ al 

Travaux du fond - Ondergrondsc werken . 100 

Travaux de Ja smface - Boveogr. werken 
- Services relatifs à l'extraction 

Dien5ten in verband met de oplialing 8 

1 

- Triage - lavage et manutention 
Sorteren . wa.ssen - verplaatsen . 8 

- Surveillance surface 
T0e2icht op d e boveogrond . l 

- Services auxiliaires 
Hulpdiensten . . . 19 

- Formation professionnelle 
Beroepsopleiding . -

Total surface - Totaal bovengrond 36 

Ensemble des lrtWIJJJX - Alle werken 1a."11e11 136 

le tableau mon tre que la concentration dè la pro­

duction du bassin de la Gunpine permet de réaliser 

d ' importantes économies de personnel surtout dans 
l'extraction et la préparation des pro<lwts. Pour ces 
deux catégories de travaux, il faut I7 ouvriers par 

.roo tonnes nettes dans les bassins du Sud et seulement 
9 ouvriers dans le bassin de la Campine. Les services 

auxiliaires nt! reqlrièrent non plus que :rs ouvriers poru 
:rno tonn~, là où il en faut en moyenne 19 dans le 
Sud. 

L'indice «fond et surface>'> du Royaume après avoir 
baissé de 9 paints de 1954 à r956 s'est stabilisé e11 

1957 à son niveau. de 19~6. 

3. Consommations. 

Les consommations qui sont examinées 1q ne con­

cernent que les matières doàt on peut mesurer aisément 

une quantité en .fonction de l'extraction, c'est-à-dire 
l'énergie (charbon. électricité et air comprimé), le bois 
et les explosifs. D 'autres consommations importantes 
comme les fers de soutènement ne s'expriment aisément 

qu'en fonction de leur valeur ; ces éléments entreront 
naturellement en Ugne de compte à l'occasion de l'éla­

boration de la statistique économique. Le lecteur trou­
vera néanmoins au chapitre suivant des données précises 
relatives au mode de soutènement utilisé dans les tailles 
et dans les galeries. 

., s ·;!; 3 ë5 5 . "' ~ 2 ....... 
~~ -ci t ~ s ·-!l ::i 4.l ~ ·a.î ::i iil 

a~ "5~"5~ ~~ ~'.33l .. 
~~ ""'tî 

V 0 az N..8 ,:2 :i:: 

96 89 ro9 97 69 87 

8 8 J O B 4 7 

9 8 9 9 s 7 

l l l. l. J I 

18 20 .z8 r9 15 l 7 

- - - - - -

36 37 38 .37 25 25 

r32 tl6 147 l.34 94 119 

De tabcl toont aan dat de in het Kempisch bckken 
verwezenlijkte concentratie van de voortbrenging een 
grote besparing van personecl meebrengt, vooral V\'at de 

ophaling en. de bewerking van de kolen betreft 
Voor deze twee werken zijn in de zu.iderbckkens 17 

arbeiders per liOO ton nettoproduktîe vereist, terwijl et 
hiervoor in de Kempen slechts 9 nodig ûjn. 

In dit laatste bekken zijn voor de hulpdi:eosten ook 
slechts r5 a.rbeiders per roc ton vereist, tegen gemid­

deld 19 in de zuiderbekkens. De îndice « ondergrond 
en bovengrond samen », die voor hecl het Rijk van 

t954 tot r956 met 9 punten gedaa.ld was, i~ in 1957 
op bet peil vmi T9S6 gebleven. 

3. Verbruik. 

ln de ontleding dle volgt wordt alleen het verbruik 

beschouwd van waren, waarvan gemakkelijk een boe­
veelheid in functie van de winning ka-n gemeten wor­
den, nl. en.ergie (kolen, elektriciteit en perslucht), bout 

en springstoffen. Andere waren waarvan aanl'.ienlijke 
hoeveelbeden verbruikt worden, ijzeren stijlen en kap­

pen b.v. kunnen slechts gemakkelijk in waarde uitge­
drukt worden; deze zaken zulleà natuurlijk in de eco­
nomische statistiek opgenomen worden. Tocb zija in 

het volgende hoofdstuk nauwkeurige gegevens aange­
duid over de wijze van ondersteuning die in de pijlers 
en mijngangeo toegepast wet d. 
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3. t. Consommation d'énergie (charbon, électricité et 
air comprimé). 

Le tableau ci-dessous donne les consommations de 
charbon, d'électricité et d'air comprimé. 

La consommation de charbon a été subdivisée en 4 
postes: 

1. r. le charbon transformé en électricité et en air com­
primé pour les besoins de la mine et à la mine ; 

x .2. le charbon transformé en électricité par des tiers 
pour les besoins de la mine ; 

~.3. le charbon transformé en électricité vendue; 

r+ les aucres consommations de charbon. 

Les consommations d'électricité et d'air comprimé 
proviennent donc nécessairement des p05tes i.1 et r.2 

on bien d'adrnts à l'extérieur (poste 2) . 
D'autre par-t, la consommation énergétique de chacun 

des bassins résulte exclusivement des postes I.I, x.2, 

1.4 et du poste 2 . 

En effet, contra.iiement à ce qui :i.vait été fait les 
années précédentes, le poste 3 (air comprimé) ne com­
porte plus que les quantités d'énergie électrique ache­
tées au dehQrJ pour les besoins de la compression et 
non l'énergie électrique de production propre, comprise 
déjà dans les consommations de charbon du poste 1. 

Le poste 2, de son côté, est en principe constitué 
exclusivement par la totalité de l'énergie électrique 
achetée aù dehors ou reçue par cession, à l'exclusion 
des quantités reçues en verht de contrats de travail à 
façon conclus avec les centrales indépendantes des houil­
lères (échange chatbon-.cou.rant). Le poste 3 est donc 
compris en totalité dans Je poste 2. 

De la comparaison du poste 3 du tableau .avec le 
poste correspondant du tableau n" 20 de 1956 on peut 
conclure que plus de la moitié de J' énergie électrique 
utilisée pour la compression dans les charbonnages pro­
vient des centrales minières elles-mêmes. 

3.1. - Verbruik von energie (kolen, electriciteit en 
perslud1t). 

Het verbruik van kolen, elektricitcit en perslu.cbt is 
in onderstaande tabel aangeduid. 

De vcrbruikte koleo werden over vier posten Ve.t· 

deeld : 

1.1 . Kolen die op tle roijn en voor de behoeften van 
de mijn in elektridteit of pcrslucht omgezet wer­
den; 

1.2. Kolen die voor de behoeften van de m.ijn doot 
derdeo io elektricitcit omgezet werdcn ; 

r.3. Kolen die omgezet werden in elektriciteit bestemd 
voor de verkoop ; 

1+ Andere verbruikte kolen. 

De verbruikte elektriciteit en perslucht komen dus 
noodzakelijk voort van de posten I.I. en 1.2. of wer<l 
van derden gekocht. (post 2). 

Anderzijds kornt de verbrujkte energie in ieder bek­
ken uitsluîtend voort van de posten r.r, i.2, r.4 en 2. 

In tegensteUing met de voorgaande jaren, omvat 
post 3 (perslùcht) dit ja.a.r inderdaad nog alleen de 
e.lektrische energie die voor de samendrukk.ing buiten 
de ondenwning gekocht werd, en niet de elektrische 
energie door de mijn zelf voortgebracht, die reeds in 
de verbruikte kolen van post T begœpen is. 

Post 2 ornvat in beginsel alken de ekktrische energie 
die buiten de ondememing werd gekocht of baar af­
gestaan werd, met uitsluiting van de hoeveelhcden ont­
vaogen krachf·ens ee.n loonovereenkomst met centrales 
die niet van de mij nen afha.ngen (ruil van kokn en 
stroom). Post 3 is dus volledig in post 2 begrepen. 

Ais men post 3 van tabel 20 vergelijkt met de over­
eenstemroende pœt van 1956, ziet men dat meer dan de 
helft van de elektriscbe energie verbruikt voor het 
maken van perslucht in de mijnen, voortkomt van de 
centrales van de mijoe1) zclf. 



TABLEAU n° ~o. - Comommtt.Jion d'énergie d111u le1 mineJ en 1957. 
TABEL 20. - ln 1957 in de mijne11 verbmik1e er1erg1e. 

r. CHAR.BON (1) - KOT.EN (l): 
i.1. Transformé en électricité et en air comprimé pour 

les besoins de la· mine i la mine . . . . . t 
Op de tnijn en voor de bchoeften van de mijn iu 
elektriciteit of perslucht orngezet . t 

r.2. Transformé eo éleclricité à façon pat des tiers, pour 
les besoins de la mine . . . . . t 
Voor de behoeften van de mijn, door derden tegeo 
bezoldiging in ekktriciteit omgezet . . . . t 

r.3. Transformé à la mine en éJec:tticiLé vendue à l'ex­
térieur . . t 
Op de mijn omgezet in aan derden verkochte elek­
triciteit . t 

:r.4. Autres consommations de la mine 
Andere door de mijn verbruikte kolen 

Comommation totale - 'l'otaol 11erbmik 

2. ELECTRICITE - ELEKTRICITEIT . 

3. AIR COMPRIME - PERSLUCHT 

t 
t 

t 

I,000 kWb 

l.000 kWh 

Borinage 
13oriaage 

2 3 599 

225 740 

82 346 

331 685 

328 000 

121 687 

(1) Chiffres provisoires. L~ renseignements défirutifs seront publiés dans la statis­
tique économique n:lative à l'année l9)7· 

Centre 
Ccntrurr. 

70 145 

I42 094 

25 37~ 

88 800 

326 4:u 

285 000 

59 216 

Charleroi. 
Namur 

Cbarleroi­
Namen 

127 91 9 

270 783 

49 365 

l 9 I 808 

639 875 

466 000 

153 344 

Liège 1 
Luik 

32 437 

193 837 

51 625 

69008 

346 907 

329 000 

68 848 

Sud 
Zuider­
bckkeos 

!154 IOO 

832 454 

126 362 

431 962 

l 644 878 

:t 408 000 

403 095 

Campine 
Kempen 

390 100 

202 968 

92 370 

685 438 

7ll 000 

7 195 

ROYAUME 
HET RlJK 

6H 200 

832 454 

329 330 

524 332 

2 330 316 

2 119 000 

410 290 

(1) Voorlopige cijfers. De defioitieve inlichtiogen zullcn vermeld wordeo in de 
economische statistiek over her jaar 1957 
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3.2, - Consommat ion de bois d'e mine. 

Le tableau n° 21 donne les consommations de bois 

de mine utilisé pour Je wutènement dans les divers 
bassins en mètres cube,s d'une part, et en dtnB/tonne 

nette d'autre part. 

:1.2. - Verbruik van mijnhout. 

In tabcl 21 is, enerzijds in kubieke .mcter en ander­
zijds in kubieke decimeter per ncttoton, het mijnhout 
aangeduid dat in de verschillende bekk.ens voor de 

ondetsteuning verbrnikt werd. 

TABLEAU n° 2r. -- Consommation de bois de mine. 

TABEL 21. - Verbrttik van mijnhout. 

Cha.rll!Ioj. 
BOiinage Centre Na.rr.ur Liège Sud Campine Royaume 
Borinage Centrnm CharJeroi- luik Zuider- Kempen Het Ri jk 

Namen bekkens 

ms 151 152 126 059 295 460 161 III 733 782 220 971 954 753 
dm3/t 37,8 36,3 43,0 

Au cours des six dernières année.~ les consommations 
spécifiques de bois de mine n'ont plus guère varié 

alors qu'au cours des cinq années précédentes elles 
avaient diminué fortement. 

L 'augmentation du nombre de chantier1> en dressant 

en 1957 dans les bassins de Cbarlcrni-Namur et de 
Liège., signalée au chapitre rcr est à !'origine du relè­
vement des consommations spécifiques de bois de mine 
constaté dans ces bassins par rapport à 1956. Le phéno­
mène inverse s'observe dans le Borinage et le Centre. 

37,3 39,3 21,4 32,9 

Tijdens de jongste zes jaren heeft het specifie.k ver­

bruik van mijnbout haast geen wijzigingen ondergaan, 

nadat het tijdens de vijf voorgaande jaren aan.zienlijk 

vermindetd was. 

De vetboging van het rumtal werkplaatsen in steile 
lagen in de bekkens van Charle.roi-Namen en van Luik, 

waarop in hoofdstuk I gewezen werd, heeft het ver­
bruîk van mijnhout per gewonnen ton sedert 1956 doen 

stijgen. In de Borinage en in het Cent.rum wordt het 
tegenovctgestelde waargenomen. 

Charleroi-
ANNEES Borinage Centre Nârour Liège Sud Campine Royaume 
)AREN Bo ri.nage Centrum Charleroi- Luik Zuidec- Kempen Het Rijk 

Namen 

r948 50 46 
I953 38 40 
:r954 40 42 
1955 4-2 38 
1956 40 37 
1957 3~ 36 

3.3. - Consommation d'explosifs. 

Le tableau n" 22 donne la consommation d'explosifs 
et de détonateurs dans les différents travaux du fond. 

Les changements apportés à la réglementation pat 
l'arrêté royal du rz septembre 1955 et par l'arrêté mi­
nistériel du 12 avril 1956 ayant autorisé l'emploi de 
nouvelles catégoties d'explosifs, les rubriques de ce ta­
bleau avaient été modifiées en 1956. 

L'usage des. explosifs brisants gainés («non S.G.P .. 

gaînés ») ne s'est guère développé et n'a augmenté, 

46 
40 
39 
38 
39 
43 

bekkeos 

44 46 31 42 
37 39 2I 33 
38 40 22 34 
35 38 21 32 

1 

37 38 22 32 
37 39 21 33 

-· 

3.3. - Verbruik van springstoffen. 

In tabel 22 is het verbmik van springstoffen en 

slagpijpjes in de verschillende oadergrondse werken 
aangeduid. 

Hct koninldijk besluit van 12 september 1955 en het 
ministerieel besluit van 12 aptil 1956 hebben de regle­
meotering gewij.zigd en nieuwe kategorieën springstof· 
fen tot het gebruik toegelaten. De rubrieken van de 
tabel werden in 1956 gewijzigd. 

Het gebruik van ommantelde brisante springstoffen 
(ommantelde niet S.G.P.-springstoffen) is haast oiet 
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dans l'ensemble, que de 20 % par rapport à r_956, pre­
mière année de leu_r application. Encore est--il pratique­
ment limité au bassin de Liège où 11 a pr:îs quelque 
extension. pour le coupage des voies et les traV'aux 
préparatoires, tandis que dans les ·autres bassins du Sud 
il a été p1·esque entièrement abandonné défà. 

L'emploi de la bicarbjte n'a pris d'extension notable 
qu'au Borinage. Ce bassin concentre 92 % de la con­
sommation de cet explosif en r957. On l'y utilise pour 
le coupage de voies et en travaux préparatoires. 

La consommation des carlouches d'explosif S.G.P. 
nues a encore diminué de 35 % et n'a gardé quelque 
importance que daos le bassin. de tiège. 

Pour le reste, les dynamites et les explosîfs ~.G.P. 
gainés sont de plus en. plus prépondérants et contri­

buent respectivement pour 371 1 et 5I,) % à la con­
sommation totale d'expla&ifs des charbonnages qui s'est 

élevée en r957 à. 2.7ro tonnes, contre 36,7 -er 50,8 % 
des 2.660 t consommées en 1956. 

Il e:t intéressaot de relever que l'exploitation de;; 
gisements à dégagements Jtistaotanés de grisou des bas· 
sins du :)ud a. nécessité ramorçage de près de 223.000 

mines et l'emploi de près de ro7 tonnes d'explosif~ 

pour Les tirs spéciaux de sécurité, coohe 2u .ooo amor­
ces et 95 tonnes d'explo.sif seulement en r956. 

La charge rnoyenne par fourneau et la consommation 
moyenne d'explosifs et de détonateurs par tonne de 
production nette ont quelgue peu augmenté dam Je 
bassin du Sud et diminué en Campine. 

toegenomen1 nl. in het geheel slechts met 20 % tegen· 
over J.956, t-0eo ûj voor bet eecst gebruikt werden. 
Ook beperkt het zich praktisch tot het bekkeo van 

Luik, waar het een zekete uitbreiding genomen heeft 
voot het uitmijden van galerijt:n en het uitvoeccll van 
voorbereidende werken., terwijl het in de overige zuider­
bekkens haast volledig verdwenen is. 

Het gebru.ik van bJcarbiet heeft alleen in de Borinage 
een merkdijke uitbre.iding geaomea. In 1957 werd 

92 % van deze sp.riogstof in genoemd bekkën vcr­

bruikt. Zij wordt er aangewend bij het uitsnijden van 
galerijen en in vootbereidende werken. 

Het vetbruik van blôte S.G.P.-springstofpatronen. is 

nogmaals met .35 ·% afgenotneo en is alleeo jn het bek­
ken van Luik van eolg belang gebleven. 

V oor het overige treden dynamiet en ommantelde 
S.G.P.-springstoffeu het meest op de voorgrond; ûj 
ocmea onderscheidenlijk 37,1 ea 5;r,5 % van '1.~ totaal 
Yerbruik van springstoffen in de kolenmijnen ( 2.710 
ton io ~957) voor hun r-ekening, te~over 36a en 
50,8 % in 1956, toen het totaal verbnùk 2.660 ton 
bedroeg. 

Belangwekkend is het feit dat voor de ontginning van 

de a.faettingen met mijngasuitbarstingen ja. de :zuider­
bekkens haast 223.000 mijnen moestea worden aan· 
gezet en bijna io7 ton springstoffen voor spedaal 
veilighcidsspringweck moesten worden gebruikt, tegen­
over slecMs 2rr.ooo 11a11zettingen en 95 ton sprinff.itof-
fen in 1956. · 

De gerniddelde lading pet mijngat en het gemiddeld 
verbruik van sptiagstoffen en slagpijpjes per gewonnen 
nettoton zijn enigszins toe~omen in de miderbekkens 
en gedaald in de Kempen. 



TABLEAU n° 22. - Consomrnatron d'explosifs. 
TABEL 22. - Verbr11ik van springmffen. 

Nature Charleroi· 
du travnj( EXPLOSIF Borinage Centre Namur 
Aa.rd van SPRINGSTOFFEN Borinage Centrnm Charle1oi· 
bet werk .. .,,..,, • ·"'"'i'!G"iiriifl Namen 

Dynamite (kg) - Dynemiet (kg) . . - - -

~ 9 Explosifs ilifficilemcnt inflamm. - MoeiJijk ontvJamb. springstoff. 

gj - non S.G.P. non gainés - geen S.G.P. zonder huJs • - - 5 
0 - non S.G.P. gainés - geen S.G.P. met huis . . . - - -

~ ~ - S.G.P. non gainés - S.G .P. zonder hu!s . - - -
u ~ - S.G.P. gainés - S.G.P. met huis . 14863 851 64 308 0 . 
::i - Bicarbite - Bicarbiet . ' - 484 -
0 ~ Total (kg) - Tote:al (kg) . 14 863 64 3r3 
~ 

. r 335 
~ 

~ 
Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aaotal) : ~ 104 669 ' - instantanés - momentslagpijpjes . . . . - I 902 

~ - à coUJt retard - met geringe vertraging . , . . 59 454 5 260 Il5 049 
l'.[l re - à long retard - met veel vertraging . - - -< < 
.; .; T oral - T olaal . 59 454 7 r62 219 718 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,250 0,186 0,293 

Dynamite (kg) - Dvnamiet (kg) . 4050 I 846 693 

!-< Explosifs difficilement mflamm. - MoeiJijk ontvlamb. spriogstoff. z - non S.G.P. non gainés - geeo S.G.P. zooder huis . - - -
~ z - non S.G.P. gainés - gecn S.G.P. met buis . - 385 -
l.tl ~ - S.G.P. non gainés - S.G.P. zonder buis . - - -

~ 
. . 

::l - S.G.P. galn~ - S.G.P. met huis . . . . 24 044 47 832 14 151 
;i:: - Bicarbite - Bicarbiet . . . 397 - -

i:t:l V 
Cl) 

Total (kg) - Totaal (kg) . 48 217 li< 
~ 

24 441 T4 151 
;..:i 

< t5 Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantrrl): 
- instantanés - momentslagpijpjes • . . . . 34 781 99 422 83 

Cl) 
Cl) . . . 

~ 
- à court retard - met geringe vertraging . 14 446 :; 372 H863 ci - à long retard - met veel vertraging . . . . 35 - -

..; Total - Totaaf . 49 262 lO:I. 79~ 33 946 

ChaJ"ge moyenne par fourneau - Gemiud. Jading per mijngat (kg) 1 0,578 C,478 0,437 

Dynamite (kg) - Dynamict (kg) . 2 739 6.5 50 300 

~ 
Explosifs difficilement inflamm. - MociJjjk ootvlamb. springstoff. 

Cl) - non S.G.P. non gainés - geen S.G.P. zonder huis - - 27 062 l-11 - - non S.G.P. gainés - geen S.G.P. met buls . - - 541 0 ~ > - S.G.P. non gainés - S.G.P. 2onder huis . 8 379 I 474 5 877 
Cl) 

l) - S.G.P. gainés - S.G.P. met huis . 108 794 73 728 217 620 
i..::i 

~ 
- Bicarbite - Birnrbiet . . r8 798 - 103 Q --

r.t:i ;> Total (kg) - Totcal (kg) . . r3.s 971 7.5 202 251 203 
(.'.) 

~ ~ Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) : 

8 - instantanés - momeotslagpijpjes 32 r48 25 678 l2T 777 
...J - à court retard - met geringe vertraging . 3II 553 167 229 6rz 461 V 11.l 
Q - à long retaJ"d - met veel vertraging . . - 25 103 2 510 29 685 .r.. 
.,; Total - To1aa! . 368 804 195 417 823 923 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading pec mijngat (kg) 0,376 0,385 0,366 

Liège Sud 
Luik Zuider-

bekkens 

- -

- 5 
- -
- -

25 617 ro5 6:~9 
- 484 

25 617 106 T28 

15 o6x I2 T 632 
81. 150 260 913 

- -
96211 382 545 

0,266 0,277 

- 6 589 

- -
- 385 
- -

13 246 99 273 
- 397 

l) 246 100 055 

36 884 I]l 170 
- )I 681 
- 35 

36 884 222 886 

0,359 0,478 

34722 87 826 

16 532 43 594 
9 748 10 289 

35 939 51 669 
21 r 915 612 0.57 

6; 18 964 

274 197 736 573 

92 800 272 403 
573 844 l 725 087 

26 916 84 214 

693 560 l 081 704 

0,445 o,:;96 

Campine 
Kempen 

-

-
-
-

l4 451 
8 

~4 459 

8 250 
26 275 

-
34 525 

0,419 

-

-
-
- · 
-
-
-

-
-
-
- · 
·-
·-

-
-
-

116979 
8 

116 987 

91 547 
162 277 

-

253 824 

0,461 

Royaume 
Het Rijk 

-

5 
-
-

120 090 
492 

120 587 

129 882 
287 188 

-
117 070 

0,289 

6 589 

-
385 
-

99 273 
397 

100 0.55 

t 71 170 
51 68r 

35 

:222 886 

0,478 

87 826 

43 594 
IO 289 
51 669 

729 036 
I8 972 

853 560 

363 950 
l 887 364 

84 214 

2 335 528 

0,403 
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Nature 
du travail .EXPLOSll' 1!uiin~ge 

Aard van SPRl NGS T O F FEN Borinage 
het werk 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) . . 157 996 
Vl z EKplosîfs clifficîkment inflamm. - Moeüijk ontvlamb. springstoff. µJ 

~ ~ - non S.G.P. non gaînés - gccn S.G.P. zonder huis . . . 488 
0 - aon S.G.P. gaînés - geen S.G.P. met huis 203 
H - S.G.P. non guînés - S.G.P. ionder huls . •· 12 66r 

~ ~ - S.G.P. gaînés - S.G.P. met huis . . • 4'i 588 
p - Bicarbite - Bicarbiet - I3 843 

~ 
z --
~ Total (kg) - Tot~/ (kg) , . 72 783 0 

~ iïl Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) ; 

~ 
i:i:: 
Pol - instantanés - momcntslagpijpjes . 397 

~ ~ - Il court tctard - met geringe vertraging . 2[2 370 
0 - à long retard - met veel vertrnging . .. . . 159 995 
0 t-< :> Total - 1'ottial . 372 76z ...;. ..;. 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. Jading pei: mijngat (kg) 0,619 

Dyaatnite (kg) - Dyoamiet (kg) . [t 727 

Explosifs difficilement inflamm. - Moeilijk ontvlamb. springstoff. 
- non S.G.P. non gainés - geen S.G.P. zoader huis . . . -z - non S.G.P. gainés - geen S.G.P. met huis . . . . -r..q 

~ - S.G.P. non gaînts - S.G.F. ionder huis , r no 
en ~ 

- S.G.P. gainés - S.G,P. met. huis . 17 987 

l!i ~ - Bicarbite - Bicarbiet I 738 
- -e 6 TotrJI (kg) - Totc.<Jl (kg) . . . 2I 475 

0 
~ 

"' 
~ Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (11aoto.l) : 
-1 - Instantanés - morneotslngpijpies - 30 889 
~ - à court 1etru:d - met geringc vertraging . ' . 35 772. 
.;.. - à long retard - met veel vertraging . . . ' . 20 581 

Total - Totaal . 87 242 

1 Charge moye.ane par fourneau - Gemidd. lading per mijOBat (kg) 0,381 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) . 116 512 

~~ Explosifs difficilement ioffamm. - Moeil~k ontvlarob. spdngstoff. 
48R - non S.G.P. ooo gaît1és - gceri S. .P, zonder huls . . . < en 

~~ ~~ 
- non S.G.P". ga1nés - geen S.G.P. met huis • :1.03 
- S.G.P. non gainés - S.G.P. zonder huls . . . . 22 790 

"" - S.G.P. gainës - S.G.P. met huls . 2II 276 

~ 
' Jl;I - Bicarbite - Bic:ubiet 34 776· i:a ;.:i 
. 

A -<: 
~~ 

To!tJ.l (kg) - Tolt:<rl (kg) . :1.69 533 

~~ D~onnteurs (nombre) - Slagpijp;es (aantal) : 
~ Vl - instaotanés - roomentslilgpijpjes . . . 98 215 

~~ 
• f-<' - à wurt retard - met geringe vertrnging . 633 'i95 
"'~ 

., 
·~ à long retard - met veel veruaging . . . . 205 7I 4 

• i:.:< Total - Totaai . 1137 524 "' 
Chlll'ge moyenne pa.r fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,476 

Consommation par tonne nette: - Verbruik per nettoton : 

1 
Tous explosifs (kg/t) - AJ!e soortcn sprillgstoffcn (kg/t) • 01111 

Détonate•urs (pièces/1.000 t) - Slagpijpjes (stuks/1.000 t) . 'Z.34-

( l11irli 1 ul · 

1 
C tTZtt e Numu1 Llci;c 

Centrum Charleroi- Luik. 
Narnen 

88 I03 248 258 143 683 

- 30 859 62 646 
765 232 'i 875 
100 r 200 l. 7 639 

56 03r. lOO r03 5II69 
2 - 275 

56 898 1} 2 394 1~7 604 

16 609 694J r6 242 
J27 )19 349 36 5 206999 
II9 191 367 424 314 060 

263 309 723 730 .B7 301 

0,551 0,5"26 0,524 

2 760 II 392 6 867 

- 6 020 65 
- - I 628 
)0 - 9660 

6192 23 592 r.6 686 
- - 112 

6242 29 6I2 28 15r 

16 450 20 024 32 7)1. 
r3 777 Tt678 29 747 
7393 18 -~95 r4 627 

37 620 110 l97 77 125 

0,239 0,372 0,4 ,54 

92 774 310 643 185 272 

- 63 946 79 243 
t r50 773 I7 2'.)I 

r 624 7 077 63 238 
184 631 3r8 633 419 774 

486 103 450 

187 894 491 673 478 81.5 

160 o6r 253 494 193 738 
3r7 r57 l 2f2 4T6 89i: 740 
n9084 415 6o4 ;>:;5 6o3 

6o6 302 l 9TI 514 X 44I o8i: 

0,463 0,420 0,461 

1 
0,081 0,117 0,154 

Y7} 278 333 

5û'1 t..unr 111c 
Zuld~r-- Kempen 
bekkens 

638 040 237 669 

93 99-3 14 395 
7075 -

3r ÔOIO -
252 Ssu n3 413 
~4120 2!:)2. 

399 679 T38100 

10 189 28 781 
896 253 "295 720 
960 660 342 7.i8 

1 897 102 6672r9 

O,H7 0,563 

32 746 2 620 

6 085 -
r 628 ,_ 

11460 -
64-457 7 259 

I 850 -

85 480 7 259 

lOO TJ 4 17 015 
150 974 12300 
6r 096 7 408 

312 .1.84 36 723 

0,379 0,269 

765 :ÏOI 240 289 

I43 077 14 39'.i 
t9 377 -
94 729 -

1 134 3q 262 102 
351lr 5 308 

1 427 91:5 276 805 

705 508 1.45 593 
3 084908 496 572 
r 196 005 350 126 

4 896 421 992 291. 

0, 44.8 o,52r 

O,ct7 0,050 
262 96 

ltll}'.IUlf!t 

fiet Rijk 

875 709 

108 ')88 
7on 

3 ( 600 
376 304 
r4 412 

537 779 

68 970 
J I9I 973 
I 303 378 

1 56.nu 

o,55r 

35 366 

6 085 
I 628 

Il 460 
71 716 

1 S:so 

92 739 

.u7 129 
163 274 

68 504 
----

348 907 

0,367 

roo5 490 

;x,8 072 
19 377 
94 729 

i 396 <P9 
36 n3 

I 704 720 

851 IOI 
3 :sar 480 
l 456 13t --
5 888. 7I2 

D,460 

1 
0,093 

203 

en 
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L'emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué 

comme suit au cours des 5 dernières années, pour !'en­

semble du Royaume : 

Millions de détonateurs. 

Voor heel het Rijk is bet verbruik van de verschil­

lende soorten slagpijpjes, gedurende de joogste vijf 
jaten, als volgt geëvolueerd ; 

r miljoen stuks. 

ANNEES 
JAREN 

Instantanés 
Moment-

slagpijpjes 

1 A court retard 
S!agpijpjcs met 

geringe vertraging 

A long 1erord Ensemble 
Slagpijpjes met 

Sam en veel veruaging 

1 953 
1954 
1955 
1956 
1957 

T,68 
J,39 
r,25 
r,09 
0,85 

1,89 
2,78 
2,77 
3,22 
3,58 

L'emploi des détonateurs à court retard continue à se 

répandre aux dépens des détonateurs instantanés et à 

long retard au point de couvrit déjà 61 o/a de la consom­

mation totale d' àlnorccs. 

4. Grisou capté et vendu. 

Le captage du gri~ou est réalisé dans 4 bassins. Il 
est particulièremept pr-0ductif dans les bassins du Hai­

naut où tout le gaz capté est livré au sociétés gazières, 

tandis qu'en Campine il est en majeure partie valorisé 

sur place, le reste étant rejeté à l'atmosphère. 

Le volume de gaz capté et non valorisé a sensible­

ment diminué en 1957 tandis que le volume de gaz 
valorisé dépassait pour la première fois roo millions 
de ms. 

Les renseignements détaillés relatifs au captage de 

grisou sont consignés au tableau n° 23. 

2,26 5,84 
r,74 5,9 1 

2,03 6,05 
'I, 54 5,85 
I,46 5,89 

Slagpijpjes met geringe vertraging worden hoe lan­

ger hoe meer gebruikt, ten nadele van momentslag­

pi jpjes en van slagpijpjes met veel vertraging. ln 1957 
heeft hun aantal reeds 6r % van het totaal aantal ge· 
btuikte slagpijpjes bereikt. 

4. Opgevangen en verkocht mijngas. 

In vier pekkeos wordt het rnijogas opgevangen. Deze 
verricl1ting is vooral produkticf in de bekkens van H e­

ncgouwen, waar al het opgevangcn gas aao gasbedrij­

veo. wordt gdeverd, terwijl het in de Kempen voor het 

grootste deel ter plaatse gevaloriseerd wordt en het ove­
rige in de lucht wordt vrijgelaten. 

De hoeveeJhe1d niet-gevaloriseerd gas is in 1957 
aanzienlijk afgenomen, terwijl het gevaloriseerd gas 

voor de eerste maal mcer dan lOO miljoen ma bedroeg. 

Tabel 23 gceft uitvoerige inlichtingen over het op­
vangen van mijogas. 
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TABLEAU o0 23. - Captage d11 griJ"ot1. 

TABEL 23. - Opvangen 1ü1fl mijngaJ. 

Quwtité valorisée i la mine mil 
Op cle mija sebruikt ms 
Quantité vendue à des SQCÎé-

lés gazières . m!I 
Aan œn gasbcd.rijf ve.rkodit . mS 

Quantité non valorisée m3 

Niet gevalorisee.rd ma 

Quantité totale captée . m3 

~ %'.i 
"'"' .S.9 ...... 
0 0 
11<~ 

I7 031 592 

~ c 
" V 

87 509 

m3, 8.500 cal., o0
, 760 mm Hg. 

83 308 333 -

6 029 486 

Totale opgevangeo hoeveel11. m3 I7 03r 592 23 493 027 42 985 460 

Nombre de sondages forés en 1957 
Aantal boringen in -r957 uitgevœrd 

longueur cumulée km 
geznmenlijke Jengtc km 
longueur moyenne 
gemiddelde lengte 

m 
m 

Nombre de sondages en service au 

3r·l'2·1957 
A an ta 1 boringen in gebruik op 

31-12-1957 

longueur cumulée 
gezamenlijke lengte . 
longueu.z moyenne 
gemiddelde Jeagte 

L ongueur totale des. C'dnalisa· 

km 
km 
m 
JD 

lions de captage au 3I·I2·57 km 
Totale lengte van de Jeidingen 

op 31-n-957 km 

143 252 

.I8,2 

6,o 

Le captage du grisou a fait à. nouveau d'importants 

progrès en r957. Le nombre et la longueur moyeno.e 

des nouveaux sondages forés se sont accrus partout ; 
In. longueur totale des canalisations de captage a dé­
pa1>sé de plus de 20 % son niveau de J 956. Les quan· 
tités totales de gaz captés au cours des cing dernières 

années sont indiquées ci-après : 

208 972 

48,6 

66,8 

6,6 

In 1957 is het opvangen van mijngas weer aanzieo· 
lijk vooruitgegaan. Overal is het aantal en de gem.i.d­

delde. lengte van de nieuwe boringen toegenomen ; de 
totale lengte van de leidingen is in ·vergelijlcing met 

:r956 met meer dan 20 % gestegen. Tijdens de jongste 

vijf ja.rèn werden de volgen.de boevcelheden gas op­
gevangen: 

ANNEES 
JAREN 

Quantités captées (106 m3) 
Opgevangen boeveelheden (106 m3) 

:r953 
r954 
r955 
r956 
1 957 

( x ) Chiff ces rectifiés 

62 (1) 
60,2 
79,5 
'}7,l 

100,4. 

(x) Verbeterde cijters 
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S. Accidents survenus dans les mines 
au cours de l'année 1957. 

5.0, - lntroduct:on. 

le tableau n° 24 (qui est douoé hors-texte) reprend 
tous les accidents qui ont eutr:atné une incapactié totale 

de travail durant 1 jour au moins, le jou.r de l'accident 

non compris, au coors de l'année 1957. Ces accidents 
sont classés en 3 grande$ catégories suivant qu'ils sont 

survenus au fond (A), à la surface (B) ou sur le 
chemin du travail (C). 

Les accidents des catégories A et B sont répartis, 

suivant lell!s causes matérielles, en ro rubriques prin­
cipales, numérotées x à xo, les mêmes pour le fond et 

poru la surface. Pour 1957 toutefois les accidents de 

surface des deux dernières rubriques (9. électricité et 
10. divers) testent groupés ensemble sous une rubrique 

commuo·e. 

Ces rubriques diffèrent sensiblement de celles du ta­

bleau tradit ionnel, tel qu'il avait été modifié depuis 

1949· Le paragraphe 5.3 «nouvelle classification des 
accidents» des <(Aspects techniques de l'exploitation 

charbonnière belge en 1956 » publiés dans le numéro 

d'août 1957 des ((Annales des Mines» (p. 739), a in· 
cüqué les raisons d'être de cette transformation. Nous 
n'y reviendrons pas ici. 

Indiquons seulement qu'au cours de l'année r957 le 

groupe de h:avail compétent de la Haute Autorité de la 
C.E.C.A. a effectivement adopté une classification com­
mune des accidents du fond, inspirée des mêmes prin­

cipes que la nouvelle classification belge. Il a toutefois 

écnrté la .rubrique n'° 1X « Puits », qui figurait au ta-­

bleau de transition n° 24ter - hors texte - de la pu­

blication précitée relative à 1956. 

En conséquence, l'A<l.m.inistration des Mines a mo­

difié à nouveau pour i 958 les rubriques du tableau 

n° 24, pour les mettre en complète harmonie avec celles 

de cette nouvelle dassificatioo interuationale. 

Les données recueillies pom r957 ont été ventilées 

de manière à publier la statistique des acidents pour 

cette année dans la forme défoiitive adoptée pour 1958 
et les années ~uivantes. Cela a permis d'éviter d 'intro­

duire dans la série statistique une formule transitoire 

hybride. 

li a, par conséquent, été nécessaire d'établir un nou­

veau tableau de transition 24.ter pour l'année 1956 rac­

cordant les 47 rubriques de l'a11cienne série 1949-1956 
aux To rubriques principales de la nouvelle série 1957 
et suivantes. Le lecteur trouvera ce tableau hors texte. 

5. Ongevallen in de miinen 
in 1957. 

S.O. - lnleiding. 

In tabel 24 (buiten tekst) zijn al de ongevallen aan­

geduid die in de loop van r95 7 een totale werkonge­
schikthcid van minste11s één dag veroorzaakten, de dag 

van hct ongeval niet meegerekend. Deze onge~aUen zijn 

in drie grote kate,goriocn ingedceld, naargela.og zij in 

de onderg.rond (A), op de bovengrond (B) of op de 
weg naar of van het werk (C) gebcu.rd zijn. 

De ongevallen vermeld in de kategorieën A en B 
zijn volgeos de mate.riële oorzaken crvan ingededd in 

tien hoofdrubrieken, die genum.merd zijn van r tot ro 
en voor de ondergrond en de boveogrond dezelfde zijn. 
Voor 1957 zijn de ongevaUen van de 1aatstc twee 

groepen (9, elektriciteit en :co, allerle.i ongevallen), op 
de bovengrond evenwel nog verenigd in een gemeen­

schappelijke ntbriek. 

Deze rubrieken wijken merkelijk af van die van de 

traditionele tabel zoals <leze in 1949 gewijzigd wcrd. 

In paragraaf 5.3. van de ({ Technische kermerken van 

de Belgische steeokolenout:ginning in 1956 » ( Annaien 
dt1r .Mijnen, augustus 1957, blz. 739) zijn de redeneo 
van deze hervorming aaogeduid, Wij komen er hier 

niet meer op terug. 

Er weze alleen aangestipt dat de bevoegde werkg.coep 

v-an de Hoge.. Autoriteit van de E.G.K.S. in de loop 

van 1957 een gemeenschappelijke indeliog vaa de on­

gevallen in de ondergrond aangenomeo beef t die door 

dezelfde beg1nselen is iogegeveo ais de nieuwe Bel­
gische indeling. Zij heeft nochtans rubriek IX, « schach­

ten » weggelaten, die in de overgangstabel nr 24ter van 

de hierboven vermelde publ.ikatie van 1956 voorkwam. 

Bijgevolg heeft de Admioist.ratie van het Mijnwezen 

de rubrieken va.n tabel 24 voor 1958 opnieuw gewij­
Z'igd, om ze volledig in overeenstemming te brengen 

met de oieuwe ·internationale indeling. 

De voor :i-957 ingewonnen inlichtingen werden zo­
danig gegroepeerd dat de statistiek van de ongeval1en 

van dit jaar kan g epublicœrd wordcn in de vorm die 

voor 1958 en de volgende jarett definitict aangenomen 

is. Dit om een bybridisd1e overgangsformule in de 
statistische reeks te vermijden. 

Het was bij,gevolg nodig voo.r r956 een nieuwe o·ver­
gangstabe1 .24ter op te stellen, waarin de overgang van 

de 47 tubrieken van de oude reeks 1949-1956 naar de 

ro hoofdrubrieken van de nieuwe reeks 1957 en vol­
gende )aren aangeduid is. Deze tabel is buiten de tekst 

gepubliceetd. 
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S. 1. - Nombre d'occidents et chômants Jl. 

Le nombre total de victimes d'accidents du fond s'est 

élevé à 96.430 ce qui représente uoe augmentation de 
r,5 % par rapport à l'année précédente, alors que Je 

nombre de postes pi:estés n'a pratiquement pas varié 

(+ 0,2 '%). 

Les principales causes de ces accidents sont ~ 

/r!.f ébo11lements et ch11tN de pienes et de blocs de 

ho11ille, qui ont fait les nombres süivants de victimes 

- en tai lle 

au cour:; de rabattage et des travaux qui 
y font suite . 

à: L'occasion des. travaux de contrôle du toit 

- dans l es galeries en veine de toute nature 

- dans les galeries au cocher 

- dans les puits et burquin.s 

soit au total : 

2l 549 
6 517 

8 213 

3 378 
225 

39 882 

Par rapport à I'ànnée dernière, la proportion d'acci­

dents de cette nature dans l'ensemble des accidents du 

fond a fotrement d·iminué : elle n'a plus été que de 

4I %, contre près de 50 % en r956. 

Cette diminution est générale dam tous les bassins 

depuis les maxima observés en 1955· Elle est particu­
lièrement importante dans les bassins du Hainaut, spé­
cialement pour les accidents en taille. 

Malheureusement le nombre d'accidents mortels par 

éboulement a, au contraire, sensiblement augmenté et 

a rejoint son niveau de 1955, avec 52 accidents, contre 

35 seulement en r956. Les- bassins de Charleroi et de 
Liège ont contribué également, pom 7 unités chacun, 

à ce relèvement de la mortalité pac éboulements qui 

dépasse 56 '% de la mortalité totale par accidents an 

fond en .1957. 

Les mr::nipfllatiom divel'ses et Les chutes d'objet.r 

constituent la seconde eo importance des causes d'acci­

dent. On a enregistré sous cette iubrique en 1957, 

2I.819 accidents, soit .n,6 % du total. Il est vrai que 

2 de ces accidents seufement oot été mortels. 

Les manipula!ioos d'éléments de soutènement ont 

causé la tnajeUie partie des accidents g roupés sous cette 
rnbrique: 1.2,7ro victumes; viennent ensuite les Ol3i1Î­

pulations de rails, tuyaux et autres éléments métalli­

ques: 3 .750 victimes. 

Les chutes et dérives d'objets ont fait: 4.060 -vic­
times. 

Ln t1'4nsport1 constituent la troisième en importance 
des causes d'accident~ (14-402 victimes) et principale-

- -------------
5. 1. - Aontol ongevollen met orbeidsver.zuim. 

In J957 waren er 96.430 sfachtoffers van ongevaJlen 

in de ondergrond, wat cen verboging uitmaakt van 

l,5% t.o.v. het voorgaande jaar, alhoewel het aanrol ver­
strekte diensten praktisch ruet gewijzigd is ( + 0 , 2 %). 

De voornaamste oorzaken van dczc ongevallen zijn : 

de înstorûngtm en het valJen i1em stenen en blokker1 
kool, die volgende slachtoffers maakten : 

- in de pijlets 
tijdens de afbouw en het vetvolg van de 

afbouw 
biî de vetcichtingen voot de dakkont.ro1e . 

- in om het even welke gangen in de k0>len 

- in gangen in het gestcente _ 

- ln schachten en blindschachten 

Sarnen: 

2 x 549 

6 5!7 
8 213 

3 378 
225 

39 882 

In vergelijlcing met het jaar 1956 is het perœntage 

van dë'.i:è onge:vallen in bet tota.al aanttl ondergrondse 
ongevallen aanzienlijk gedaald : hel bedroeg nog sledJts 

41 % tegen haast .so o/o in 1956. 
Dczc vermiodering woi:dt sedert de hoogtepunten 

van 1955 in alle bekkens waargenornen. Zij ÎS· zeer 

groot in de bekkens van Hencgouwen, in hct bijzonder 

voor de ongevaUeo in de pijlers. 

Het aantal dodelijke ongevallen te wijten aan in­

sto.rtingen is daar<.'ntegen fel gestegen en heeft, met 

52 ongevallen, opnieuw het peil van I955 bereikt, tet­

wijl dit getal io r956 slechts 35 bedroeg. H et aantal 

sterfgevallen te wijten aan instortingen., maakt thans 

meer dan 56 % van het totaal ruu.ltal steJ:fgevallen in 
de ondergrond uit ; de st;ijging is gelijkmatig verdeeld 
onder de bekkens van Charleroi en van Luik:, nL 7 ge­

valleo meer in iede.r bckken. 

De tweede befangrijkste oorzaak van ongevallen is 
de marripttlatie van allerJei tnaterùtlen en het va!len 11a11 

voot'wrwpen. In r957 wareo er in deze rubriek 21.8 :r9 

ongevaUen, d.i. 22,6 % van het totaal. Er dieot aan­
gestipt dat slechts 2 van die ongevallen eeo dodelijke 
afloop gehad hebben. 

Het grootste gedeelte van deze ongevallen deed zich 

voor bij de manipulatie van ondersteuningsmiddelen ; 

r2.710 slachtoffers ; daarna koID:en de ongcvallen ge­

schied bij de manipulatie van spoo.tstavea, buizeo eu 
andere metalen stukken: 3.750 slachtoffers. Verder 

';Varen 4.060 arbeidc.rs het slachtoffer van oogevallen 
vcroorzaakt door bct vallen of wcgscbieteo nn voo.r­

werpen. 

De derde belangrijkste oorzaak vnn ongevallen is bet 

t1e1·voe1· (14.402 slacbtoffers) en vooral het vervoer 
verticht- door personen (4.376 slachtoffers) en het ver-
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ment les transports effectués par l'homme (4.376 vic­

times) ainsi que les transports par gravité dans les 

chantiers à moyen et fort pendage (3.898 victimes). 

Dans l'ensemble, les transports tant en tailles qu;en 

galeries et dans les puits so;;it à l'origine de 15 % de 

tous les accidents du fond, de 26 % des accidents mor­

tels et de 42 % des accidents ayant entraîné une m­

capacité permanente de plus de 20 o/o. 

Viennent ellsuîte, par ordre d'importance 

la circulation du personnel (chutes, heurts, foulures, 

etc.) avec 8.629 victimes (8,9 %) dont la moitié 

C.Vi 12) dans les galeries. horizontales ou faiblement 

inclinées; 

le maniement et l'emploi d'outils, machine.r et mécar 

nismes, avec 7.892 victimes (8,2 %), dont plus de la 
moitié (4.575 blessés pa.r: les outils à main ordinaires 

(haches, 01arteaux, scies, etc.) et plus du quart (2.143) 

p?.r les outils pneumatiques ou électriques. Les machines 

et mécanismes - autres que les engins de transport -

ne causent qu'un nombre modéré d'accidents (r.084 

ou 1,1 %) même en Campine (386 ou 2,2 '%), où la 

mécanisation du travail est pourtant fort poussée, 

comme on le verra. plus Join. 

·Le grisou, les incendies, l'emploi des explosifs et 

l'électricité n'ont causé eu 1957 dans les mines belges 

qu'un petit nombre d' accidents (129 victimes en tout 

ou 0,1 %). On a néanmoins enregistré sous ces rubr:i­

ques 5 cas mortels d'asphyxie dont 3 dans un même 
incendie survenu dans Je bassin de Liège. Un seul acci­

dent grave - une asphyxie - a été causé cette année 

par le grisou, cc qui est le chiffre le plus bas enregistré 

jusqu'ici. 

A la surface, les accidents dus aux manipulatic>ns 

diverses ct aux chutes d'objets oot été les plus fré­

quents - près de 30 % du total - suivis de près par 

les accidents mécaniques (machines, outils, mécanis­

mes) : 22 % et par les chtttes (20 %). les accidents 

dus aux transports ont été beaucoup moins fréquents 

en 1957 que précédemment ( 15 % des accidents de 

surface contre près de 30 % en I956, 1955 et i954). 

Il est pvssible toutefois qu' uue partit' <les accidents 

qui auraient été précédemment classés conune accidents 

de transport- aient été rangés en 1957 parmi les acci­

dents mécaniques. 

voer door IDJ.ddel van de zwaartekracht in de werk. 
plaatsen met mîddelmatige en grote helli.ng (3.898 
slachtoffers). 

In bet geheel genomen zijn r5 o/o van al de onge­
vallen in de ondergrond, 26 % van de dodelijke oo­
dergrond en 42 'fo van de oogevallen die een blijveode 
ongeschiktheid van meer dan 20 % hebben veroorzaaktJ 
te wijten aan het vervoer in de pijlers, in de gangen 
en in de scha.chten. 

Gerangschikt volgeos het aantal slachtoffers, heeft 
men daarna: 

het verkeer van het pe1'foneel ( vallen, stoten, struike­
len, vetstuikiog, enz.) met 8.629 slachtoffers (8,9 %) 
waarvan de helft (4.3r2) in vlakke of licht hellende 
mijngangen : 

het h<11it.eren en gebmik van gereedschap, m.:uhines 

en t1ngen met 7.892 slachtoffers (8,2 %), waarvan 
meer dan de helft (4.575) gekwetst werden doo.r ge­
woon handgereedschap (bijlen, barners, zagen, enz.) 
en meer dan een vierde (2.143) door werktuigen met 
perslucht of met elektriciteit. Machines en tuigen -
buiten die van het vervoer - veroorzaken sle.chts een 

vrij laag aantal ongevallen (i.084 of 1,x %), zelfs in 
de Kempen (386 of 2,2 %), waar de mechanisatie van 
het werk, zoals wij verder zullen zien, nochtans ver 
doorgedreven is. 

Het rnijngas, branden, het gebtuik van spri11g.stoffen 
en elektriciteit hebben in 1957 in de Belgische mijnen 
slechts een gering aantal slachtoffers gemaakt (samen 
129 slachtoffers of o,r •%). In deze rubrieken tcldc 
men nocbtans 5 doden, omgekomcn door vcrstikking, 
waa.rvan 3 in één enkele brand in het bekken van Luik. 
Dit jaar heeft het mijngas .één enkel zwaar origeva! ver­
oorzaak.t, wat het laagste cijfer is <lat ooit werd geno­
teerd. 

Op de bovengrond kwamen de ongevallen te wijten 
aan allerlei manipulaties en aan het valleo van voor­
wecpen het meest voor - haast 30 ra van het totaal, 
onmîddclijk gevolgd door de ongcvallen veroorzaakt 
door rncchanische tuigen (machines, werktuigcn, an­
dere mecbani.smen) (22 %) en door de oogevallen 
veroon;aakt door het vallen ( 20 % ) . 

Het aantal ongevallen te wijten aan het vervoet was 
i11 1957 ved geringer dan vooiheen (15 % van de on· 
gevallen op de bovengrond, tegen haast 30 % in 1956, 
i955 en I954) . Het is evenwel niet uitgesloten dat 
eèn gedeeke van de ongevallcn d.ie vroeger l>îJ de on­
gevalle:n van h et vcrvoer gerekeod werden in 1957 in­
gedccld werden bij die verotzaakt door mechanische 
tuigen. 
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Toux de fréquence, de gravité, de risque 
ou fondl et à Io surfa ce. 

L' arrêté mini~tériel du 2r avril 1949 déten:n.inait, en 

ce qul concerne les mines) min ièrcs et carrières souter­

raines, le mode de calcul des taux de fréquence et de 

g.ravité des accidents ayant entraîné au moins I jour de 

chômage et celui du taux de risque. 

Le taux de fréquence op rimait en principe le nombre 

d'accidents par r .ooo ouvriers et par an. ; en fait, c'était 

le notnbre d 'accidents par 300.000 postes prestés. 

Le taux de gravité exprimait le nombre moyen de 

journées perdues par accident. 

Le taux de risque exprimait en principe le nombre 

de journées perdues des snites d'accidents par r.ooo 

ouvriers et par an ; en fait c'était le nombre de jout· 

nées de chômage-accident par 300.000 postes. 

L'arrêté royal du 29 avril 1958 relatif aux organes 
de sécurité, d'hygiène et d'embellissement des lieu.°'C de 

travail dans 1-cs mines, minières et carrières souterrà.ines 

a abrogé l'arrêté ministériel du 2I avril 1949 et l 'a. 
remplacé par des dispositions nouvelles, en harmonie 

avec les règles en vigueur dans les autres industries en 

application dé l'arrêté royal du 21 mars 1958 modi­
fiant le titre V du Règlement général pou..r la Protection 

du Travail. 

Le taux de fréquence est désormais déf.ini comme- Je 

rapport du nombre de fiches relatives à. des accidents 
survenus dans l'entreprise au nombre d'heures de tra­

vail prestées exprimé en millions. Le passage de l'un 

à l'autre de ces taux de fréquence se réalise par 1a 
formule 

Le taux de gravité retenu par l'arrêté du 29 avril 

1958 est le rapport du nombre de journées d'incapacité 
totale réelles et conventionnelles résultant d'accidents 

survenus dans l'entreprise au nombre d'heures de tra­

vail prestées e)tpri.mé eo milliers. 

Cette notion est comparable au taux de risque défi.ni 
par 1'11rrêté ministériel du 21 avril 1949 et le passage 
de l'une à l'autre peut être réalisé par la formule sui­
vante 

ou inversement 

2400 

Qoa.ot à la notion de « taux de gravité» telle quelle 

était définje par l'auêté ministériel de I949, elle n'a 

Veelvuldigheldsvoet , crnst- en risicoyoef 
in de ondergrond en op de bovcngroncl'. 

Het m.inisterieel besluit van n a!Jril r949 bepaalde 

hoe in de mijnen, de graverijen en de oodergrondse 
gtoeven de veelvuldigheidsvoet en de ernstvoet moesten 

berekend worden van de ongevallen die minstens één 
dag verzuim hebben meegebracht en hoe de risicovoet. 

De veelvuldigheidsvoet was in beginsel bet aantal 

ongevallen per 1.000 arbeiders en per jaar ; feitelijk 
was het het aantal ongeva.Uen per 300.000 gepresteerde 

diensten. 

De ernstvoet was het gemidddd aantal verloren da­
gen per ongeval. 

De tisicovoet was i.nbeginsel het aantal dagen die 

gedurende één jaar door r.ooo arbeiders wegens on· 

gevallen verloren werden ; feitclijk was het het .aant"lll 
tlagen die gedurende 300.000 diensten wegens onge­
valleo vedoren giagen. 

Het koninklijk besluit van 29 april r958 betreffende 

de organen voor veiligheid, hygiëne en verfraaiing van 
de werkplaatsen in de cnijnen, de graverijen en de 

ondergrnndse groeven, heeft het ministerieel besluit van 
21 apri1 1949 opgeheven en 11et vervangen doot nieuwe 

bepaliogcn die bea.otwooJ:den aan de regels die bij toe· 

passing van het koni.o.k.lijk beslu.it van 21 maart z958, 
houdende wijziging van titel V van hct Algemeen re­
glemeot voo.r de a.rbeidsbeschei:ming, in de overige nij­

verbeidstakken van kracht zijn. 

De veelvuldigbeids.voet is thans bepaa.1.d ais zijnde 

de vcrhouding van he.t aantal steekkaarten van in de 
ondemerning gebeurde ongevallen tot het aantal gepres­
teerde ureo, uitgedrukt in m.iljoenen. De overgang van 

de 011de veelvuldigheidsvoet tot de nieuwe geschiedt 

door middel van de formule : 

De emstvoet bepaald in het besluit van 29 april 1958 
is de verhouding van het werkelijk of overeengekomen 

aantal dagen volledige ongeschiktheid te wijten aan 
ongevallcn gebeurd in de onderneming tot het aantal 

geprestccrde uren, uitgedrukt in du.izendtallen, 
Dit begrip ' •ertoont veel gelijkenis met de risicovoet 

bepaald jn het roinJstetieel be.üuit van 2l april 1949 
en de overgang van deze laatst!! tot de eerste geschiedt 

door middel van de formule : 

en omgekeerd 

Wat het begrîp « ernstvoet » betreft1 dient opgemerkt 
dat dit begrip zoals J1et in h et ministerieel besluit -van 
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pas été retenue par l'arrêté royal du 29 avril 1958. 
Comme elle présente néanmoins un certain intérêt, elle 
continuera à être calculée ici mais simplement comme 
«nombre moyen de jours de chômage par fid1e d'acci­
dent» de manière à éviter toute confusion avec la 
nouvelle notion de « tamc de gravité». 

Un autre changement apporté par l'aarêté du 29 avril 
r958 concerne le nombre de journées conventionnelles 
de chômage altribuées à tout accident mortel ou ayant 
entraîné une incapacité permanente totale. Ce nombre 

était fixé par l'arrêté ministériel de 1949 à 6.ooo. Il 
a été porté à 7.500 par l'arrêté royal de 1958 et ce 
dernier a, en outre, retenu la définition adoptée ici 
même l'an dernier (Amrales des Mines, août r957, 
p. 736) pour les cas d'incapacité permanente partielle: 
le nombre de journées de chômage conventioonel attri­

buées à ces cas sera dorénavant le produit de 7.500 par 
le taux réel d'incapacité permanente attribué définitive­
ment par les services médicaux compétents. 

Le tableau n" 24bis relatî.f à l'année i957 a été <lressé 
conformément aux: nouvelles définitions, avec rappel 

des taux de fréquence et de gravité de 1956 recalculés 
suivant les définitioos nouvelles dans les différents bas­
sins et pour le royaume. 

En ce qui concerne les invalidités pettnanentes, le 
nombre ck journées conventionnelles a été calculé sur 
les taux cumulés en o/o P : 

1. des incapacités permanentes définitivement conso­

lidées en 1957 résultant d'accidents survenus dans 
l'année; 

2. des prévisions d'incapacité permanente attribuées à 
des lésions résultant d'accidents survenus en 1957 
mais do11t la consolidation définitive n'était pas 
acquise en fin d'exercice ; 

3. des différences entre les taux de consolidation dé­
finîtive attribuées en 1957 à des victimes d'accidents 
survenus ~u cours d'exercices antérieurs, et les der­
nières prévisions relatives à ces acidents à la fin de 

1956. 

Le nombre de journées de chômage conventionnelles 
r à donc été calculé égal à 

( M + ~) X 7.500 
100 

M étnot le nombre d1accidents mortels. 

1949 bepaald was, in het koninkltjk besluit van 29 
april 1958 niet weerhouden werd. Maar daar het toch 
enig belang heeft, zullen wij het hier ve.rder blijven 
berekenen, maar alleen als het « gemiddeld aantal ver­
loren dagen per ongevalskaart », om geen verwarring 
te stichteo met het nieuw begrip vrui « ernstvoet ». 

Een andere wijziging ingevoerd door het koninklijk 
besluit van 29 april 1958 heeft betrekking op het over­
eengekomcn aantal vetletdagcn toegekend aan ongeval· 
len die de dood van het slachtoffcr of een volledige 
blijvende ongeschiktheid hebben vetoorzaaakt. fn het 

ministerieel besluit van r949 was <lit aantal vastg~steld 
op 6.ooo. Het koninklijk besluit van .x958 beeft het 
op 7. 500 gebracht en bovendien de bepaling overge­
nomen die w-ij verledet1 jaar (Anna/en der Mijnen1 

augustus 1,957, blz. 736) aangeo.omeo hadden voor de 
gevallen van gedeeltelijke blijveude ongeschiktheid : 
het overeengeJcomen aantal dagen aan deze gevallen 
toegekend is voortaan gelijk aan het door de bevoegde 
geneeskundîge diensten definitief toegekende, werkelijk 
percentage vao blijvende ongeschîktbeid, vermenigvul­
digd met 7.500. 

Tabel 24bis van 1957 werd volgens de nieuwe be­
palingen opgesteld ; de veelvuldigheidsvoet en de erost­
voet van r956, insgelijks berekend volgeos de nieuwe 
bepalingen, zi jn e.r voor de verschillende bekkens en 
voor heel het Rijk oogmaals in aangeduid. 

Wat de gewallen van blijvende ongesçhikthcid be­
trefr, werd het overeengekomen aantal ve.cletdagen be­
rekend op de sameugestelde percentages (P) van : 
l. de in .i957 definitief geconsolidee.rde blijvcnde on­

gschik'tbeid voortspruitende u.it ongevallen die in de 
Loop van het ja.ar gebeurd zijn; 

2. de voorziene blijvende ongeschiktbeden toegekend 

voor letsels veroorzaakt door ongevalleo die in .x957 
gebeu.rd, maar op bet einde van het jaar oog niet 
definitief geconsolideerd waren ; 

3. het vcrschil tussen de in 1957 toegekende defini­
tieve percentages voor ongevalleo die tijdens voor­
gaaodc dienstjarcn gebeurd waren en de Jaatste des­
bettef fende vooruitzichten op het eiode van 1956. 

Het overeengekomea aantal verletdagen ]' werd dus 
berekcnd volgeos de formule : 

J' = { M + __!_) X 7. 500 
\ roo 

waarin M het aantal ongevallen met dodelijke afloop 
voorstelt. 



TABLEAU n° 24/er. - Ve111ifalio11 e11 10 gro11pn, dn acâde1111 J11rve11111 en 1956 au fo11d de1 n1i11t11 de houille. TABEL 24 ter - ln 1956 in de 011dergro11d van de Jleenkofmmij11rn gebeurde 011gev.:zlfe11. - SplitJing iii 10 g roepen. 

Borinage C:..1« Charleroi-Namur Lli!ge; Campine Royaume 
Borinage C:..oum Chatie.toi-Nam.en Luik K=J><D Hct Rîjk 

N°' des catégories 

/"'"'" "~ /BI"'""" 
1 """'' '"" IBlm .. ·"~ ,.,,,,., '"~ 

/BI'"'''"" 
correspondantes Incapacités incapacités Incapaci.tés incapacités Inçapacités incapacités Incapacités incapacités Jacapacités incapacités Incapacités incapadtés 

des t~bl<>aux n° 14 tem~îres permanentes !; 

f 
temporaues permanentes i:: tem~ires per~ntes !; 

~ 
temporaires permanentes ~ ] temporaires per~ntes !; " temporaires permanentes 

GROUPES D'ACCIDENTS 

1 
des années 1949 à 19)6 - - . "' - -- Tijdelijke Gekwetsten " Tîjdeli1kc- Gekwetsten " T ijde!ijke Gekwetsten " Tijdelijke Gekwetsten " '§ Tijdelijke Gekwetsten " j Tijdelijke ongeschikth. 

GROEPEN Nummenvande ongeschiktheid met blij,·ende Ô ongeschiktheid met blijvende 0 ongeschiktheid met blijvende Q .. ongeschiktheid met blij, ·ende o ~ ongeschiktheid met blijvende 0 oog,,rnik<hoid Gokwou<oo 1 o 
overeenstemmende rubrieken ongeschikth. "' ongeschikth. Q ongeschikth. "' ongesc.hikth. Q ongeschikth. Q met blijvende Q 

van de tahellen 24 ·r1 1 , • ij 1 ; ij 1 1 · 1 ;I 1 B,!~l*I* 
1 . Î; ij 1 1 

1 ·1 ;! 1 1 
1 van1949tot1956. 

[~ ~6 * * .: • g~ -a.e * * §. ~ ~e * * • ~ [~ ~e ~ ~ • g °'l -a.e ~ * 
~ • • 0 0 " 

8 ·-..., t; fi 0 0 .., .. fi 0 0 E ~ • e • • .., .. ii 0 0 ·~ -.;! ;:; 5 0 ~ 
.. .. !'.) i:: .. .. ~ 

.B 

g~ ~~ ~ ~ 
,. 

g~ ~~ ~ ~ 
,. .B .. .. .., c .. .. ,. .B 

g~ ~~ ~ ~ 
,. .... "'C "' ., f !-< 

~ ~ ~l V ~ 1 
;;: ;;: 50 g~ V ~ ;;: ;;: ~~ tw V ~ .. .. ·-.., .... :::: .. .. -"C .. .. -.., .. .. .. .. . . 

r. Eboulements, chutes de pierres et de blocs de houille (y compris les accidents survenus 
dans les puits verticaux) 

Instortingen, vallen van stenen en blokken kool (ongevallen in vertikale schachten in· 
bog"poo) .................. ··· ... ··· ··· ··· ............... , ,, 6•, 8, 9, '°• '" '" '3 1 7777 1 104 6673 " IO 1 7810 1336 6-474 ,, 2113650 2 140 11 510 '" ' 141 8961 "' 7 '6> "' 7 6 1 9002 l 220 7782 "' " 5 1 47 200 6796 4Q 404 '" " " 2. Transports (y compris transports druu les puits verticaux, mais à l'exclusion des accidents 
dusàrélectcicité) 

Vervoer (<:>nsevallen in verti~ale schachten inbegrepen, maar met uitsluiting van ongevallen I, 3, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
2 1 2584 -41 4343 1 I -4342 4 1 2145 ,, 11 1 15 896 te wi1ten aan de elektndteit) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 33, 34, -40, 43, 47a 1 2481 "' 2247 49 6 '" "'° " 

, '" 3741 99 8 ,,, 3833 ''7 7 " 7 1938 '°' 1877 14M9 '" " 
,, 

3. Maniement ou emploi d'outils à main, de machines et m&ani5mes (à l'exolusion des engins 
de transport, y compris les blessures par éclats de matières à l'occasion du -) 

Hanteren en gebruik van handgerecdschap, van machines en tuis:en (met uitsluiting van 
tuigen voor het vecvoer, de verwondingen veroorzaakt door schaven wegges!ingerd 
bij het - inbegrepcn) 1 36, 37, 39, 41,42, 476 1 2294 '" 1950 " ' ' 1 ,.,, "' 

,.,, 
" - - 1 2025 ,,, 1764 " ' - 1 1205 '" 1034 " - - 1 880 '37 

,., ,, - 1 7)03 1143 6360 '°' 
4. Manipulations diverses, chutes d'objets (y compris les accidents survenus dans les puits 

verticaux) ................................................ 
Manipulatie van allerlei materialen; ~·allen van voocwerpen (met uîtsluiting van ongevallen 

in vertika!e schachten) ... ... ... ... ... ... ... ... ··· ··· ··· ··· ... 1 6b, 38, 47r 1 2030 "' 1777 " - - 1 2)19 "' 2104 ,, 
' - 1 4149 '" 3 49~ " ' 1 1 16,0 "'9 1441 " - - 1 38,9 700 3l'3 ,, 

' 2 1 14207 2237 li 970 "' 
). Chutes de la victime (chutes, faux pas, trébuchements, glissades, heurts ou acaochages à 

des parties saillantes, déchirures, foulures, luxations. etc.) 
Vallen van het slachtoffer (vallen, struike!en, uîtglijden, stoten tegen uîtstekende delen 

of er blijven aan haken, scheucwonden, verstuiking of ontwrichting) .. 2,7,3) 1 874 "' "' 6 ' - 1 7'9 '" "' - 1 1862 370 1492 " 2 I 1267 ,,, 11oa " - -1 ''° "' "' " ' -1 5)22 '" 4619 

6. Inflammations et explosions de grisou ou de poussières de charbon (y compris les asphyxies 
par les fumées des -). Asphyxies par gaz naturels, dégagements instantanés 

14,15,16,17,18,19,20,21, Ontv]amming of ontploffing van mijngas of kolenstof (veotikking door de verwekte rook 
înbegrepen). Verstikking door natuurlijke gassen, mijngasuitbarstingen . 22 (partie. gedeeltelijk) (1) 1 ,, ,, - - " I ' - ' - - , 1 ,, 

4 " - - '1 +I " " ' '1 ' ' -1 86 " " 
7. Incendies et feux souterrains (non consé-cutif à un coup de grisou ou de poussières) 

Ondergrondse brand en ondergronds vuur (niet veroonaakt door een ontploffing van 
47d, 22 (partie - gedeeltel.) (r)I - - 1 - - - 1 ' mijngas of kolenstof) . - "' '" - ,,, 1 - - - -1 - - 1 "' ' "' - 262 

8. Expilosifs (nori compris les coups de grisou ou de poussières provoqués par les-) 
Springstoffen (ontploffingen van mijnga.s en kolenstof veroorzaakt door springstoffen niet 

• , 6 6 inbegrepen) 24,2) 6 , ' ' ' " ' " - 9 ' - 39 

9. Electricité- Elektricîtcit. 4'. 46 9 7 ,, 
" 

,, 
" 6 ,, 

' - " ' " ' - ,, 
4 " "' " 97 

Divers - Allerlei oogevallen 5, 23, 44, 47e 966 ''7 779 6 ' ' 
,,, 

'" "' 4 "" '" '" 9 ' ' 667 ,, 
'" " ' - "' '>7 '" 7 ' 4146 IOU 313) 

Totaux généraux pour le fond - Algemeen totaal voor de ooderg.rorui . 164)4 :12)2 14202 m ,, ., r_s332 ,,,., 1:1847 "' 
,, 

" :17)44 4387 231_s7 '" 23 289 18162 214) 16017 . .. ,, ,, l7JO) :1746 147)9 "' " " 94997 1401..s 80982 1 464 1o8 3..S9 

(1) Les 262 victimes de la catastrophe de Marcinelle, rangées au tableau 2-4 sous la rubrique (22). «asphyxiés par gu autres que '1e grisou» ont été classées ici sous la 1ubrique «incendies et feux souterrains». 
De 262 slachtoHco van de nmp te Marcinelle, in tabel 24 gcrangschikt onder de rubriek (22), « verstikking door andere gassen dan mijngas », wcrden hier ondcrgebucht in de rubriek « ondergrondse brand en ondergronds vuur •. 

N.B. - Voir commentaire dans le texte. - Zie uitleg in de td:.st. 
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par cucident. 

TABEL 24bis. - Veelvutdig/Jeidsvoet en ernstvoet V(/ifl de in 1957 in de on.1ergrond en op da bovengrond van de ttunkaterimijnim gebeurde ongevalfrn, 
en gemiddeld a11tltt:fJ. v:trlf!tdttgen per ongetlcl. 

Nombn: des post•s de 3 heure~ c!!ectuécs en 1957 : n 
Aa.ntal dÏ'a:1.&t_en van 8 ur~.n vurLc.hUn i.n 1957 : n . 

Nombre d'accJdcoi.. chomoni.. (y comprl• le• c;u de mort 
et d'ln.t:i!pacltè pcrmucnte) : A 

Alllltal ongcvallen met atbcldsvenulm (dodellJkt. ongev~lkn 
•n ongevallen met blljvcnde OniJeJsrhtktheld inbegre­
pro) : A 

Toux do frêqu<.nce 

Veclvuldlgbddsvoet 
A X 1011 

Tt= -3--n 

Roppol de 1956 - Idem. voor 1956 ' Ti 

Nombre de jours d'incapacité lcmporalce Io.tait (à l'exclu­

sion dea en de mort et dt• lncapac!Lh permanentes) J. 
Aantnl dagen met vollcdi9• tiJdoloîke oogo•cl\lktbeld (met 

uit.lulling van de dodollJkc ollgtvallcn en van de ong•­
valleo m1<t blljvendt onguchiktbeid) i j , , 

N ·omhtc d~ jouts c.oovetii:ioo..ael~ de chom,gc pour- ]e.s ca..6 

de mort e-t d 'incapacité ptrmlinEnte.: 

Oveto.ogcknmtJO ••nt..! verlo"'n dogco wegeno dodtlijke 
nng•v•llen tn ongevalltn mtt bll)v"1lde onguchlkthtrd : 

J' = ( M + I:) X 7.500 

TOTAL - TOTAA.L . 

Taux de. o ravlté ~ - Ecnat\llO~t ; T 

- ~M J' - J' ntel lnbcg<"P"g 
t\tPP~ de 1956 - 1dtm .:oor 1956 : T 

s 
- a V<C. J' - )' ln btgttpt.o 

rappel de 1956 - Idem voor 195'6 , T ' s 

Nombre. moyt.o de jouroè:es.. chOluè's par acddent 
- ~"aoa J' - J' olet lnbcgrcpen , 

ropp el d.t. 1956 - idem "cor 1956 

Gcmlddeld aantal verletdagtn pu ongtval 

- avec r - J' lnbe.gttp•n . ' . • 
Tappel d• 1956 - Idem V<>O< 1956 

BOIUNAGE 

' 
Pnod l Su<IAct: 

Ondcrgr. Bovengr. 

BOR! AGE 

1 0.8 621 1 520 362 

lG 248 903 

502 

199 

22Z 9i9 

218 250 

+11 229 

6,9 
6,6 

13.6 

tu 

13,7 
13,3 

27.Z 
33,3 

71 

92 

13 201 

2'1 825 

3~ 029 

1, 1 
1.2 
3,1 
3,3 

lt,6 
13,1 

+2.1 
35.6 

CEN'l'RE 

Pond 1 Surface 
Onde~yr. Bovengc. 

CBNTRUM 

CHJ\l<LEROl­
NAMUR 

Food l S~fucc 
Ondugr. Jlovcngr. 

CHARi.EROl­
NAMEN 

3 327 972. J 311 557 G 173 7&-i 2 7S0 163 

1s 006 1 S90 2 7 19+ 2 153 

676 

m 

lï5 115 

233 650 

il3 798 

6.6 
6,1 

15.5 
JJ,0 

9.7 
10.1 

23.0 
22.3 

120 550 

135 5')7 

13 900 306 IJ6 

37 162 69S 948 

51 062 1 1 005 084 

1,J G;z 
J,1 5 ,'7 

i,8 20,3 
5.0 17.3 

10,8 1 11 ,3 
10,1 10,3 

39.61 37 .o 
37.2 84.9 

98 

106 

2J 162 

66 910 

90 072 

l , I 
l.l 
1 , 1 

1,5 

10.8 

11 , 1 

41.8 
42,1 

LIEGE 

F 'ond 1 Surface 
Ondcrgr. Ilovengr. 

U!JK 

i 699 !i38 j 835 697 

17702. 911 

111 

~GS 

211 782 

i65 187 

671269 

5.6 
S,2 

18.0 
12.9 

12,0 

11.2 

38.3 
27.7 

6i 

67 

JJ 917 

15 112 

29 029 

0.9 

t.O 
2.0 
2.0 

11 ,7 

11.8 

30,11 
22.! 

SUD 

Pond j Surface 
Ondergr. Bcwcngr. 

ZUJDER EKKENS 

18 250 315 71t7 779 

79 150 5290 

512 87 

m Jn3 

9161>1~ 61 il!J 

1 

CAMPINE 

Food J Surfe.cc 
Ondcrgr. Bovengr. 

KE PEN 

7 292 1 OO 2 86'1 776 

17 280 615 

296 27 

m 33 

187 686 .9 136 

ROY AU.ME 

Fond 
Ondugr. 

Surface 
Bovt:ngr, 

HET. RlJK 

2S Si2 ofl5 10 312 555 

96130 5 905 

1n n 

~66 83 

1 103 731 7331\1 

1 621 335 lH 009 1 '119 550 "~ 175 'i101081!5 188 15o! 

2 537 380 

6,3 
5,8 

17.i 

25,3 

11,6 

11.2 

32,J 
18,3 

208 192 

1. 1 
l.2 
),5 

l,7 

ll. I 

11.5 

39.t 
35,8 

607136 

3,2 
2,9 

10,o! 

10.9 

J0,9 

9.4 

.3S.l 
3i.3 

$3 311 1 3 11i616 

o.~ 1 5,1 
0,1 s.o 
2.3 15.'I 
2,6 21.3 

11.91 11.'I 
13.0 10,ô 

86.71 32.6 
78.2 15,8 

261 503 

o.9 
1.0 

3,2 

3 ,1 

J2.i 
11 .7 

1'1.3 
i0.3 
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Comtne en r956, c'est dans le Centre que le taux de 

fréquence des accidents a élé le plus élevé, tant au fond 
qu'à la sutface, bien qu'au fond il ait sensiblement di­

minué. Ji. est beaucoup moindre en Campine que dans 

les bassins du sud ( 6/10 au fond, 3/ 10 à la surface). 

Chaque ouvrier du fond est blessé, en tnoyenne 1,34 
fois par an, dans les bassîas du Sud, 0,74 fois seulement 
en Campine. Pour chaque accident cet ouvrier a subi 
uoe incapacité temporaire totale de travail de rr,6 joUJ;s 

en moyenne dans le Sud et de I0,9 jours en Campine. 

Si l'on ne tient pas compte des jou.rnêes convention­
nelles pour les cas de mort et d'incapacité permanente, 
le taux· de gravité di::s accidents du fond est moitié 

moindre en Campine (3,2) que dans les bassins du 

Sud (6,3). 

Si l'on en tient compte, l'écart entte la Campine et 
les différents bassins du Sud e2t sensiblement moindre. 

On en conclut que le rapport du nombre d'accidents 
graves au nombre total d 'accidents est généralement 

plus élevé en Campine que dans les bassins du Sud, 

Zoals in 1956 is de veelvuldigheidsvoet van de onge­
vallen het hogst in het Ceotrum, zowel wat de onder­

grond als wat de bovengrond betreft, alhoewcl hij in de 

ondergrond merkelijk afgenomen is. In het Kempisch 

bekken is hij veel laget· dan in de zuiderbekkens (6/ro 

in de ondergrood, 3/10 op de bovengrond) . 

De ondergrondse arbcider wordt in de zuiderbekkens 
gemiù<leld 1,34 maal per jaar gekwetst en slechts o, 74 
maal in de Kempen. Bij ie<ler ongeval beeft het slacht­

offer gemiddeld een volledige tijdelijke arbeidsonge­
schiktheid ven u ,6 dagen in de zuiderbekkens en van 

10,9 dagen in de Kempen opgelopen. 
Indien :nen het conventioneel aantal verloren dagen 

wegens dodelijkc ongevallen en ongevallen met blij­
vc:nde ougeschiktheid niet meerekent, is de ernstvoet 

van de ongevallen in de ondergrond half zo groot in 

de Kempen (3,2) als in de zuiderbekkens (6,3). 
Neeml men dit conventioneel aantal wel in aanmer­

king, dan is het verschil t\Jssen de Kempen en de zuidet· 
bekens veeJ kleiner. Men kan hieruit afleideo dat onder 

de ongevallen in de Kempen in verhoudiog doorgaaos 

meer zware ongevallen voorkomen. 

TABLEAU n° 2). - Auidtmts graves st1rvem1J di:1111 Le1 mines en 1957. 
TABEL 25. - In 1957 in de mijnen gebem·de zware ongeva/ten. 

"'"' .,E ·â !:!·â iii ~· d V C 8~ 
RUBRIQUES ~~ 

13 " ]_~~El 
0-'l 

"' 0 ., 
.9 ~ ~;;: c c Cf z !Ill·~ 

~1:d o. E 
RUBRIEKEN ·;:: 'Ll 0 c .... ::i"' ;.13 El V ~-0 0 u~ "'z ·z NJ: 0 ., 

al Ill d o" Li:..:: ~::c 

Nombre de P.V. d'accidents: 
Annta.l processen-verbaal van oogeval : 

Fond - Ondergrond . . I5 J.7 .54 40 l26 38 r64 

Surface - Bovengrood 3 5 li r 20 4 24 

Total - T owl . 18 22 65 41 IA6 42 I88 

Nombre de victimes : - Aantal slachtoffers : 
~) Tués ou blessés martellement 

Dodeo en dode.lijk gekwetsteo . T4 TO 40 22 86 21 107 

b) Blessés gri~ement - Zwaar gekwetstcn 6 13 31 19 (19 21 9 0 

T orcl - T olaal . . . 20 23 7T 41 155 42 197 

Conclusions de !'Administration des Mjnes: 
Conclusies van de Adm.inistratie van bct Mjjnwezen : 

r) Poursuites demandées 
Vervolgingen gevraagd I l 3 4 9 5 14 

2) Poursuites laissées à l'appréciation du Pro-
cureur du Roi 
Vervolgingen overgelaten aan de bcoor· 
deling van de Procureur det Xooings . - r J - 2 2 •t 

3 ) Recommandations de sécurité faites au Char· 
honnage 
Aan de mijo gedaoe aanbevelingèn betref· 
fende de veitigheid . Il IO 17 32 70 11 Br 

4) Classés sans suite 
Zonder gevoJg geklasseerd 6 IO 46 9 71 28 99 

Enquêtes en cours - Nog Jopende onderzoeken - - - - - - -
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5.2. - Procès-verbaux d'occidents dressés par l'Admi­
nistrotion des Mines. 

Les accidente graves survenus dans les charbonnages 

en r951 ont fait l'objet de r88 praçès~verbaux de la 
part- de l'Admioistr:atîon des .Mines. Le!î conclusions en 
sont données au t"llbleau n" .?.) ci-contre. 

Le nombre de tués en 1957 s'est élevé à 107 pour le 

Royaume dont 96 au fond et II à la surface. 

L'écart entre œs a.ombres et ceux 9ui figurent au 

tableau n° 24 s'explique comme suit : 

La division du bassin de Charleroi-Namur .a dressé 
procès-verbal de 4 accidents survenus au fond et d' un 

accident à la surface ayant entraîné la mort de la vic­

time, mais noo compris dans les accidents mortels du 

tab!eau n<i 24. 

Dans deux ms le décès n'est SUJ:veou 9ue plus de 
56 jours après l'accident, alors que la nouvelle défini­
tion internationale des accidents graves ne retient 

comme « tués}> que les victimes décédées des suitCS" de 
l'accident endéans les 8 semaines de sa. survenance 

Seules ces dernières victimes figurent désormais a.u ta­

bleau n° 2+ 

Les deux autres cas du food et le cas unique à la 

surface concernent des ouvriers d'entreprises étrangères 

à !a mine, vidimes d'accident~ mortels alors qu'elles 

étaient au travail dans l'enceiate du charbonnage. lii 
déclaration légale de ces accidents est adressée à l' Ad­
ministration des mines non par les charbonnages mais 

par les entrepreneurs au service de ciui les victimes 
sont occupées. De ce fait, ils ue figurent pas dans la 
statistique des accidents établie par les chaiboonages et 

ne sont pas totalisés au table:u~ n° 24. Ils donnent 
néanmoins lieu à enquête de l'Adminïstration des Mines 

au même titre que les accidents dont SOQt victimes le~ 

membres du personnel propre des mines. 

Dans le bassin du Centre, l'Adrrùoistta.tioo des Mines 
a fait enquête sut un accident mortel surv enu dans une 

fabrique d'agglomérés dépendant d'un charbonnage. Ce 

ge.nre d'établissement n'est pas considéré comme dé~ 
pendaoce de srufacc- des. mines mais comme industrie 

connexe. A ce titre, bien que placée sous la surveillance 

administrative de l'ingénieu,r des mines, une fabrique 
!'agglomérés suit, en matière d'enquête d'accidents, les 

règles applicables aux usines sidérurgiques. Seuls les 

acidents mortels, à l'exclusion des accidents donoant lieu 

à un.e incapacité pennanet1t'e partielle, égale ou. supé­

ri.eure a 20 %, dorment lieu à enquête. Les victimes de 

ces accidents sont recensées dans la statistique des 'tlCCi..­

dents mortels des usines, publiée avec « la statistique 

5.2. - Processen-ve rbaol van ongevol, door d'e Admi­
nistrotie van he t Mijnwesen opgesteld. 

De Administratie van het Mijnwezen heeft 188 pro­

ccsscn-verbaal opgesteld voor zware ongevallcn in de 

mij11en in 1957. De condusies cr van zijn in boven.­
staande t abd aangeduid. 

ln 1957 we.rden in heeJ het R.ijk ro7 personen ge­

dood, nl. 96 in de ondergr:ond en u op de boveu­
grorrd. 

Het verschil tussen deze cijfers en die ve.rmeld in 

tabel 24 is. ais volgt te verklaren : 

De afdeJing van het bekken van Charleroi-Namea 
beeft proces-verbaal opgesteld voor vier ongevallen in 

de ondergrood en voor één ongeval op de bovengrond, 

die de dood van bet s1achtoffet veroorzaakt hebben, 

maar die in de dodelijke ongevallen van tabel 24 nlet: 
iobegrepen werckn. 

Io twee gevallen is het slacbtoffer pas overledeo 
meer dan 56 dagen na het- ongeval, terwljl vol.gens de 
nieuwe inte-.mationale 'bepaling van de zware angeva!len 

alleen die slachtofff!'!'S afa « doden » beschouwd wotden, 

die overle<len ûjn bionen 56 dagen na het ongeval. 
Alleen deze laatste slachtoffers worden voortaao iu 
tabel 24 aangedwd. 

De twee ovedge ongevallen in de onderg.rond en. het 

enig oogeval op de bovengrond bebben betr:ek:king op 

arbeiders van zdfstandige ondernemingen die het 
slachtoffer waren van dodel.ijke ongevallen tcrwijl zij 
binneu de oinheiniug van de mijn aan het werk waren. 

De wettelijkc aangi.fte van deze ongevallen werd niet 

door de kolenmijn aan de Administratie van het Mijn­

wezen gedaao1 maar door de aanncmer voor wie- de 
slachtoffers werkten. Zij zij:n dao oak niet begrepen 
in de ùoor de kolenmijnen opgemaa.kte statistiek van 

de ongevaUen, noch in het totaal van tabel 24. De 

Adtninisttatie van het Mijnwezen stelt voor zulke on­
gevalleo nochtaos een onde~·oek in, juist zoals voor de 

ongevalleo w.aarvan het persooeel van de .mijnen ze!I 
het slachtoffcr is. 

Io het Ceotrum heeft de Administ.ratie van het 
Mijnwezen een onderzoek gedaan in verband met een 

ongeval met dodelijke afloop in een briket:tenfabriek 

van een koknmijn. Zulk bedrîjf wordt niet ais een 
bovengrondse a.anhorigheid van de mijn beschouwd, 

tna.ar wel als een nevenbedrijf. Daarom zijn de briket­

tenfabtieken, hocwd zij oade.c bet bestuudijk toezicht 
van de mijningenieur staan, inzake ongevalleo. aan de­

zelfde regels ondetwoTen als de ijze-r- en staalfabr:ie­

ken. Aileen voor ongevallea mel dodelijke afloop wordt 

eeo onderroek ingesteld, dus met uitslu.iti.ng van de 
ongevallen die een gedeelteI.ijke blijvende ongeschikt­

heid van 20 '% of mee:r veroorzaakt hebben. De slacht­
offers van deze ongevallen worden opgenomen in de 

1 
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économique des industries extractives et métallurgi­

ques». 
Un cas semblable s.' est produit dans le b;,tssin de 

Liège mais Je procès-verbal correspondant n ·a pas été 
compris dans le relevé de la division repris au tableau 

n" 25. 

Néanmoins tous les accidents des fabriques d'agglo­

mérés autres que les. accidents mortels sont comprîs 
dans le relevé des accidents de surface des charbonnages 
sur la base duquel est dressé le tableau n° 24. Aussi 

les taux de fréquence et de gravité des accidents de 
surface et de l'ensemble fond et surface pour l'année 

1957 ont-ils été rapportés aux prestations de tout le 
personnel intéressé de l'entreprise, y compris cehù des 

industries connexes mais non compris le personnel des 
entrepreneurs. Cette question sera réexaminée et mise 

au point en vue de:; publications ultérieures. 

En résumé, le passage des données du tableau n° 24 

.tel:ltives aux accidents mortels à celles du tableau n<> 25 

s'opère de la manière suivante 

1. Bassin de Charleroi : 

'rués ou blessés mortellement (décès dans les 56 
jours) . 
a) Fond. 

32 au tableau n° 24 + 2 décès après le 56<1 jour 
+ 2 décès d'ouvriers d'entrepreneurs = 36 sui ­
vant procès-verbaux. 

b) S11rfttce. 
3 au tableau n"' 24 + l décès d'ouvrier d'entre­

preneur = 4 suivant procès-verbaux. 
c) EnJemble. 

36 + 4 = 40 tués ou blessés mortellement sui­
vant procès-verbaux relevés au tableaux no 25, 

contre 35 au tableau o0 24. 

2. Bassin du Centre. 

Tués ou. blessés mortellement. 
a) Fond. 

7 au tableau n° 24 = 7 suivant procès- ve.t"baux. 
b) S11rf 4Ce. 

2 au tableau n° 24 + r décès. d'ouvrier de fa. 
brigue d'agglomérés (usine conocxe) = 3 sui­
vant procès-verbaux. 

c) Ensemble. 

7 + 3 = 10 tués ou blessés mortellement sui. 
vant procès-verbaux relevés au tableau n° 25 

contre 9 au tableau n<> 24. 

3. Royaume. 

92 Fond + 9 Su.rface = :ro1 au tableau n" 24 ; 

(92 + 4) + (9 + 2) = 96 Fond + u Surface 
= ro7 suivant procès-verbaux relevés au ta­
bleau n° 25. 

statistiek van de dodelijke oogevallen in de fahrieken, 
die samcn met de « eccmomische statistiek van de ex­
traktieve nijverheid en van de meta;ilnijverheid » ge­
publiceerd wordt. 

Ook in het bekken van Luik heeft zich een dergelijk 
geval voorgedaan, maar het ptoces-verbaa1 werd ciet 
aangerekend in de opgave van de afdeling die in tabel 
2 5 opgenomen is. 

Niettemin zijo aile ongevallen in de btlkettenfa· 
briekcn, buiten de dodelijke oogevallen, begrepen in 

de opgave van de ongevallen op de bovengrond van 

de kolenmijnen die aan tabel 24 ten grondslag ligt. 
Ook zijo de veelvuldighcidsvoet en de erostvoet van 

de ongevaJJen in 1957, voot de bovengrond en voor de 
ondergrond samcn, berekend op de prestaties van al 

het betrokken personecl van de onderneming, dit van 

de nevenbcdrijven inbegrepeo, maar met uitsluiting van 
het personeel van aannemers. Dit punt zal opnieu:w 
onderzocht en opgelost wordcn wanneer de volgende 
statistieken zulleo worden gepubliceerd. 

In het kort, geschiedt de overgang van de gegevens 
van tabel 24 betreffende de zwaxe ongevallen na.a.r die 
van tabel 25 als volgt: 

1. Bek ken van Charleroi. 
Doden of dodelijk gekwetsteo (overleden binnen 
56 dagen). 
a) Ondergrond, 

32 în tahel 24 + 2 sterfgevallen na de 56e dag 
+ 2 arbeiders van aaonemers ovetleden = 36 
volgcns processen-verbaal. 

b) Boverrgrond. 

3 in t abel 24 + r arbeider van een aannemer 
ove.deden :-::: 4 volgens processen-verbaal. 

c) Samen. 

36 + 4 = 40 doden of dodelijke gekwesten 
volgens processen-verbaal vermeld in ta.bd 25, 

tegen 35 in tabel 24. 

2. Centrum. 
Docien of dodelijk gekwetsten. 
a) Ondergrond. 

7 in tabel 24 = 7 volgens processen-verbaal. 
b) Bovengrond. 

2 in ta.bel 2 4 + r arbeider van een brikettenfa­
briek (nevenbedrijf) overledeo = 3 volgens 
processen · verbaal. 

c) Samen. 

7 + 3 = doden of dodelijke gekwetsten vo1gens 
proccssen-verbaal vermeld in tabcl 25, tegen 9 
in tabel 24. 

3. Het Rijk. 

92 ondergrond + 9 bovengrond = roi io tabel 24, 

(92 + 4) + (9 + 2) = 96 ondergrond + rt 

boveog.rond = 107 volgens processcn-verbaal 
vermeld in tabel 25. 
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Les données relatives aux blessés graves ayant gardé 

une invalidité permane11te de 20 % et plus diffèrent 
également dans les 2 tableauic, le nombre de cas étant 

généralement plus élevé suivant le tableau n"' 24 que 
suivan t le tableau n~ 25. La différence p rovient des 

accidents dont les victimes ne paraissaient à l'origine, 

suivant constat médical, devoir garder aucune incapa­

cité permanente, ou tout moins qu'une incapacité infé­

rieure à. 20 % et dont le taux de consolidation définitive 

à 20 % d 'incapacité ou plus n'a été fixé que trop tar­
divetnent pour que ringénieur des mines puisse utile­

ment procéder à une enquête technique sur leurs causes 

et circonstances. 

L'amélioration exceptionnelle cooslatée en I955 en 
ce qui concerne le nombte d'accidents mortels ne s'est 

à nouveau pas confirmée et l'on ne peut toujours pas 

conclure qu'elle exprimait uoe tend.aoce réelle à l' ac­
croissemen1· de la sécurié dans nos houillères. 

Parmi les accidents mortels de I 957, l seul a fait 
p~us d'une victime : il s'agit d'un incendie au fond dms 

un charbonnage du bassin de Lîège, dû à l'échauffement 

d'une courroie de transporteur, qui a causé la mort de 

trois ouvriers et 1 'intoxicatioo temporaire de quatte 

autres. 

5.3 . - t-4ouvelle elassifieation des oeeidents. 

A partir de 1955, comme il a été dit déjà l'an 

dernier, la dassifîcatioo des accidents pour l'établisse­

ment de la présente statistique a été modifiée de ma· 

nière à être plus directement comparable aux statistiques 
correspoodante3 des pays voisins. Afin de rattacher les 

tableaux des années 1957 et suivante'S à celui de 1956 
et dans une certaine mesure à ceu.x des années anté­

rieures, un mbfeau de transition o·0 24te1' hors texte 

avait été établi (vo.i.r Amude-r der Mmn, août 1957, 

page 739). On y retrouvait les 47 rubrigues de l'an­
cienne classification des accidents du fond regroupées 

suivant les ro rubri9ues principales de la cfassificatioo 
nouvelle. Comme il est dit plus haut dans J' introduction 

à fa p résente section du chapitre II, ces rubriques ont 

été à nouveau quelque peu modifiées en 1958. Cest 
.la raison pour laquelle on ttouvera hors te:xte un nou­

veau tableau de transition n·0 24ter relatif aux accidents 

de x956. 

5.4 . - Gravité des occidents. 

La Haute Autorité de la C.E.C.A. a adopté en i957 
une définition de l'accident grave assez différente de 

l:i concepGe>n adtnise jusqu'ici en Helgic:iue et a demandé 

aux pays membres de ventiler les accidents du fond 
de leurs statistiques nationales ·suivant Jes critères de 
cette définition nouvelle. 

De gegeveos Jn verban.d met de zwaar gekwetsten 

die een blijvende invaliditeit van 2 0 % of meer behou­
dep, hebben, zijn ook verschillend van de ene tabel tot 

de andere; het aantal gevallen is doorgaaus hoger vol· 
gens tabel 24 dan voJgens, tabel 25. Dit verschil is te 

wijteu aa.o de ongeva!len waa.rvao de slachtoffers vol­

gens bet ee.rste geneesk.undig onderzoek geen bJijvénde 

ongesçbikt'heid of teo mio,ste gecn ongeschiktheid van 

20 % of meer, schenen o~lopen te hebben en waar­

van de definitieve invaliditeit' van 20 '% of meer te 

laat vastgcsteld werd om de mijoingenieur toe te l.aten 

met outtig gevolg een technisch onderzoek naar de 
oorza.ken en omstandigbeden in te stellen. 

De buîtengewone verminderiog van bet aantal dode­

li jke ongevallen, die- in r955 wcrd vastgesteld, werd dit 

jaa r weer nlet bevestigd, zodat men 11og steeds nict kan 
uitmaken of zij op een wcrkelijk,e verhoging van de 
veiligheld in de Belgische mijnen wees. 

Onder de dodelijke ongevallen van 1957 is er één 
met meer da.ri ééo sJachtoffer ; nl. een onde:rgrondse 

b.rand in een kolenmijn van b et bekkeo van Luik, ver­

oo.rz.aakt door de verhitting van een transportb:md, 

waarbij drie ai:beiders gedood. en vier andere tîjdelijk 
vergiftigd werdcn. 

5.3. - Nie.uwe inde ling von de angevallen, 

Zoals wij verleden jaar aangekondigd hadden, werd 

de indeling van de ongevailen voor deze statistiek met 

i.ngang van 1957 zo gewijzigd dat izij bete.r met de 
ge!ijkaardige stalistieken van onZfi' buurlanden kon wor­

dcn vetgeleken. Om de tabellen van .r957 en de vol­

gende jaren bij die van i956 te doen aanslu-iten en, 
voor zover dit mogelijk is, bij die van de voorgaande 

jaren, werd Cèn ovérgangstabel 24ter buiten tekst ge­
publiceerd (zic Annaien de-r Mijnen, aug.uslus r957, 
blz. 739). Daariii waren de 47 rubriekeo van de oude 

indeling gegroepeerd voJgens de 10 hoofdrubrieken van 

de nieuwe indeling. Zoals in de inleiding van dc:ze af­
deliog van boofdstuk II aangeduid is, werden deze ru­

brieken in r958 opnieuw enigszins gewijzigd. Het is 
oro die retl.en dat voo.r de ongevallen van 1956 thans 

ceo niemve overgangstabel 24ter buiten te.kst wordt ge­

publiceerd. 

5.4. - Zwoarte van cfe angevollen. 

De Hoge Autoriteit van de Eu.ropese Gemeenschap 

\'O:>r Koleo en Staal heeft in r957 een oieuwe bepaling 

v:m de z111.:1re ongevalleo gegeven, die tamelijk veel 

verschilt van rue welke tot dusver in België :umgenomen 

was ; zij heeft <le li<lstaten verzocht de ongevallen in 
de oodergrond in hun nationale statistieken in le delen 

volgens de cdteria van deze nieuwe beJ?aling. 
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Est considéré comme grave, au sens admis par la 
Haute Autorité, tout accident du fond ayant entraîné 
soit le décès de la victime dans leI 56 jours-calendrier 

de sa survenance, soit une incapacité temporaire ou 

peananente totale de travail a11 fond de phts de 56 

jours. 
Rappelons qu'en Belgique la notion d'accident grave 

englobait Jes accidents mortels, c'est-à-dire ceux qui en­
traînaient le décès de la victime dan.s les 30 jams, et 

ceux qui avaient pour conséquence une incapacité per­

manente totale ou une incapacité permanente partielle 

de 20 % et plus. Ces deux catégories d'accidents étaient 
relevées au tableau n° 24 dans les deux dernières co­

lonnes de chaque bassin et du Royaume. 
En conséquence, po11r satisfaire aux recommandations 

de la Haute Autorité et établir des statistiques compa­

rables à celles des autres pays membres de la C.E.C.A., 
les charbonnages ont été invités à ventiler les accidents 

du fond à incapacité tetnpocaire totale de 3 jouts et 

plus et à distinguer parmi eux : 

I. les accidents à .incapacité temporaire totale de 57 

jours et plus ; 

2. les accidents qui, bien que la victime a.it pu re­

prendre un travail léger à la surfa.ce avant le 566 

jour de leur survenance, l'ont néanmoins tenue 

écartée des tr.1.vaux du f and au delà du 56• jour, et 

3. les accident& ayant entraîné le décès de la victime 

entre le 3re et Je 56° jour. 
le résultat de cette ventilation est condensé dans le 

tableau suivant : 

Volgens de bepaling van de Hoge Autoriteit wordt 

ecn ongcval in de ondergrood als zwaar beschouwd 

wanneer het slachtoffer birmen 56 kalenderdagen over­
leden is o.f gedurende meer dan 56 dagen tijdelijk of 

blijvend ongeschikt geweest is om het werk in de on­

dergrond le hernemen. 

Er weze aan hecinnerd dat zware ongevalleo in 
België de dodelijkc ongcvallen omvatten, d.w.z. de on­

gevallen die binnen 30 dagen de <lood van het slacbt­

offer veroorza.akt hebben, alsmede de ongevallen die 

een voUedige of een gedeeltelijke blijvende ongeschlkt­

heid van 20 % en meer bebben veroorzaakt. In tabel 24 

waren deze twee kategorieëa opgenomen in de laatste 

twce kolommen van ieder bekkcn en van het Rijk. 

Om rekening te houden met de:te aanbevcliogen vau 
de Hoge Autoriteit en statistieken op te maken welke 

met die vao de overige Jidstaten kunnen worden verge­

leken, werden de kolenmijnen dan ook verzocht de on­

dergrondse ongevallen die cen volled.ige tijdelijke on­

geschiktheid van 3 dagen en meer vewon:aakt hebben 
in drie groepen in te delen, nl. : 

1. de oogevalien met een volledige tijdelijke onge­

schiktheid van 5 7 dagen eo meet ; 
2. de ong.evallen waarvan het slachtoffer meet dao 

57 dagen ongeschikt was om in de cmdergrond te 

werken, hoewel bet v66r de 56e dag geschikt was 

om licht werk op de bovengrond te doen en 

3. de ongevallen waarvan .het slachtoffer tussen de 31" 
en de 569 dag aan de gevolgen overledea i&. 

Deze. indeling is i11 onde.rstaa11de tabel aangeduid 



Accidents graveJ, au 1em défini p.:ir la Hm1te Autorité de la C.E.C.A ., IUr11enu1 en 1957 da111 le1 trava11x d11 fond des ch.:JJ'bonnage1 belgn. 

CATEGORIES D" ACCIDENTS 

KATEGORIEEN VAN ONGEVALLEN 

Ebou!emcnt3, chutes de pierres et de blocs de houille (y compris les accidents survenus dans les puits verticaux) 
lnstortingen, vt..llen van stenen en blokken kool (oogevallen in vertikale schachten înbegrepen) . 

i 

6379 

Transports (y compris transports dans lei; puits verticaux, mais â rexclusion des accidents dus â l'électricité) 
Vervoer (ongevallen in vertikale schachten inbegrepen, maar met uitsluiting van ongevallen te wijten aan de dektriciteit ) 1 1 988 

3- Maniement ou emploi d'outils à main, de machines et mécanismes (i l'exclusioo des engins de transport, y compris les 
blessures par éclats de matières à l'occasion du-) 

Hanteren en gcbroik van h:mdgercedschap, van machines en tuîgen, met uitsluiting van tui,gen voor het vcrvoef", de verwon­
dingen veroonaakt door scherven wegseslins;erd bij het - inbegrepen) 

+· Manipulatioru diversts, chutes d'objm (y Cômptis les accidents survenus dans ~es puits verticaux) 
Manipulatie van allerlei materialen; vallen van voorwerpen met uitsluiting van ongevallen in vertikale sçhachten) . 

5. Chutes de la victime (chutes, faux pas, tr&ucbements, glissades, heurts ou accrochages à des parties saillantes, déchirures, 
fou lure$, luxations, etc.) 

Vallen van het s[achtoffer (vallen, struikelen, uitglijden, stoten tegen uitstekende delen of er blijven aan haken, schcucwon­
den, verstuiking of ontwrichting) 

6 . Inflammations et explosions de grisou ou de poussières de charbon (y <:ompris les asphyxies par ~e fumées des -). As­
phyxies par gu. naturels, dégagements fostantank 

Ontvlammi.og of ontploffing van mijns;as of kolenstof {verstikking door de verwekte rook inhegrepen). Ve.:st ikkins door 
natuurlijke gassen, mijngasuitbarstîns;en) . 

7. Incendies et feux souterrains (non <:onsécutifs à un roup de grisou ou de poussières) 
Oru:lergrondse brand en onderBronds vuur (niet veroonaak.t door œn ontploffing van mijngas of ko!enstof) 

8 . Explosifs (non compris les coups de grisou ou de poussières provoqués par les-) 
Springstoffen (ontploffingen van mijngas en kolenstof veroorzaakt door springstoffen nîet inbegrepen) . 

9 . Electricité - Elektriciteit 

Divers - Allerlei ongevallen 

Totaux g6iéraux pour Je fond - Algemeen Iota.al voor de ondergrond . 

Tntaux Je; arâJems &•• vu e1 mnr1els - Totd.al d.anld zw&1u '"' JnJ,.Ujlte nngerJal/e ,, 

2867 
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l4l92 
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fo 1957 Î11 de ondergrond 1.1m1 de Belgilche kolenmijnen gebeurde rwttre ongeva/len (volgen1 de bep.tling<.Ungenomen door de Hoge Au~oriteit van de E.G.K.S.) 
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,, 
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CHAPITRE Ill. 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1. Chantiers d'exploitation. 

1. 1. - Caractérist iques générales. 

1. 1 l . - Production par chantie r. 

Le tableau n9 26 donne la répartition de la produc­

Hon de l'année J.957 d'après l'importance des chan. 
tiers. Ceux-d ont été répartis en l r catégories, depuis 

«moins de 25 tonnes» par jour jusqu'à. «plus de 
700 t )>. Dans chaque bassin, le pourcentage de la pro­

duction provenant de chaque catégorie de chantier a 
été mentionné; ces mêmes données sont reprises pour 

l'ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume. 

HOOFDSTUK III. 

KENMERKEN 
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN 

1. Ontginningswerkpla.aisen. 

1. 1. - Algemene kenmerken. 

1. 11. - Prad'uktie per werkplaots. 

ln tabel 26 is de in 1957 verwezenlijkte produktie 

ingedeeld volgens de grootte van de wetkplaatsen. Deze 
werden in x r kategorieën ingedee[d, g..i.aode van minde( 

dau 25 ton tot meer <lan 700 too per dag. Voor .ieder 

bekken ls aaogeduid welk perccntage van de totale 

produktie uit icdere katego.rie herkomstig is. Dezelide 
inlic:htingeu wordeo eveneens gege:ven voor de Zuider­

be.kkens in hun geheel en voor heel het Rijk. 

TABLEAU n° 26. - RépurtitiOf'J de la prodm:Jion d'4prè.s l'impol'fance de1 c/:Jml/1en 
(en % de ln production de chaque bassio et du Royaume). 

TABEL 26. - lndeling vcn de prod11ktie voLgem de gtootte vm de we.-kplaaJsen 
(perceotage vnn de produktie v::n ieder bekkeo en v-an heel het Rijk) . 

Production journa.lièrc Charleroi-

1 

Bodnage Centre Namur r.iègc Sud Campine Royaume moyenne (t) 
GeniiddeJde dagelijkse Borinage Ceotrum Charleroi- Lu.ik Zuider- Keropen Het Rijk 

produktie ( t} Na men 

< 25 O,I 0,5 2,1 

25/so r,7 3,5 12,3 
50/100 T5,5 20,7 30,1 

100/150 20,7 r5,7 2r,5 
150/200 I0.4 24,0 14,8 
rno/300 3o;:r 21,4 I4t3 
300/ 400 8,8 5,3 4t3 
400/500 I':!,7 3, r o,6 
500/600 - 0,4 -
6001700 - 0,5 -
> 700 ·- 4,9 ·-

T ota/ - T ota.11 .roo,o IOO,O roo,o 

La fraction prépondérante d:ins ch:ique bassin et 
pour l'ensemble des bassins du Sud et le Royaume est 
indiquée en caractères gras. 

Dan$- les bassins de Charleroi et de Liège, la par.t 

des chantiers de 50 à 100 tonne> de production jour­
nalière reste nettement prépondérante, avec plus de 

30 % de Ja production nette. Les c.bantiers de 50 à 

150 tonnes/jour y totalisent plus de la moi6é de l'ex­

traction. A Chaderoi la part des chantiers de moins de 
50 tonnes/ jour est en légère baisse et celle des chantiers 

de plus de 200 tonnes/ jour en légère hausse. l 'inverse 
se constate à Liège. 

bekkens 

0,9 I,l - 0,7 
9,5 7,7 - 5,0 

30,3 25,2 0 ,2 16,4 
26,5 21,4 1,4 14,3 
15,6 15,7 6,8 :r2,6 
G,6 17'3 24,,2 .r.9,7 
4,5 515 2 3,3 Il,8 

6,r 5,0 22,7 II,2 

- O,I 13,2 4,7 
- o,r. 6,3 2,3 
- 0,9 r ,9 "(,3 

roo,o IOO, O .100,0 .IOO,O 

1 

Het hoogste petcentage is voo.r ieder bekken, alsmede 
voor de zu.lderbek.keus in hun. geheel en voor heel het 

Rijk in vetjes aangeduid. 
In de bckkcns van Charleroj en van 1.uik leveren de 

werk.plaatsen met een da.gelijkse produktie van 50 tot 
roo ton nog steeds het hoogste percentage, nl. 30 :% 
van de nettoproduktie. De werkpl3.$tsen van 50 tot 
1 50 ton per dag lev~re11 er samen meer dan de helft 
van de winning. ln. het bekken van Charleroi is het 

aandeel van de werkp!aatsen va.o miuder dan 50 tôn 

per dag enigsz.ins gedaald en dat van de werkplaatsen 
van tneer dan 200 ton Jichtjes. gestegen. In het bekken 

van Luik stelt men b.et tegeoovergestelde vast. 
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En revand1e, dans Je Centre et surtout dans le Bori­

nage, on assiste depuis r954 à une concentration mar­

quée de la. production. 
Dans le. premier de ces bassins, les chantiers à. grosse 

proùuction (plus de 400 t/j), apparaissent pour la. pre­

mière fois et ont contribué dès !"abord pour 8,9 % à 
la production de 1957. Malheureusement dans ce bassin, 

r apport des chantiers de moins de 100 t/i a aussi aug­

menté, passant de I9 à 24,7 o/c. 
D ans le second, la part des chantiers de plus de 

400 tjj a plus que quadruplé en 4 ans. 
Parallèlement, aLl Borinage, la part des chantiers à 

moins <le .roo t/ j s·amcouise régulièrement depuis 

1954. Ce mouvement de concentration est mis en re­

lief ci-d!O!SSOUS : 

Appoi•t de.r chantiers à moinr de 1 00 t/j 
et à plus de 200 t/j re1pecûvement à la prdttction nette 

deprti1 1954 au Bo1·ïnage : 

Années moins de 100 t/l plus de 200 t/j 

1954 26,7 % 31·7 % 
1 955 26,0 % 28,6 % 
1956 24,0 % 36,0 % 
1957 17,3 o/c 51,6 % 

En Campine aussi, où les chantiers de 200 à 500 t/j 
sont de loin prépondérants (70,2 %), la concentration 
s'accentue : 

Apport der chemtiet s à plus de 400 t/j 
à la production nette dep11ir 1954 en Campine. 

Années plus de 400 t/j 

1954 33,4 % 
1 955 35,3 "o/o 
1956 35,7 % 
:r957 44,1 % 

Voicj la production journalière moyenne pa.r chantier, 

dans chacun des bassins · 

Borinage 150 tnones 

Centre r24 tonnes 

Charleroi-Namur 77 tonnes 

Liège 97 tcnnes 

Campine 32 9 tonnes 

On constate un net relèvement de cette moyenne 

par rapport à r956 au Borinage et en Campine. Ail-

ln het Centrum en vooral io de Borinage wordt 

daarentegen, sedert 1954, een uitgesproken concentratie 
van de produktie wa.argenomen. ln eerstgenoemd bekken 

werden voor het eerst werkpla.at~en met grote produktie 

ontgonnen (mecr dan 400 ton per dag) ; zij hebben in 

1957 reeds S,9 % van de produktie geleverd. Maar 

het aandeel van de werkplaatsen van minder dan lOO 

ton/ dag is in dit bekken eveneeus gestegen, ul. van 

19 tot 24,7 %. 
In het tweede bekken is het a.andeel van de werk­

plaat:sen van meer dao 400 ton per dag in de jongste 

4 jaren meer dan viermaal groter geworden. 

Tegelijkertijd oeemt het aandeel van de werkplaatsen 

v::n minder dan lOO ton/ dag en scdcrt 1954 regelmatig 
af. Deze conceutratie wordt hierna in hct licht ge~i:eld · 

Percent.:tgc vt:n de nettop11od1Jktie sedert 1954 
gewotman in de 111erkpllkfise11 v.;;n 100 t/detg 
en van mee1· d.::n 200 t/dç;g i11 de Borinage . 

Jaren minder dan mcer dan 
10:) t/dag 200 t/dag 

1954 26,7 % 3i,7 % 
1955 26,0 % 28,6 % 
1956 24.,0 % 36,0 % 
1957 17.3 % 51,6 % 

Ook in de Kempen, waar de wedcp!aatsen van 200 

tot 500 ton per dag vernit de eerste p!a.ats bekleden 

( 70, 2 ~f.), neemt de concentratie toe : 

Perce11tage van de neuop1'od11ktie sedert 1954 gewonnen 
111 werk{'Jaatsen van mee1' dan 4 00 t/dag in de Kempen. 

Jaren meer dan 400 t/dag 

i954 334 % 
1 955 35,3 % 
i956 35,7 % 
1 957 44>1 % 

De gernidde1de dagelijkse produktie per werkplaats 

ziet er in de verscbillende bekkens als voigt uit : 

Borinage ljO ton 

Centrum 124 ton 
Charleroi-Namen 77 ton 
luik. 97 ton 
Kempen 329 ton 

In vergelijkiog met I956 is deze gemiddelde pro­

duktie merkeliîk gestegen in de Borinage en in de Kem-
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leurs, au contraire, elle a baissé ct la diminution est 

particulièrement sensible dans le bassin du Centre. 

1. 12. - LoQgi;ieur des tailles. 

Dans le tableau n° 27 la production a été répartie 

d'après Ja longueur des tailles. Cette répartition a été 

faite pour les différentes ouvertures considérées pré­

cédemment et ensuite pour l'ensemble des chantiers. 

Les pourcentages indiqués se rapportent respectivement 
à la production de tout Je bassin (colonne de gauche), 

et à la. production dans la catégoiie de couches analy­

sées (colonne de droite). 
Pour J' ensemble des ouvertures, rapport des tailles 

dont la longueur est prépondérante dans chaque ba.<:sin, 

dans l'ensemble des bassins du Sud ou pour le Royaume, 

est indiqué en caractères gras. 

Pour L'année 1957, les longueurs moyennes des tailles 
ont été calculées par bassin. Voici les résultats qui ont 

été obtenus : 

Borinage 
Centre . 

Charleroi-Namur . 

Liège 
Campine 

l rs mètres 
112 mètres 

83 mètres 
68 mètres 

q5 mètres 

La longueur moyenne des tailles n'a guère varié en 

.1957 dans les bassins du Sud. En Campine, elle a aug­

menté de 5 m par rapport à 1956. 
Au Borinage, les tailles de 150 à 200 m sont devenues 

prépondérantes, alors que, jusqu'ici, dans ce bassin, 

les tailles de roo à 150 rn l'emportaient. L'apport des 
tailles de plus de 200 m y a presque triplé par rapport 

à 1956 (15,2 % contre 5,5 % en 1956). 
Dans le Centre, les tailles de 100 à 150 m restent 

dominantes dans l'ensemble et dans chaque classe 

d 'ouverture, sauf la première (main~ de o m 60) mais 

cette prépondérance est moins marquée que précédem­
ment. 

A Charleroi, les tailles de 50 à too m l 'ont emporté 

en 1957 et soot prépondérantes dans les classes d'ou­
verture inférieures, jusqu'à r m, tandis que dans les 

classes wivaotes [es longueurs de 100 a I 50 m Sont, 
de peu, plus fréguentes. 

A Liège, ks tailles de 50 à roo ro sont prépondê­

r~ntcs dans toutes les classes d'ouverture. En Campine, 

au contraire, les tailles de r 50 à 200 m sont nettement 
prépondérantes dans toutes les classes d'ouverture sauf 

la dernière (r m 80 et plus), où les tailles de plus de 
200 m l 'emportent. Elles produisent 55,2 % du tonnage 

du bassin et celles de plus de 200 m, 30,3 %· 
Le tableau n" 27 ne fait apparaître aucune corrélation 

systématique entre la longueur des tailles et l'ouverture 

des veines exploitÇes. 

pen. Eiders is zij enigs:tins gedaald, vooral in hot Ccn­

truru. 

1. 11. - Lengte von d'e pijlers. 

ln tabel 27 is de ptoduktie ingedeeld volgens de 

len&rte van de pij1e.rs. Deze indeling werd gedaan voor 

iedcr van de hoger bcschouwde openingen en vetvol­

gens voor aile wedcplaatsen samen. De aangcdu.ide 

pcrccntages hebben enerzijds betrekking op de pr<>­
duld.ie van heel bet bekken (kolom links) -en ander­

zijds op de prodktie die in de lagen van de beschouwde 

katcgoi:ie vcrwezenlijkt werd (kolom redits). 

In de groep « aile openingcn » is h.et hoogste per­
centage voor ieder bekken, voor de zuiderbekkens in 
hun gehcel en voor beel het Rijk in vetjes aangeduid. 

Voor 1957 werd de gemiddelde lengte van de pijlers 
per bekken berekend. Dit gaf de volg.ende uitslagen : 

Dorin age 
Centrum . 

Charleroi-Namen 

luik . 
Kempen . 

ns m 
II2 m 

83 m 
68 m 

175 rn 

De gemiddelde Jengte van de pijlers is in 1957 baast 
niet meer veranderd in de zuiderbekkens. In de Kem­

pcn is zij sedert 1956 5 m toegenoroen. 

ln de Borinage komen de pijlers van l)O tot 200 m 

bet meest voor, tecwijl tot <lusver <le pijlers van 100 

tot 150 m in dit bekken de eerste plaats În,Qarnen. Het 
p.ercentage van de produktic gewonocn in pijlers van 

meer dan 200 m is er sedert 1956 haast driemaal groter 

geworden ( 15,2 % tegcn 5,5 % in 1956). 

In het Ceotrum 2ijn. de pijlers van 100 tot 150 m, 

voor aJk openingen samen en in de vcrscbilleode groe· 
pcn van openingen afzonderlijk, nog stœds overheer­

send, behalve in de eerste groep (minder dan 0,60 m). 

Het overwicbt van deze pijlers is echter niet meer zo 
uitgesproken ais vroeger. 

ln het bekken van Luik nemen de pijlers van 5-0 tot 

:roo m in alle groepen van openingen de eerste p laats 

!O. 

In de Kempen daarentegen komt het overwicht van 

de pijlers van i 50 tot 200 m in alle groepen duidelijk 
tot uiting, behalve in de laatste (1 180 m en meer), 

waar de p ijlers van mee.r dan 200 m de eerste plaats. 

iooemen. De eerste groep levert 55,2 % van de pm­
duktie van bet bekken, de twecde 30,3 o/o. 

Volgens tabel 27 scl:ùjnt et gecn stelselmatig verband 

te bestaan lu~sen de leogte van de pijlers en de opening 

v11n de ontgoanen lagen. 
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TABLEAU nQ 27. - Répartition de fa productum d'aprés {4 Jonguettr des taille.• . 
TABEL 27. - Jndeling van de produktie votgens de iengte van de pijkn 
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< 50 
50/roo 

roo/rso 
150/200 

> 200 

< 50 
'jO/ TOO 

100/150 

i50/200 

> 200 

< 50 
50/ 100 

roo/150 

i50/200 

> 200 

< 50 
50/100 

100/150 

150/200 
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< 50 
50/Ioo 

100/150 

r50/200 

> 200 

< 50 
50/100 

100/150 

150/200 

> 200 

< 50 

50/100 
100/150 
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> 200 

<:;o 
50/IOO 

100/150 

150/200 
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0,4 

3.3 
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4,8 
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2 ,1 
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2,0 
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0,3 
l0,4 
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34,8 

9,9 
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44.4 
16,1 

0, 2 
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0,2 

4.3 
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3,3 l,2 
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Luik 

4,3 
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2,6 
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o,6 

3,7 
2,7 
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2,r 
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3,0 

16,0 

4 3.4 
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6,7 

6,7 

4,6 
30,4 
22,2 

25,4 
q,4 

13,9 

37,9 
23,7 

24,5 

- ---- ··-----

0,5 
3,:; 
I,8 
l,O 

0,2 

3,1 
32,9 
32,8 
22,5 

8,7 

9,1 

40,2 
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1,7 

3,7 
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0,7 
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I,I 
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7,0 
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25,5 
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:r5,9 
26,9 
42,8 
1.1 ,2 

3,6 
13,8 

23,7 
4r,5 
17,4 

6,o - - o~6 

28,7 0,3 1,4 2,8 
-:p,5 2,2 Il,9 3,8 
27,4 10,3 57,1 6,2 

5,4 5,3 29,6 2,4 

o,8 
2,9 
3,0 

7,3 
27,6 
28,9 
31,r 

5,r 

8,o 

30,9 
32,S 
22,4 
6,2 

0,9 

23,6 
55,2 
30,3 

0,5 
2,0 

5,1 

20,3 

25,8 
34,1 

14,7 
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1 .1 3. - A•ancement journalier. 

Le tableau n° 28' donne la répartition de la produc­
tion <le chaque bassin par rapport à l'avancement jour­

nalier cnoyeo des chantiers. 

1. B . - Dagelijkse voortuigang. 

In tabel 26 is de produklie van ieder bekken inge­

deeld volgens de gemidde1de dagelijkse vooruitgang 
van de werkplaatsen. 

TABLEAU n" 28. - Répartition de la pr(JJ11ction par irqpport à /'nvant'ement joumaliet moyen des t'hcntier.r, 
(En % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

TABEL 28. - indelin.g van de produktie volgenr de gemiddelde daf!.elijkse voo1·uiJf!,tmf!, van de werkpldaise11. 
(PC>rcentage van de productie van ieder bekken en -van heel het Rijk). 

Chuleroi-
Avancement journalier Borinage Centre Nam1.u: 
Dagelijkse vooruitgaog 

(r:n) Borinage Ceotrnm Charleroi-
Namen 

< 0,50 2,9 6,o 18,7 
0,50/0,99 42,3 48,j 51,9 
:r,00/1,49 5r,6 42,7 25,3 
> r,50 3,2 2,8 4.I 

T'ot,;J - T ot11al 100,0 roo,o IOO,O' 

Les avancements joumaliets supét'ieu.rs à r mètre 

sont les moins fréqoents dans le bassin de Charlecoi­

Namor. Cette situation a déjà été observée chaque année 

depuis :r954. 
Void la moyenne des avancements journaliers dans 

chacun des bassins : 

Dorin age o,88 m 
Centre 0,84 m 
Charleroi-Namur o,7r m 
Liège. 0,82 m 
CaQ'lpine I,30 m 

A part une augmentation de 5 % de L'avancement 

moyen au Borinage, l'année r957 n'a pas modifié sen­

siblement ces moyennes. Un très grand écart subsiste 

entre les avancernents du bassin de la Campine et ceux 
des bassins du Sud. Les avancements journaliers de plus 

<le .J. ; 50 m un peu moins rares que précédemment dans 

les bassins du Sud (4~3 % de la production contre 3 % 
en ;r.955 et r956) sont devenus plus fréquents encore 
en Campine (près de 44 % de la production nette en 

1957· contre 37 % en I956). 

1.14. - Largeur des havées. 

Les renseignements relatifs à la largeur des havées 

n'ont plus été demandés depuis r956, en raison de 
l 'e..xteosion dans certains bassins, du soutènement mon­

tant pu bêles articulées en porte à faux, avec abattage 

mécaruque et avanccmeor continu des convoyeurs, mé­
thode d'exploitation pour laquelle la «bavée» n'a plus 

de sens concret. 

Sud 

1 
Liège Campine Royaume 

1 

Zuider-luik bekkens 
1 

Keropcn Het Rijk 

10,3 ro,9 J ,O 7,4 
5r,5 49,r 16,3 37,5 
3r,5 35,7 39,1 36,9 

6,7 4,3 43,6 18,2 

roo,o 100,0 lOO,O IOO,O 

Eeo dageJjjkse vooruitgang van meet dan 1 m komt 
het m.in~t voor in het bekken van Chaderoi-Nacnen ; 

sedert :r954 was dit iede.r jaar het geval. 

De gemiddelde dagelijkse vooruitgang ziet er m de 

ve.r:schillende bekkeos als volgt ait : 

Borinage o,88 m 
Centrum. 0,84 m 
Cbarleroi-Namen 0,71 m 

Luik 0,82 m 

Kempen . 1,30 m 

Buiten een verhogiag van 5 % van. de gemiddelde 
vooruitgang in de Borinage, zijo <leze gemiddelden in 

r957 omzeggens niet gewij:ügd. Et bestaat nog steeds 

een groot versçhil tussen de vooruitgaog in de Kcrnpen 

en die in de zuiderbekkens. Een dagdijkse vooruitgang 
van meer dan i,50 m is in de zuiderbckkens iets min­

der .zeldzaam dan vroeger (4,3 % vao de produktie 

tegenover 3 ·% in 1955 eo in J956), maa.r ook in de 
Kcmpen komt hij nog meer voor dao vroeger (haast 

44 % van de nettoprodoktie, tegenovec 37 % in 1956). 

1. 14. - Breedte van d'e petnden. 

Wegens de uitbreiding die de stijgende ondersteu­

ning met geartikulee.tde vrijdragende kappen en de 

mecbanische afbouw met voo.rtdu.rende verplaatsing van 
de transportbandeo in bepaalde bekke.ns genomen heb­

ben, werden de inlichtingen over de breedte van de 

panden sede.rt 1956 nict meer gevraagd. Deze afbouw­
methode heeft immers aan het begrip « pan<l » -iedere 

concr.etc betekenis ontnomcn, 
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1.2. - Abattage. 

Les procédés d'abattage sont consignés dans le ta· 
ble:m ci.après. 

1.2. - Afbouw. 

ln onderstaande tabel zijn de verschillende atbouw· 
middeieo aangeduid. 

TABLEAU n° 30. - Répartition de la prodtJction d'après le procédé d1abattt1ge 11tilisé. 
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume) 

T ABEL 30. - Indeting van de produktie vol gens de gebrttikte afbotJwmiddeien, 
(percentage van de produktie vzn ieder bekken en van heel het Rijk). 

., ., 
PROCEDES UTTLISES QIJ Q() 

.. 0: 

·ê·ê 
GEBRUIKTE MIDDELEN 0 0 

c:q Il< 

1. Marteaux-pics seuls 
Afbouwhamers alleen 93'3 

2 . Haveuses 
Ondersniimachines 0,4 

3. Rabots, charrues, rouilleuses 
Soebc:haven; ploegen, kerfmachines , ;.6 

4. Explosifs 
Springstoffen 0,7 

5. Emploi combîné de marteaux-pics avec: 
Aibouwhame;rs samcn met : 
a) haveuses 

ondersnijmad1ines -
b) rabots, charrues, roui lieuse; 

snelschaveo, ploegen ,kerfmachine~ . -
c) Explosifs 

sp.ciogsto.ffeo -
d) haveuses et explosifs 

Ondersnijroacbincs eo springstoffen -
6 . .Emploi combfoé d'explosifs avec rabots 

Springstoffen samen met snelschaveo -
7. Autres procédés - Aodere middelen -

8. Ensemble df!s procédés 
Alle mMdûe11 sa.me11 . 100,0 

(l) Moins de 0,05 %. 

les <]Uatre procédés différents d'abattage précédem· 
ment utilisés en Belgique continuent d'assurer isolément 

ou en combinaisons diverses, la quasi totalité de la pro· 

duction, nonobstant un essai d'abattage à la scie Neun· 

bourg pratiqué en 1957 dans le Bassin de Charleroi. le 
marteau-pic reste de loin. l'engin le plus employé et 
l'on assiste même à une certaine recrudescence de son 

emploi dans la plupart des bassins. Il a assuré seuJ 

93,9 % de la production des bassins du Sud et si les 

chantiers où îl constitue l'unique moyen d'abattage n'ont 

plus produit en Campine que 38 % de la production 

nette du bassin contre 45,9 % encore en r956, son 

emploi ne s'y est pas moins développé en combinaison 
avec les haveuses. 

Seul ou en combinaison. avec d'autres procédés, le 

marteau-piqueur pneumatique assure encore 96, 7 ~41 de 

la production des bassins méridionaux et 56,4 % de 

celle de la Campine, contre 54 % en 1956. 

., E . ..:.. .,!. 

1 
-0 il 5 .g 5 

., -'< o ._. a c; 
.,~ §~ ... " 4:J~., 5-g ~~-~ 
QQ._ c :-2 ..>c: 

o.. o. 
"":l ~~ .. 

]z jz ;:i ....! VJ :l {i ""' .... UV 0 ... 

u u 1 
N.J:> u~ p:; :z: 

96,1 95,6 89,8 93,9 38,0 74,0 

- - o,8 0,3 1,0 o,~ 

- I,2 - r,6 42,1 16,0 

i,5 I,O 1,2 1,5 - o,8 

- l,O 3,8 1,2 16,0 6,5 

- - - - - -

1,4 1 , i ;,8 1,6 2,4 1,9 

- - o,6 O,l - 0,1 

- - - - 0, 5 0,2 

- (1) - (1) - (1) 

100,0 1 00,0 100,0 roo,o 10010 100,0 

{l) Minder dan 0,05 %. 

De vier afbouwmiddelen die woeger in België ge­

brulkt werden leveren, sa.men of afzondeclijk gebruikt, 

omzeggens nog steeds de volledige produktie, oodaoks 
een proefneming met Neunbcrnrg-zaag îo het bekken 

van Charleroi. De afbouwharner werd nog steeds vernit 

bet meest aangewend, iu de meeste bekkeos zelfs meer 

dan vroeger. Met dit middd werd 93,9 % van de pro­

duktie van de 2uiderbckkens afgcbouwd en hoewel de 

werkplaatsen waar alleen afbouwhamers gebruikt wer­

den in de Kcmpen nog slechts 38 % van de nettopro­
duktic van het bekkeo hebben geleverd (tegenover 

45.9 % in r956), is het gebruik van dit middel sa.men 
met ondersnijmacfones er toch toegenomen. 

Aileen of samen met andere afbouwmiddelen aange­

wend heeft de persluchthamer in de zuiderbekkens nog 

96, 7 % van de produktie geleverd en 56,4 % in de 

Kempen (tegeaover 54 % in 1956). 
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Les autres procédés d'abattage essayés dans. les bassins 

du Sud n'y out toujours pas pris d'extension notable. Il 

est vrai ciu'en 1957 l'emploi du rabot s'est étendu à 
s chantiers da.os le bassin de Charleroi, et à quatre 

chantiets du Borinage, mais ces eogins, s'ils ont abattu 

5,6 % de la production de ce dernier bassin contre 

0,7 % eo 1956, ne concernent encore que r,2 '% de 
celle du bassin de Charleroi dépassant à peine leur ni· 

veau de 1954 (:t %). 

le tonnage abattu exdusivetnerut à l'explosif est resté 

notablement inférieur dans l'ensemble à ce qu'il était 

en I954· Il est vrai que l'emploi des explosifs seuls ou 
en combinaison avec le marteau-piqueur pneumatique, 

a pris quelque extension dans le bassin de liège ( 5 % 
de la production contre 1,9 % en 1956) mais il est en 
.revanche en régression marquée au Borinage (0,7 % 
contre 5,8 '% en 1956), dans. le Centre (3'3 en I957 
cont:ce 4,6 % en 1956) et en Campine (2,4 % contre 

5,I "% en .r956). 

A l'opposé de .cette stagnation de la technique de 
l'abattage dans les bassins méridionaux, l'expansion de 

l'abattage par rabots, charrues et .rouilleuses se poursuît 
en Campine : le pourcentage de la production de ce 

bassin obtenu pac ces engins est passé de 14,6 en I 954-

à 42,1 % en 1957, tandis que les haveuses de leur côté, 
seules ou combinées avec l'emploi <le marteaux piqueurs, 

assuraient respectivement 16,8 '% et I7 % de la pro· 

duction campinoise des années 1956 et 1957. 

Le tableau n° 31 donne l'inventa.ire des engins d'abat. 

tag.e en serviœ à la fin de l'année i _9. 5 7. 

De andere afbouwmethodes di.e in de zuiderbek:kens 

beproefd werden, hebben er nog geen merkelijke uit· 

brei<ling genomen. In 1957 werden weliswaar n:eds 
ploegen geb.ruikt in vijf werkplaatsen in het bekken 

van Charkroi en in vicr werkplaatsen in de Botin~, 
maar hoewel deze machines in dit Iaatste bekken 5,6 % 
van de produktie fagebouwd hebben (0,7 % in 1956), 
hebben zij io. het bekken van Charleroi slechts l,2 <fo 
geleverd, wat oauwelîjks iets meer is dan in 1954 

(I o/o). 
De produktie uitsluîtend met springstoffen verwezen­

lijkt is alles samen genomen ver beneden het peil van 

1954 gebleven. Het gebmik van spriagstc>ffen, alleeo 
of sa.men met persluchthamers, heeft in het bekken 

van Luik wel enige uitbreiding genomen (5 <fo van de 

produl""tie, tegcnover r,9 % in -c956),. maar is daaren­
tegen aanzienlijk achteruitgegaaa. in de Borinage 

(0,7 % tegenover 5 18 % in 1956), in het Centrum 

(3,3 ·ra tegenover 4.6 % in 1956) en in de Kempen 

(2,4 '1o tegenover 5,.r % in 1956). 

In tegenstelling met de tuiderbekk.ens, waar de af­
bouwtecl:injek aldus een stilstan<l vertoont, neemt de 

afbouw door mlddel van snelschave.n, ploegen en kerf· 

machiocs in de Kempen nog steeds toe. Ir:i 1957 werd 

42,1 % van de produktie met zulke machines verwe­

zenlijkt, tegenover 14,6 % in I954, terwijl de on.der· 

soijmachines, alleen of samen met afbouwbameJ:s ge­
bruikt:, in 1956 en x957 onderscheidenlijk 16,8 en 

17,0 % van de ptodtJktie van genoernd bekkeo ver­
zekerden. 

In tabel 31 zijn de .afbouwtoestellen aangeduid die 

op he± einde van 1957 in gebruik wa.ren. 

TABLEAU n° 3r. -lnvenJ;.ûte du mdlérie/ d'abattage rm servicR d1J 3r décembt•e 1957. 

'fABEL 3r, - lnven.tetris van het afbouwmaterieel in gebruik op 31 december i957. 

Nombre d'appareils Aantal toestellen 

" ., ~8 ·â ~ ·i; c . "' ,,, c .,~ 

l>C l>C .,~ '"O t f ·a. 8. ~i:2' .. "' ..... :::> ... CJ 
c c: il Ë ~ ~~ ~ .ifl·s ~'.!:!~ ·-;::: •::: 3~ 

.. 
u~ azaz ;:i ..- Cl) ~ .... ~ 

OO N..c r2~ i:Q ÇQ 

:r. Marteaux-pics - Afbouwhame.rs : 
- sans pulvérisation d'eau 

zonde.r waterverstuiving 3 938 2 444 5 966 3 34-2 15 690 4 793 20483 
- ~vec pulvérisatioa d 'eau 

met watervetstuiving 54 182 877 882 y 995 2 410 4 405 

Total - Totda/. 3 992 2 626 6843 4 224 17 685 7 203 24 888' 

2, l:îaveuses - Onde.rsnijmachines . - - 3 14. x7 27 H 
3· Rouilleuses - Kerfmachines . - - - - - 4 4 
4· Rabots ou charrues - Snebcha-

ven of ploegen 4 - 5 2 II SI 62 
5. Autres - Ander matetieel (1) - - :r - I - r 

(1) Scie Neunbourg. ( I) Neu.nbour~aag. 
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En grm, un m.lllier de marteaux-piqueurs supplémen­

taires ont été remis en service en r957, dont Ja. moitié 
en Campine. La proportion de ces outils dotés de pul­

vérisateurs d'eau pour la prévention de J'empoussiérc­

ment n'a guère varié : elle est trois fois plus grande 

en Campine (33,5 %) que dans les bassins du Sud 

(II,3%). 
L'emploi cle haveuses dans les bassins du Sud reste 

pratiquement limité au bassin de Liège, où deux ma­

chines de plus étaient en service fin 1957. En revanche 

il a repris de l'extension en Campine, le nombre de 

ces engins passant à nouveau de 20 à 27 (il était de 

26 en 1955) tandis que celui des rouilleuses diminuait 
de 2 unités. 

L'accroissement rapide du nombre de rabots en ser­

vice se poursuit en Campine. De 12 en .i954, il est 

passé à 24 en I ?55, 40 en 1956 et 51 en 1957· Ce 
nombre a dcmc plus que quadruplé en 3 ans. 

Il est vrai que le nombre de rabots en service dans 

les bassins du Sud a également presque quadruplé dans 

le même laps de temps, passant de 3 à 11, mais leur 
productivité y a été bien moindre (de l'ordre de 

100.000 t par rabot et par an en Campine, de l'ordre de 

35.000 t par rabot et par an dans le Sud) . 

1.3. - Contrôle du toit. 

Le tableau nu 32 répartit la production d'après 1a 
méthode adoptée pour le contrôle du toit. 

In ronde cijfers werden in 1957 een duizendtal af­
bouwhamcrs meer in gebruik geoomen, waarvan de 

helft in de Kempen. Het percentage van zulke hamers 

dat met waterverstuivers tegen het stof uitgerust is, is 

omzeggens niet gewijzigd : in de Kempen is het drie­

maal groter (33,5 % ) dan in de zuîderbekkens 

(II,3 %). 
ln de zuiderbekkens worden ondersnijmachines prak­

tiscb alieen io het bekken van Luik aangeweod, waar 

einde i957 twee machines meer in gebruik waren dan 

in 1956. In de Kempen is hun aantal nogmaals ge­
stegen (27 tege.oover 10 in 1956 en 2.6 in 1955) , ter­
wijl het aantal kerfmachines er met twec vecminderd is. 

ln de Kempen is bet aantal snelscbaven nogmaals 

aanzienlijk gestegen : van 12 in 1954, steeg het tot 14 

in 1955, 40 in i956 en 51 in 1957- In dûe jaar tijd 
Ï.<; bet dus meer dan vervierdubbeld. 

In de zuiderbekken~ is het aantal snelscbaven welis­

waar baast indezelfde mate gestegen (van 3 in 1954 tot 
u in 1957 ) , maar de produktiviteit van deze machine:; 

was er veel kleiner dao in de Kempen. In dit laatste 

bekJceo bedroeg zij zowat 100.000 t per jaar per ma­

chine, tegenover nagenoeg 35.000 t in de zuiderbe.k­
kens. 

1.3 . - Dakcontrole. 

ln tabel 32 is de produktie ingedeeld volgens de 

verschillende methodes die voor de dakcontrole toe­

gepast wcrden. 

TABLEAU n° 32, - Réptrttition de la production d'après la méthode utilisée pour le rontrôle du toit. 
(en o/o de la production de chaque bassin et du Royauroe) 

TABEL 32. - Jndeiing van rie produktie 110Jgens de verschi/Jende methodes van dakcontroie 
(perœntage van de ptoduktie van ieder bekken en van beel het Rijk) 

METHODES UTJl.ISEES 

AANGEWEN"DE METHODES 

t. Remblayage ordinaire (au moyen de tecres 
non rapportées) 

Gewooe opvulling met nle.t aangevoerde 
stenen , • 

l. Remblayage au muyen de terres rapportées 
OpvulJing met aangevot'!'de stenen . 

3 . .Remblayage pneumatique 
nlaasopvu.lmethocle 

4. fouclroyage sur ëtançons mëtaUiques 
Dakbreuk op ij:zeren stfjlen 

5. Foudroyage. sur piles (bois ou m~talliques) 
Dakbrcuk op (houten of ijzeren) st~pcls . 

6. Autres méthodes 
Aridere methodes 

Tot1:l - TottJal 

22,8 10,8 

10,2 0,5 

0,9 

39,7 43,1 

2!,2 

0,7 

l00,0 IOO,O 

28,; 

5,6 6,5 3,r 

l j, t 

3I,l 

22,.t 28,8 11,5 

5A 

100, 0 roo,o 100,0 100,0 

r3,6 

20,8 
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Le remblayage ordinaire au moyen de terres non 
rapportées est celui qui est effectué exclusivement avec 

des terres provenant de la couch~ <le fausses voies ou 
des voies d'aérage et d'évacuation des chantiers. 

Ce mode de remblayage est en régression sensible 

dans toui; les bassins du Sud. 
En Campine, i1 a complètement disparu depuis 3 ans 

déjà. 11 oe reste ptépondéraot que dans le bassin de 
Liège, où près de la moitié de la production provient 

encore de chantiers remblayés de la sorte. 

L 'utilisation du remblayage par terres rapportées tend 

allssi, dans l'ensemble, à se restreindre surtout en Cam· 

pine où il n'intéresse plus que 3, 1 % de la production 

contre 5,6 1% en 1956. 
En revanche oo constate une lente expansion da 

remblayage pneumatique, principalement en Campine 

où ce procédé intéresse J 3 % de la production. 
Cette expansion est mi.se en évidence par les chiffres 

ci-dessous, qui donnent le pourcentage de la production 
du Royaume provenant de tailles à remblayage pneu­

matique: 

I948 0,4 

1950 4,4 
J.952 5,8 

1954 5,2 

1956 6,o 

1957 6,9 

De même, le faudroyage cnotinue à s'étendre, spé­

dalemeat dans les bassins du Sud parallèlement à l'ex­

tension du soutènement par bèles métalliques articulées. 

Le foudroyage sur piles est en régression au pcofit du 

foudwyage sur étanÇons. Le mouvement inverse s'est 
produit en Campi.oc. 

Pourcentage de la production provenant des tailles à 
foudroyage : 

Bassins .Bassjo de 
du Sud 111 Campine Royaume 

1948 4,,2 84,6 54,8 
1950 45,6 83,5 56,9 
1952 51,8 86,4 62,9 

1954 5r,6 83,r 61,7 
1956 55,2 82,5 64,9 

1957 57,1 83,8 66,5 

1.4. - Sout è nement des c:hont ier1;, 

Le tableau n° 33 donne la répartition de la production 
d'après le mode de soutènement utilisé. Les modes sui­
vants ont été .retenus : soutènement entièrement en bois ; 

soutènement mixte bols et fet ; soutènement métallique 

Door gewone opvulling met niet aangevoerde stenen 
bedoelt men de opvulling die u.îtsluitend verricht wordt 

met steoen uit de-laag, utt blinde gaforijeo of uit gangcn 

bestemd. voot de luchtvcrversing of voor de afvoer van 
de produkten uit de werl-plaatsen , In de zui.dcrbekkens 

gaat deze methode aa.nzienljjk achtetuit. 

Tn de Kernpen wo.rdt zij reeds drie jaar niet meeI 

toegepast. Alleen in het bekken van I.uik neemt dezc 

metbode nog de eerste plaats in ; haast de helft van 
de prodW..-tie is er .herkoms.tig nit werkplaatsen welke 

volgens die metbode worden opgevuld. 

Ook de opvulliog met .aangevoerde stenen schijnt, 
voor aile mijnen. samen, ach.teru.it te gaan, vooral iin de 

Kempen, waar cle werkplaatsen waarin dezc metbodc 

toegepast wordt, nog slechts 3,1 ~' van de totale pr-o­

duktic levereo, tegcn 5,6 % in i956. 
Daarentegen stelt .men een lichte uitbreidiog van de 

blaasopvulmethode vast, vootal jn de Kempen, waar 
deze methode voor 13 % van de produktic toegcpast 
wordt. Deze uitbreiding komt dwdelijk tot uiting in de 

volgende djfers, die aangeven welk perœntage van de 
p1oduktie voortkwam uit pijlers die volgens deze me· 

thode opgevuld werden : 

1948 0,4 
t950 4,4 
1952 5,8 
1954 . • 5,2 

1956 6,o 

1957 6,9 

Ook de dakbreukmethode wint veld, meer bepaald in 
de zuide.rbekkens, waat zij de uitbreiding van de onder­
steuning door middel van geartikuleerde ijzeren kappen 

op de voet volgt. D e dakbreuk op stapels gaat er ad1ter­
uit, tecwijl de dakbreuk op stijlen er uitbreiding neemt. 

Io de Kempcn was dit juist orngekeerd. 

Perce.otage van de produktie gewonnen in pijlers met 
dakbreuk: 

Z11ide.c- Kempisch 
bekkens bekkeo Het Rijk 

l948 42,2 84,6 54,8 
1950 45,6 83,5 56,9 
1952 51,8 86,4 62,9 

r954 p,6 83,1 6r,7 
1956 55,2 82,5 64,9 

r957 57,r 83,8 66,5 

1 .4. - 011derste uning von de we rkplootsen. 

In tabel 33 is de produl-tie ingedeeld volgens de 

verschillende wijzen van ondersteuning. D eze ~ijn : 

gans in bout, in bout en ijzer sa.men, in ijzer met ge-



TABLEAU n° 33. -- RéptJrtÎltan de Ja p1od11ction d.'e1près le mode Je sofltènement 11tilisé. 
TABEL 33. - ltzdeling van de prodrtktie volgens de verschillende wijzm van ondersteuning. 

Borinage 

l] .. .... 
" c. "'" = 0 c .. 

Centre 

" c : Ji .. ... 
..Q u 

.. a. 
c. "' = 0 0 .. 

Charleroi· 
Namur 

-j] .. ... 
..Q .. 

" a. Q. .. 
:: 0 
0 .. 

Liège 

"c:. o. u 
" 0 0 .. 
.. <n 

j~ 

Sud 

" Q. "' ~ = 0 0 .. 

Campine 

.;!] ... o. 

"'" " 0 0 .. 

Royaume 
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0 
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c. 0 
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.!'!o. 

" .... .,, ,. 
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" c .., ~ " "" .,, > 

Q..,, 
0 

~ a 
.. " .,, !: 

a. f 
.!'! o. 

.., .~ .,, > 

0 ,, 
.. 0 c. .. 
.. Q. 

- c " .. .,, > 
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..!! o. 
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< 80 

80/n9 

120/149 

> 'I!O 

Toules 
ouvertn.res 

AMe 
openingeo 

Eotièmncnt en bois • Gans in hout 
Bois combiné avec fer - Jn bout en in ijzer samen . 
Entièr. métaU. (bèJes ord.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métaJI. (b~les artic.) · Gaos in ijzer (gcart1kul kappea) 
Autres ( I) - Anderc ( 1) 

Entiètement en bois - Gans in hout 
Bois combiné avec fer - In hout en in ijzer samen . 
Entièr. métaU. (bêles ord.) - Gans in ijier (gewonc: kappen) 
Entièr. métal!. (hèles artic.) ·Gans io îjzer (geartikuL kappcn) 
Autres (1) - Anderc (1) . - • . . . . • • 

Entièrement en bois - Gans in hout 
Dois combiné avec fer - Jn hout en in îjzer samen . 
Entièr. métal!. (bèlcs ord.} - Gans in ijzcr (gcwone kappen) 
Eatièr. métal!. (bèles artic.) . Gans in ijzex- (gcartikul. kappen) 
Autres (1) · Andcrc (1) . . . . . . . . _ 

Entièrement en bois - Gans in hout . , , , 
Bois combiné avec fer - ln hout en in ijzer samen . 
Entièr. métal!. (bèles ord.) - Gans jn ijzer (gewone lœppen) 
Entièr. métall. (bêles arti!:.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres (1) - Andere (1) . . . . . . _ . . 

Enlièremenl en bois - Gans in bout • . • 
Bois combiné avec fer - In hout en in ijzer samen . 
Entièr. mêtall. (bèles ord.} • G1ms in ijzer (gewone knppen) 
Entiér. métall. (bèles artic.) - Gam in ijzec (geartikul. kappen) 
Autres (1) - Andere (r) 

Bodnage 

2,r 95,3 
O, I 4, 7 

IS,8 
1,4 

o,6 
9,2 

r 918 
7,6 
I,I 

I7,5 

16,2 
I ,0 

4,6 

62.7 
4,6 
2,2 

30,5 

111;"\. 

42,9 
16,6 

2,5 
38,0 

74,4 
4 ,4 

21,2 

56,9 
10,1 

I,8 
31,2 

J.es «autres modes de soutènement» recensés sont: dans les Bassins de Charleroi 
et de Liège, les étançons à plateaux, er, en outre, dans le bassin de 1.iège les 
éta:nçons avec blochets au toit; dans le bassin de Campine. ce sont des étançons 
i bèlettes courtes. 

Centt\Jm 

3,4 
I.9 

T,7 

lr,4 
3,2 

1 313 

7,8 
O,I 

.r,4 
13,S 

28,I 
4, 2 
0,1 

I4,6 

47,9 
27,') 

2-f.6 

40,7 
II16 

47,7 

45,2 
0,7 
7,9 

·18,2 

59,8 
8,9 
0,2 

31,I 

50,6 
9,4 
I,6 

3!1,4 

Charleroi· 
Namen 

Luîk Zuider­
bekkens 

8,3 
1,6 
1,0 
2,2 
o,6 

26,5 
10,0 

4.3 
1 , I 

12,6 
3,6 

6,o 
1,J 

60,4 38,r 
u ,8 0,5 
7,2 o,8 

r6,r o,6 
4. 5 o,6 

63,3 
23,9 

IO,j 

2,5 

54,2 
15,3 

25,7 
4,8 

2r,4 
r,3 
6,5 
2,9 
o,6 

6,5 

2,4 
J .3 

93,7 12,9 
1,3 t,I 
2,0 0,5 
1,5 t,3 
r,5 0,4 

64,4 
5,4 

19,6 
8,8 
1,8 

G;,5 

23,5 
13,0 

20,8 

5,0 
1,6 
6.7 
0,5 

1 r ,8 
3,0 
T,I 

719 
0,4 

79,7 
6,8 
'3,4 
7,9 
1,2 

60.0 
14,3 

4,7 
r9,5 

r,5 

48,9 
r2, 2 

415 
32,7 

T,7 

io,6 
4,4 

50,3 
20,9 

12, 7 
r,6 
r,7 

79,r 
T0,2 

I0,7 

15.6 
:;,o 
0,4 
),7 
0,3 

62,:; 
11,9 
i,7 

22,8 
1,1 

5,3 
o,t; 

25,2 

3,6 

58,0 
i9,6 

110 
r7,8 

3,6 

78,6 
3,9 

tr,4 
4,9 
I,2 

61,J 
12,0 

3,7 
lI,6 
t ,6 

Kempen 

O,T 

2,8 
2,0 
o,8 

o,R 
3,6 
4,0 

24,0 
0,9 

o,r 
4, f 
3,2 

18.,7 

0,3 
4,3 
0 18 

29,5 

l:,2 

49,4 
35,5 
13,9 

2,4 
'I0,8 
n,9 
72,3 
2,6 

0,4 
1517 
12,2 

71,7 

o,S 
12,3 

2,5 
84,4 

1,3 
I2,0 

10,S 

74,3 
1 ,6 

Het Rijk 

S,4 
0,7 
1,3 
1,5 
0,5 

I3,7 
4,5 
2..5 

r2,9 
o,6 

7/i 
3,3 
t ,Il 

l 1,7 
0,3 

10,2 
3,5 
o,6 

14,2 
0,2 

66,9 
5,7 

10,8 

12,4 

4,2 

40,1 
13,1 

7,2 
37,7 

I 19 

30,9 
r3,5 
7,3 

47,2 
î,l 

35,6 
12,1 

2,0 

49,7 
o,6 

39,9 
12,0 

6 ,2 

40,3 
t,6 

( T) De « andere wijzen van ondersteuning » in de telling opgenomen, -zijn de schijf­
stemples in de bekkens van Cha1>leroi en Luik en in het bekken van Luik bc>ven­
dieo de i'jieren stijJen met dakhalk ; in de Kempen, de ~tempels met korte kappen. 
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avec bèles ordinaires, et avec bèles articulées ; autccs 

modes de soutènemen t. 

Ces données son t répétées pour différentes ouver­

tures ; comme dans les tableaux 11ntérieurs les % ont 

été établis par rapport à l'ensemble de Ja production 

de chaque bassin et par rapport à la production de 

chaque groupe de couches. 

wooe en met g~rtikuleerde .kappen, andere wijzen v-an 

ondersleuning. · 

D e gegeveos zijn voor Vel'schillende openingen apact 
aangegeven; zoals in de voorgaande tabellen werdco 

de percentages be-rekend, ener:zijds op de pro<luktie 

van het bek.ken en anderzijds op de produktie verwezen­

!i jkt in de beschouwde groep lagen. 

TABLEAU n° 34. - Nombre d'étançons mét.:1Jliq11es en service au 31 déc.embre 1957 
TABEL 34. - Am1J11J ijzaren stijJen in gebruik op 31 decernber 7957-

~~ " e 
TYPES UTILISES .. "' ~È .::.s ....... ü3 GEBRUIK'fE MODELLEN 0 0 

CXHQ 

1. Coulüsant.r, à fût intérieur 
unique et .rerr11t'e : 

Sch11ifsJijlen met één enk.ele 
birm.enscbachJ en grendel: 

I , I. Gerlach 2454r ~3 359 
1.2. G.H.H. ' 379 5 286 
1.3. Schwarz . - 2 465 
1.4. Schmidt . 222 -
1.5. Collinet - 25 J: 818 
r .6. Maes . - -
r. 7. .Rote Erde - - 3 345 
l'..8. Prochar 282 -
1.9. Dive(s - Allerlei 351 384 

Total 1 - Totttal i . 25 800 26 657 

2. Co11liuants, à mrf aces m11i· 
tiples : 

Schuifstiflen met meer vlak-
ken: 

2.1. Wanheim. 251 456 
.2.2. Schmidt -- -
2.3. Gerlach . 6 485 190 

2.4. Tandem ' - 501 
2.5. Eiseowerk - -
2.6. Wîeman - -

T otaL 2 - T olttal .2 6 736 1 147 

3. H ydrmdiqrtès 
Hyd1·autische stijlen. 

3.1. Dowty. - -
3.2. Pti11cess - -
33. W<Jnheim , - -

T otai 3 - T oteral 3 - -

4. Rigides - Starre sJijleh : 
4.r. Winterslag - -
4.1. D ardenne. l 470 -

4.3. Divers - Allerlei - -
Total 4 - Totaal 4 . I 470 -

Total général - Atg. totr1erl 34 006 27 804 

\1) Dont: Titan (384), Alco (351), HoJJandais (30), 
Wanheim (676), Dardeone (97), Wieman (424), Tous-
saint (198). ' 

(2) Dont ; Macs (rno) , Gerlach (162), Houthalen (1~). 
Plies <t Breukhokken » (1632 ) 

.:.. • .!, . .,, ., c:: " ~ 0 ... 0 c 
~~ 

.. c .9 tJ s~ .... ::i t .. '""O 1U u 

~~]~ -4'" ::>~~ °'S' "' ;:i ,..;i V) ::> ., a~ 
,,., .... ezez 

1 

oo; N..a ~::i: 

69 624 I 853 l09 377 51 620 160 997 
- 14oi4 19 679 4 539 24 218 

2 529 93 5 087 72 575 77 662 
2 012 l 427 3 661'. - 3 661 
I 460 - 3 303 - 3 303 

988 716 I 704 - 1 704 
- - 3 345 830 4 l.75 

'.! 507 - .2 789 - 2 789 
718 707 2 160 - 2 160 (1 ) 

79838 18 810 ljl 105 129 564 .280 669 

- 3 731 4 438 21 865 26 303 
- 730 730 - 730 
- 41.0 7 085 - 7 085 
- - 501 - 501 

207 390 597 - 597 
- - - 783 783 

207 5 261 i3 35 1 22 648 35999 

115 4 Il9 4 042 4-161 
312 - 312 - 312 
- - - l 100 I 100 

427 4 43I 5 1 42 5 573 

- - - 23 424 23 424 
172 - I 6:j.2 71 r 713 
100 i62 262 1 647 :r 909 (2) 

272 162 I 904 25 142 27 046 

Bo 744 24 237 166 791 T82 496 349 287 

(1) W:woodec : Titan (384), Ako (351), Hollandais (30), 
W'anheim (676), Dru:denoe (91). W1e111an (424), Tous­
s:tinc (198). 

(2) Waaronder : Ma.es (100), Gerlach (162). Houthalen 
(15), Breukbokken (1632) . 
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Afin de compléter la documentation relative au sou­
tènement métallique, Jes différents types d 'étançons et 

de bèles en service all 3 l décemb.te I95 7 ont été recen­

sés. 
les résultats de ce recensement sont consignés dans 

les tableaux n°• 34 et 35. 
Le soutènement en bois reste de loin prédominant 

dans les bassins du Sud. En Campine, il achève de dis­

paraître. Il convient de noter que dans le Sud aussi il 
est en régression sensible, sauf à Liège, où il se main­

tient à près de 80 % de l'extraction . 
Le soutènement mixte, bois et métal, est également 

en lente régression, sauf à. Liêge, où il a. Jégèrement 
progressé aux dépens du soutènement homogène en bois. 

Au contraire le soutènement métallique continue de 

prendre de l'extension et spécialement le soutènement 
par bèles métalliques articulées qui couvre déjà les trois 

quarts de la production campinoise et est passé de II ,8 

à 2r,6 % de hl production des bassins du Sud de I954 

à. 1957. 

Om een volledige dokumeotatie over de ijzereu on­

derstell(liog te bekomen, werd een telling gehouden vao 

de vc.tschilleode modelleo van stijlen en kappen die op 

3r dccember 1957 in gebruik waren. De uitslagea van 

dcze tdling zijn opgenomcn in de tabellen 34 tn 35. 
ln de :r.uiderbekkens treft men nog meest de houten 

oodersleuning aan. In de Kempen is .zij haast verdwe­

nen. Verder client opgemerkt, dat zij ook in de zuider­
bekkeos aan het afnemen is, behalve in het bekken van 

Luik, waar zij nog voor haast 80 % van de wioning 

:i.angewend wordt. 

De gemen,gde ondersteuning, bestaande wt bout en 

ijzer samen neemt ook langzaam af, bebalve jn het 
bekken van Luik, waar deze methode veld gewonnen 

heeft ten nadele van de ondersleuning in hout a.lleen. 

De volledig ijzeren ondersteuning breidt zid1 daar­

entegen oog steeds uit en meer bepaald de ondersteu­
ning met geartikuleerde ijzeren kappen, die in de Kem­

pen reeds voot dde vierdeo van de produktie aange­

wenù wordt en in de zuiderbekkens van n ,8 % van de 

produklie in 1954, gcstegen is tot 21,6 % ln 1957· 

TABLEAU n° 35. - Nombre de hèles métaJJiq11es en service t;11 3r décembre r957. 

TABEL 35. - Amitr1l ijzeren kappen in gebmik op 31 decembe,. 195 ï 

., " " e ~~ 
TYPES UTILISES .b s ·~!-§ ~~ GEBRUJKTE MODELLEN 0 0 

IX! i:q 

I. Bèles artir:ttlée.r : 
G'eat'tic1deet'd"" kappen: 
.t.r. Vaowersch ' II 876 5 495 
I.2. Gerlach 2 593 4688 
t.3. Groetsc.hcll . . 2 484 -
I.4. Reppel . - -

r.5. Procbar 5 989 4082 
J: .6. Belgam . 645 -
i.7. Bouledogue - 2 II7 
I.8. Divers - Allerlei - 859 

Total 1 - T'otaaL r . 23 587 17 241 

2. Bèles 11011 tJrtJculées : 
Niet gearlik!tleerde ~trppen . 
2.I. Ougrée . r 328 -
2. 2. Gerlach I 300 -
2.3. Vanwersch - 7 2 57 

Total 2 - Totaal 2 . 2 628 7 2 57 

3. Platea11x - Schijven . - _ .. 

4. SetneJles - Vlo.01·baike11 - -

T otal général - Alg. totat.d 26 215 24498 

Le nombre d'étançons tigides s'est stabilis~ à quelque 

27.000 pièces, après être tombé de 37.500 en 1955 à 

. . 
V C <!>,>( ·o ~·s d . "' 

"'..1< ... c .9 & s ·-
~ t " "' 0 .. ::i~ 
-s~~~ 

Clll·~ 

~'."S!~ tl,,2 
;:i~ .. 

a "' >.~ 
::i " ü~ 

0.., 6 Oz N...a i:<: ;r: 

16 985 ~ 208 31564 62 396 99 960 
- - 7 28x 5 556 f2 837 

4 651 - 7 135 20 7r5 27 850 
- - - 8 568 8 568 

I7 146 - 27 217 - 27 217 
5 650 r 172 7 467 r9 222 26 689 

- - 2 II7 - 2 II7 
- 304 1 163 I39 I 302 

44 432 4 684 89944 J 16 596 206 540 

2 582 5 52 4 9 434 18 800 28 234 
- - { 300 - I 300 
- - 7 257 - 7 257 

2 582 5 524 17 991 18 800 56 791 

6 131 760 6 891 - 6 891 
- - - Bo Bo 

53 r45 IO 968 114 826 135 476 250 302 

De grote vermi.ndering van hct aantal starre stijle11, 
die vroeger vastgesteld werd, is tot stilstand gekomen : 
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25.600 en 1956. :En revanche, l'augmentation tapide 
du nombre d'étançons à lamelles ou à surfaces multiples 

s'est encore accentuée: de 6.285 en i9541 il était passé 

à 2.3. 523 en 1956 et a bondi à 36.000 fin 1957, soit 
une nouvelJe augmentation de 53 .%. Le nombre d'étan­

çons hydrauliques n'a plus augmenté que faiblement 

en r957 (8 %). 
Les étançons couJ issants à fût unique sont encore de 

loio prépondérants et leur nombre a augmenté à nou­
veau de près de 23.500 p ièces, !!près avoir fléchi de 

4.500 unités de 19'.54 à 1956. 
En ce qui concerne les bèles métalliques et spéciale­

ment les hèles articulées, Jeur notnbre augmente aussi 

rapidement puisqu' il est pass'é de r39.ooo ea r.954 à 

170.090 en r956 et à :206.540 en 1957 (+ 2:r %). 
Quant aux beles rigides, leu.r o.orobre a augmenté 

beaucoup plus .rapidement en r957 qu'au cours des an­

a êes aatétieures : + 9. 726 ou 36 <fa. 
Il y a lieti de signaler é.galement comaie moyen <le 

soutènement en taille les piles-caissons dont 524 étaien t 

en service au_ Borinage-, 1. 507 dans le bassin de Char­
leroi, 28 dans le Centre et 27 en Campine. Au total 

le nombre <le ces piles a plus que tripJé pa.r rapport 

â :r956 (2.086 coatre 637). 
Afin de pouvoir apprécier l'évolution du soutènement 

métallique des ta,Ules, le tableau ô-dessous donne qJJel­

ques indications rétrospect.ives : 

en milliers de pièces. 

... "' 1 ~t:Q 

a~ Ann~es ·i:: 'OJ 
Jaren s~ 

Etançons métalliques I9)0 30 

( tota.l général) .1952 44 
1954 36 

lJzeren stijlen x955 36 
(algemeen totaal) x956 33 

:r957 34 

I 950 5 
Bèles articulées J:952 21 

:r954 21 

Geartikuleerde kappen I955 18 

I9S6 21 
:c957 26 

1.5. - Déblocage d'es tailles. 

Le terme «déblocage des tailles» désigne les instal­

latjons de transpo-rt et également les tngins fixes ut i­

lisés p<>ur évacuer le.~ produits dans les tailles à fort 

pendage. 

het aantaJ bcdtaagt thans nageaoeg 27.000 stuks, te­

genover 25.600 in 1956 en 37.500 in r955. De snelle 
vermeerdering van het aantal Jamellenstijlen of rneer­

vlakkige stijlen, is daarentegen nog toegeoomen : bun 

aantal steeg van 6.285 in x954 tot 23.523 in 1956 en 
tot 36.000 in 1957, wat een nieu_w.e stijging van 53 '% 
uitmaakt. I a 1957 1s het aantal hydraulische stijlen 
s!echts weinig toegenomen (8 '%). 

De schuifstijlen met éfo cnkele bin11enschacht zijn 

nog verait het t:tlrijkst ; rij zijn nogmaals 01ct haast 

23.500 eeoheden toegcnomen, nadat hun aan!al van 

1954 tot 1956 met 4.500 eenheden verminderd was. 
De ijzeren kappen en meer bepaald de geartikuleerde 

kappen winaen veld ; hun aanta1 is van 139.000 in 
1954 ge.~tegeo tot ·qo.090 in 1956 en tot 206.540 in 

1957 ( + ZI ro). 
Het aanlaJ starre .kappen is in 1957 veel sneller ge­

stegen dan voorheeo : 9.726 kappen meer, d.i. 36 %. 
Onder de middekn aangeweud voor Cle ondersteuoing 

van de pijlers dieoen eveneens de stapelkasten vermeld, 

waarvan er 524 in gi:bruik wareo in de 'Borinage, 1.507 

in het bekken van Charleroi, 28 in het Ceotrum en 27 

in de Kempen. ln tl>taal is het aantal van zuike stapels 

in 1957 verdriedubbdd (2.086 tegenover 637 jn 1956). 
Om de evolutie van de ij zeren ondersteuning in de 

p i jlers bcler te kunnen beoordeleo, zijo liiema enkele 

gegevens betreffende de jongste jareo sarneagebracht: 

lJ 6 
~Ë 
<3 5 u 

I3 
22 

29 
29 
30 
:28 

-
I2 

r4 
20 

23 
25 

I .ooo stuks. 

• .!c 1.!. . "' 
1 

.. 0 "'--'< a ;; e 5 &li~ -a _g 5 .E ~ 6'"" .... 
2'!E;..!:!6 Ë'~ 

pr>; 

~~ " ·~j "' :;i"' ... .. V) ::i i;-t: ezaz N 
1 
d~ a: ::c 

43 6 92 125 217 
62 II l 39 :r47 286 
67 14 :r:46 t6r 307 
58 I..7 :i40 169 309 
64 I8 .x45 .x67 312 
BI 2 4 167 182 349 

2 I 8 3 II 
12 I 46 )lS !04 
r4 - 49 88 137 
r9 :r 58 93 15r 
36 8 88 IIS 203 
53 II 115 J.35 250 

1.5. - Ontruiming von de pijlers. 

Door « ontruiming van de pijlers » bedoelt meo de 
vervoerinrichtingen in de pijlers en tevens de vaste tui­
geo bestemd voor de afvoer van de producten in pijlers 

met grote helling. 
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Ces engins et i.nstallations sont énumérés dans le 

tableau n° 36 qui indique pour chacun d'eux la fraction 

correspood2nte de la production. 

Deze installaties zijo aa.ngeduid in tabel 36. Voor 

ieder van hen is vermeld op welk gedeelte van de pro­

duktie ze bet.rekkiog heeft. 

TABLEAU n ° 36, - Répartition de la prod11aio11 pat· rapport au déblocdge der tailles, 
(en o/o de la production de ch:ique bassîo et du Royaume). 

T ABEL 36. - Jndeling van de produktie volgem de middelrm gebruikt v001' de ontmiming. 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk) . 

NATURE DES INSTALLATIONS 
~~ 
OO CIJ 
~ ~ 

,AARD V AN DE JNST ALLATŒS 
"Li 'L: 
0 0 

::Q IQ 

l . Appareils de freinage - Gravité 
Rernmeode tuigeo - Door zwaattekr. 35,7 

2. Couloirs oscillants 
Schudgoten . ' r4,9 

3. Chaines à ra.dettes 
Scbraapkettingen 3,3 

4. Courroies à brin supérieur porteur 
Transport. met drageode bovenband . -

5. Courroies à brin inférieur po.rteur 
Transport. met dragende onderband . -

6. Panzers (convoyeurs blindés) . 46,t 
7. Scrapers - Schrapers -
8. Autres appareils - Andere tocstcUen -

T -0tal - T otaal IOO,O 

D ans les bassins du Sud, près de la moitié de la 
production provient de chantiers dont l'inclinaison est 
supérieure à 20° et n 'a besoin d'aucun moteur pour être 
évacuée de la taille tandis qu'en Campine l'emploi 
d'engins moteurs est absolument général en ra.ison de la 
faib le pente des couches. 

Parmi les engins moteurs, le convoyeur blindé ou 

<~panzer » a évincé le couloir oscillant de la ptem[ère 

place dans le bassin de Liège : de 26,6 % en 19541 la 

part de 1a production des bassins du Sud évacuée par 

couloirs oscillants est tombée à q,5 % en i957, tandis 

que la part évacuée par convoyeurs blia<lés y passait de 

7,9 % èo 1954 à 24,3 % en 1957. Ce développement 

a été particulièrement rapide au Borinage ( r 7 ,8 ·% de 

la production en 1954 ; 46,r % en 1957) et à Char­

leroi (5,5 % en 1954, 23,9 % en r957). Ce dernier 

mode d'évacuation déjà prédominant en Campine en 

i954 (60,1 % de la production) s'y est encore étendu 

et y a. évacué eo 1957 plus de 72 % du charbon abattu. 

Le tableau fa[t également apparaître que l'emploi des 

courroies en taille, tant à brin supérieur qu'à brin infé-

~a ·a .... ·ad . "' ., Q V.!;d 

~~ "'O <l 5 ·5.& Ë~ 11 È 
"-' ;::> '-' IU 

2 ~~ ~ ~j .351~ 3~ 
Ol ü3 ~zjz >- .. 

N~ 0 ., 

u u ~::4 

53,2 57,8 4r, I 48, 3 0,2 31,3 

22.,2 9,9 15,0 .14.,5 5,8 11,4 

1,7 3,4 8,o 4, r - 2,7 

- - 0,5 0,1 I 18 0,7 

- 4,7 21,7 6,7 19,8 ll,4 

22,9 2 3,9 5,7 24,3 72,4 41,3 
- 0,3 7,1 I,8 - I ,f 

- - 0,9 0,2 - O,T 

IOO,O 100,0 IOO,O IOO}O 'IOO,O IOO,O 

ln de zuiderbekkens is haast de helft van de pro­

ductîe heckomstig uit pijJers met een helling van roeer 
dan 20", zodat geen motoren nodig zijn om de p!jler 
te oo.truimeo, terwijl het gebruik van bewegende tuigen 

in de Kempen, wcgens de ge.ringe helling van de Jageo, 

Rlgemeen is. 
Onder de bewegende tuigen heeft de ijzeren trans­

porteur (panzer) de schudgoot in al de zuiderbekkens 

van de eerste plaats verdrongen, behalve in het bekken 

van Luik : het percentage van de produktie dat in de 
zuiderbekkens met schudgoten werd verwijderd is van 

26,6 % in 1954 gedaald tot r4,5 % in i957, terwijl 
het. perccntage verwijderd met ijzeren transporteurs er 

van 7,9 % in 1954 gestegen is tot 24,3 o/o in 1957. 
Dcze uitbreiding beeft zich zeer snel voorgedaan in de 

Borinage ( 17,8 ·% van de produk:tie in 1954, 46,1 '% 
in 1957) en in het bekkeo van Charleroi (5,5 .o/o in 
r954; 23,9 % in 1957). De ontruiming doOJ: middel 
van panzers, die reeds in I9;4 in de Kempen ovèt· 

heerste ( 60, t % van de (1roduktie), heeft er nog uit­

breiding genomen en io 1957 werden meer dan 72 % 
vao de gewonnen kolen met zolke installaties uit de 

pijiers vetwijderd. 
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rieur porteur n'a pas continué à se développer. Ce mode 

d'évacuation reste toutefois prépoodéraot dans le bassin 
de Liège où le convoyeur blindé n'a pas pris grande 

extension. 

1 .6. - Lutte contre !es poussières. 

La statistique technique n'a pas la prétention d'ana­

lyser les progrès de la lutte contre les poussières qui 

fait l'objet d'études systématiques de la part de l'Insti­

tut d'hygiène des Mines. Néanmoins, dans le cadre de 
ce travail, il a été jugé utile de 1·épartit la production 

d'après la situation des différents chantiers v is-à-vis de 

la lutte contre les paussières, ce qui fait l'objet du ta­

bleau n° 37. 

Uit de tabe1 büjkt eveneeo.s dat het gebruJ.k. van 

transporteurs - met dca.gende ooderband of met dra­

geode bovenband - voor de ontruimiog van de pijlers 

geen uitbreiding raeer genomen heeft. Dit toestel neemt 
evenwel in het bekken van Luik, waa,r niet veel panzers 

voorkornen, nog steeds de eerste plaats in. 

1.6. - Bestrijd'ing van het stot. 

ln de technische sratistiek wordt geen volle<lig over­

zid1t gegeven van de voomitg.wg die op het gebied van 

de stofbestrljding gemaakt werd ; deze kwestie wordt 

st&elmatig bestlldeerd door het Jnstituut voor Mijn­

hygiëne. Toch hebben wij het nuttig geacht de pro­
du.ktie in re delen volgens de toestand die zich op het 
gebieci van dt- stofbestrijding in de verschillende werk­

plaatsen voordoet. Deze içtlichtingen ziju aangeduid in 
tabel 37. 

TABLEAU o0 37. - Réparthion tfe La pl'oduction par t•apport à la lu/te contre les po1mières. 
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

Tt.BEL 37. - lndeling van de pl'od11ktie volgem de middelen gebruikt voor de be1trijding vttn het 1tof. 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel bet Rijk). 

1 
METHODES UTILISEES 

., ... 
~~ 
c: c: 

'L; ·~ 
AANGEWENDE METHODES OO 

ll'.).c:Q 

1. Pulvérisateurs 
Met verstuivers 41,6 

2. Marteaux-pics avec pulvérisation d 'eau 
Afbouwhamers met waterverstuiving . 

3. Autres engins 
0,3 

Met andere toest'ellen 3,1 
4. lojection d'eau en veine 

Waterinspuiting in de laag . . 6, 5 

5· Combinaison de marteaux-pics avec 
pulvérisation d'eau et injection d "eau 
en veme 
Afbouwh:uners met waterverstuiving 
samcn met waterinspuiting 1n de laag -

6. Traitement de la couche par une autre 
méthode (sans emploi d 'eng:ns) 
Bewerking van de lang volgens ecn 
andere methode ( zoodet toestellen) . 4,0 

7· Aucune me.~ure d'abattement des 
poussières 
Zonder enige maatregcl om het stof 
nêer te slaan . . 44,5 

---
Total - Totaal . . 100,0 

I.a fraction de la production provœant de chantiers 

où aucune mesure n'est p rise pour l'abattement des pous­

sières, qui avait été ramenée de 4618 % à 36,4 % entre 

, . . 
"'E '§ :; '§ 5 . "' ., Cl ., .Id 

... .Id -o t B c: "' ~~ .... ::> 
-~§ c.l::I ]g]~ "O·-

::>]~ ~~ "' Q) c; Cl) ., ~'t Ud ..c:Z.i::Z N.o ÔM u u p:: ::i: 

31,9 18,6 r5,8 :l.514 22, I 2 4,2 

ro,2 i4,1 '24,2 Hl. 17 <),8 II ,7 

I,2 - 1.9 IA. 7,6 3,6 

r7,o 22,T 3,::r 1 3.4 32,5 2 0,2 

- - - - l 8,3 6,5 

2'3 - - l,3 3,6 2.l 

37,4 45,2 55,0 45,8 6, 1 31 ·7 

IOO, O 100,0 100,0 100,0 roo,o 100,0 

Het gedeelte van de p roduktie dat herkomstig is ait 

werkplaatsen waar geen enkele maatregcl genomen 

wordt om het stof neer te slaan, en dat vao 46,8 % in 
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r95+ et 1956, a encore été réduite de 4.7 %, mais cette 
amélioration est surtout due au bassin de Campine où 
le pourcentage de la production provenant de chantiers 
où aucune mesure n 'est prise contre J'empoussièremeot 
a été réduit à 6 '%. :Encore s'agit-il là souvent de chan­
tiers naturdlernent humides. Il est particulièrement in­
téressant de noter qu'en Campine l'injection d'eau en 
veine, qui est de loin le procédé Je plus efficace là où 
il est applicable, dépoussière depuis trois ans 50 % du 
tonnage abattu ou davantage, soit seule, rnit en combi­
naison avec des marteaux-piqueurs à pulvérisation d'eau. 

La situation, sous ce rapport, est beaucoup moins 
favorable dans les bassins du Sud, encore qu'elle s'amê· 
Uorc lentement. Si la part de la production en prove· 
nua ce de chantiers où des <l istmsitions plus ou moins 
effi.ctces sont prise:; pour réduire J'empous!iièrement, 
atteint 54 '%, k traitement préalable du charbon par 
injection d 'eau en veine n'y est encore appliqué qu'à 
quelque r3 % du tonnage extrait, en progessioo sen· 
sible, tl esl vrai, sur l'année précédente. 

r954 gedaald was tot 36,4 % in 1956, is nog met 
4,7 % afgenom.en, maar deze verbetering is vooral aim 
het Kempiscbe bekken te dankeo. In dit bekken werd 
nog skchts 6 % van de produktie in zulke werkplaat­
sen gcwonneo. Dit zijn dao meestal oog werkp!aatsen 
die op natuurlijke wijze vochtig zijn. Zccr merkwaardig 
j5 het feil dat de waterinspuiting in de laag, welk 
procédé veruit het cloelmatigst is, sedert drie jaar in 
de Kempen, hetzij allcen, h&tij samen mt't afbouw­
hamets met waterversuiviog, op 50 % of meer van de 
afgebouwde tonnemaat toegc-past wordt. 

ln de zuiderbekkens. is de tocstand veel minder gun­
stig, boewel hi j er lang'lamerhand beter wordt. Hoewel 
het percentage van de produktie hcr:komstig uit werk­
plaatsen waar min of meer <loelmatige schikkingen 
tegen het stof genomen wareo, 54 % bedraagt, wordt 
de voorafgaande bewerking van cle kolen door water­
mspu1ting in de Iaag er oog maar op nagenoeg 13 % 
van de gewooneu tonnemaat toegepast, wat weliswaar 
merkelijk mœr is <lan verleden jaar. 

TABLEAU n° 38. - Engi11s de J111te contre J<?.r pow sières, en service .:m 31 décembre i957. 
TABEL 38. - T oestei/en voor de be11rijding 1111n bet stof, die 0/1 Jf december 1957 in gebnûk iuare11. 

El\ GINS 

TOESTELLEN 

r. Iniect1on d'ectt1 
W t1Jerinsp1ûting 
Sondes (nombre) 
Boren ( aantal) 
Pompes (nombre) 
Pompm (aantal) . 
Flexibles à haute press. 
Hoge-drukslangen (m) 

(m) 

2. l&trt.-pics avec fl"lv. d' ea11 
Afbo111uhamefs met ruatet'-
11erst1Jiving 
Nombre - Aantal _ 
en % du total - % v.h. tot. 

3. 0111ils perjortt1e11rs avec in­
jection d'eau 
Boor~oestellen me/, wate1'iJZJp. 
Nombre - Aantal . . . 
en % du total - % v,h, tot. 

4. P11lvérisaleurs imtt11léJ 
W aterver s t1û11er s 
dans les tailles (nombre) 
in pijlers ( aantal) . • 
dans les galeries (nombre) 
in mijngangen (a.antal) 

5- MÇl.Jqlies mis en service en 
i957 (nombre) 
Mr.t.Jker.r in r957 iu gebruik 
genomen (aantal) 

QJ u 
~~ . s.s ....... 
OO 

l:qCQ 

79 

74 

4949 

u 8 .... ::> -.. c:: -
~5 

V 

II 

60 

57 

6 128 

877 
12,8 

334 
20,6 

605 

200 

12 94 

235 8 593 

479 606 

IS6 

I 944 
35,8 

l: 066 

J 085 
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le tableau n° 38 donne les engios de lutte contre les 
poussières en servjce au 3r décembre r957 non setùe­
ment d·dos les tailles, mais également dans l'ensemble 

des galeries du food, ainsi 9ue l'inventaire du matériel 

d'-injectioo d"eau en veine. Ce tableau montre que l a 
majeure partie des sondes d'injection et la moitié des 
pompes d' injection. sont concentrés en Campine. 

le tableau n° 38 monl:.re qu'en galerie aussi la Jutte 
contre les poussières est beaucoup plus poussée en Cam· 

pine que dans les bassins du Sud, puisque 90 % des 

outils de forage y sont équipés de dispositifs d'injection 

d 'eau, alors que dans les bassins du Sud, plus de 75 % 
en sont encore dé:pourvus. la progression du forage 
humide a été beaucoup plus rapide en Campine (59,4 % 
en 1954; 90,0 % en 1957) que dans Je Sud (r2,8 % 
en 1954; 24,9'o/o en 1957). La géaéra.lisation en C11m· 
pine de méthodes de dépoussiérage efficaces assaiuit 
assez les chantiers pour dispenser la plupart des ouvriers 

du port de masques filtrants individuels. l'inverse se 

constate dans les bassins du Sud. 

1.7. - Lutte cont~e l'incendie, 

Il a été jugé intéressant de relever aussi l'importnnce 

du réseau de distribution d'eau au fond, dans les diffé­
rents bassins, eo rapport non seulement avec Ja lutte 
contre les poussières, mais aussi avec les possibilités de 

lutte contre d'éventuels incendies. Voici le résultat de 

ces investigations. 

Lo1tg11e11r du riseau de distrihrttirm d'eau art fond. 
Banin1 L ongµe111·1 e11 km 

Borinage 63,308 
Centre 91,334 
Charleroi-Namur . 233,758 (<) 
Liège 110,)0I 

Ensemble- Sud . 498,9or (1) 
Campine 504,300 

Royawne . I 0031 201. (1) 

11 en ressort gue l'ensemble de ces réseaux totalise 
plus de 1.000 kro dont fa moitié daus le bassin de 
Campine. 

(~) Les renscignC1Dcnts co:re~pondants de t956 ('Our ,Je 
bassin de Charleroi-Namut, et, pâr eonséquent, pour l'eraemble 
Sud et pour le Royaume, étaient enta<hés d 'erreur. Il y ::i 

lieu de les rectifier comme suit: (Ar111<dt!1 dei. Mi11e;, août 
1957, p. 756) 
CbHlewi-Namur 
Ensemble Sud 
Royaume 

193,-to3 km (au lieu de 4B,r43) 
402,540 km (:au lieu de 662,280) 
736,qo km (nu li~ de 995,880) 

Jo tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrijding van 

het stof aangcduid die op 3r december 1957• oiet alleen 
in de pijlers maar ook in de ondergrondse gangeo, in 
gebruik waren. De inventa.ris van het matei:ieel voor 

waterinspuiting iu de !aag is even.eens in dez.e tabel 
opgenomeo ; zîj toont aan dat de meeste water.inspui­

tingsboren en haast de helft van de inspuitingspompe!i 
tot het Kempisch bekken behoreo. 

Tabel 38 toont aat1 dat ook in de mijugangen de be· 
strijding van het stof verder gevorderd is in het Kem· 
pisch bekken dan in de ZLt.iderbekkens, aaogezien 90 '% 
van dt! boortoestellen er met een toestel voor water­
inspuiting uitgerust zijn, te-rwijl in de znidetbekkens 

nog meet dan 75 % van de boortoestellen er: rùet van 

voorzien zijn. Het vochtig boren heeft zich in de Kem· 

pen veel sneller uîtgebrei.d (59,4 % in 1954 ; 90,0 '.% 
in 1957) cb.n in de zui<le.chekkens (u,8 % in 1954; 
24,9 % in 1957). De veralgemeende toepassing van 
doelmatige methr:ides voor de besttijding van bet stof in 

de Kempen zuivert de atmosfeer van de werkplaatsen in 

zulke mate dat de a.rbeide.rs niet geaood~aakt zijn indi· 
viduele filtreermaskers te dragen. In de zuiderbekkens 

doet zicb bet tegeno"ecgesteldc voor. 

1.7. - Bestrijding von brond. 

Het is zeker niet van belang ontbloot de uitbreiding 

van de waterleiding in de ondergrond in de vetschil­
lende bekkens in het !ich~ te stellen, niet alleen in 

verband met de bestrijding van bct stof, maa.r ook in 
verband met de mogelijkheden om _gebeurlijke branden 
te blussen, Wij 13.ten hiema de inlichtingeo volgen die 

met dit doel ingewonneo werden : 

Lrmgte van het waterleidingmet in de ondergron;d. 
Bekke11s Lerigte (km) 

Borinage 
Centrum 
Charleroi-Namen . 
Luik . 

Zuide:rbekkens 

Kempeo 

Het Rijk 

63,308 

9r,334 
233,758 (1

) 

no,5or 

498,9or (1) 
504,300 

. I 003,:wr (1) 

Hieruit b-lijkt <lat deze lcidingen in totaal meer dan 
I.ooo km Jang zijn, waarvan de helft tot het Kempisch 

bekkeo behoott. 

(r) De overeenstemmend<' inlichtingeo van .1.9,:i6 waren nlet 
juist voor htt bekk~n Vi!.O Charle-tt>i-Namen en bijgevolg eqen. 
min voor de zuideTbëkkcns in Jnun g;:Jieel en voor heel bet 
Rijk. Zij dieoen aJs volgt verbeterd te wo<den (Armaltni <Ier 
Miinen, 11ugustus 1957, blz. 156) ; 
Chnrlcroi.Namen 193,403 km (i.p.v. 4~3· t43) 
Zuiderbekkens 4oz.,540 km {i.p.v. 662,280) 
Het R.ijk . 756,140 km (i.p.v. 995,880) 



TABLEAU n" 39. - Situatio~ des galeries a11 point de tJlle revêtement. 
Longueur totale utilisable et revêtements posés en 1957. 

NATIJRE DES GALERIES ET REVETEMENT UTILISE Borinage Centre 
Borinage Centrum 

SOORTEN M1JNGANGEN 
EN GEBRUIKTE BEKLiiDING Total I9H Total 1957 

Totaal Totaal 

c, ï'ra11ers-b,;1u:s - SJeengm1gen 
z .T. Sans soutènement - zooder stutting . 525 - 31 -
r .2. Bois - }fout . . . 2 631 - 658 -
i.:;. Mixte (bois el fer) - Gemengd (hout en ijzer) 4 036 (1) 61 1 24 1 -
r + Fer - l]zCI; : 

cadres rigides - starre ramen . . . - 39 22t I lH 58 667 3 652 
cadres coulissants - schuifram~u • . r2 170 J6 399 48 585 5 8z.6 

'-5· Claveaux - Betonblokken . . . . . . t 300 Jl2 425 53 
1.6. Autre.~ modes de soutènewent 

Andere wij7.cn van oodersteuning 734 - r 28 t 40 
T o/al I - 'fotaal I . 170 2 r 7 17 825 JlO 888 9 561 

2. ChaJsages - Horizo111ale galerijen 
i..1. Sruis soutènement - zonder stutting . - - - -
2.2. Bois - Hont . . 2 116 184 767 206 
v1. Mixte (bois et for) - Gemengd (hout en ijzer) - - 120 -
2.4. Fer - IJzer : 

cadres rigides - starre ramen . . 40 007 4 806 54 798 5 414 
cadres coulissants - schu.iframen . . 118868 37 384 117 744 37 885 

2.5. Oaveaux - Bctooblokkcn • . . - - - 43 -
2.6. Autres modes de soutènement 

Aodere wijzen van ondersteuoing . . - - 560 -
Totat 2 - TottM/ 2 • . 1 (\0 991 42 374 i48 032 +3 505 

3. Galeries it1di11ée; - Hellende mii11gr:mgen 

2 3951 

3.x. Sans soutènement - zonder stutting . 48 80 -
;p, Bois - Houl . . . 13 228 2 389 53I 
3.3. Mixte (bois et fer) - Gemengd (hout en ij:m) - - r62 -
?.4. Fer - ljzer : 

cadres rigides - stacre i:amen • . . - 4994 465 17 :.1.7r. 2 041 
cadres coulissants - schuifcamen • . . 23 976 (, 096 1 ~ 238 3 699 

3.5. Claveaux: - Betooblokken . . . . . . - - 1609 -
3.6. Autres modes de soutèneme11t 

Andere wijzen van oudersteuning - 22 22 

To1al 3 - To1aal 3 . - . - 42 746 s 956 5•1 77~ 6 293 

Toutes g11/erie1: Longueur utilisable 
Alle 111if11g1111gen samen: Bruikbare !engte . 373 ~54 293 691 

(1) li semble qu'une mauvaise 1ntei:prétaticn des instructions llÎt fait déclouer les :innées prêcé­
dentes les travers-bancs :i soutènement mile.te du Borinage parmi les « :iutres mnde:; de 
soutènement». 

T ABEL 39. - Toesla!1f/, 11an de mifngarigeri op /Jet gebied van de bek!eding 
Totale bruikbare Jeogte en in 1957 geplaatste beklediog. 

Charleroi-Namur Liège Sud Campine Royaume 
Chaderoi-Kamen Luik Zu iderhekkens Kempen Het Rijk 

Total 1957 Total 1957 Total 1957 Total I957 Totnl 19'.)7 
Totaal Totaal Totaal Totaal Totaal 

14 837 

_, 
27 561 699 42 954 699 - - 42954 699 

29 7t4 82 r? 5I4 1 01B 50 517 t TOO 676 - 5r193 1 IOO 

3 935 85 385 6) 9 597 211 3 477 6Gr 13 074 !l72 

59 484 3 6n Z7 468 455 184 840 8 961 4 797 142 1!l9 637 9 103 

241 579 24 639 154565 15 587 566 499 62 441 880,n 7 072 654 542 69 513 
2 ro9 269 12 785 Bo 16 619 }24 328 436 r3 122 345 055 13 646 

6937 140 13 586 98 22 538 278 10 543 119 33 081 397 

358 595 28 826 253 864 r8 002 893 564 74 214 435 972 2.r 116 I ;19 536 95 330 

- - 2 518 - 2 518 - - - 2 518 -
22 549 5 t68 30 782 18 2~2 56 214 23 8ro 25 - 56 239 23 810 

2 395 440 4 302 2 058 6 817 2 498 35 687 '29 392 42 504 31 890 

67 838 12 303 30 797 3 743 173 440 26 ~66 15 140 l') 603 188 580 45 869 

333 985 98 025 256 6t3 84 430 82t llO 257 724 69 022 44 972 890 232 302 696 

- - 45 - 88 - Tl7 - 205 -

2 6 28 r 240 2 604 I ]09 5 792 2 '49 - - 5 792 2 349 

429 39) 117 176 327 661 109 592 r 066079 31 2 647 n9 991 93 967 I nl6 o;o 1,06 614 

475 - l 654 289 2 257 2119 - - 2 2'7 289 

7 750 I 468 8 748 3 086 32 II5 7 480 42 - 32 157 7480 

1 325 135 269 101 I 756 236 2 179 273 3 935 509 

10 805 J 264 5 079 252 38 149 4 022 1666 186 39 815 4 208 

5! 214 12 302 68 167 r6 090 t56 595 38 i87 18 029 3 376 174 624 4t 563 

- - 24 - I 633 - 1 q6 72 2 809 72 

79-:. 280 695 60 I 509 ;62 ~o - I '.)29 362 
72 361 rs 449 84 636 19 878 234 014 50 576 23 tf2 H)07 257 126 54 483 

R6o 351 666 161 1 :2 193 6n 579 075 :2 772 732 

(1) De voo!gaande jaren schijnen de &teeng-.ingen met gemengde ondersteuning, wegens cen 
vcrkeerde u.itlegging van de onderrichtingen, in èe B orinage bij èe « :i.ndere wiizen 'an 
ondersteuning aangegeveo te :t.ijn 



September 1958 Techni.!che kenmerken 'lltm de Belgùche Jteenholencmtginning in 1957 795 

2. Galeries souteuaines. 

La description des galecies qui va suivre couvre toutes 

les galeries souterraines quelle que soit leur destination ; 

eUe englobe donc aussi bien les voies de chantier que 
les bouveaux de recoupe. 

2 .1. - Sit uation d,es galeries 11tilisab les a11 poînt cfe v11e 
d11 revli~ement. 

Le lableau n° 39 donne la longueur totale utilisable 

au 31 décembre 1957 ainsi que le revêtement de ces 
galeries. En regard se trouve le nombre de mètres de 

chaque revêtement posés en 1957. 

Les galeries sont classées en trois catégories : les tra­

vers-bancs, les chassages et les galer.ies inclinées ; pou r 

chacune de ce catégories, les divets modes de revêtement 

utilisés ont été indiqués. 

En ce qui concerne les tr.avers-banClï, on observe une 

prédominance nette des cadres coulissants dans les ba.'i· 
sins du Sud {84 % des creuseroents de l 'année) tandis 

q_u'en Campine le:s claveaux en béton constituent le 
revêtement le plus fréquent (75 o/o des nouvelles gale­

ries). Dans les chassages, la même tendance se manifeste 

dans les bassiru; du Sud (82 %), mais pour cette caté­
gorie de voies, !:i Campine utilise également en ordre 

principal des cadres coulissants ( 48 % ) concurremment 
avec les cadres MolJ (mixte- bois et fer: 31 %), qui 

gagnent du terrain aux dépens des précêdents. 
Ces tendances avaient déjà été observées depuis 1954 

ma.is eUes se soot accentuées : en 1954, en effet, le 
soutènement des bouveaux par cadres coulissants dans 

les bassins du Sud ne couvrait que 73,2 o/o des galeries 

nouvellement creusée!;; en r957, cette proportion s'est 

élevée à 84 'o/o. De- même, en Campine, le soutènement 

des bouveaux par claveaux ne concernait que 53,6 % 
des creus{!ments nouveaux en 1954 alors qu'il a atteint 

75 % en 1957· 
Pour Je~ chassages, la proportion d'emploi des ca­

dres coulîssants dans le Sud, s'est fortement dévelop)?ée 

en 1957, passant de 67 à 82 % des revêtements <le 
l'année. 

On ootera. également ql.le le bois ne ga.rdc;- qi.ielque 
importance pour le soutènement des g.ileries que daas 

le bassin de Liège, encore 9u'il y soit aussi en régression 
marquée (10,5 % des nouveaux bouveaux eo r954, 

5,6 °Io en 19,57)· 11 a. pratiquement disparu dans les 
travers-bancs creusés en 1957 dans le bassin de Char ­

leroi. Néanmoins le bois soutient encore plus de r6'% 

des chassages creusés en 1957 dans le bassin de Liège 

et 4 % dans le bassin de Charleroi. 

Les «autres modes de soutène:menl » comprennent, 
notamment, le boulonnage du toit dont l'eicteosion reste 

lim!tée en 1957 au bassin de Charleroi et ne dépasse 

2. Ondergrondse gangen. 

De hicma besprokcn mijngangcn omvatteo aHe onder· 

grondse gangeo, ongeacht welke hun bestemmfog is ; 

zowel de w:e.tkpla:atsgalerijen ais de verbindingssteco­
gaogen zijn er dus in begtepen. 

l . 1. - Toen a nd von de br uikbare mijngongen op het 
ge bied von cl'e be kledi·ng. 

ln tabeJ 39 is de totale, op 31 dccember 1957 bruîk­
bare leogte, alsmede de beklediog v:i.n de mijngangen 

aangeduid, Daa.rnaast is vermdd welke lengte in 1957 
gedolven werd. 

De mijngangen worden .in drie ka.tegorioën inge­

deeld ; de steengangen, <le horizontale ~erijen en de 
hellende gangen ; voor elke kategorie zijo de verschil­

lende soorten van bekleding aangedoid. 

W at de steengangen betreft, stelt men va.:st dat de 
schuiframen in de zuiclerbekkens het: mee.st voorkoroen 
(84 % van de in de Ioop van bet jaar gedolven gan· 

gen), terwijl in de Kempen de betonblokken overheer­

send zijn (75 % van de oieuwe gangeo). In de hori­

zontale galerijen doet zich in de zuiderbekens hetzelfde 

verschijnsel voor (82 %), maar in de Kempcn worden 

io zulke gangen het meest schuiframen (48 %) ge­
bru.i.kt, naast Moll-ramen (gernengd : bout en ijzer : 

3r % ), <lie tegenover de ttrste veld winnen. 

Die strekking is reeds sedert 1954 merkbaar, ma.ar 
nu tekeilt zij zich scherper af ; in i954 waren in de 
zuiderbekkeos 73,2 1o/o tran de niettwe steengangen met 

schuiframeo ondersteund ; fo 1957, 84 %- Zo ook 

werden io de Kempen slec)lts 53,6 •% van de ln 1954 
gedolven gangen met betonblokken bekleed, terwijl 

deze verhoudiog in 1957 75 % was. 

In de horizontale galerijen is het gebruik van schuif­
ramen in de zuidcrbekkcns aanzienlijk toegenomen: 

van 67 % van de in :i956 uitgevoerde- bd<ledingen is 
bet gestegeo tot 82 :% in :x.957. 

Men ste-!r ook vas! dat buiten het bekl;:.en van Ltük 

niet veel hout meer gebruikt worclt voor de oodersteu· 
n i11g van de mijngangen, eo dat het in dit bekken ook 

snel afneemt (10,5 % van de nieuwe steengangen in 
1954, 5,6 % in 1957). Het komt praktisch niet meer 
voo;r in de steeng11ngen die in de loop van r957 in 
het bekken vao Charleroi gegraven werden. Toch wer­

den in het bekken 1ran Luik nog meer dan 16 % en 

in het bekken van Charleroi nog 4 o/o vau de in 1957 
gedolven horizontale galetijen met bout oodei:steund. 

De « andere wijzen van ondersteuning» omvâlten 
o.m. het gebruik van steunbouteo, welke methode nog 

üeeds tot het hekken van Charleroi beperkl bleef en 

er in niet meer dan r '% van de in 1957 gedolven m.ijn· 
gaoge.n toegepast werd; verder zijn ook enkele gc-



TABLEAU n° 40. - Gaieries creuJées en i 957. Détonate11rs utilisés et 1t1tte contre les po11si!ières. 
TABEL 40. - ln 1957 gedolven mijngangen. Gebruikte slagpijpjes en bestrijding van het stof. 

NATURE DES GALERIES ET CARACTERISTIQUES DE CREUSEMENT 

SOORTEN MJJNGA.J.'JGEN EN Wl]ZEN VAN DEI.VEN 

x. TRAVERS-BANCS - STBENGANGEN 
l .I. Snns explosifs - Zonder springstof 
x.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés 

Met spriogstof en momeotslagpijpjes . 
r.3 . Avec explosifs et détonateurs à court retard 

Met sp.rittgstof en slagpjjpjes met gerin,ge ve1tcagiog 
1.4. Avec explqsj fs et détona teu.rs à 1 oog retard 

Met springstof eo slagpijpjes met gcote vcrtraging 

ro14/ r - Totaal r -
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
Lcogte gegra1·en met middelen om het stof oeer te slstan of 
% longueur totale - % van totale oJengte . • • 

2. CHASSAGES - HORIZONTALE GALERlJB\ 
~.I. Sans explosifs - Zonder springstof . . . 
2.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés 

Met springstof en momentslagpijpjes . . . 
2.3. Avec explosifs et détonateurs à cowt retard 

Met springstof en slagpijp)es met gednge vertraging 
2.4. Avec exptosîfs et détonateurs à long retard 

Met spriogstof en slagpijpjes met grote vertraging 

To14{ .:a - TosMI .:a 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 

op te vangen 

LeQgte gegraven met middelen om bet stof neer te slaan of op 
% km,gueur totale - % van totale 1lengte 

te vangen 

3. GALERIES INCLINEES - HELLENDE MIJNGA..1\!GEN 
3.I. Sans eitplosifs - Zonder spriog~tof . . 
3.2. Avec expJosifs et détona.leurs instantanés 

Met springstof en moment~lagpijp jes . . . 
3.3. Avec explosifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met gednge vertraging 
3.4. Avec explosifs et détonateurs à long retard 

Met springstof en slagpijpjes met grote vertraging 

Total 3 - Tolaal 3 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
tengte gegraven met middelen om het stof necr te s laan of op te vangeo 
o/'o longueur totale - % van totale 1eogtc 

4. TOUTES GALERIES - ALLE Ml]NGANGEN SAMEN 
.. p. Sans explosifs - Zooder spriogstof . 
4.2. Avec explosifs et détonateurs instanhUJés 

Met springstof en momentslagpiîpjes . 
4.3. Avec explosifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met geringe vertragin.g 
4+ Avec explosifs et détonateurs à long retard 

Met springstof en slagpîjpjes met grote vertrag1ng 

Total 4 - Totaal 4 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
Leogte ,gegraven met middeleo om het stof neer te slaan of 
% longueur totale - % van totale kngte . . • 

op te vangen 
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pas I ro des galeries creusées dans ce bassin au COUIS 

de l'année. On y trouve aussi quelql.Les tronçons de ga­
le.ries maçonnées, betonnées ou gunitées 

Le tableau roootre eofiu qu'au 3::r décembre ::r957, 
il y avait u94 km de galeries utilisables dans les bas­
sins du Sud et 579 km en CamJ>i.oe, soit 2.773 km 
pour le Royaume. 

2. 2. - Galeries c;reusées en 1 9 57. Emploi des explosifs 
e t de s dive rs types de détonateurs. Situation de 
Io lutte contre les poussières. Section d'e creu­
sement. 

Le tableau n° 40 reprend les galeries creusées au cours 
de l'année i957 et analyse pour chaque catégorie le 

mode de creusement ainsi que la nature des détonateurs 
utilisés. Il donne ensuite la situation de la lutte contre 
les poussières eo indiquant la fraction creusée avec 
abattement ou captage des poussières. 

Ce tableau montre une nouvelle extension générale 
de l'emploi Ms détonateurs à court retard pour les tirs 

de bosscyemcnt: 73,1 '% de la Jongueur creusée en 
1957, contre 66,7 % en J956. Pour les tirs en bou­
veaux, les détonateurs à longs retards gardent la pré­

pondérance, avec 61,7 % des longeurs cret1sées. 

Au point de vue de la lutte contre les poussières, Je 
tableau monti;e qu.e l 'amélioration constatée précédem­
ment s' est poursuivie en 1957, spécialement dans. les 
travers-bancs boriz-Oataux qui sont dépoussiérés prati­

quement à 100 % en Campine comme en 1955 déj.à 
~t à plus de 89 % dans le Sud (contre 67,7 :% en 
r 9 54). La lutte contre le danger physiologique des 
poussières s'est sensiblement étendue dans les chassages, 
dont près de 44 % sont actuellement pourvus de 

moyeo:> de prévention contre 28 % seulement en r954. 
Les progrès dans les galeries inclinées sont parallèles 
à ceu.x des chass:i.ges. Mais, sous ce rapport aussi, les 
bassins du Sud sont fort en retard sur celui de Campine 
J?uisque la proport.iou des chassages et des galeries in­
clinées équipés pour la lutte contre les poussières n'y 

eSt encore que <le 30 et 37 % respectiveroei1t contre 
r6 et 2r '% en r954, il est vrai, mais- aussi cont-Ie 88 
et roo % actu~lernent en Campine. 

Le tableau suivant répartit les longueurs creusées daos 
cJ1aque catégorie de galeries selon la section de creuse­
ment. 

metselde, gebetoneerde of gegunitecrde mijngangen in 
de.ze rubriek opgenome.n. 

îen slotle toont de tabel aa.o dat er op 3r deœmber 
1957 2.194 km bruikbare mijngangen waren in de 
zuiderbekkens en 579 km in de Kempen, of samen 
2.773 km voor heel het .Rijk. 

2.2. - ln 1957 g edolven mijn9111ngen. Gebruik van 
springstoffe n e n van de verschille nde soorten 
slagpiiJ)îes, Toest ond' op het gebied van de be­
st ri jding von he t stof . Doorsnede van de gangen. 

Io tabel 40 zijn nogmaals de in 1957 gedolven mijn· 
gangen aangeduid. Verdet is voor iedere kategçrie de 

vuor de delving gebruiktc metbode en de aard van de 
slagpijpjes aangegeven, alsmede de toestand op het ge­
bied van de stofbestrijdfog; n.l. door ve,melding van het 
pe.rcentage dat gegra\7 Cn wcrd met aanwend.ing van mid­
delen om het stof neer te s!aan of op te vangen. 

Vit deze tabel b(ijkt dat het gebruik van slagpijpjes 
met geringe vertraging voor bet uitsnijdeo der galerijen 

wee.c overal toegenomen is: 73,r % van de in .i957 
gedolven lengte, tegenover 66,1 .% in r956. Voor hct 
schletwerk in de steengangen t1emen de slagpijpjes met 
grote vertraging nog steeds de eerste plaats in (61,7 % 
van de gedolven lengte). 

Wat de bestrijding van het stof betrcft, toont de tabel 
aan dat de verbel:ering die vi:oeger waargenomen werd, 
in r957 is blijven voortduren, vooraI in de steengangen, 
die in de Kempen, reeds in 1955 praktisch ten belope 

van 100 % gedolven werdcn met aanwending van mid­
<lelen tegen het stof en in de zuiderbekkens ten belope 

van meer dao 89 % (tcgen 6717 % in 1954). De strijd 
tegen hct fysiologj!)Ch gevaa.r vao het stof heeft een 
aanzienlijke uitbreid.lng genomen in. de horizontale 

galerijen, waat:vap thans haast 44 % van YCilorbehoe­
dingsmiddelen voorzjen ZÏJO, tegen slechts 28 .% in 
r954. In de hellende miingangea ,,aJt een gelijkaardige 
verbete.ring waar te nemen als in de horizontale gale­
rijen. Maar- ook op dit gehied zijn de zuiderbek.kens 
ten achter op het Kempisch bekken, aangezl-en er 

slechts 30 ·% van de horizontale galerijcn en 37 ·%van 
de hellcnde mijngangen uitgerust zijn met middelen om 
hct stof tegen te gaan ; in r954 was dit weliswaar 
slechts r6 en n %, maar in het Kempisch bekken zijn 
deze percenta.ges thans 88 en roo %· 

la de volgende tabel zijn de mijngangen ingedceld 
volgens de doorsnede waarop zij gedolveo werden.. 
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Section d' ouvertllre deJ gttie1'Ù:J aettSf:e.r en i 9 5 7 
Doorsnede v.:n in 1957 gedoJven mif11gt.mge11 

(en mètres) 

..... .. 13 CATEGORIE ET SECTION ~;:p !1 ::i 
DE CREUSEMENT c: d p.::: 

KATEGORIE EN OOORSNEDE 
·~ ·.: ., c: 
c 0 '-' d i:r.l~ 

A. Tre111e1'.f bant! - Steengangen 
I. < S m2 21 9 
2. 5 - 7,49 m2 

• 4r5 297 
3. 7,5o . 9,99 mZ 14 239 5 o:r8 
4· > J:O m2 3 150 4 2 37 

B. Chauager 
1-1 o1'izonral e galerijm 
r. < S m2 184 l 198 
2. 5 - 7,49 m2 

• 8 194 9 440 
3. 7,50 - 9,99 m2 31 9 37 24 260 
4. > IO m2 - 2 059 8 607 

c. Galerie! inclinées 
H ellende mi;nga11gm 
r. < 5 m2 370 417 
,. S - 7'49 ro2 

• ' 793 2 239 
3· 7,50 - 9,99 ro2 s 737 2 6r7 
4. > IO m2 . 2 056 l 020 

Ce tableau montre . 

x~ - que dans les bassins du Centre et du Borinage, 

la sectioh de loin dominante des galeries creusées en 
I957, tant en travers-bancs qu'en chassages et en galc­

des inclinées, est comprise entre 7,50 m 2 et 10 m2 • 

2° - que dans les bassins de chacleroi-Namur et de 
Liège la section dominante des chassages reste comprise 

entre 5 m2 et 7,5 m2 et plus de 12 % des chassages dn 
bassin de Charleroi et 35 ·% de ceux du. bassin de 

Liège ont encore été creusés à moins de 5 m2 de sec­
tion. Par comparaison, avec le tableau correspondant de 

1956, on constate néanmoins, dans ces demc bassins, 
une tendance marquée à l'agrandissement des sections 

de creusement, tant en travers-bancs. où la préPondé­

rance passe aux sections de 7,5 à 10 m2 qu'en chas­

sages. 

3° - · que dans le bassin de Campine la quasi tota­
lité des bouveaux et près des 2/3 des chassages et des 

galeries inclinées sont creusés à plus de lO m'!! de sec­

tion. 

(rneter) 

. .:. • .!. . "' ... d ., ..:.1 
0 .... 0 Cl 

&li~ 
.... c: ·a& a~ tJ::>tv "0 V V - ~- ~ ::i~~ ~ 

]z.Bz ~ .:l t/l ... 8 E ;.... ... ..... 0 .. 

U V 
N.o u~ ~:X: 

2 2.33 1 987 4 ;i50 - 4 250 
12 046 5 929 r8 687 - 18 687 
T2 787 8 153 40 197 1 34 40 33r 

I 760 :r 933 II 080 ::o 982 32 062 

14 476 38 437 54 295 - 54 295 
55 289 43 517 Y r6 440 885 117 32'5 
46433 24 983 127 613 33 419 161 032 

978 2 655 14 2 99 59 663 73 96:: 

2808 6 768 10 363 - IO 363 
6 768 6 807 r6 607 - r6 607 
s 630 s 914 19 898 I 410 .'.!l 308 

243 389 3708 2 497 6 205 

Uit deze tabel blijkt : 

r 0 
- dat in de Borinage en het Centrum vernit de 

meeste vao de in 1957 gedolven mijogangen, wwel wat 

de stcengangcn als wat de horizontale galerije.u en de 
helleode tnijngangen betreft, een doorsnede badden van 

7,5 tot Io m 2. 
2° - dat in de bekkens van Charleroi-Namen en van 

Luik de meeste nîeuwe horizontale galcrijen nog steeds 

een door.snede haden van s tot 7,5 m2, en dat meer 
dao. 12 % van de horizontale galerijen in het bekken 

van Charleroî en meex: dan 35 % van dezelfde galerijen 
in hct: bckken van Luik nog gegtaven werden met een 

doorsnede van minder dao 5 m2• Io vetgelijking met 

r956 wordt in dcze twcc bekkens evenwel een uitgc­

sproken neiging -waargenomcn om de doorsoeden bij 
het delveo te vergroten, zowd wat de steengangen (de 

doorsneden van 7,5 tot 10 m2 nemen thans de eetste 

plaats in), als wat cle horizontale galerijen betreft. 

3° - dat in het KempiJsch bekkert haast alle steen· 

gangen en bijna de 2.13 van de horizontale galerijen 
en hellende mijngaogen gegraven wordeo met een 

doorsnede van meer dan 10 1i12. 
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2.3. - Matériel en servlc;e ou 3 l d'éc:embre 1957 , 

Le tableau n° 4I .reprend l'inventaire du matériel de 
forage, de chargement et de remblayage en service à la 
fin de l'année r957. 

2,3. - Moteriecl in gcbruik: op 31 december l 957. 

In tabel 41 is het boor-, laad- en vulmaterieef aan · 
gecluîd dat op het einde van 1957 in gebruik was. 

TABLEAU n° .µ. - Matériel de forage, de chargement et de remblayage, ett iervice ~ut 31-12-1957. 

TABEL 4I. - Boo1·-1 iaad- en 111dma1erieel, tlat op 3r-12-r957 in gebmik was. 

v u 
DESIGNATION DU MATERIEL ClOCI) 

l:"! g 
·i: -·c 

AANDUIDING V AN HET MATERIEEL 0 0 
CQ !Il 

1 . Outils perforatcui:s • Doorborïngstoestellea 
- sans injection d'eau 

loader w11.terinspuiting 556 
- avec injection d'eau 

met wate.rinspuiting 323 

TQtal - TQtaal . 879 

2. Perfor-.ittices rotatives . Draaiboormachines 78 
3. Jumbos -
4. Béquilles pneumatiques - Persh,1chtkrukken 176 
'. Sondeuses (pour captage de grisou et 

autres) • Boormachlnes ( voot het opvangeo 
van m.ijngas en andere) . . . 17 

6. Chargeuses mécaniques Laadmachines 39 
7. Autres engins de travau'.X préparatoires . 

Aodere toestellE:n v. voorbetejdcnde werken -

8. Machines de remblayage · Vulmachioes -
9. fostalJatioos de remblayage pneumatique · 

fostailaties voor vulling vol.gens de bl~as-
methode . 3 

Il résulte de ce table-au 9ue k nombre de marteaux­
perforatcu.rs en service a augmenté en 1957 dans tous 
]es bassins et a dépassé celui de 1955. La proportio1t de 
ces outils dotés d'un dispositif d'injection d'eaLt a passé 

de i9,4 "fo eo J>954 à. 35,6 % en 1957. 

I: emploi de perforatrices rotativ~ qui avait pris un 
certain développement dans le bassîn de Liège en :r956 
y est en rerul (- r9 unités). En revanche, il s'est ré­
pandu dans le bassin de Charleroi ( + 35 unités) et 
en Campine ( + 48). 

Les «jumbos» ne sont d'un emploi étendu qu.'en 
Campine où leur nombre est en régression. En revanche, 
les béquilles pneumatiques pour marteaux-perforateurs 
continuent de se répandre dans tous les bassins ; leur 
nombre a encore augmenté de 276 unités et dépasse 
le quart de ceJuj des outils perforateurs. 

' . 
V E 
::i E 

·g .. .-ad .. "'~"' M 
i:."' 

-0~ 5 .~ E 8~ 
;:I i:2 Cl ... 

d5 
~ ~~ ~ 
~z1z ~~ 

;:1._..1<: 
</) := ..loC 

o.. 8' 
3~ "' >-1J 

u U V N-8 ~:o 

484 I 289 1 069 )398 92 3 490 

40 334 •P7 l !14 830 1 944 

524 l 623 r486 4 5Jl 922 5434 

37 IL8 49 '282 208 490 
I 2 2 ) 6'l 67 

94 }·13 297 1 I 10 279 l 389 

'l2 42 20 ror 45 146 

17 86 77 ')'lO J02 422 

8 2 6 16 84 IOO 

- 10 5 15 9 24 

- 5 6 14 T} 29 

Uit deze tabcl blijkt dat het aautal doorboringshamers 

in r957 in a!le bekkens toegenomen is en het aantal 
van 1955 overtroffen heeft. Van deze werktuigen warcn 
er 35,6 o/o voorzien van een toestel voor waterinspui­

tiog, tegen I9i4 % in :r954. 

De draaiboomiachin~ die in het bekken van Luik in 

L956 een zekere uitbreiding genomen hadden zijn er 
dit jaar achteruitgegaau ( r9 mac.hines minder). Zij 
hebben daarentegen veld gewonnen in het bekken van 
Charleroi (35 meer) en in de Kempeo (48 meer) 

Jwnbo's worden alleen in de Kempen veel gebruikt; 
hun aanta1 neemt af. D e per:sluchtkrukken voor door­
boringsbamers nem.en daarentegen oog steeds uitbrei­
ding in al de bekkens ; hun aantal is er nog met 276 
toegeoomen rn bedraagt mcer dan één vierde van he.t 
aantal doorboriag.st:oestellen. 
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Le chargement mécanique s'est encore fortement dé­

veloppé en 1957, tant dans les bassins du Sud où le 
nombre de chargeuses en service a augmenté de I 39 

(+ 76 %), qu'en Campine, où il est passé de 80 à io2 

(+ 2],5 '*·)· 
les autres engins de t-rav:lux prépanttoi.res utilisés en 

nombre croissant en Campine sont essentiellement des 

engins de levage et de manutention pour faciliter la 

mise en place des claveaux dans le revêtement des 

grands bouveaux. 

le nombre des sondeuses a augmenté de 13 unités 

en liaison avec l'ex.tension du captage du grisou. 
Le tableau contient aussi Je recensement des machines 

de remblayage et des installations de remblayage pneu­

matique dont le noinbre s'est accru de quelques unités 

dans le bassin de Charleroi. 

2 .4. - Burquins : çreusement et revêtement. 

Les tableaux 0°6 4 2 et 43 condensent les données 
relatives au revêtement et au creusement des burquins 

ou puits intérieurs. 

Het mecbanisch laden beeft in 1957 nogmaals een 
aaozienlijke uitbreiding genomen, zowel in de zuider­

bekkens, waar 139 laa.dmachines meer in gebruik waren 

dan in 1956, als in dt: Kempen, waar hun aantal ge­

stegen js van 80 tot 102 ( + 27,5 %). 
D e « andere toestellen voor voorbereidende werken » 

die in de Kempen steeds meer gebruikt worden, zijn 

voor hct- grootste deel hef- en verplaatsingstoestellen 

die dîencn om de betonblokken te verplaatsen, welke 

voor de bekleding van de grote steengangen gebruikt 
worden. 

Het aantal bormachines is met 13 gestegen ; dit houdt 

verband met de uitbreiding van de mijnga.c;captatie. 

Ook de vulmachines en de installaties voor de vuîling 

volgens de blaasmethode zijo in tabcl 4r aangeduid ; 

in het bekken van Charleroi is hun aantal met enkele 
eenheden toegenomen. 

2.4. - Blindsçhachten : delving en bekleding. 

In de blbellen 4~ en 43 zijo de inlichtingen in ver­

barn! met de delviog en de beJ<leding van de blind­

schachten of binnenschachten aangeduid. 



TABLEAU o0 42 . - Situation des b11rq11ins au point de VJJe revêtement. Longueuc totale utilisable et .revêtements posés en 1957. 

TABEL 42. - 1'oertand van tle blindschachten wat de bekleding beJrejJ. Totale bruikbare 1engte en in x957 geplaatst.e bekl.eding. 
(en mètres) 

Charleroi-
Borinage Centre Namur Liège Sud Campine 

REVETEMENT UTILISE Borina~ Centrum. Charleroi- Luik Zuiderbekkens Kempeo 

GEBRUIKTE BEKLEDING 
Namen 

Totnl 1957 Total 1957 Tot:tl 1957 Total 1957 Total r957 Total 1957 
Totaal Totaal Totaal TotaaJ Totaal Totaal 

a) Sans soutènement - Zonder stuttiog • . . - - - - - - - - - - - -
b) Bois - Hout . . . . . . . . . . . . . 239 65 - - 863 19 :z 147 '(99 3 249 283 27 526 :2 905 
c) Mixte (bois et fer) - Gemengd (bout en ijzec) . - - - - 238 IO - - 238 10 - -
d) Fer - IJzet 

Cadres .rigides - Starre ramen . . 6o ~ 2J6 - r 028 4 208 - 1 5ra 4 177 149 
Cadres coulissants - Schuiframen . . IH - - - ] 872 163 I 317 10 3 332 q3 33 9 

c) Clnveaux - Betonblokken . . . 733 310 968 Bo 571 330 166 - 2 438 720 6 298 r8o 
f) Autres modes de soutènement 

Andere wijzen van ondersteuniog . 1 J.7'1. - J.00 100 I I30 - 552 IIO I 954 2IO - -

Total - T otaal . . . r 347 3n r 284 180 5 702 526 4 390 3t:9 12 723 I 400 34 0.34 :PH 

TABLEAU n° 43. - Bt1rq11itrs creusés en 1957. Détonateurs utilisés et lutte contre les poussières. 

TABEL 43. - In 1957 gedol11e11 btindschachten. Gebruikte slagpijpjes en middeleo aangewend voor de besttijdiog van het stof. 

Oia.rleroi-

1 
CARACTERISTIQUES DE CREUSEMENT Borinage Centre Namur Liège Sud Campine 

DEL VINGSMETHODE De ri nage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen 
Namen bekkeas 

1. Sans explosifs - Zonder springstoffeo . - - - - - O,l 
1. Avec explosifs - Met springstoffen 

et détonateurs instantanés - eo momentslagpijpjes . . - - - - - o,r 
et détooatems à court retard - en slagpijpjes met geringe vertragiog 0,4 - 0,1 0,2 0,7 o,6 
et détonateurs à long retard - en sfagpijpjes met grote vertragiog . - 0,2 0,4 o,r 0,7 2,4 

Total - Totaal , • ' ' 0,4 0,2 0,5 0,3 1.-1 3,:1. 

Longueur avec abtattement ou captage des poussières - Leogte ge<lolven met 
aaowend.ing van middelen om het stof neer te slaan of op te vangen . . 0,3 O,l 0,4 0,1 0,9 2 , 2 

% longueur totale - % van totale lengte . .. . $1,3 65,0 72,r. 34,5 65,T 67,0 

(meter) 

Royaume 
Het Rijk 

Total 1957 
Tomai 

- -
30 775 3 r80 

238 IO 

I 689 tB 
3 365 182 
8 736 900 

1954 210 

46 757 4 643 

r.ooo m 

1 
Royaume 
Het Rijk 

o,r 

O,I 

1,3 
3,1 

4,6 

3,r 
66,4 
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Ces tableaux corroborent les conclusions tirées de 
l'examen des tableaux n°" 40 et 41 quant à l'emploi 
des déton-ateurs et à l'extension des moyens de lutte 

contre les poussières au moins dans les bassins du Sud, 

3. Transport souterrain. 

La situation analysée dans les tableaux qui vont suivre 

couvre toute l'organisation des transports depuis le pied 

de la taille jusqu'à l'envoyage inclus. 

a. T. - Organisation d11 transpor? des produits obatt11s. 

Le transport principal du fond concerne évidemment 

celui dçs produits abattus, c'est-à-dire le charbon et 

les terres. Le tableau n° 44 an:i.lyse l'organisation de 

ce transport en 1957. 

Les galeries parcourues ont été classées en 3 catégo­

ries : horizontales, inclinées ou verticales (bu.rquins) ; 

pour chaque catégorie, les principaux moyens utilisés 
sont envisagés et, pour chaque moyen de transport, le 

tableat1 donne la longueur du parcours et les tonnes 

kilométriques brutes transportées. La rubrique « loco­

motives à air comprimé» a été suppri.mée, aucun trans­

port de produits n'ayant plus été effectué par ce moyen 

depuis 2 aos. 

Comme les années précé-dentes on constate que, dans 
les bassins du Sud, les traînages (continus et disconti­

nus) couv1eat la plus grande longueur, mais les loco­

motives Diesel, quî assuJent de loin le transport du 

tonnage-kilométrique le plus élevé (52 % du total) ne 
sont pas loin d'égaler les traînages quant à la longueur 

desservie. Bien que 1a longueur des galeries desservies 

par hiercheurs et par chevaux dans ces bassins n'ait 

diminué que d'un quart 't!U cours des 3 dernières années, 

le tonnage kilométrique transporté par ces moyens a 
baissé presque de moitié (44 '%). 

En Carnpine, les locomotives Diesel viennent de loin 

en tête, tant par le parcours desservi que par les tonnes 

kilométriques transportées (58,5 % des t.lan du bas­

sin) . Les locomotives électriques y gardent aussi leur 

forte position (23 % de t.km du bassin). 

Le tableau récapitulatif ci-dessous permet d'appré~ 

cier l'évolution de )'organisation des transports sou­

terrains au cours des dernières :!onées, caractérisée par 

un dévdoppcment rapide des transports par locomotives 

tant Diesel qu'électriques. Ce moye~ de transport est 

devenu largement prépondérant, même dans le Sud : 

66,8 % (1) de tout le tonnage-kilométrique du Royaume 
et plus de 50 % de celui des bassins du Sud. 

(1) la proportion indiquée pour le Royaume duos la pu­
blication relati\·c à l'année 1956 - 54 % - concernait les 
seules locomol:ives Diesel 

Deze tabellen bevestigen de conclusies die wij, m 

verband met het gebruik van slagpijpjes en de uitbrei­

ding van de middelen tegen het stof, uit de labellen 40 

en 41 getrokkeo hebben, aHhans wat de zu.iderbekkens 

betreft. 

3. Vervoer in de .ondergrond. 

De hiernavolgende b.belleo hebben betrekking op bel 

volledig vervoet vanaf de voet van de pijler tot aao de 

laadplaats, dcze laatste inbegrepen. 

3. 1. - Vervoer von d'e afgebo11wde prod11kte n. 

Bij het vervoe.r in de ondergrond wordt natuurlijk 
de eerste plaats ingenomen door de afgebouwde p ro­

dukten : kolen en stenen. Dit vervoe.r is voor 1957 in 
tabel 44 aangeduid. 

De gebruikte mijogangen zijn in drie kategorîeën in­

gededd : de horizontale, de he!Jende en de vertikale 

gangen (bl.indschaçhten); voo.r iedere katcgorie zijn de 
voornaamste aaogcwende middelen aangeduid, en voor 
jeder vervoeaniddel, de 1cngte van bet traject en de 

vervoeJ"de bruto-kilomete:i:tonnernaat. De rubriek « pers· 
luchtlocomotieven » werd afgeschaft, omdat dit middel 

sedert twee jaar niet meer aangewend wordt voor het 

vervoer van de produkten. 

Zoa.ls de voorgaaode jaren stclt men vast dat de 

onderbroken en bestendige sleepinrichtingen in de zui­
derbekkens bet langste traject bezitten, maar de Diesel­

locomotieven, die veruit de grootste kilometertonnemaat 

vecwezenlijken (52 % van het totaal) sta-an op het punt 

de sleepinrichtingea wat de lengte van het l!aject 

b!!treft, te evenaren. Hoewel de lengte van de mijn­

gangen waarin het vervoer met slepers en pruuden 

gescbiedt in deze bekkens in de loop van de jongste 
drie jaren slechts met één ~ierde verminderd is, is de 

met deze midde!en vervoerde kilornetertonnemaat haast 
met de helft verminderd ( 44 % ) . 

fn de Kempen nemen de Diesellocornotîeven veru.it 

de eerste plaats in, zowel wa.t de 1engte van het traject 
ais wat de vervoerde ki lometertonnemaat betreft 

( 58, 5 % van de kilometertonnemaat van het bekken) . 
De elektrische Jocomotieven behouden er eeo aanzien­

li jke plaats (23 % van de km.t van het bekken). 

De hicrnavolgende tabeJ geeft een overzicht v..io het 

vcrvoer in de ondergrond tijdens de jongste jaren ; de 

snelle uitbreiding van het vervoer met locomotieven, 
Diesellocomotieven en elektrische, is opvalleod ; deze 

wijze van vervoer oeemt thans overal de eerste plaats 

in, ze1fs in de zuiderbekkens: 66,8 % (1) van de totale 

küometertonnemaat in heel het Rijk en meer dan 50 % 
in de zuiderbekkens. 

(J.) Het percentage YOOr heel het llijk aangeduid in de pu· 
bJikatie van J956 (:;4 %) b11d alleen betrekkîng op de D iesel­
Jocomotieven. 
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Eo millions de tonnes kilométriques 

ù ... 
Nature du transport et année ., E QO Cil 

"'"' ~ Ë .g .s 
Aard van het vervoer en jaar 

...... 
~d c. c 

IQ~ 

Tia;nages- SJeepinrichJingen 
7952 1,7 4,2 
r954 1,3 4>8 
1955 1,6 4;3 
1956 2,3 4,5 
:1957 1,4 3,3 

Com1oye11r.r- T ramPorte11r1 
:1952 0,5 0,5 
1954 l ,O 0,5 
1 955 l , I 0,7 
7956 l,I o,6 
1957 r,3 0,7 

Locomotives (1 ) - Locomotieven 
1952 7,1 2,9 
1954 l0,5 3,6 
1955 9.4 4,I 
1956 9,8 5,4 
1957 l0,5 5,3 

( r) A essence, à huile Jourde, électriques et à air comprimé. 

En rapprochant les tonnes kilométriques transportées 
de: ta product\on brute on peut se faire llhe idée du 
chemin parcouru au fond par chaque tonne de produit 
remonté (ce calcul néglige cependant les wago11nets de 
pierres remontées au jour ou transportées au fond). 

Cette distance est la suivante : 

Bassin du Borinage . 
Bassin du Centre . 
Bassin de Charleroi-Namur 
Bassin de L iège . . 

Bassin de la Campine 
Royaume . 

2 'IOO fi 

I 700 ffi 

-:c 600 m 
2 ooo m 

3 800 m 

2 500 m 

Io miljoeneu km.t. 

. ' .u c U..!o( 'èi ... ·;;; 5 . "' 
~~ 

.... c ·a& ~~ J1 ~1 a ]:9~ ~~ 

~~ :.'V ::az ;az ri ....1 Cl) N ..8 ~:X: a a 

4,9 4,5 r5,3 5,0 20,3 
4,2 5,, 15,6 4,3 19,9 
4,0 5,2 15,1 4,4 I9,5 
3,8 5,2 15,8 3,2 19,0 
3,8 4,6 I3,1 4,i: 17,2 

0,9 r,2 3,1 5,8 S,9 
1,3 0,9 3,7 5,1 s,a 
r,o 0,9 3,7 5,8 9,5 
l_,6 r,r 4,4 6,5 10,9 
1,7 0,9 4,6 5,9 I0,5 

3,8 3,0 16,8 36,4 53,2 

10,l 3,9 2 8,1 39,2 67,3 
10,9 4,5 28,9 44,0 72,9 
9,6 4,6 29.4 50,0 79,4 

10,6 4,7 31,1 52,4. 83,5, 

(r) Met benzine, z.ware olie, clektricitcit en perslucht. 

Als men de vervoerde kilometertounernaat met de 

bruto-produktie vergelijkt, kan men z:ich een beeld vot· 
men van de afstand die de opgehaa,lde produkten in de 

ondergrond afgelegd hebben (in deze berekening zijn 
niet begrepen de wageotjes met stenen die opgehaald 
of in de oodetgrond vervoerd werden) . 

Deze afstand ziet er als volgt uit : 
Borinage . 2 100 m 

Ceotrum , r 700 m 
Bekken van Charleroi-Namen 1 600 m 
Bekken vau Lu.ik 
Kernpisch bekken 
Het Rijk 

2 ooo m 

3 800 m 
2 500 m 



TABLEAU n_, 44. - Organisation du transport des produitJ- abattus (charbon brut et terres) . 
TABEL 44. - Vervoer 11a11 de afgebouwde- prod1Jkten (ruwe kolen en aarde). 

NA11JRE DES GALERIES PARCOURUES Borinage Centre Charleroi-Namur Liège S11d Campine Royaume 
ET MOYENS DE TRANS.PORT U1'1LISES Borinage Centrum Charleroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempen Het Rijk 

J\.ARD V AN DE GEBRUIKTE Ml)NGAi.~GEN 

1 km 1 
1 ' 

! ! 1 103 t.km EN AANGEWENDE VERVOERMlDDELBN km ro3 t.km xo<I t.km km \ 10SUcrn km 1 108 t.km km 1o8 t.km km 103 t.km km 
1 1 

r. Gaierie1 horizontales ou à f dible pente: 
Vlakke of lichthelltmde mij11gange11 : 

155,6 o,6 6,9 38,8 x.1. Hiercheurs - Slepers .. . . . . . 0,9 51,1 r,o 9,5 l 4,4- 21,9 25:,,S 38,2 473,0 179,9 
1.2. Chevaux - Paarden .... 25.4 580,4 5,7 1or,s 76,9 I 761,I 77,8 l 926,6 185,8 4 369,6 - - :r85,8 4369,6 
1.3. Tratnages - Slee1,inricbtiogen . . 42,4 I 352,4 81,7 3 308,5 129,3 3 822,9 91,3 4 645, l 344,7 t 3 128,9 7r,4 4 l00,6 416,1 17 229,5 
r.4. Courroies - Bandtransporteurs . t8,s t 257,7 11 ,3 670,3 21,9 ;; 723,4 26,2 949,S 77,9 4 601 ,2 66,l 5 929,9 144,0 IO 531,1 
1.5. Transporteurs métalliques - StaJen transporteun 1,7 88,7 l,O 17,9 5,0 212,0 T,5 66,2 10,2 '94,S 5,1 745,3 15,3 l 140,1 
l.6. Locorootoves Diesel - Diesellocomotieven . . . 86,4 JO 472,2 19,G j 978,0 116,5 9 833,4 84,9 4 228,5 307,4 28 512,1 194,0 37 684,4 501,4 66 196,5 
1.7. Locomotives électriques - Elektrisd1e locomotieven 

1) à trolley - met trolley . ...... - - - 2.9 I 320,4 4,7 789,8 J,7 294,7 9,3 2 404,9 35,7 !O 585,7 45,0 12 990,6 
2) à accumulateurs - met ac.eus . . . . . . - - - - - - 3,7 224,3 3,; 224,3 26,7 4 150,0 30,4 4 374,3 

r.8. l ocomot. à air comprimé - Persluchtlocomotieven - - - - - - -- - - - - - - -
I.9. Autres - Andere midùelen . - J,2 200,0 2,3 283,4 2,2 170,5 5,1 59,2 ro,8 712,9 7,0 :c 202,9 17,8 I 915,8 

T otal r - Totaal 1 • . - . . 176,5 14 005,5 126,5 9 699,3 370,9 18 468,7 314,1 T2 641!,2 988,0 54 8:z1,7 406,6 64 405,7 l 394,6 :r r9227,4 

2. Galerie1 inclinées: - Hel/ende miingangen : 1 
2.L Gravité (sms engins) 

8,4 14,6 26,7 o,6 Door de zwa11rtekracht (zonder toestellen) r,4 40,t 2,3 128,o l8l ,O JSo,8 no,9 42,1 27,3 573,0 
2.2. Courroies - Banùtransportcurs . . . 4.4 498,5 2,0 133,3 4,6 l9l,O 7,3 320,3 18,3 T 143,1 7,1 594,1 2:;,4 I 737,2 
2.3. Rails - Per spoor . o,6 10,7 5,9 262,6 9,6 390, 4 8,3 170,2 24,4 . 833,9 o,8 16,7 2:; ,2 850,6 
2+ Autres - Andere middelen 1 • ' 2,3 501,8 0,9 26,0 2,3 166,2 4,8 T28,5 xo,3 822,5 5,6 206,2 r:;,9 I 028,7 

Tot.d 2 - Totaa/ 2 • . 8,7 t 051,1 lI,1 549,9 24,9 929,6 35,0 799,8 79,7 3 340,4 14,r 859, r 93,8 4 189.,5 

-
3. Burquin1 : - Blùcd1chachten : 

3.1. Balances - Balanseo . 1 . o_, r 32,1 O,l 3,5 o,8 72,4 o,6 35,7 I,6 1<1-3,7 - o,r r,6 14;;,8 
3.2. Treuils - Lieren . . ; 0,4 28,8 0,4 89,9 2,r 93,0 0,5 u,7 3.4 223,4 4,1 79,5 7,5 302,9 
3.3. Desceodeu~ - Wentelgoten 1 . - - o,r 18,5 O,I 1.4 0,5 17,6 0,7 40,5 4,6 350,3 5,3 390,8 
3.4. Autres - Andere middelen . . - - o,r o,6 o,r - o,r o, l 0,3 0,7 6,9 548,6 7,2 549,3 

ToJal 3 - Totaal 3 . . . . 0,5 60,9 0,7 TTl,5 3,1 169,8 I,7 65,:r 6,o 408,> 15,6 978,5 21,6 l 386,8 

Totttl gén. der J.km ( brut) - Alg. totaal (bruto km.t) 15 n7,5 10 361,7 19 568,I 13 513,1 58 560,+ 66 243,3 r.z4 80:,,7 



TABLEAU n° 45. - Organisation du transport du matériel (Longueur du parcours). 

TABEL 45. - Vervoer 11atl het materîeel (Lengte van bet traject). 

Charleroi-
Nature des galeries MOYENS DE TRANSPORT UTILISES Borinage centre Namur Liège 

Aacd van de mijngaogen .AAKGEWENDE VERVOERMIDDELEN Borina,ge Ceotrom Charleroi· Luik 
Namen 

Hiercheurs - Slepers . 6,o 30,7 66,5 34,3 
Chevaux - Paarden .. - . 2I;7 I6,4 ro7,8 63,, 
Traînages - Sleepinrichtingen . 32,1 75,7 105,2 61,2 
Counoies - Bandtransporteu.rs 2,0 0,7 3,r 4,4 

Galeries horizontales 
Locomotives Diesel - Diesellocomotieveo . 64,3 8,8 83,0 71.4 
Locomotives électriques - Elektr. 1ocomotieven: 

ou à faible pente t) à trolley - met trolley . , - 2,9 4,8 -
2) à accumulateurs - met accus . - - - 3,4 

Vlakke of licht Locomotives à air comprimé - Persluchtloco-
hellende mijn,gangen motieven - - - -

Transporteurs métalliques - Stalen transporteurs o,6 0,3 r,8 o,6 
Autres - Andere . . . . . . . . . . 0,2 r,8 1,3 1,1 

Total - T otaa/ . . 126,9 .137,3 373,5 239,7 

Galeries inclinées 
Hellende mijngangen Total - ToJaaJ . - . - . . . 4,4 8,8 15,8 20,3 

llurquins 
Blindschacbten 

T otaJ, - TotaaJ . - - . ., 0,5 0,5 2,7 I,I 

-

1 
Sud Campine 

Zuidcr- Kempen 
b<:kkens 

r.37,5 4,5 
209,2 -
274,:? 122,9 

I0,2 32,6 
227,5 t71,3 

7,7 36,2 
3,4 26,7 

- -

3,3 0,3 
4,4 _s,o 

877,4 399,5 

49,3 xo,3 

--
4,8 16,3 

(/) 

.g 
g 
V ..., 
"' ...... 

"' \.J) 

OO 

I.000 ID 1 ::i,. 

Royaume 
Het Rijk 

142,0 
209,2 
397, r 
42,8 

398,8 

43,9 
30,1 

-
3,6 
9,4 

I 276,9 

59,6 

21,1 
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L'opposition entre le Bassin de Charleroi-Namur, avec 
ses nombreuses concessions et ses champs d'exploitntion 
limités, et la Campine, aux vastes unités d' exploit:ition. 

s'est eocore accenh1ée. 

3.2. - Orgoni~ation du transport di. matériel. 

Le tableau n° 45 donne les moyens de trnnspcrt q1..i 
or~~ été utilisés pour le transport du roatérie1. Pmu ce 
genre de trn11sport, il n'est pas possible de fournir 
d 'autre~ éléments que la longueur <lu parcours effectué. 

Dans les bassins du Sud, ptès des deux cinquièmes 
de ces transports sont encore effectués par des hiet­

cheurs ou des chevaux mais leur part diminue 1en~e­
ment au profit des locomotives et des transporteurs 
métalliques, tandis qu'en Campine les locomotives et 
les trafoage~ sont les moyens de locomotion ptesqu'c.x­
clusifs de ces transports (90 %) . Il convient de noter 
que dans le Bassin de Charlemi, chevaux et h!crcheurs 
desservent encore près de 50 % des transports de ma· 

té riel. 

3.3. - Org11nisotion du transport d'u pevsonnel. 

Le tableau n° 46 est relatif à l'organisation du trans­
port du personnel. 

9e aflevering 

De tegenstelling tusscn het bekken van CharJero~· 

Namen, met een groot aantal concessies en kleine ont­

ginningsvelden, en het Kempisch bekken, met grote 

mijnen~ is in ;r957 n0g toegenomen. 

3 .2. - Vervoer van moterieel. 

Io tabe! 45 ~ijn de middeleo aangeduid die voor het 
vervoer van materleel gebruikt worden. Voor dît ver­
voer kan aUeen de lengte van het traject verme1d 
worden. 

In de zuiderbekkens geschiedt baast twee vijfden 
van dit vervoer nog met slepers of paarden, maar deze 
middelen nemen sti!aan af ten voordele van de locomo­
tieven en de stalen transporteurs .. In de Kempen wor­
den voor het vervoer van het materieel haast uitsluitend 
(90 % ) locomotieven of sleepiruichtingen gebmikt. 

Er wcze opgemerkt dat dit vervoer in het bekken van 
Charleroi nog voor haast 50 % met slepers en paarden 
geschiedt. 

3.3. - Ye rvoer van het personeel. 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van het 
personeel. 

TABLEAU n° 46. - Organùation du 11·emsport d11 personnel dans Ier gale1'ies hornonta/es ott it fabile pente. 

TABEL 46. - Vervoer v:m het pmoneet in viakke of licht hettende mijngrfflgen. (Lengte van het traject). 

(Longueur du parcours). 

MOYENS DB TRANSPORT 0 ... c:o <Ill ., a 
UTILISES .s.s 11 s 

AANGEWENDE "' ... ~~ oO 
VERVOERMIDDELEN cQ !XI 

1 . Locomotives D iesel 
D iesellocomotieven . 6,4 4,9 

.2. Locomotives électriques 
Elektdsche locomotieven - 2,9 

3. Locomotives à air comprimé 
Persluchtlocomotieven - -

4· Autres 
Andere middelen - -

Total - T otaal 6,4 7,8 

Ce transport n'est réellement organisé de façon sys· 
tématique yue dans le basiiin ùe Campine, où il est 

effectué suc 194 kilomètres. Comtne ce bassin comprend 
7 charbonnages, chacun d'eux a donc organisé Je trans­
port du personnel sur une distance totale de 28 kilo­
mètres en moyenne en r957. 

I 000 ro 

. . 
.~a 11>..!>d ·a ... ·ad 

.,~ -i:i ~a 1r-"""::t "-f V 
.,~.,~ -~·3 -i:i u Q,ll. o:I~ 
~z~z ~~ 

::> ·-jj a ~ >.tj Cil ::> u 
N..o ô~ ~::i: 

10,3 t4,r 35,7 135,0 170,7 

- - 2,9 59.2 62, x 

- - - - -

2,3 11,9 14,2 - r4,2 

12,6 26,0 52,8 194,2 247,0 

Het vervoer van het pcrsoneel is feitelijk alleen in 
het Kempisch bekken slelselmatig iugericht ; het net 
is cr 194 km lang. Aangezieo dit bckken 7 kolerunijoen 
telt, verzekerde iedere miju in 1957 dus het vervoer 
van het personeel over een gemiddelde totale lengte van 
28 km. 
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Dans les bassins du. Sud le transpoi:t du personnel n'a. 
pris <]uelqu' extension que dans le bassin de Liège, où il 
couvre un parcou.rs de :26 km, contre :ro,2 km seu­

lement en 1954. 

3 .4 . - Inventaire des moteurs utilisés (en service eu 
31 cfécemlire 1957). 

le tableau n" 4.7 donne enfin l' inventaire des moteurs 

en servjce pour le transport à la date du 31 décembre 

r957. Ce relevé, qui reprend les différents modes de 
transport analysés dans les tableau.x préc&lcnts, donne 

.en outre le nombre de h.iercheurs et de chevaux qi.ù, à. 
la mème date, étaient aif ectés exclusivement à des 

tâches de transport. 

Il a été complété par un classement des moteurs 

d'après la source d 'énergie utilisée, et pat l' indication 

de la puissance unitaire moyenne de chaque genre de 

moteur. 

Ce tableau montre que les moteurs à air comprimé 
fournissent encore toujours Ja plus grande fraction de 

l'énergie pour les transports du food. La puissance cu­
mulée des moteurs Diesel et électi:iques est â peine 

supérieure dans l'ensemble à la puissance cumulée des 
seuls moteurs à air comprimé. Mais à. Charleroi, elle lm 

reste très inférieure, dans la proportion de 3 à 4. En 

Campine, la puissance des moteurs à air comprimé est 

également supérieure à celle des moteurs électriques, 
mais inférieure à la puissance cwnulée des moteurs 

Diesel et électriques. 

Voici la comparaison de la. puissaoce cumulée de 
l'ensemble des moteurs rn service, respectivement à la 

fin de 1955, de 19'56 et de :r957 (en milliers de kW). 

1 955 i956 1957 
Moteurs Diesel l),8 15,9 (l) 16,8 

Moteurs électriques . 40,3 41;6 44'4 
Moteurs à air comprimé 56,5 56,3 56,8 

Total des rnoteu.ts cles 

transports en gah:rics . ll.2,6 

On observe donc une progression assez sensible de 

l'équipement énergétique des transports souterrains en 
g~leries, spécialement par le développement des moteurs 

électriques. Le nombre des lornrnotîves Diesel a enmre 

augrnenté de 8 unitésf toutes en Carnp:ae mais tandis 

quë lëut pu.issance moyenne n'a pas varié dans le Sud, 

elle est passée de 43 à 49 kW en Campine de i.954 à 

r957. 

(r) Chiffres TC'ctifiés. - Voir note au has du tableau n• 47 . 

ln de zuiderbekkens heeft het vervoet van het per­

sooeel alJeen in bet bekken van Luik enige aitbreiding 

genomen ; het net is er 26 km lang, tegen amper ro,2 

km în ..t954. 

3.4. - lnve ntoris Yon de g ebruikte motoren (toestond 
op 31 dccember 19S7). 

T abel 47 bevat de inventaris van de motoren d~e op 
3r dccernber 1957 voor het vervoer in gebruik wa.ren. 
In deze tabel zijn de vetschille.nde in de voorgaande 
tabellen beschouwde vervoer.middelen aangeduid ; bo­
bendien zi.jn. het aantal slepers en het aantal paarden 
die op genoemde datum ui tsluitend voor het vervoec 
werkten e.c in vetmeld. 

De motoren zijn ingecleeld volgens de gebruikte 

drijfkracht ; voor elke soort is bet gemiddeld ~ermogen 
aangegeven. 

Uit deze tabel blijkt dat de motoren met persluc11t 
nog steeds het grootste gedeelte van de energie levercn 
vooc hct ve1voer in de ondergrond. Het vermogen van 

al de Diescl-motoren en electrische motorell samen is 
voor het Rijk mmwelijks iets hoger dan het gezamenlijk 
ve.i:mogen van de motoren met perslucht alfoen. Maar 

in het bekken. van Charleroi is het vermogen van de 
eerste twee soorten samen ved lager dan dat van de 

motoren met per:slucl1t : het bedraagt oogeveez de d.rie 
vierden vun dit laatste. Ook in de Kempen is het ge­
zamenlijk vermogen van de tnotoren met perslucht 

groter dan dat· van de elektrische motoren, maar niet 

zo groot als dat van de Dieselmotoren en de elektrische 
motorea samen. 

Hierna is het gezamenlijk vermogen aangedwd van 
de ve.rschlllende motoren dje onderscheidenli jk op het 

ei:(lde van 1955, 1956 en r957 in gebruik worèn 

(1 .000 kW): 

1955 r956 i957 
D iese!-rnotoren I5i8 r714 (1) r6,S 

Elektrische motoren . 40,3 4r,6 44,4 
Moteren met perslucht . 56,5 56,3 56,8 

Alle motoren voor het ver-

voer i.o mi/ngangen samen .I I 2 ,6 II 3,8 (1) 118,0 

Hietuit b lijkt dat het ondergroads vervoer in de 

gangen, wat de drijfk.racht betrclt, ramelijk soel voor­
u itgega:in is, vooral door de u itbreiding die de elek­

trische motoren genomen hebben. Het aantal Diesel­
locomotievea js nogmaals met 8 gestegcn, alle in de 

Kernpen ; ro.aar terwijl het geiniddeld vermogeo ervan 

in de zuiderbekkens niet gewijzîgd is, is het in het 

Kempisch bekken van 43 kW in 1954 gestegen tot 

49 kW in 1957-

(r) Verbeterde cijfm. - Zie not&. ond<:r tJ.!Jel ot7 



TABLEAU n° 47. - Inventait'e des moteurs utilisées pour Je transporJ. - Nombre et puissance des appareils en service au 3r décembre 1957. 

TABEL 47. - lnventaris 11àJ1 de 11oor het ve,·voer gebruikte motoren. - Aantal en vermogen van de motoren die op 31 december 1957 in gebruik wa.ren. 

Borinage Centre Charleroi-Namur Liège Sud Campine ROY AUME 
.Borinage Centrum Cbacleroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempeo HET RI]K 

" " .. 5 .. !l .. 5 " 5 .. 5 ., :l 
NATURE DES MOTEURS UTILISES :; g -'; gi ~ 1l' .; :l' :; g :; g -3 ~ 

., ae ., ea " ag .. ~g ., a!j .,_ ~ll .,_ !!e 
AARD V AN' DE GEBRUIKTE MOTOREN .9 2 e ;! '> Jl ~ B ~ '> ..c ] a ~ '> ,;; s u ~ '> ;; ?l il ~ > ;; B u ~ '> ... s G ~ '> 

aa iU :>SC:: 41.;> SC: t,.1 - P- aa <'•?'° Qt2 U•;;> SC CJ•~ 8~ _,,, ?' 
o' llO u~..:.C oœ u-.:.4: om u";~ o-' Vëj~ o.;! vë.-!< o~ vi3:~ o..S uë....C 
z< "" z< c5 z< "" z-.. c., z-. "" z ........ z- c ., :8e - gs l'ls ;a :&a :&a ~a 

.;~ ·;:i ·3G -;~ ·3:! ·5:i -;~ 
"'~ ""<5 "'(.!) "'L'l "'o ::i.e,; ""0 

t. Hiercheu.rs - Sie.pers . , • , • 93 » 37 » 258 }> 679 » I 067 » 50 l> 1 u7 » 
2. Chevaux - Paarden . 223 » 33 » 355 » 289 » 900 » - - 900 » 
3. Moteurs de traînage: 

Motoren van sleepinricbtingen : 
- électricité - elektriciteit 24 277 23 ;c,02 IIO I 314 207 3 202 364 5 295 212 3 155 576 8 450 
- air comprimé - perslucht . 466 3 500 990 7 352 t 147 IO 215 589 5 416 3 192 26 483 t 348 10 ooS 4 540 3G 491 

4. Moteurs de convoyeurs à bande : 
Motoren van bandtransporteurs : 1 
- électricité - elektricitcit . . 95 2 809 56 J 375 i35 3 031 173 3 568 159 io 783 397 :u 233 856 23 oI6 
- aÎI comprimé - pcrslucht . • , 2I 412 26 471 29 424 25 378 lol l 685 221 3 798 322 5 483 

5. Locomotives : - Locomotievcn : 
- Diesel . . 'l68 3943 46 1 w3 165 3460 66 1286 445 9892 140 6890(1) 585 i6782(1) 
- électricité - elektriàtei:t . • 

à. trolley - met trolley . - - 4 i32 4 7r 2 147 io 350 58 i 456 68 i 806 
à accumulateurs - met aC'cus • • • - - - - - - 6 82 6 32 35 540 41 622 

- a ir comprimé - · pcrslucht . - - - - - - - - - - n 1<;>8 11 i98 
6. Transporteurs métal! iques : 

J)zeren tra.nsportc::urs : 
- électricité - elcktricit~it 22 997 9 t64 24 7;>.2 i 6 333 7r 2 226 39 J 277 no 3 503 
- aie comprimé - persJucht r 22 lO 190 19 209 3 72 33 493 41 536 74 r 029 

7. Moteurs d'autres installations de transport : 
Andere motoren voor het vervoer : 
- électricité - elektriciteit . • 45 891 43 1 544 64 r 178 45 r 478 197 5 091 78 J. 882 275 6 973 
- air compdmé - perslucht . 60 695 63 590 190 r 899 n9 2 263 532 5 447 331 S r20 863 13 567 

Enscmbl.e des moteurs - Alle moto.ren samen 
- Diesel . , 168 3 943 46 l 203 rG5 3 460 66 r 286 445 9 892 140 6 890(1) 585 •6 782(1) 
- électricité - elektriciteit r86 4 974 1 35 3 717 337 6 326 449 8 8ro 1107 23 827 8r9 20 543 r 926 44 370 
- air comprimé - perslucht . 548 4 629 l 089 8 603 Y .~65 n 747 836 8 r 29 3 858 34 103 t 952 2'2 660 5 810 56 768 

Puissance unitaire moyenne (kW) : 
Gemiddel<l vermogen per motor (kW) : 

- Diesel . 2 .\ 26 u J'J 22 49 (1) 29 (1) 
- électricité - elcktriciteit . 27 28 19 ::o 22 25 1 ~ 
- air comprimé - perslud1t . . 8 8 9 IO 9 12 10 

l 

( {) Une erreur dans la dédaro.tion d 'un charbonnage du bassin de Campine a faussé 
les donoées relatives aux moteurs de locomotives Diesel relatives à •l'année 1956. 
Il y a lieu de rectifier comme suit le- tableau n° 47 pour 1956 (Aima/es des Minei, 
août 1957, p. 770) : puissance rumulée: 6.i:83 kW au lieu cf.c 7.67r pour fa 
Campine et i5.89z. klP" au lieu de 17.379 pour Je Royaume. Puissance- unitaire 
moyenne des moteurs Diesel : pour la Campine '47· au lieu de 59, et pour le 
Royaume 28 au lieu de ;o. De même, à la der:n.i~re ligne de la page 771 il faut 
rempl~cer w C.V. oa.r n kW 

( 1) Ingevolge ~n verkeerde aangifte van een mijn van het Kempisch bekken waren de 
inJichtingen over dt: Diesellocomotieven in r 956 niet juist : Tabel 4 7 van 1956 
(A~mali°n der Mij111m1 augustus 1957, blz. 770) <lient ;i ls volgt \'erbeterd te wor­
deo : Gezamenlijk vermogen: Kempen : 6.183 klV, i.p.v. 7.671 ; het Rijk : 
15.891 klV, i..p ,". 17.-,,79, Gemiddeld vermogen van de Dieselmoto.ren: Kempen: 
47, i .p.v. 59; hct Rijk: 28, i.p.v. 30. Bovend.ien ieze men op de laatste regel van 
bfa. 771 : 47 HP i.p.v. 59. 
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Septembre 1958 îlspects te~hniques de L'exploitation charbonnière betge en 19.5 7 809 

Le nombre de moteurs électriques des transports en 

galerie a. augmenté de 65 bien q_u'il ait diminué de 32 

en Campine. 

Quant au nombre de moteurs à air comprimé, il a 

sensihlcroent augmenté dans la plupart des bassins sauf 

daos le Borinage et le Centre. Pour le Royaume l'aug­

mentation est de 31.8 unités par rapport à I956. Leur 

puissance globale n'a pratiquement pas varié. 

4. Aérage. 

Le tableau n° 48 donne les caractéristiques princi· 

pales de l'aérage des mines. On y trouve le débit d'air 
total des mines de chaque bassin et, pour chacun d'eux, 

les maxima et minima des débits spécifiques rapportés 
à 111 production journalière et au personnel occupé. 

JI a été jugé préférable d'exprimer dorénavant le 

débit rapporté à la: production en l itres par seconde 

par tonne nette d'extraction journalière plQtôt qu'en 

ms /t. Les chiffres C01'espondants pour les années I954 
à i956 peuvent s'obtenir en divisant par 8614 les doa­

oées des table-.tux n° 48 <le ces anaécs. 

Le tableau donne encore le nombre de ventifateurs 

principaux en service et en réserve, avec leur puissance 
et leur emplacement, et enfin le nombre et la puissance 

cumulée des ventifateurs auxiliaires. 

Het aantal elektrisçhe motoren die Yoor het vervocr 

in mijnga.ngen gebruikt worden, is. met 65 gestegen, 
hoewel het :in het Kempisch bekken met 32 verminde.rd 

is. 
Wat de motorcn met perslucht bef.reft, stellen wij 

vast dat hun aantal in de meeste bekkens aanzienlijk 

toegenomen is, behalve in de Borinage en in het Ceo­

tnun. In heel het Rijk is hun aantal sedert .r956 met 

3.r8 gestegeo. Het gezamenlijk verrnogen van deze 
motoren is haast niet gewijzigd. 

4. Luchtverversing. 

TabeJ 48 bevat inlichtingen over de 1uchtvcrversing 
in de mijoen. Het totaal debict vau al de mijneu van 

iedec bekken is cr fo aaogeduid en voor ieder bekkeo 

het hoogste en het laagste debiet, enerzijds per gewon· 

nen ton pt>r dag en aodeni jds _per arbeider. 
Wij hebbeo het beter gevoodeo het debiet per ge­

wonnetJ. ton -v'oortaan ùit te drukken io liter per seconde 

per netto-gewonnen ton per dag, i.p_v. in m3/ t. De 

cvereenstemmeode cijfers voor de jaren :r954 tot 1956 

bekomt men door de gegevens van de tabeJJen 48 van 
die jaren te delen door 86,4. 

Ook het a.antal hoofdveotilatoren die op 31 deccmber 

r957 io gebruik of in reserve wareo, is in de tabel 
aangeduid, alsmede het vecmogen ervan en de plaats 

wttar zij geillstalleerd waren. Ten slotte is het aaotal 

hulpventilatoren en het gezrunenlijk vermogeo van deze 
toestellen aangeduid. 
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TABLEAU n° 48. - L' aérage, 
TABEL 48. - Lncht11ervening. 

Dl:bir total - Totaal debiet (mB/s) . 
- par toone exlraitc - per .gewonnen ton 

maximum Jjs/t/joW' - Jjs/t/dag 
minimum 1/s/t/jour - Jjs/tjdag 

- par ouvrier occuré au poste Je plus chargé 
per a.rbeider io de mcest be-Lette diensten 

maximum l/s . . • 
minimum J/s . • • • 

Température Ja plos élevée - Hoogste temperatuur 

Ventilateurs principaux en service au 31 -12- r9s7 : 
Hoofdventilatoren in gebruik op 3 r-12-1957 : 

- Fond - 011der.grond : 
Nombre • Aantal . . . 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogcn (kW) 
Puiss. moyclllle · Gemidd. vermogen (kW) 

- Surface - Bovengrond : 
Nombre - Aantal 
Puiss. cumulée • Gezamenl. vcrmogen (kW) 
Puiss. moyenne . Gemidd. vetmogen (kW) 

Ventilateurs en réser>e (en ordre de marche) ; 
Vcntilatoren in rcserve (gebruiksklaar) : 
- Fond - Oodergrond : 

Nombre - Aanral 
Puiss. cumulée - Gez.amcol. vcrmo~en (kW) 

- Surface - Bovengrond : 
Nombre - Aantal 
Puiss. cumulée - Gez.amen!. vermogen (kW) 

Ventilateurs auxiliaires - Hulpventilatoteo : 
- Electriquef - ElektriJChe : 

Nombre • Aantal 
Puiss. n1mulée • Gez.amen!. vermogen (kW) 

- Air C"omprù11é - Perr/uçh1 : 
Nombre • Aantal 
Pu.iss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 

Canars (longueur en m) : 

Luchtkokers (lengtl' in m) : 
- Souples - Slappe . 
- Rigides - Vormvaste 0 < 40 cm 

40 cm< 0 <59 cm 
6ocm<0 

Cl V 
"li oc "' .. . S .9 ...... 
Oô 

Q:lÇQ 

l 353 

541 

101 

8 

818 

290 

575 

395 

3 739 
r8 835 
17 805 

( t) Il y a lieu de rectifier comme suit les données portées au 
tableau n• 48 de 1956 (Am11de1 deJ Mhw1, août 1957, 
p. 773) pour la Campine et le Royaume : 
Ventilateurs principaux l'n Sl'CViœ au fond au ;1-12-r9s6 · 
Campine: Nombre 8 (au lieu de 9). 

Puiss. cumulée: 6.518 klP (iiu lieu de 5.782) 
Puiss. moyenne: 815 kW (au lieu de 642). 

Royaume: Nombre 97 (au lieu de 98). 
Puiss. cum.: z3.032 kif/ (au lieu de u.296) 
Puiss. moyenne: 134 kW (au lieu de- r25) 

(2) Dont r à vapt'UI pour une puissanc~ de 37 kW. 
( 3) Dont 3 à vapeur pour une puissance de 304 kW. 
(4) Dunt 4 à vapeur pour une puissance de 182 kW. 
(5) Dont 7 à vapeur pour une puissance de 486 kW. 

490 

ro3 

206 

40 

601! 

40 

10 47 
l 052 2 2:tl 

ro5 47 

li (2) 38 

3 502 4 Sos 
318 126 

2 

176 

17 (3) 

3 .530 

2.t 

141 

286 
628 

1 658 

s 319 
10 306 

4 016 

44 (4) 

1 852 

lQI 

667 

2 870 

23 751 
26 015 

8 3<10 

I 419 

21 

1 739 

83 

29 
2 .597 

90 

24 

I 791 

120 

576 

4 480 

25 425 
20 019 

712 

6 444 

608 

40 

102 

7 268 

71 

16 

T ~70 

IO! (5) 

9 477 

9 403 
58 240 

n 175 
30 873 

188 

l38 

8 229 

268 

37 

608 

40 

39° 

8(1} uo(l) 

6 5 18 (1) 13 786(1) 

8t5 (1) 12.5 (1) 

7 100 (2) 

7 ,JI: 21 394 

1 044 214 

5 
5 786 

6 952 

14 659 
56 6n 
36 :210 

19 

5 375 

2 306 

so37 

r6 355 
72 899 

13I 786 
67 083 

(1) De gcgevens illlngeduid in tabcJ 48 vau l9)6 (A1111a!en 
der Mijne11, uugustus 1957, blz. n3) dienen voor de 
Kcmpen en voor het Rijk ais volgt verbeterd te worden ; 
Hoofdventilatoren in gebruik in de ondergrood op 31-12-
1956: 
Kempen: Aantal : 8 i.p.v. 9. 

Gezamenlijk vcrm.og~: 6.5r8 kW/ i.p.v. ).7lh. 
Gemiddeld vcrmogen: 815 kW' i.p.v. 642. 

Het Rijk: Aantal : 97 i .p.v. 98. 
Gezameol. vermogca: 13.03~ J.JI'/ i.p .v. 12.296 
GemideJd verroogen: 134 kW' i.p.v. 125. 

(1) Waarondcr r met stoom, met een vermogen van 37 kW. 
(3) Waaronder 3 met stoom, met ceu vermogen van 304 kW, 
(.1) Waaronder 4 met stoom, met een vermogen van 182 kW. 
(5) Waaronder 7 met stc>0m, met cen verroogen van 486 kW. 
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U convient de noter qu'en Campine parmi les B 

ventilateurs «principaux» du fond, il y a 5 ventilateurs 

sottter.raios de quartier, d'u,(le puissance cumulée de 

r.700 kW et que 3 des 7 ventilateurs «principaux» 
de la surface sont des appareils déviateurs qui sont 

complémentaires à <les V'entilateurs principaux souter­

rains, ce qui cx-plique que le nombre de ventilateurs 

« l?rincipaux » en service soit supérieur au <louble du 

oomb.re de sièges. 

En ce qui concerne les ventilateurs auxîliaires, les 

ventilateurs à air comprimé restent de l<Mn les plus 

répmdus dans les bassins du Sud, bien que la propor­
tion de ventilateurs électriques ait augmenté sensible­
ment (r8,2 % en i.957 contre 13,5 '%en J954)-

En Campine, les ventilateurs électriques sont nette­
ment prédominants en puissance (80 %) bien que leru 

nombre ait augmenté moins .rapidement en :r957 que 
celui. des ventilateurs à air comprimé. Les conditions 

générales de la 'Ventilation ne mootr-ent pas d'amélio­
ration nouveiJe. 

La températrue fa p1us- élevée des cb~ntie,rs de Cam­
pine reste limitée à 26<> grâce au développement de la 
réfrigération des chantiers les plus d1auds. Cette tech­
nique n'a pas cncote pris au Borinage ni à Liège une 
extension comparable. 

On peut voir que 110 ventilateurs principaux d'aétage 

son t actuellement installés au fond, contre roo à la. 
su~face mais la pufasance unitaire des ventilateurs au 
fond est sensiblemeot p lus faible. On remarquera aussi 

le très grand écart entre la puissance moyenne des unités 

de ventîlation en Campine et dans les bassins du Sud, 
tant au fond qu'à la surface. Le rapPort est de l'ordre 

de 8 à I. 

Les caoars de moins de 40 cm de dia.mètre restent 
prédominants à liège et ne le cèdent que de peu aux 

dlamèl:res de 40 à 59 an à Charleroi, tandis que dans 
les autres bassins ce- sont les diamètres de 40 à 60 an 

qu.i sont prépondérants. L'emploi de canars de grand 

diamètre (60 cm et plus) est le plus développé au Bo­
rinage et en Campine. 

Les ventilateurs de réserve se trouvent prèsque tous 

à fa surface. 

S. Exhaure. 

Les données relatives à l'exhaure sont portées au 

tableau n° 49, Le tableau est conçu d'une manière 

anafogue à celui de l'aérage. 

Les problèmes d'exhaure sont très différents d'un 

bassin à l'autre : c'est ainsi que l'on remar9ue que le 
bassin de Charletoi-Namu.c doit mettre en œuvre une 

Er weze opgemerl't dat ooder de 8 oodeFgrondse 

« hoofdventilatoren » van het Kempiscb. bekken, 5 oo­
dergrondse afdeliogsventilatocen voorkomen, met een 

gezamenlijk vermoge.o van I .700 kW, en dat van de 

7 « hoofdventilatoren » op de bovengtond uitwijk.ings­
ventilatoren zijn die samen met ondergrondse hoo.fd­

ventilatoren werken. Dit legt uit waarom hct aantal 

hoofdveotHatoreo. in gebmik meer dan het dubbel be­

draagt vau het aantal bedrijfszetels. 

Wat de bulpveotilatoren betreft, nemen de ventila­

toren met perslucht in de zuiderbekkens, nog steeds de 

eerstc plaats in, alhoewel de elektrische ventilatoreo 

sedert 19 54 ( i 3, 5 % ) een aanzienJi jke uitbreiding ge­

nomeu hebben ( 18,2 % in r 957). 
In het Kempisch bekken nemen de eleJ..'irische venti­

latoren, wat het vermogen betreft, veruit de eerste plaats 

in (80 ·%), hocwel hua aantal in r957 rninder sne-1 

gestegen is dan dat van de persluchtventilatoren. 
De algemene vootwaarden van de luchtverversiog 

zijn niet rneer verbeterd. 

Io de Kempen bleef de hoogste temperatuur van de 

werkplaatseo door de afkoeliog van de warmste pijlers, 

bepe.rkt tot 26". In de Borinage en in het bek.ken van 

Llûk hecft deze techniek nog niet een dergelijke uit· 
breiding genomeo. 

Thans zijn no hoofdventilatoren in de ondetgrond 

gdnsta.lleerd, tegen 100 op de bovengrond, maar het 

gemiddeld vermogen van de ondergrondse veo tilatoren 

is veel kleiner. Wat eveoeens opvalt is het zeer groot 

verschil tussea het gemiddeld vermogeo van de '?enti­

latorcn in de Kempen en dit van de veotilatorea in de 

zuiderbekkens, zowel wat de ondergrondse a1s wat de 
bovengrondse ventilatoren betreft, In de Kempen is 
het gemiddeld vermogeo 8 tnaal grotet. 

De lucbtkokets met eeo doormetIT van mioder dao 

40 cm bekledcn nog de eerstc plaats in het bekken van 

Llûk en volgeo oomiddellijk op de doorrneters van fO 
tot 59 cm in bet bekken van Charleroi ; in de andere 
bekkens hebben de meeste luchtkokers een dootmetet 

van 40 tot 60 cm. Luchtkokers ruet een gtote doormetet 
( 60 cm en meer) worden bet meest gebruikt in de 

Borinage en in de Kempen. 

De ventilatoren in rese-rve bevinden zich haas.t ?lie 
op de boveogrond. 

5. Drooghouding. 

Tabel 49 bevat inlichtingen over de drooghouding. 

Deze tabel is. opgevat zoals dîe betreffende de lucht­
ve-rv~rsi.rig. 

De vra:igstukken die met de droogbouding verband 

houden zijn zeer verschillend van het ene bekken tot 
het andeœ. Zo moeten de niljoen van het bek:ken van 

Çha.deroi cen vermogen aanwendeo, dat het dubbel is 
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TABLEAU n° 49. - L'exhaure. 

TABBL 49. - Droogho11ding . 

., (.o 

coco .. "' .9 .S ... ~ 
0 0 

iQ a::i 

Volume d'eau :imené au jour pendant l'année 
Hoeveelheid water tjjdens het jaar a:m de opper-

v la.kte gebracbt (1.000 m3) 1;; 789 
Profondeur d'orlgioe moyenne (m) 
Gemiddelde cüepte van toekomst (m) 332 

Pompes principales noWlalement en serxice: 
Hoofdpompen die normaal in gebruik zijn : 

Nombre - Aantal 58 
l'uiss. cumulée . Gezahlcol. vermo~eo (kW) II 683 
Puiss, moyeone . Gemidd. vermogen (kW) 20T 
Capacité - Capaciteit (mS/h) 5 025 

Pompes no1malement en rés. (en ordre de marche) 
Pompeo die oorm. in reserve zijn (geb.ni.iksklaar) 

Nombre - Aantal 42 
Puissance:- - Verrnogen (kW) 7 694 
Capacité - C3padtdt (mS/h) 3 524 

---
Pompes d'exhaure secondaires (de chantiers) 
Hulppompen (in de werkplaatseo) 
- Eledcicité - - Elecuiciteit : 

Nombre , Aantal 59 
Puissancé - Vermogen (kW) 688 

- A air comprimé - Met perslucht : 
Nombre . Aantal 299 
Puissance - Vermogen (kW) 992 

LongueUI des tuyauteries d'exhaure princip. (km} 
Leogte van de hoofdbuis1eidiQgen (km) . '.l0,5 
Longueur des tuyauteries secondaires (km) 
Lengte van de aanvullende buisleidingen (km) 68,4 

(1) Dont 8 à nir comprimé pou,r une pulssance de. 66 kW. 
(2) Dont I à air comprimé pour une puissance de 7 kW. 
(3) Doat 6 à air comprimé pour une puissance de 103 kW. 
(4) Doat 4 à 2îr comprimé pour une puissance de 36 kW. 
(5) Doat 2 à air co;npdmé pour une puissance de 12 kW. 
(6) Dont 1 à ait comprimé pwr une puissance de 7 kW. 
(7) Dont 16 à air comprimé pwr une pufosance de 181 kW. 
(8) Dont 6 à aîr comr,rimé pour une puissance de 50 kW. 
(9) J1 y a Heu de rectifier le tableau n° 49 de 1956 (A1m1tles 

des Mines, août 19n. p. 775) comme suit ~ 

toogueur des· tuyauteries d'exhaure pri.ocipales : 
Campi.ne : 28,5 km au lieu de 56,9. 
Royaume: z821 r km au lieu de 210,5. 

Longueur des tuyauteries d' exhawe secondaires : 
Campine : 29617 km au lieu de 26813. 
Royaume: -49r,2 km a11 l.ieu de ,i62,8. 

Un charbonnage avait déclaré .Jes tuyauteries secondaires 
avec les principales. 

., E ·ë ~·e f . "' ., c:; ., ..>( 

-~1 -u ., i:l -a~ ~â !:l :> 
c .!::: ~ fü~ ~ ~:s,..!.4 s 8 .. 
~~ :;iz:;Jz ',.'.l ...l VJ~~ >-~ 

J~ 0 ... u 6 d ix; :i: 

6 481 27 015 33 394 82 679 6 028 88 707 

607 33.5 350 362 793 391 

44 (1 ) 187 (3) 162 (5) 45r (7) 26 477 (7) 

6 222 25 135 21 583 64 623 12. 674 77 297 
I4T 134 r33 143 487 162 

2 306 15 892 14 620 37 843 3 700 41 543 

25 (2) 74 (-1) 76 (G) 217 (8) ra 2 35 (8) 

3 455 8'902 1 t 689 3.T 740 .5 596 37 336 
I 958 5334 7 783 18 599 l 921 20 .520 

5 Y5 33 rt2 7H 865 

13 287 265 I 25} 2 370 3 623 

238 399 246 l .182 851 2 03:; 
I 152 ~ 309 991 4 44-1 3 029 7 473 

22,6. 5.5, 3 53,8 162,2 28,5 (0) 190,7 (11 ) 

36,9 54,1 37,6 197,0 }14,4 5n,4 

(1) Waarvan 8 met perslucht met ccn vermogcn ,·an 66 k\V. 
(1) Waarvao r met perslucht met een vermogen \'an 7 kW. 
(:}) Waarvan 6 met perslucht met een vetmogco van 103 kW. 
(4) Waarvan 4 met perslucht met cen vermogen van 36 kW. 
(5) Waarvao 2 mct pcrslucht met ecn vermogen van 12 kW. 
(6) Waarvan r met perslucht mct een vermogen van 7 kW. 
(7) Waarvan xo6 mct perslucht met een vcrmogen van 181 kW 
(8) Waarvan 6 met perslucht met een ,·ermogen ' 'an 50 kW. 
(9) TabeJ 49 van 1956 (Annalen der Mif11en, augustus 1957, 

blz. 775) client ais volgt gewij2.igd te worden: 

Lengte van de hoofdbuisleidi.nge.n : 
Xcmpcn : 128,5 km i.p.v. 56,9. 
Hct lüjk : 182,r km i.p.v. 210, 5 . 

Lengte van de aanvullende buisleidingen : 
Kempen : 296,7 km i.p.v. 268,3. 
Het Rijk: 49r12 km i.p.v .. 462,8. 

Eén kolenmijn bad de aa.nvulleode leidiogen :i ls hoofd· 
leidingeo aangege\·eo. 
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puissance double de celle qui est nécessaire dans celui 

de la Campine, malgré que la profondeur d'origine des 

eaux n'y soit que 335 m contre 79;; m eo Campine. 
La situation est aoalogue dans Je bassin de Liège. 

Cette différence de situation apparaît d"une manière 
frappante si on calcule le nombre de ms exhaurés par 

tonne de charbon produite. On obtient les résultats 

suivants: 

Bassin du Borinage 3,9 

Dassin du Centre . 1,9 
Bassin de Charleroi-Namur . 3,9 

Bassin de Llège 7,7 
.Bassin de la Campine . o,6 

Ce tableau, complété par l'indication de la longul;'l1C 

des Luyauteries d'exhaure principales et secondaires, ne 
subit que de faibles variations d'année en année. 

6. Eclairage. 
Le tableau n° 50 donne quelques indications relatives 

à. l'éclairage des mines. 

le nombre de Lampes individuelles eo service s·est 
parallèlement au .nombre d'ouvriers occupés à nouveau 

légèrement accru en Campine, et atleint 85 ·% du nom­

bre total des lampes électriques inclividuelks; pour 
l'ensemble des bassins du Sud le nombre de ces lampes 

a presque doublé entre I955 et 1956 mais n'atternt 

encore que r8 % du nombre de lampes électriques 
individuelles en service. 

Ci-après, le aombre total de lampes au chapeau, en 
service à la fin de chacune des 5 decnitres années : 

1953 22 315 
r954 21 346 

26 026 

3r 4r5 
J957 46 336 

Ce dernier nombre équivaut à 44 % des lampes élec· 

triques individuelles en sc.rvicc au ~1 décembre 1957 
clans toutes les mines du Royaume, contre a % en 

r954 et 33 % en 1956. 

L'éclairage des chantiers et de leurs abords au moyen 
de lampes déplaçables n'est réalisé systématiquement 
qu'en Campine où il a encore pris uoe extension im­
portante par rapport à l'année 1956, le nombre de lam­
pes étant passé de 2.I75 à 2.489, soit plus du double 

du nombre correspondant de r954 (1.120). 

En ce quj concerne l'éclairage permanent des galerie..~ 
et envoyages par latnpes fixes on observe, dans les 

bassins du Sud, une substitution p rogressive des lampes 

à. Huorescence aux lampes à incandescence, le nombre 

total de lampes installées n'ayant pratiquement pas va.rié 
au cours des trois dernières années. En Campine, le 

nombre de lampes à fluorescence augmente aussi rapi­
dement, mais sans diminution correspondante du nom­
bre de lampes à incandescence. 

van dit van de Kempen, hoewel de diepte van herkomst 

van het water cr slecbts 335 m bedraagt, tegen 793 m 
in de Kempen. In hct bekken van Luik doet zich een 

gelijkaardige toestand voor. 
Het vetschil valt duidelijk op wanneer men voor 

de verschillende bekkens het aantal m8 water berekent 

<lie pec sewonoen. ton kolen uitgepompt worden, nl. 

Borinage . 3,9 

Centrum . I ,9 
Bekken van Charleroi-Namcn 3,9 

Bckken van Luik . 7,7 
Kempeo . o,6 

Deze tabel waarin de leogte van de boofdbuisleidiin­
gen en van de aanvulleode buisleidingen voor de droog­

houding aangeduid is, ondergaat slechts geringe wlj­

zigingen van het ene Jaar tot het andere. 

6. Verlichting. 
Tabel 50 bevat inlicbtingcn over de vetlichting van 

de mijneo. 

Het aantaJ individuele lampen in gebruik is in de 

Kempen, samen met het aantal tewerkgestelde arbeiders, 

weei lichtjes gestegeo ; het bedraagt thans 85 ·% van 
het totaal aantal individuelc dektrische lampco. fn de 

zuiderbekkens is het aantal van deze lampen 'Van r955 

tot 1956 haast verdubbeld, maar toch bedraagt het nog 

maar r8 o/o van het aantal individuele elek:trische lam· 
pen die er in gebruik zijn. 

Hierna is het totaal aaotal petlarnpen aangeduid, die 
op het einde van de jongste vijf jaren in gebruik waren : 

r953 22 3I5 

I954 21 346 
1955 26 026 

r956 31 4r5 

1957 46 336 
Dit J~tste getal vertegenwoordigt 44 o/o van de indi­

viduele elektrische lampen die op 3x december 1957 

in aile mijneo van het Rijk sameo in gebruik wareo. 
In 1954 en in 1956 was deze verhouding onderschei­

denlijk gelijk aan 21 en 33 %. 
De verlichting van de pijlers en de daarnaast ge­

lcgcrl plaatscn door middd van verplaatsbar-e lampen 

wordt sled1ts in de Kempen stelselmatig toegepast ; 

deze verlichting heeft in r957 weer een aanzienlijkc 
uitbreiding genomen : bet aantal lampen is immers van 

2.175 (in 1956) gestegea tot 2.4891 wat ruim het 
dubbel is van hct aantal van x954 (1.uo). 

Wat de bestendige verlichting van m.ijngangen en 

laadplaat~en door middel van vaste lampen betreft, stelt 

men VàSt dat de gloeilampen În de zu.iderbekkens ge­
lcideJijk door fluorescente lampen vervaogen worden, 

te!wijl bet aantal geinstalleerde lawpen tijdens de jong­
ste drie jaren haast n.iet gewijzigd is. In de Kempen 

neemt het aantal fluorescente lampen ooJc snel toe, maar 
het aantal gloeilampen necmt niet in dezelfde mate af. 
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TABLEAU n° <;o. - L'éclairage. ·-Nombre de lampes en service au 31 dé<.:embre ,.957. 

TABEL 50. - Vel'iichting. - A::ntal lampen die op 3r. december 1957 in gcbruik waren. 

Lampes individuollcs - lndividuele lampcn . 
- à benzine : - benzinelampen : 

avec rallumeur • met aansteker 
sans rallumeu.r zonder aansteker 

- à l'huile - olielampen 

- Eiectriques à main - ElektrisdlC handlàmpen : 
accumulateurs alcalins • met alkaJische acrns 
accumulateurs au plomb • met food-accus . 

- Electriques au chapeau - Elektr. pct la.mpen : 
accumulateurs alcalins - met akalische accus 
accumulateurs au plomb - met Jood-accus . 

Lampes électropoeurnatiques - Persluchtlampcn 

Lampes suc réseau : - Lampen op het net : 
déplaçables ( chantietlï et abords) • Ver plaats· 

bare (in en nabij de werkplaatsen) 
fixes - vaste . 

Lampes spéciales : - Bijzondcre lampen : 
vapeurs de sodium - Natriumdamp 
vapeurs de mercure - kwikdamp . 
à f1 uorescence - met fi uorescentie 
autres - andere lampen . 

7. Lrlventaire des moteurs en service 
au fond au 31 déc·embre 1957. 

235 

IO 

Les paragraphes précédents ont fourni les caractéris­
tiques principales des transports, de la ventilation et de 

lexhaure, et les moteurs utilisés pour chacun de ces 
besoins ont été indiqués. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effe::ctuer divers travaux, principalement en ta.iJle et 

dans les travaux préparatoires. Afin d'avoir une revue 
complète des moteurs utilisés, dans le fond et de la 

puissance qu'ils représentent, l'inventaire de ces moteurs 

est donné dan5 le tableau ci-dessous. 

345 
6 

I 79I 

2 

341 

7 124 

8997 

681 

Bo 
2 o8r 

'7 
2 

2 36() 

3 

3 710 
IOS 

3 02 

Rio 

30 

5 907 

259 

5 595 

2:z 593 
31 6x8 

l 37) 

2 445 

2 459 
66 

2 058 

165 

7. Inventaris van de motoren 

22 608 

35 910 

1 62i 

die op 31 dece.mber 1957 in gebruik waren. 

Io de voorgaande paragrafen werden inlichtingen 

gegcven over het vervoer, de luchtverversing en de 
drooghouding en over de mo(oren die voor ieder van 

deze diensten in gebruik waren. 

Buiten deze rootorcn wordcn cr nog ecn groot aan­

tal gebruikt om, vootal in de pijlers en in de voorberei­
deode werken, alledei verrichtingen uit te voeren. Io 
de hiernavolgende tabel zijn alle motoren aangeduid, 

die in de ondergrond gebruikt worden. 



1 Ji.01...C.n u u~ 51. - tnt1e!1ft11'<! aeJ mt>te1'rs, trtl1u7ormate1us1 .-on11t11t.r1eur • .r11 rert1trt! :1;, fOlltl 1111 )1 tlc-u:mbu- 11))7 
TAIŒL 51. - bJJJern,zris van de moJorm, Jrdl1Sfom1aJ(J1'et11 JltO(Jmwisse!.:utrs die op 31 Jecembt!r 1957 m de ondergrcmd m gebr1J1k waren. - -

Borinage Centre 
CharJe.roi· 

Liège Sud ùmpine Royaume Namur 
Charleroi- Zuider-

BorillJlge Centrum Namea Lu.ik bckkens Kempen Het Rijk 

A. ltutatlations él&ctrique; - El-ektri.rche instaJiatiu 

a) Moteurs électriques - Elektdsche rnotoren 
r. Transport, vt>ntilation, exhaure (1) Nombre - Aantal 406 .207 741 783 2 137 2 080 4 217 

Vervoer, luchtverversing, drooghoudmg (l) kW 20 384 Il 079 34 533 }2 961 98 957 44 819 143 776 
2. Autres usages Nombre · Aanta1 43 20 93 r39 295 SJ.2 807 

Andere bestemmingeo kW 998 321 ;i. 962 2 944 6225 16 075 22 300 

3. Total 1 Nombre - Aantal 449 227 834 922 2 432 2 592 5 024 
Totaal kW 2I 382 rr400 36495 35905 105 l8:z 60 894 166 076 

b) Transformateurs - T ransformatorcn 
r. à l'huile Nombre - Aantal IIS 69 170 1 79 533 139 67z 

met olie kVA 9 999 6 567 14 744 13 053 44 .363 24 n6 68479 
2. au quartz Nombre - Aantal 5 4 I7 20 46 124 no 

met J...-warts kVA 850 575 2 859 , 300 7 584 24 555 32 1 39 
3. à l'air Nombre - Aantal 24 6 57 44 131 277 408 

met lucht kVA T 659 l 320 4 2 42 2 070 9 291 Il 958 21 249 
4. au py.ranol Nombre - Aantal i3 15 6 14 48 1 49 

met pyranoJ kVA I 956 I ?~9 r 300 3 715 8 900 315 9 215 
5. Autres Nombre - Aantal - - 6 - 6 58 64 

Andere transformatoren 1 kVA - - I 635 - 1 6~5 2450 4085 

c) r. Redresseurs Nombre - Aantal - 2 I 13 16 4 20 
Geüjkrichters kVA - 300 96 503 899 880 I 779 

2. Groupes convertisseurs Nombre - Aantal - - 5 - 5 9 14 
Stroomwisselaars kVA - - 55° - ))0 I )20 2 070 

--
B. Jnrtalt,'lfiom à air comprimé - lmtallatie.r met per;/11ch1 

Moteurs à air comprimé - Motoren met perslucht 
x. Transport, veotilatioo, exhaure (1) Nombre - Aantal I 137 l Q2I 2 441 • 567 6 766 3 399 to 165 

Vervocr, luchtverversing, drooghooding (1) kW 6 r96 10 449 :rs 6ss 10 298 42 628 26 831 69 459 
2. Autres usages Nombre - Aantal .r96 133 411 300 l 040 736 l 776 

.Andere bestemmingen kW 2 731 l 670 41.04 2 493 10 998 99ro 20 908 

3. Total 1 Nombre - Aantal I 333 .t 754 2 852 X 867 7 8o6 4 .135 CI 94Y 
Totaal kW 8 927 12 n9 1.9 789 12 791 53626 36 741 90 367 

1 
Cr) Pour Je détail, voir tableaux o•• 47, 41! et 49, (r) Voor uitvoetige inlichtingen ûe tabelJen 47, 48 en 49. 
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CHAPITRE IV. 

EXTRACTION, EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1. Extraction. 

En Uclg:que toute l'extraction est réalisée au moyen 

de puits verticaux partant de la surface; il n'y a pré­

sentement d'exploitations ni à ciel ouvert, ni à flanc 

de coteau. Toutefois un siège est en préparation dans 

le b:issin de Charleroi-Namur où l'extraction se fera 

par galeries inclinées. 

1. 1. - Nombre de puits e t destination de ck~c1tn d'e1tx. 

Le. tableau n° 52 donne pour cbague bassin le nombre 

total de puits ouverts à la date du 31 décembre 1957 

et la destination de chacun d'eux. Outre les puits des 

sièges en activité, les puits isolés. non remblayés que 
les e:xploîtants continuent à surveiller et à entictcnir 

sont compris dans ce total. 

En Campine tous les puits assurent tous les services 

de la mine. 
Daos le Sud, le nombre de puits d'extra<.tion a encore 

diminué de 4 au cours de l'année I957· 
Il semble que les déclarations de r956 aient maoqué 

de précision quant à ra ffectation des puits auxiliaires 

(aérage, exhaure, sans utilité momentanément) de sorte 

que le tableau nu 52 au 3I décembre 1957, plus précis, 
diffère sensiblement de celui donnant la situation au 

31 décembre 1956 (Annales des Minfi.r, août r957, 

page 779). 
Ces p uits auxil iaires sont particulièiemeot nombieux 

dans les bassins de Charleroi el de Liège. 

~------~~-~~~~~-~~~~--

HOOFDSTUK IV. 

OPHALING, ZUIVERING 
EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. De ophaling. 

ln Be(gië gesd1iedt de ophaling steeds langs vertikale 

schachten, die van de bovengrond vertrekken ; geen 

enkcle mijn wôrdt f.hans in dagbouw of door. tunnels 

ontgonnen. ln het bekken van Charleroi-Namcn wordt 
evenwel een zetel aangelcgd waar de winning langs 

hellende gangen zal geschieden. 

1 . 1. - Aontal schachten en oonwending von elke schocht. 

ln tabel 52 is voor ieder bekken het aanta] schachten 

aangeduid die op 31 december 1957 open wareu ; ook 
de besteroml.ng van deze schachten is etin aangegeven. 

Buiten de schachten van de in bedrijf zijodc zetels zi1n 

ook de afgezonderde schachten die nog niet gevuld zijn, 

nog steeds onder toezicht staan eo onderhouden wor· 

den in dit totaal begrepen. 

In de Keropen verzekereo al de scbacbteo al de dicn­

sten van de mijn. 
In de zuiderbekkens js het aaotal ophaalschachten 

in 1957 nog met 4 verrninderd. 

De aangiften van 1956 schijoen niet zeer nauwkeung 
geweest· te zi jn, wat de aanwending van de hulp­

schachten betrcft (luchtverversiog, drooghouding, mo­

menteel niet benuttigd), zodat tabel 52 van 3r de­

cember i957. die nauwkeuriger is, merkelijk verschilt 

van dle van 1956 (Annalen der Mijnen, augustus 1957, 

b!z. 779). 

TABLEAU n° 52. - Nomb+'e dé p1iits et deJrina11on (31-r2-1957) 

l'ABEL 52. - Aamal uha.chten ingedeeld volgens de aanwending ervan (3T·.t2-1957) . 

NOMBRE DE PUITS servant 

AANTAL SCHACHTEN dienende 

r . à l'extraction 
voor de ophaling 

2. à la translation du personnel ou du matériel, 
mais pas à l'extraction 

viior het vervoer van bet personeeJ of van hct 
materieel , maar niet voor de kolen . 

3. uniquement à faérage des lra,·aux 
uîtsluitend voor de luchtverversing in de werken 

4. uniquement à il'e.xbaurc 
u(tsluitend voor de drooghouding . 

5. s:ins uti lité moment:lnément 
momenteel niet benuttigd 

Nombre total de p1ûJs - Tolaa/ aamal 1chachte11 

., Cl 

·~Ji 
E 8 .. ., 
u~ 

82 43 

11 6 

6 3 

5 19 6 

11 3 

54 35 

.5.5 

31 

360 



Septembre 1958 A1pect1 techniqrœJ de l'expJoitaJion charbomtiè1'e belge en 1957 817 

La même tematquo s'applique au tableau u• 53b1, 

dont il faut coosidérer la version 1956 comme ayant 

un caractère provisoire. 

1 .2. - Dimensions et profondeur moyenne des puits 
d'extroction. Equipement d'es puits. 

Les puits d'extraction ont été Iepris dans le tableau 
suivant et classés d'après le diamètre, les puits non cîr­

oulaires étant donnés séparément. Le tableau mcntioune 

la profondeur moyenne des puits. 

Zulk:e hulpschachten zijn bîj~onder tillrîjk in de bek­
kens van Charleroi en van Luik. 

Hetzelfdc geldt voo.r tabcl 53biJ, d ie voor I956 als 

eeo voorlopige tabel moet worden beschouwd. 

1.2. - Afmetingen e n gemiddelcle diepte von de op­
haalschochten. Uitrusting von d 'e schochten, 

De opbaalschachten 2ijn în de volgende tabel a!lllgc­

duid. D e ronde schacbten zijn volgens hun doormeter 

ingedeeld ; de andere zijn '<lfzondedijk vertneld. De 
gemiddelde diepte van de schachten Îs eveneens aan· 

gegeveo. 

TABLEAU n° 53. - Dimensions el profo11det1r m11yenne t1tili.tée da pràtJ d'extfacti.on 

TABEL 53. - Afmetingen en gemiddelde benuttigde diepte vr.n de opha6lischttchre11. 

01arlewi-
·1 Borinage Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 

DIAMETRE a_ â_ Î~ - â_ , 
"-1 ~ 

e_ a_ 
D.Es PUJTS "- :.! "- :.! 1"E 

-a .. _ -a "-
!;I 

s "-
-a .. .. ...s 5' ~- ~.5 .. - .... ... - ~! r - - ...,_ 

" ,, 
" 

,,. 'â d 
J; .e " a" .. " 9 c .... a" "" 6" "" s" " .. a" .... 

DO ORME TER 0. ..., - z< -o- 0" 
.,,_ 

0 .. 
.,, _ 

0 .. 

~< 1 

.,,_ 
z< 

.,,_ 
z< ~-~ """ z-< " Q. z< " a. z< ~ a. " a. g o. 

VAN DE ~6 ~g 0" 0"' i5 0 .. 

eo ]O ~a 'Oèi 
SCHACHTBN o. e>'.: e>'.: o. .;: o. il: 

Charleroi- Zuider-
1 Borinage Centcum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk 

Puits cirmlaire.s 
Ronde schachJen 

< 3m 3 733 - - 9 
3 m - 3,49m 2 570 t 693 20 
3,5 m - 3,99m 4 925 I 420 9 
4 m - 4,49m 7 699 13 783 9 
4,5m - 4,99m 7 8q 8 734 I3 
5 m - 5'49 ID 6 765 1 744 4 
5,5 m - 5,99m :t 52 5 :r 635 -

> 6m 2 l 017 - - -
A11tre.s puits 
Andere schachten - - - - 18 

3-2 775 25 742 82 

Les puits les plus étroits se rencontrent dans le bassin 

de Cbarletoi-Narnux, où le nombre de puits non circu­

laires est de x8 et où la dimension prépondérante des 

puits circulaires est comprise entre 3 m et 3>49 m. 

La profondeur moyenne la plus faible se trouve dans 
le bassin de Liège avec 566 m ; vicnocnt ensuite le 

bassin de Charleroi-Namur avec 661 m, celui du Centre 

avec 742 rn, celui du Borinage a vec. 775 rn et en.fin 

celui de Ja Campine avec 825 m. La profondeur 

moyenne de tous les puits du Royaume est de 68r m. 

Le tableau n" 53bis donne fa. nature du guidon­

fl!age des différents pults. 

4-28 - - I2 5°4 - - '.1:2 504 
62'0 7 610 30 63I. - - 30 63r 
749 3 465 17 721 - - I.7 721 
765 r6 59° 45 698 - - 45 698 
744 4 668 32 774 - - 32 774 

I 134 - - I I 897 5 ·s6o r6 885 
- - - 2 580 - - 2 580 
- - - 2 t Of7 9 806 II 844 

563 t3 473 31 52 5 - - 31 525 

66l 43 566 182 670 14 825 I96 681 

De engste scbachten treft men in het bekken van 

Charleroi-Namen aan, waar I8 scbachten voorkot:nen 

die ruct rond zijn en waar de meeste ronde schachtco 

een doormeter hcbbcn van 3 m tot 3,49 m. 

De kleinste gemidde:lde diepte trefl: men aan in het 

bekken van Luik, ni. 566 m ; daarop vo.geo hct bekken 
van Cbarleroi-Narnen (66r m), het Centrum ( 742 m), 

de B(}rin.age (775 m) en. ten sloLte het Kempisch bek­

ken (825 rn). Voor heel het Ri)k bedraagt de gemjd. 

delde diepte van d.e schachten 68 r m. 

In t:abel 53bis zijn de geleidingen van de verschil­
lende scbachten aangeduid. 
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TABLEAU n° 53biJ. - Eqrûp.ement des p111ts. 

TABEL 53bù. - Uitrr.uting van de 1chachJen. 

EQUIPEMENT 

ULTRUSTING 

f. Puits d'extraction - Ophaa11chach1en 
Guidonnage en hojs - Houten gdeidingeo 

mixte - Ge.mcagde gcleidingen 
métill. - JJzeren geleidit1gen 

U. Autres puits - Andere .JCh"hten 
Guldonoage en bois - Houten geleidingeo 

mi."<te - Gemcngde gclcidingen 
métal!. - IJzeren gcleidingcn 

Câbles-guides - Leidingkabels 
Sans guidoooage - Zonder geleidiogen . 

~Hô .s.s ... ..... 
0 0 
~j:Q 

ll 

8 

3 

6 
3 

t6 

3 

3 

29 
4 

35 

3 

2 

6 
35 

7 
13 
23 

18 

49 
'20 11, 

27 

9" aflevering 

49 
2'.\ 

124 

50 
17 

70 

27 

TABLEAU n° 54. - Dimen1ion1 et profondeur moyenne utilisée des p11its ne servant pas à t'extractiori. 

TABEL 54. -- Afmetingm m gemiddeide bemJttigde diepte van de .rchachten die niet voor de ophali11g dienen. 

Charleroi-
Borinage Centre Namu;- Liège Sud Campine Royaume 

DIAMETRE - " DES PUITS ~ :~ ~ e_ s_ e_ ..:::;.-
~œ ".! " - ]s ".! ê "i :~ ~- :!!. ~!; 

-a 
~- .. .! ~" 

.. _ - - -"~ 
5"' .D - "' " "Êl~ ~ ..0 .s " -"- 8" 

..oJ! " 6 c Il c: " .. 6 d " .. .. .. Il" " .. a" Il p "., DOORMETBR z< 
.,, _ 

ç 0 -g fr 0" 
.,,~ 

0" 
.,,_ 

0 .. .,,~ 

0" -o- 0" 
.,,_ 

d a. z< z< c o. z...: c o. z< " D. z< " i} z< c o. 
VAN DE 

o.!! .E- 0 .~ o.!! o.!:! 
~o 

0., 

ëo o O êO oc: ôo ào 
SCHACHTEN o': o; " .. 0: Q: :i. a. a. 

Charleroi- Zuider-
Bo.rinage Ceotrurn Nameo Luik bekkeos Kempen Het Rijk 

P11its cirr:ulaires 
Ronde schacbtetz 

< 3m 3 546 2 634 27 35 2 12 i67 44 328 - - 44 328 

3 m- 3>49 m 7 809 I 984 16 556 13 612 37 635 - - 37 635 

3,5 m - 3,99m 6 789 - - 5 709 3 362 T4 669 - - 14 669 

4 m - 4.49 m 5 826 4 763 4 640 4 694 17 648 - ·- 17 648 

4,5m - +99m I 1047 2 775 I I I04 3 397 7 699 - - 7 699 

5 m - 5,49m - - - - 2 770 -- - 2 770 - - 2 770 

5,5 m - 5,99m - - - - - - - - - - - - · - -

> 6m - - - - - - - - - - - - - -

Autres fruits 
Andere schachten - - '[ 120 r6 449 26 2 75 43 343 - - 43 343 

----- ----- -
22 782 10 727 71 484 6r 363 164 494 - - 164 494 
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1. 3. - Caradéristiques des machines d 'ext1'C1ctian. 

Les caractéristiques des machines d'extraction sont 

données au tableau suivant 

J ,3. - Kenmerken "an de ophaalmachines. 

In tabcl 54 zijn de kermerken van de opbaalmachines 

aangeduid. 

TABLEAU n° 55. - Ct:racJé<ristiques des mt:ch;nes d'ex11,Ktion en service au 31-r2-1957 

TA.BEL 55. - Kenmerkm van de ophaalm11chi11es die op 3l·12-L957 in gebnûk waren. 

QJ QJ 

e ~ ·z ~·â c:: • i3 QJ c: CJ.J,! 
ci) CO 

QJ ...lt .s ~ ~·-"' ., ~ ;:J ~ " '"tl 51 "' ;;a a c: ... l:I .... ~ ... ~ !>() • ., 

~]~ a~ '&·~ 5 Cl ~~ .. 
~ZllZ >.~ 

Ulj N~ 0~ 
0 ... 

11l.11l. 0 u p:; :i:: 

Equipement des p11i:s 
Aantal machines per schachl l 

- Nombre de pu.its avec r machine 
Aantal schachteo met [ machine 3r 25 82 43 I8I 3 184 

- Nombre de puits avec 2 machine.> 
AantaJ schachten met 2 machines 1 - - - I II I2 

- Nombre total des machines 
Totaal '1Wltal machines . 33 ~5 82 43 183 25 208 

Genre de.r marhines 11Jili!aes 
Attrd van t/e gebruikte machines 

Système Koepe - Koepestelsel 5 6 7 16 34 25 59 

Système à tambour - Met trommel 6 I 3 4 14 - 14 

Système à bobines - Met schijven . 22 r8 72 23 '135 - 135 

----

Nature de l'énergie utilisée 
Gebmikte energie 

- Electricité (nombre) 
Elektriciteit (aantal machines) 33 22 69 40 164 25 189 

- Vapeur (nombre) 
Stoom (aaotal machines) ' - 3 13 3 I9 - 19 

Pnissance moyenne 
Gemiddeld vermo gen 

- des machines électriques (kW) 
van de elektriscbe machines (kW) I 226 1. 714 895 682 I o:io 2 392 I 201 

- des machines à vapeur (kW) 
van de stoommachines (kW) . - 449 526 617 528 - 528 

- de l'ensemble des machines (kW) 
van alle machines sacnen (kW) . T 226 :r 562 837 677 969 2 392 I 140 
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T ABLEAU o0 55biJ. - Cart+,·térfrtiqueJ deJ m.qchincJ de puits ne Jervt:nt pas à J'extractirm. 

T ABEL 55bi.r. - Kmmet·ken vcn de machines van schachten die niet voor de ophating dierum. 

f>'o~ 
"'"' c: c: ·- ' '"""' &,.... l ;f 
0 0 

i:::l ;:Q 

Nature de l'énergie utilùae 
Geb1·11ikte energie 

- Electricité (nombre) 
Elektriciteit (aantal machines) 18 

- Vapeur (nombre) 
Stoom (aantal machines) l 

- Air comprimé (nombre) 
Perslucht (aaatal) - 3 

PrJissance moyenne 

1 Gemiddeld vermogen 
- des machines électriques (kW) 

van de elektrische machines (kW) 448 
- des machines à vapeur (kW) 

van de stoommachines (kW) . 100 

- des machines à air compr. (kW) 
van de mach. met perslucht (kW) 34 

- de l'ensemble des machines (kW) 
van al.Je .machines samen (kW) 376 

Toutes les extractions sont réalisées au moyen de 
cages véhiculant des wagonnets depuis le fond jusqu'au 

jour, sauf dans 3 puits : un au bassin de Chatleroi­

Namur où fonctionne un skip d'une capacité de 3.150 
kg, un au bassin du Borinage où 2 skips d'ua.e capacité 

totale de 11.000 kg sont en service et un en Campine 

où 4 skips d 'une capacité totale de 54.000 kg ont été 

installés en I957· 
Il y a au total 209 machines d'extraction, dont 136, 

toutes installées dans les bassins du Sud, sont encore à 
bobines. 

Voici . quelques comparaisons avec les chiffres cor­

respondants de r955 et 1956 : 

N ombre de machines électriques 
Aantal elektrische machines . -
Nombre de machines à vapew: 
Aantal machines met stoom . ' 
Nombre de machines à bobines 
Aantal machines met schijven 
Nombre de machines système Koepe 
Aantal Koepemachines . 

1 1 ., E ' ' .·Ë 5 <J ..Io! ·o ~·o ' "' ... ::s ... ~ "'-"! .... c: gâ w"' -0 ...... c .b l ~ ~~ ~ Qt._ 

"'1-"! a. a. 

~~ E E ~t O.) 0 
.r. N~ uv .:cZ..c Z v~ u u u ix: :i:: 

7 47 35 107 - 107 

2 6 5 r 4 - I4 

- 4 r 8 - 8 
---

617 236 184 280 - 280 

20 364 4J8 3r5 - 31 5 

- 55 20 43 - 43 

484 236 209 269 - 269 

Heel de opbaling geschiedt met kooien, die wagent)es 
van de ondergrood naar de bovengrond voeren, behalve 

in dûe scbachten : één in het bekken van Charleroi­

Namen, waar een skip van 3.r50 kg in gebrui.k is, 
één in de Borinage waar twee skips met een gezamen· 

lijke kapaciteit van 17.000 kg il} gebruik zijn eo één 
in de Kempeo waar 4 skips met een ge'Lamen lijke ka­

pacitcjt v:in 54.000 kg in '!957 geïnst:illeerd werden. 

Alles sa.men :ûjn er 209 ophaalmachines; 136 daar­
van, die alle iu de zuide.rbekkens geïnstalleerd zijn, 

werken nog met schijven. 

Aan de hand van de volgende tabel kan de toestand 

van 1957 met die van r95; en r956 vergeleken worden: 

Situation Situ:ition 

1 

Situation 
à fin 1955 à fin 1956 à fin 1957 
Toe~tnnd Toestand Toestaod 

einde 1955 einde 1956 einde L957 

- 178 187 190 

4r 25 l-9 

. . 1)2 qo 136 

52 57 59 
Puissance moyenne de l'ensemble de:; machines d'extraction 
Gemiddeld vermogen van de ophaalmachines . 

1 
l 064 kW i 141 kW 

1 

rr40 kW 
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.Elles mettent en évidence l'électrification progressive 

des anciennes machines à vapeur, dont le C!Ombre a 

diminué de plus de Ja moitié eo d eux ans. 

1.4. - Air comprimé. Caractéristiques des compresseurs. 

les renseignements relatifs aux installations de com­

pression et aux installations de c.listrihution de r air 

comprimé font l'objet du tableau n° 54bi.s. 

Il ressort de ce tableau que Je nombre de compres­
seurs mus par la vapeur est actuellement fort réduit. 
Deux d 'entre eux. sont passés à ln réserve, un à Liège 

et un en Campine. La puissance unitaire moyenne de 
ces machines est de beaucoup supérieure à la puissance 

moyenne des compresseu rs électriques : il s'agit, dans 

la plupart des cas, de puissants turbo-compresseurs. 

Il est intéressant de noter aussi que le rapport de 
la puissance des uaités de réserve à celle des unités 

en service est pa.rticuliêrement élevé en Campine, où 

il atteint xo6 %, alors qu'il n'est que de 27 '% pour 
l'ensemble des bassins du Sud et de 20 % à peine dans 

le bassin de Charleroi. La puissance unitaire des com­
presseurs en service est, eo moyenne, huit fois plus 

grande en Campi ne que dans les bassins du Sud. 

Hieruit blijkt dat de oude stoommachines geJeidelijk 
doot e!ektrische vervaogen wor<len. Hun aantal is in 

twee jaar tijds met de helft vcrminderd, 

1.4. - Pcrsluchf. Kenmerken van de compressaren. 

D e inlichtingen over de installatics vooc de com­

pressie c:n de instalJatits voor de verdeling van pers· 
lucht zija in tabel 54bir opgenomen, 

Uit deze tnbe.l bLijkt dat het nantd compressoren met 
stoom Lbans zeer beperkt is. Twee ervan zijo naar de 

re~erve overgegnan ; één in bet hekken van Luik en één 
in de Kernpen . Maa.r het gemiddeld vermoge-n van dezc 
m2chines is veel groter dan het gemiddeld vermogen 

van de elektrische compressoren : het gaat hier in de 

meeste gevallen om macht.ige turbo-compressoren. 

Hel is ook mcrk-waardig dat het vertnogen van de 
compressoren die jn rcserve zijn, in vergel.ijking met 

hel vermog~n van de compressoren die in gcbruik zijn, 

in de Kempen bijzon<ler groot is; clic vcrhouding be­
dr:i:igt er 106 %, terwijl zij io de 2uiderbekk:ens sledtts 

27 o/o en in het bckkc:n vao Charletoi-Namen o.auwe­
lijks 20 o/'o bedraagt. H et gcmiddeld vetmogeo van de 

co.:npressoren die in gcbruik ûjo is in de Kempea acht­
maal groter dan in de zuiderbekkens. 

J 



TABLEAU n11 54bis. - Imtallaûon1 de compreJJio11 et de distrib11tion d'ttir comprimé. 
TABEL 54bis. - lnJtallaties voor de compreuie en de verdeiing van perJÜtcht. 

CHARLEROI-
BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SUD 

.~=; "' ... .~~ ., ... .§1 ., "' !U ..>: 

~~ 
~~ tJ ., 

è; è; t5 ,,. > .~·:; è; è; ·- =' 1:-'> ~~ > ... e:...o Vt > ... e..o CJ ., 

~i ~è'.l ~~ t-5 -è'.l"' ., "' .... ., 
~~ 

. ., ., 
~~ "' C>C 

....... ... ... .... ... "'Oil ... ... ... ~ 
E .:: c: c: 

... ·- 5.s c: Cl ., ._ 5.s fi.S c: c: ....... c: Cl ., ._ c: d u._ c: Cl ., ·-
BORIKAGE CENTRUM CHARLEROI- 1 UJK ZL1DER-

NAMEN BEKKENS 

1 

1 Nombre de compresseurs - Aaaral compressoren 
- à pistons - met :iuigets . . 82 39 52 IO 131 46 88 4I 3'.>3 136 
- rotatifs - rot9Liecompcessoren . . . ' 3 4 8 3 7 s 1 5 19 I7 

Total - Totaul . 85 43 Go 13 138 5r 89 46 372 153 

dont : à vapeur - waaronder 7 mt't stoom I 2 2 - 3 I 2 4 8 7 
ékctriqucs - elektdscht' 84 41 )8 13 135 50 87 4:: 364 r46 

Puissance cumulC:e Gezamenlijk verrnogen 
c!cs compresseu1s van de 

g. vapeu.r compressoren met stoom kW .'? 425 2 790 l 727 - l 463 290 447 1 910 6 062 4990 
C: lcctnquts elektriscbe compressoren kW 29 075 9 or5 23 901) 5 426 4I 006 7 944 27 204 7 639 I'2I I91 30024 

Total - Totaal kW 31 500 II 805 25 633 5 426 4:a 469 8 234 27 651 9 549 1'17253 '\5 oq 

Puiss. unitaire moyenne Gemiddeld vermogen 
de:; compresseur~ pc-r compressor : 

:l. vapeur compressoreo met stonm kW 2 425 l 395 864 - 4-RS 290 2:14 4711 758 713 
éleuriques elektrisd1e comprcssorcn k\Y/ 346 220 412 417 304 159 .3?3 182 333 206 

E E E e ] 5?. x C ~ ç:: E )( c ~ a E x c 1l 5 6 ~ 5 ~ ci E )( Cl "' ., ;;j ~ ~ ::> ... ;f! ~ ~ ::> ., - " :J"' "9 OO~ '~ ~~ ~ g.o~ OI N .. N cd N tV ;>j <1 N 
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""<n lSl i:. <n lSl 1 ""<n lSl u.. lSl t::;t:ï5 
lSl 

Longueur des canalisations d·air comprimé lnstallées dans I 
Lengte van de persluchtleidingen geïnstalleerd in 

- les tailles - de pijlers . . . . . 1 ooo m 18.4 OA I6,8 3,0 38.0 J.O 21,3 2,3 94,s 6,7 
- les prépo.ratoires - de- voorbereidende 

werken i ooo m 26.5 0,5 .17,3 0,2 42,9 - 40,9 - 127,6 0,7 
- les galeries de chantiers - de werk· 

plaatsgalerijen . . .. 
- les galeries printipales - de hoofd-

1 ooc m 87,2 0,2 89,6 1,2 2sr,4 0,5 232,3 - (,60,5 r,9 

galerijen t ooo m :r94,2 - JTo,9 - 312,7 - 198,8 - 816,6 -
- les puits - de schachten . 1000 m 28,9 - 20,7 - 73,2 - 38,3 - 16r, r -

Lon}nleurs totales - Totale lengte. :rooo m 355,2 l,I 255,3 4.4 718,2 I,:S )3I,6 2,3 I 860,3 9,3 

CAMPINE 

.~ =; "' tl è; > 
> - ~ à1 ... ..0 ... ., . ., ~ 
"' CO .. .. 
c: c: "'·-

c: c: .... _ 

KEMPEN 

3 4 
14 <?O 

I7 24 

4 9 
13 I~ 

23 980 28 660 
43 588 4, 192 

67 568 7t 8;2 

5 995 3 184 
3 353 2 879 

E 

g~ 
ri c E 
;§~~ 

:..·~ 

:::J:; " "'1\ f-< Cl ~V> 
u.. lSl 

1 

23.~ 5,0 

~1.0 -

!09,6 -
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579,1 5,0 
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., ..>: ., "' u·- è; è; 
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5.s. d Cl .,._ 
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~77 161 
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164 779 7~ 216 
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437 455 
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2. Epuration et préparation. 

Les tableaux suivants répartissent la production brute 

et la production nette d'apcês les appareils d'épuration 

et de préparation utilisés. 

2 .1. - Répartition de Io prod'uction brute d'après les 
appareils d'épuration et de préparation (tobleou 

n" 55). 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en 
série dans la préparation des produits., le tonnage brut 

indi9ué pout chaque appareil a été obtenu en consi­

dérant uniquement le tonnage net livré par œ même 

appareil cl les déchets définitifs évacués par lui. 

les modifications lës plus importantes à sigoaler par 
rapport à la situation de l'année antérieure est l'augmen­

tation du tonnage traité dans les appareils d'épuration 

à l î9uides denses et la régress'.on des bacs à piston et 

des rhéo!averus. 

la ftactioa de la production traitée par li9oeul'S 

denses est en effet passée de 14,7 % à 23,2 ·%. Ce 
développement est général dans tous les bassins mais 

particulièrement rapide en Campine où la part de la 
produc.tion traitée par liquides dt:mes a plus que doublé 

en un an passant de x3,8 à 31,3 % du total, tandis que 

celle lavée aux bacs à piston tombait: de 52,9 à 38,8 % 
et celle passée aux rhéolaveucs de 3,6 à TA %· Les ap­

pareils de séparation pneumati9ue traitent l!.U.5Si une put 
croissante <le la production mais ici l'augmentation c.st 
beaucoup p-lus lente. 

Par ailleurs, si les filtres dépoussiéreuses oot traité 

eo r957 un tonnage net et brut plus élevé dans les 

bassins du Sud, en rapport, mnble-t-il, avec les progrès 
ùe l'épura.tien pneumatique, ils cèdent du terrain en 

Campine au profit des essoreuses, à mesme app:irem­
ment que Se développent les lavoirs à liquide dense. 

2 .2. - Répartition de la production nette d'après !es 
appareils d'épuration et de préparation. 

Le tableau n° 56 donne la répartition de la produc­

tion nette d'après les appareils de p réparatlon et d'tpu­
ration utilisés. Ce tableau se présente d'une manière 

assez différente du précédent, car certains des appareils 

utilisés donnent une quantité appréciable de déchets, et 
d'autres, beaucoup moins ou pas du tout. 

2. Zuivering en verwerking. 

In oode.trstaande tabelle zijo de bruto- eo netto­

pro<luktie ingedeeld volgens de toestellen die voot de 

zuivering en de verwerking van de produkteo aange· 
wend werden. 

2.1 . - lnde lin"9 yan cle brutoprodvktie yolge11s de toe­
stiellen aangewendi voor de :suiyering e n d'e yer­
we:·king (tobel 55). 

Aaogezien deze toestellen dikwijls in serJe '1!erken, 

werd voor de berekening van de brutotonnemaat van 

ieder toestel alleen rekeoing gehoudeo met de door 
dit toesteJ gdeverde pettotoonemaat en met de hoeveel­

heid afvalprodukten die door dit l"Oestel definitiei ver­
wijderd werd, 

De belangrijkste wijzigingen die sedert i956 fage­
treden zijo, is de ver(Jleetderiag van de hoeveelheid 
bewerkt in toestellen met zware vloeistof en de achter­
uitgang V'1n de defrunachines en de rheolaveuts. 

In 1957 werd 23,2 % van de prnduktie in toestcllen 

met zvrare vloeistof gezniverd, tegen l4,7 ·% io I956. 

D e vc.rhoging wordt in alJe bekkens waa..rgenomeo i zij 
W:!S zeer grnot in het Kempisch bek:keo, wa:ar het in 

;:ware vloeistof bewerkte percentage in één jaar tijd 
meec dan verdubbeld is (van r3,8 tot 3T,3 •% van het 

lotaal), te-rwijl het petcentage bewerkt met deinma· 

ch1nes cr daalde van 52,9 toi: 38,8 %. en dit gewasseo 

in rheolaveurs van 3,6 tot r,4 %. Het perœntage be­

werkt met toestellen met perslucht neemt ook t~ maar 
veel trager. 

Aaderzijds werd in 1957 in de zuiderbekkens, een 
groter percent:1ge 'V'2n de nett0- en de bruto_produ.ktie 
met filters (stofafscheiders) bewcrkt, in vcrband met de 

vooruitgaog van. de poeumetische zuiveting, naar het 

schijnt, maar in de Kemp.en hebben deze toestelien 
veld verloren, ten voordele van de drogerijen, schijn­

baa.r naarmate de toestellen met zware vloeistof voor­
uitgaan. 

Z.l - lndeling van de nettopl'oduktic vo!gens d'e toe­
stellen 11crn gewend v·cor de JCUÎvering on de ver­
werking. 

ln tabel 56 is de nettop:roduktic ingedeeld volgens 
de toestelleo die voor de zuivering en de verwerk.ing 

awgewend werden. Deze tabel en de voorgaande ver­
tonen vrîj gtote vetschilleq, wwt sommige van ,{eze 

toeslelléo leve"en een aanzienlijke hoeveclheid afval­

prodnktfn op, terwijJ andere e veel minde1 of vol­
strekt geen opleveren. " 



TABLEAU n° 55. -Répartition de la prodttction bl'uJe de 1957 entre les ditférenJJ appareils d'épuration et de préparation 
T ABEL 55- - Jndeling 11an de brutoproduktie van 1957 v0Jgen1 de toertellen aanget11end voor de z11ivering en de verwerking 

1 CHARLEROI-
BORINAGE CENTRE NAMUR LlEGE SUD CAMPINE 

Tonnage brut Tonn3g e brut· Tonnage brut Tonnage brut Tonnage brut Tonnage brut 

NATURE DES OPERATlONS trait• ttailt traité t:aitô trait~ <rnltt - % - % - % - % - % - % 
Vtrwerkte. Vcrwerkt' Verweckte Vr.rwerkte. Verwerkte Vterwt:rkte: 

AARD V AN DE BEWERKING bru.ta- brula- btuto ... brulo- bt1lto- bruto-
tonntmaat tonncma11t toruu~maat tonne.mnat toone.ma&t tonne.maat 

BORINAGE CENTRUM CHARLEROI- LUIK ZUIDER- KEMP EN 
NAMEN BEKKENS 

r. Epierrage ma11t1e/ - Steenlezing met de !i@d . 684 9,3 438 7.4 I 615 13,4 542 8,o 3 289 lo,2 1277 7,3 

2. Ep1Jration mécarriq11e: - Mechanhrhe :z11h1t!rh1g: 
2.1. Bacs à pistoc - Dcirunachines . I 671 22,7 ]. 599 26,8 5 392 44,4 2 287 33,6 10 949 3;1,9 6 729 38,8 
2.2. Rhéolaveucs - Rhéolaveurs . I 721 23,4 860 14,4 150 I,3 l 510 22,2 4 241 r3,1 247 1,4 
2.3. Appareils pneumatiques -Tocstcllen me! perslucht 233 3,2 283 4,8 995 8,2 370 5,4 T 881 5,8 525 3,0 
2.4. Cellules de flottation - Flot:.LieceUen . 262 3,6 - - - - 5T 0,7 3r3 t,O 805 4,7 
2.5. Appareils à liquides denses - Toestellen met 

zware vloeistof I 365 tS,6 I 438 24,1 2,356 19,4 910 r ;i,4 6069 18,8 5 440 31,3 
2.6. Autres appareils - Andere to,~stellen - - - - - 163 2,7 14 O,l 174 2,5 351 T,t - -

Total :z - Totaal 2 • 5 252 ]I,5 4 343 72,8 8 907 73,4 5 302 77,8 23 804 73,8 13 746 79,2 

- - - ------
3. Autres insJalla1io111 de Prépantûo11 des prod11iJJ: 

Andere verwerkingsloe1tellen: 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) - Filters (stofafscheiders) 729 9,9 551 9,2 ~94 4,t 13? 1,9 r 905 5,9 93 0,5 
3.2. Essoreuses - Drogerijen . 278 3,8 36 o,6 26 0,2 - - 340 I,I 998 5,8 
3.3. fo.sta llations de flocuJation - Uitvlokkingsinricht. 7 o,, - - 27 
3.4 Appareils de séd1age thermique - Toestellen voor 

o,~ 43 o,6 77 0,2 40 0,2 

thei:mische droging 101 1,4 - - 23 0,2 85 l,3 209 0,7 524 3,0 
3.5. Installations de décantation - Klauinrichtingen . r33 1,8 259 4,4 384 3,2 204 3,0 980 3,0 128 o,8 

------
Total 3 - TotaaJ 3 

' . I 248 17,0 846 14,2 954 7,9 463 6,8 3 51l 10,9 I 783 ro,3 

4. Prodtiils brufl no/l Jraités 
Niel bewerkle bmtoprod11klen . 161 2,2 335 5,6 6:so 5, 3 506 M I 652 5,1 557 3,2 

s. Prndllctio11 brute totale - T 01ale bru1oprod11ktie . 7 345 100,0 5 962 roo,o 12 136 100,0 6 813 10010 32 2~6 100,0 l7 363 100,0 

l.000 t 

ROYAUME 

To1U1oge brut 
traité 
-

Vctwerkte 
% 

bruto-
tonne:maat 

HET RIJK 

4 566 9,2 

17 678 35,6 
4 488 9 ,0 
2 406 4,9 
I II8 2,3 

II 509 23,2 

351 0,7 

37 550 n.1 

l 998 4,0 

I 338 2,7 
117 0,3 

7H 1,5 
I 108 :2,2 

5 294 l0,7 

2 209 4,4 

49 619 100,0 
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TABLEAU n° 56. - R.éptMition de la production nette de 1957 entre les différents appareils d'épur.:ition èt de prépat"af.1on 
TA.BEL 56. - JndeJing van de nettoprod11ktie van 19)7 volgens de toestellen aangewetid voor de zuivering en de uerwerking 

1 I_ CHARLEROI-
BORINAGE CENTRE NAMUR LŒGE SUD cAMPINE ---

Tonnll{Je net To~nogc net To:1nngc net Tonnng~ net To:inage net ïounngc net 
NATIJRE DES OPERATIONS traité tr~lt~ tntitE tr~itt traité t1ail~. - % - % - % - % - % - % 

Vtrwerkte. Vcrwerkte. Vcrwcrktc Vcrwetlüc: Verwerklc Vcrwe.rkte: 
AARD V AN DE BEWERKING nette• ntltO• nette• 1)CtrO- n~tto• nctto· 

looncmant toaocmaat to:ine:maal t onnCClSLLl tonnemaat toqnem21iat 

BORINAGE CENTRUM CHARLEROI- 1.UlK ZùIDER- KEMP EN 
1 NAlvŒN B.EKICENS 

I. Epie1rage m1111ucl - Siemlezing met de b4r1rJ. , n9 3,2 n 6 3,3 35:c 5,1 83 r,9 679 3,6 ~13 5,0 

2. Epurttlio1J 111éca1iiq11e: - Mechailùche zt1i1111ri11g : 
2.1. Baçs à piston - Deinmsch!ncs . 738 18,4 I 001 28,B 3051 4•h4 l. 381 31,9 6 I7l 33,r '858 37,3 
2.2. Rhéolavews - Rhéolaveurs . . - 819 20,5 447 12,9 101 l,S Sll9 21,3 2 289 :C2,3 35 0,4 
2.3. App1Ucils pneumatiques - ToesteUen met p!rslucht l'.}2 ;;,8 180 ~. 2 799 l.l, 7 362 3,4 I 493 8,o 423 4,1 

2.4. Cellules de flottlltion - Flotatiecellen . ~58 3,9 - - - - 27 o,6 185 r,o 634 6,1 

2.5. Appareils à liquides denses - 'roestelleo met 

zware vloeistof . 599 15,0 6 12 17,6 950 13,& .;.79 !I,l 2 640 I+,I 2 61:t :i5,3 
2.6. Autres appareils - Ande.ce toesteUen . . - - fi9 2,6 T4 0,2 ro4 2,4 207 1·, r - -

Total 2 - Totaa.L 2 . 2 466 61,6 ~ 329 67,1 4 918 7r,6 3 272 75,7 I2 985 69,6 7 561 73,2 

3. AuJreJ i111111/laJio111 do préparnJion deJ prod11it1: 
Andere 11erwerki1zg1/ooricllen : 
3 .r. Filtres (dépoussiéreurs.) - Fil te.es ( stofafschcidcrs) 729 r8,2 :;51 15.9 494 7,2 i:32 3,0 l 906 10,2 93 0,9 

3.2. Essoreuses - Drogerijeo . .. . 278 7,0 36 1,0 26 0,4 - - 340 I ,8 998 9,7 
3 .3. Installations de floculation - Uitvlokkiogsinricht. 7 0,2 - - 27 0,4 43 1,0 77 0,4 - -
3.4 Appareils de séchage thermique - Teestellen vooi: 

thermische droging . IQI 2,5 - - 23' 0 ,3 85 2,0 209 1,1 481 4,6 
3.5. fnstallations de décantation - Klaarinr.ichtingen . r33 3,3 259 7,5 384 5,6 .202 4,7 978 5,3 128 r,2 

Totn.I 3 - Totaal 3 l 248 31,2 846 24,4 954 13,9 462 l0,7 3 510 18,B l 700 r6,4 

4. Produitr br111S 11011 trflité~ 
Niet bewerk1e brutopfodukJw ' ' 1 Ifü 4,0 180 j,2 650 9,4 505 II,7 I 496 8,o 557 5,4 

. 
5. Produrlion nette 101ale - Totale 11ettoprod11kt!e . 4004 roo,o 3 471 roo,o 6873 100,0 4 322 100,0 18 670 100,0 10 :nr roo,o 

1.000 t 

ROYAUME 

Tonnage ne-t 
tralt ê 
-

Verwe rktc: 
% 

nttto• 
tonn~cn.aat 

HE'I RIJK 
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2 053 7,r 

29 cor IOO,O 

Ul 

~ 
~ 
0-.. 
" 1-
\0 
\JI 
CXl 

::i.. 
~ .,, , ... 
~ 

(b 
·~. 
l:T'-
~ 

~-
;: 
~ 

~ 
'"";: .a 
~ .... 
fi: 
<:;· 
:'S 

"' ~~ 
~ 
<:l"­
<:l 
;s 
::i 
~; ... .,, 
~ 

~ .,, 
~ 
.... 
\0 

'"" " 

1lO 
N 
\JI 



TABLEAU n" 57. - Sit11.t1tion deJ appareih de pt·éparation et de marullenlion des charbons au 3l décembre z957 
TABEL 57. - Toestand op 31 december 1957 van de toeHelien voor vei·werking en behandeling van de kolen 

DESIGNATION DES APPAREILS 

TOESTELLEN 

A. 1lpparei/s- d'épierrage mapuel - Toeuellen voor sJeenlezing met de hand 
Nombre - Aantal , . , , , , , , 
Capacité horaîce totalè - Totale kapaciteit per uur , 

B. Appareil1 d'ép1m1Jiot1 mécat1iq1111 - Toestellen voor me,haniuhe z1û11ering 
I. Bacs à piston 

Dei.nmachines 

2. Rhéolaveurs 
Rheolaveurs 

3, Appareils pneumatiques 
Toestellen met ptrslucht 

4. Cellules de f lottation . 
Flotatiecellen 

5. Apl'arcils â liquides denses , 
Toestellen met iware vloeistoffeo 

G. Autres appareils 
Andere toestellen 

C. Antres installations de prépnmtion -
J. Filtres (dépoussiéreurs) . 

~ 
~ 
{ 

~ 
{ 

~ 

Nombre · AantaJ . 
Cap:icité horaire - Kapaciteit pet 
Puissance . Vermogen 

Nornbl'e · Anntel 
Capacité hc.>raire . Kapaciteit per 
Puissance • Veanogen 

Nombre · AantaJ 
Capacité horaire . Kapaciteit pet 
Puissance • Veunogcn 

Nombre • Aantal 
Capacité horaire • Kapaciteit per 
Puissance . Vermogen 

Nombre • Aantal , 
Capacité horaire - Kapaciteit per 
Puissance . Vermogcn 

Nombre - Aantal 
Capacité horaire . Kapacitcit pC'r 
Pu issance . Vermogen 

A11dere verwerkingstoestellen 

' . ' I 
(i) 

uur (t) 
(kW) 

uur (t) 
(kW) 

uur (\) 
(kW) 

uur (t) 
(kW) 

uur (t) 
(kW) 

uur (t) 
(kW) 

Filtei:s (stofafscheiders) { 
Nombre • Aantal 
Capacité horaire - Kapttdteit pcr uu: (t) 

2 . Essoreuses 
Drogcrijcn l Nombre - Anntal 

Capacité horaire • K apacitcit per uur 

3. Installations de floculation 
Uitvlokkiogsinrichtingen 

4. Appareils de séchage thermique • . t 
Toestellen voor thermische droging 

5. lostallations de décantation 
Klaarinrichtingen 

Nombre - Aantal 

l'\ombrt • Aantal 
Capacité hora.ire · Kapaciteit per uut 

N ombre • Aantnl 

(t) 

(t) 

D. Appareils de ma1111tention et de cl"ueme111 - Toestellen voor be1 behandelen e11 j{jrtere11 
I - Concasseurs et broyeurs j Nombre · Aantal 

Brekers en kloppers ( Puissance • Vermogen , , (kW) 

2. Convoreurs . 1 Nombre • Aantn.1 
Transporteurs • l Puissance - Vermogen 

3. N oriu et élévateurs . ! Nombre · Aantal 
Emmerladders eo heftoesteJlen ( Puîssance - Yermogeo 

4. Cribles ! Nombre - Aaot;ll 
Zeeftoeste llen Puissance - Vcrmogen 

(1) le oombre donné au tableau n° 57 de 1956 pour Liège (A11nrrles des Miner, août 
r957, p. 787) à savoir 8 conccroail le nombre d'instaJlations et non le nombre 

(kW) 

(kW) 

(kW) 

...... 
:> ~ .s .s 
~o 

.i:Q ça 

24 
840 

.50 
! 020 

341 

20 

jOO 

136 

14 
98 

nB 

62 
120 

;,os 

14 
J 095 
q66 

48 
793 

9 
<;!O 

: 

7 
197 

7 

22 
421 

338 
2 9é9 

154 
1 336 

194 
I 034 

~g 
., c 
V~ 

21 

978 

73 
195 
317 

16 
497 
4-41 

7 
l)O 

'19 

r8 
655 
623 

9 
130 

9.5 

50 
f;to 

5 
I:?.O 

l 

l 

33 

Tl 

9 
270 

279 
2 774 

161 
r 3~2 

163 
r 214 

·a .... ·â Cl 
..... :3 \..1"' 

.!l ·~~ 8 
]z~z 
u u 

61 
1 580 

2.70 
3 298 
l 494 

24 
295 
152 

74 
727 

1; 615 

28 
r 318 
2 457 

9 
43 

106 

67 
761 

1 

40 

5 

13 
110 

34 

61 
939 

692 
4 ,27 

540 
2 763 

479 
2 792 

~~ 
·~ ;:! 
o-1>-1 

35 
1 435 

79 
l 063 

615 

23 
$23 
259 

16 
182 
683 

18 
35 

200 

I) (l) 
I 005 
r 03J 

19 
~OO 

115 

2l 

.290 

3 
:.o 

5 

3 
45 

20 

67 
7 18 

359 
2 289 

::o3 
r 462 

302 
T 7T7 

~il 
"g:g~ 
(1) ;:! t) 

N..o 

141 
4 833 

472 
6116 
2. 767 

83 
2 ;115 

988 

111 

I 4}7 

2 465 

80 

155 
708 

75 
4 073 
5 677 

37 
373 
326 

186. 

2 654 

18 
620 

I'.) 

24 
385 

72 

159 
2 348 

l 668 
12 558 

863 
6 913 

l l38 
6757 

~ Q 
._. CJ 

S' 9' 
0~ 

10 

782 

1~I 

l 749 
947 

1 

40 
10 

27 
452 
586 

91 
297 
900 

23 
~ 705 
1 675 

33 
188 

14 
l 040 

.1 

2:; 
684 

n 

42 
1 944 

485 
4 927 

199 
2 662 

240 

l 589 

., ..>4 

~~ 
~ .... 0 ., 
~:c 

151 
s 615 

583 
7 925 
3 714 

84 
2 355 

998 

138 
l 589 
3 05T 

l71 
452 

l 608 

98 
6 778 
7 352 

37 
373 
526 

219 
2 842 

32 
l 660 

16 

49 
1069 

eo 

2or 
4 292 

2 153 
17485 

T 062 

9 575 

l 378 
8 346 

( t) Het getal 8 vcrmeld in tabel 5 7 van l956 V'oor het bekken van Luik ( Ar."'1aJe11 der 
M.ii11e11, auJ?ustus IQ~7. blz. 181). had betrekkinc- oo het JUH•lil l in~t~llnti~ Pn nie.t 
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2 .3. - Situation des appareils d'e préparation et de ma­
nutention d'es charbons eu 31 décembre 1957. 

Le tableau n° 57 donne la situation des appareils en 
service dans les installations d'épuration et de prépa­

ration au 31 décembre 1957· 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau renseigne 

respecthrement Je nombre d'installations en service au 

3r décembre, la capacité horaire, qui est exp.titnée en 
tonnes brutes, et eo fin la puissance requise pour les 
actionner. 

Le tableau est complété pat quelques informations 
sommaices relatives au nombre et à la puissance des 
appareils de manutention et de classement. 

Voici !a situation relative des principaux appareils • 

d'épuration mécanique, respectivement à la fin des an­

nées 1955, l956 et r 957 . 

Bacs à. piston - Deinmachines . 
Rhéolaveurs - Rheolaveuts . 
Appareils pneumatiques - Toestellen met perslucht . 
Cellules de flottation ~ Flotatiecellen . 

2.3. - Toesto11d op 31 december 1957 von de foestellen 
-voor verwerking en behondeling von de kclen. 

In tabel 57 zijn de toestellen aangcduid die op 31 
december r957 in de zuivc:rings- eo verwerkingsinrich· 
tingen in gebruik waten,. 

Voor iede.re soott toestellen vermeldt de tabel het 

aantal imichtiogen die op 31 december 1957 in gebruik 
waren, de kapaciteit per uur, o.itgedrukt in brutoton, 

en ten slotte hct vermogen dat oodig is om ze io wer­

king te houden. 

Enkele beknoptc gegevens over het aantal en het ver­

mogen vao de toestellen voor het behandelen en so.r­
teren vao de kolcn vullen de tabel aan. 

In ooderstaande tabel is voor de voornaamste toe­
stellen voor 111echanische zuive.ring aangeduid boeveel 

tocstellen op bet einde van 1955, 1956 en :r957 in 
gebruik waren. 

Nombre d'appareils en service n.u : 
Aantal toestellen in gebtuik op : 

31-u-r955 (2) j 31-12-t956 (2) j 3t-12-1957 

684 635 583 
III (1) 9r 84 
103 126 138 
130 174 

App:ircils à liquides denses - Toestellen met ZW'are vlodstof 
171 

52 71 98 

( J) Chiffres rectifiés. 
( 2) Une inversion <le rnbl'iqucs 11 faussé Je tnblelu cor· espoo­

dant publié dans le numérc> d'aoGt 1957 des A11na1es dn 
Mifle1 de Belgique, p. 788. Le lecteur rnudra bien Je 
r~ctificr sut la ba!e du pré~ent tableau . 

(T) Verbeterde cijfers. 
( 2) Door cen venvisseling van de rubrieken . is de- overeea­

stemmende tabel, verschenen in de An1111len der Mij'11m 
vari België, nugustus r957, plz, 788, verkeerd voorgeste'Ld. 
De le\Zer geJieve ze op groncl van bovenstaande gegevens 
te verbeteren. 



TABLEAU n° 58. - Inventaire des motcm·s en service à la Ifl'ljace au p-12-1957 
TABEL 58. - lnventrJris van de motoren die op 31 deccmber 1957 cp de bovengrond in gebruik waren 

Charleroi-
Borinage Centre Namur Liège Sud Campine ROYAUME 

NATURE DES MOTEURS ET DcSTJNATION Nombre Nombre Nombre Nombre: Nombre Nomb•c Nombre 
kW kW kW kW ~w kW kW 

AtUlD EN AANWENDING V AN D.E MOTOREN 
Aantal Aontal AantDI A;,nl<il Aantal Aantal Àantal -- --

Borin~ge Centrum Charleroi- Luik Zuiderbekkens Kempen HET RlJK 
Nam en 

A. Mote11rs électriques - Elektri.rche motol'ell 
1. Extraction, compres~ioa, venti lation et machines de puits 

ne servant pas à re,)(traction (rappel des tableaux 48, 
54 et 54bi;) - Ophaling, compres:;oren, luchtverversing 
en machines van schac:hteo die niet voor de ophaling 
dienen (he.rhaling van de tabeHea .µl, 54 en 54bis) . I50 30690 97 69 397 289 J'.I8 670 191 63 519 727 332 276 42 io9 2:;4 769 441 530 

2. AutJes moteurs pour l'extraüion - Andere motorett 
aangewcnd voor de ophaliog . . . . . . . 91 5 022 48 r 746 191 8 .24I 96 II 202 426 26 21f 55 905 481 27 II6 

3. Triages - lavoirs - \Vas. en :zeefinstallaties . I 14) 16 486 ï35 11 887 2 006 2 4 I3î I 060 13 IOI 4946 65 éo5 2 105 32 n1 7 051 93 362 
4 . Manutention des charbons et déblais - Bebanrlelini! 

van kolen en stenen . 165 3 552 194 3 u; 513 6 9 44 284 3 492 l 156 17 III 779 13 749 I 935 30860 
5. Transports - Vervoe.r . . . . . . . . 61 649 67 2 158 127 I 863 56 I 000 31I 5 670 81 5 330 392 Il 000 
6. Force-motrice - Opwekking van drijfkracht . 77 2 789 ro4 6 526 ;)20 1:8 560 196 13 155 697 41 030 .µ8 14. 292 lU5 55 322 
7. Ateliers - Werkhuizen . 485 2 o.r5 304 I 768 788 2 945 596 I 928 2 173 8 656 8't3 3 8I4 2 986 12 470 
8. Aut.res - Andere motoren . 469 6 372 308 7556 I COI 7 253 729 7 177 2 507 28 358 2 580 64 603 5 087 92 961 

·---
Total - Totaal . 2 643 u.7 575 l 8 57 rn4 r6t 5 235 :x88 607 , 208 H 4574 12 94; 524 917 6 873 244 704 ?9 816 769 621 -- --

B. Moteur,; à vapeur - Mo1orev met 1Joom. 
r . Extraction, camp.cession, ventilation et machines de puits 

ne servant pas à l'extraction (ra;:>pel des tableaux 48, 
54 et 54bh) - Ophaling, compressoren, lucbtverversing 
en machin(!$ van schachten die niet voo.c de ophaling 
dienen (herbaling van de tabeHen 48, 54 en 54bh) . 2 2 525 8 3 150 22 LO 487 ro 4389 42 20 551 4 23 980 46 44 53? 

2 . Autres moteu.rs pour l'extraction - Andere motoren 
aaogewend voor de ophaling . - - 3 28 - - - - 3 28 - - 3 28 

;. Trfages - J:rvoirs - Was. en zeelinstaUaties . - - - - - - - - - - - - - -
4. Manutention des dia.rbons et déblais - Behandeling 

van koleo en stenen . - - 2 62 4 207 3 84 9 ~53 - - 9 353 
5. Transports - Vervoe.r 8 820 24 2 783 53. 4860 17 I 459 I0.2 9 922 49 6 364 l)I 16 286 
6 . . Force-motrice - Opwekking van drijfkracbt . 5 44600 9 15 142 6 45 043 4 38 200 24 142 985 13 250 500 37 39; 485 
7. Ateliers - Werkhuizen . . - - - - - - - - - - - - - -
8. Autres - Andere motoren . . - - IO 142 14 229 3 12 27 383 2 33 29 416 

Total - Totaai . IS 47945 56 :21307 99 60 826 37 44 14-1 207 :r74 222 68 280 877 275 455 099 

C. Jl;foteurI tl tÛr comprimé - Motoren met perrl11rhJ 
1. Extraction, compression, ventilation et machines de puits 

ne servant pas à l'extraction (rappel des tableaux 48, 
54 et S<}bi.r) -Ophaling, compressoren, luchtvcrversing 
en machines van schachten die niet voor de ophaling 
diencn (herhaHog vau de ta)>e!Len 48, 54 en 54bis) . 3 103 - - 4 2~8 X 20 8 341 - - 8 341 

2, Autres moteurs p9ur l'extraction - .Andere motoren 
aangeweod voor de ophaliog . - - - - 2 lI 3 173 5 184 - - 5 :r84 

3. Triages - lavoirs - Was- en zcefinstallatiès . . . • - - - - 3 9 I 2 4 lT - · - 4 ll 

4. Manutention des charbons cr déblais - Behandeliog 
van kolen en stcnen . . . - - - - T ~8 2 L9 3 67 I Tt 4 78 

5. Transports - Vervoer . . .... - - 4 33 - - 7 52 I'l 35 3 29 t4 n4 
6. Force-motrice - Opwekking van drijfkracht . . - - - - - - - - - - - - - -
7. Ateliers - Werkhuizc:n . - - 26 36 l 7 8 40 35 83 - - 35 83 
8. Aut.Ees - Andere motoren ,, 

' - - l 4 2 16 :r 5 4 25 I 4 5 29 

Tntal - Totaal . ' • · 3 103 31 73 13 :;09 2'\ :;rr 70 796 ~ 44 75 840 



Septembre 1958 Aspects ter:hniq11cs de J'exptoitation charbonnière be!ge en 1957 829 

2 .4 . - lrtvent aire des mat eurs e rt service à la surface 
au 31 dëcembre 1957. 

En plus des moteurs repris au tableau. n° se o,:i relève 

un certain nombre de moteurs à combu.stion interne, 

spécialement pour la traction et les engins de transport. 

Man111entio11 des c·harbons el dé.biais. 

LIEGE : 2 moteurs Diesel pour 77 kW 
2 moteurs à essence pour 69 kW. 

Tre;mport. 

ŒNTRE : 3 moteurs DDiesel pour 4r6 kW. 

CHARLEROI-NAMUR : 9 moteuts Diesel pour 709 

kW. 

LIEGE: IO moteurs Diesel pour 777 kW 
r moteur à essence pour 36 kW. 

CAMPINE: 55 moteurs Diesel pour 6.836 kW. 

On peut observer une diminution progressive du 

nombr de moteurs à vapeur utilisés pour le l:rans_po.rt 

(essentiellement les locomotives à vapeur) . Les .charbon­

nage y substituent de plus en plus la traction par loco­

motives Diesel ou même- la traction é lectrique. 

l'accroissement brusque du nombre et surtout de la 

puissance des moteurs à vapeur pou.r la. «Force Mo­
trice >) - rubrique 6 - provient de ce que les turbjnes 

des centrales électriques des charbonnages n'avaient 

généralement pas été comprises dans les déclarations 

de 1956 et l'ont été dans celle de 1957. 

De même l'accroissement du nombre de moteurs à 

air comprimé qui apparfilt au tableau de 1957 résulte 
moins d'une extension di{ nombre de ces appareils que 

du caractère incomplet du recensement de I956, qui 

était le premier de cette sorte. 

L'accroissement- de quelque 63.000 kW de la puis­

sance des moteurs électriques provient en majeure partie 
des moteurs d'e.xt.raction et de compr~s~oo et est en 

rapport avec l'électrification de plusieurs machines d'ex­

traction et l'installation de nouveaux compresseurs dans 

les hassîos du Sud (voir au chapib:e V : travaux: de 
1"' établissement) 

2.4. - lnvent aris van d e motaren die op 31 december 
1957 op de bo'!'engrond irt gebruik waren. 

BuLteo de motoren verm.eld in tabel 58, treft meo 
een zeker aantal verbrandingsmotoren aan ,in het bij­
zonder voor de traktie en de vervoermiddelen. 

Behanaeling van kokn en stemm. 

LUIK : 2 Diselmotoren. met een vertnogen van 77 KW 
2 benzioemotoren met eeo vermogen van 69 kW. 

Vefv(Jer. 

CENTRUM : 3 Diesclmotoren met cen vcrmogen van 

4I6 kW. 

CHARI.EROI-NAMEN: 9 Dieselmotoren met een 
vç:rmogen van 709 kW. 

LUIK: ro Dieselmotoren .met een vermogen van 777 

kW ; r benzi.nemotor met een vermogen van 36 kW. 

KEMP'EN: 55 Diesel.ro~oren met een vermogen van 
6.836 kW. 

Men ziet dat het aaotal st'()Offiffiotoren voor het ver­

voe.r ge1eidelijk afoeemt (hoofdzakelijk de stoomloco­

moticvcn). De mijnen vetvangen ze hoe langer hoe 

meet door traktie met Diesellocomotieven of zelfs door 

elektriscbe traktie. 

De plotse stijging van het aantal en vooral van het 
verrnogen van de stoommotoren. voor de opwekking van 

driifkracht - rubriek 6 - vloeit hieruit voort dat de 

turbines van de elektrische centrales van de kolenm.ijnen 
in 1956 doorgaaos oiet in de aangifteo begrepeo wareo 

en in x957 wel. 

Zo ook is de toename van het aantal m.otoren met 

perslucht1 die uit de tabel vao 1957 blijkt, in mindere 

mate het gevolg van een werkelijke verhogiog van het 
aantaI dergelijke motoren, dan wel van de 1eemten .in 
de telling van 1956, die de eerste van die aard was. 

De verhoging van het vermogen van de elektrische 

motoren met n.agenoeg 63.000 kW is jn de eerste plaats 

het- gevolg van cle elekµifikatie van verscheidene op­
haalmachjnes en de aanwending V'an nieuwe compres­

soren in de zuiderbekkens (zie hoofdstuk V; Werken 
vw eerste aanleg). 
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CHAPITRE V. 

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX 
DE PREMIER ETABLISSEMENT 

ENTREPRIS EN 1957 

BORINAGE 

l. - Travaux. du fon cl. 

On a poursuivi l'approfondissement au <liamètte cle 
6 m :20 d'un puits destiné à concentrer l'extracûon de 
plusieurs sièges. Il a atteint 1. 269 m de profondeur 

après creusement de 236 m en couts d'exercice. 

Un autre puits de la même société a été recarré et 

11pprofondi au diamètre de 6 m jusqu'à atteindre 

l.226 m en fin d'exercice après creusement de J 29 m. 

On a poursuivi l'approfondissement sous 976 m, au 

diamètre utile de 5 m 30 d'un puits existant; l'avan­

cement de l'année a été de 130 m. 

On a poursuivi le recarrage de la partie supérieure, 

haute de 830 m, d'un puits existant, pour en porter 

le diamètre de 3 à 5 m, la partie inférieure de ce puits 
étant au diamètre de 4 m 50. On a atteint la profon­

deur de I:!5 m. 

On a achevé le creusement du bouveau de commu­

nication reliant un nouveau puits de 6 m de diamètre 
au..x puits existants. 

On a achevé fe creusement des. contow:s d'un puits 

approfondi au niveau de 925 m et y a installé une 

balance hydraulique ; on a pareillement terminé les 

communications entre puits, l'accrochage avec ses instal­
lations mécaniques, sa sous-station électrique, sa tenue 

d 'eau et sa salle de pompes au niveau de 660 m d'un 

puits approfondi à ce niveau en 1956. 

On a achevé la mise en parallèle de deux puits 

devant servir au cetour d'air par la prolongation de 19 m 

de la galerie commencée en r956 au niveau de 25 m 
sous l'orifice. 

On a installé les tuyauteries nécessaires à la réalisation 

d'une deuxième tranche de climatisation d 'une mine 

profonde. 

Ces travaux ont nécessité au fond 32.467 journées 

d'ouvriers des charbonnages et 12.130 journées d'ou­

vriers d'entrepr.eneurs, et, à la surface, 9.039 journées 
d'ouvôers des charbonnages et 4.293 d'ouvriers d'entre­

preneurs. 

HOOFDSTUK V. 

ONTLEDING V AN DE VOORNAAMSTE 
IN 1957 UITGEVOERDE WERKEN 

VAN 'EERSTE AANLEG 

BORINAGE 

1. - Ondergrond'se werken. 

De af diepililg van een schacht, met hel oog op de 

concentratie van verschillende zetels, werd met eeo 

doormeter van 6 m 20 voortgezet tot op een cliepte v:n 

r.269 m. In x957 heeft men 236 m gedolven. 
Een andere schacbl' van dezelfde vennootschap we.rd 

verbreed eu met een doormeter van 6 m afgediept tot 

1.226 m; in de loop vau het jaar beeft men i29 m 
gedolven. 

Een schacht die later tot 1.150 m zal afgediept wor­

a.fgediept was tot 976 m, werd met een nuttige door­

meter van 5 m 30 nog i30 m <lieper gemaakt. 
Een schacht die later tot r.i:50 m za.l afge<liept wor­

den, werd in de loop van het jaar reeds verbr«d tot 

op een diepte vnn 622 men over een lengte van 395 m 

van een bekleding voorzien. 
Men is begoonen met de verbreding van het boven­

gedeelte van eeo schacht, dat 830 m fang is en een 

doormctcr heeft van 3 m. Deze wordt nu op 5 m ge· 

bracht (bet beac:deagedeelte van de'.e;elfde scha<.:ht bedt 
een doormeter van 4 m 50). Men J1eeft een diepte van 
125 m bereikt. 

Men is kl.aa.r gekomen met het graven van een ver­

bindingssteengang tussen een nieuwe schacht van 6 m 
doormeter en de bestaande schachten. 

Men is klaa.r gekomen met het delven van de om­

lopen van een scbacht die tot 925 en a.fgediept werd 
en heeft er een hydraulische halans geïnstaJJeerd. In een 

schacht die in 1956 tot 660 m afgediept wetd, heeft 

men op die dicpte de vcrbindingswegeo tussen de 

schachten voltooid, alsmede de laadplaats en de me­
cbaaische installaties, het elektrische onderstation, de 

watergalerij en de pompe~1kamer. 

Men is ook klaar gekomen met de parallelverbioding 

van twec schachten die voor Je uittrekkende lucht moe­

ten dienen ; hiervoor heeft men de gang die in 1956 

25 m onder de schachtmond begonneo werc.l, 19 m ver-
1engd. 

In eea diepe mijn wcrden de buizen gdnstalleerd 

met het oog op een tweede reeks klimatisatiewerken. 

Aan deze werken hebben de werklieden van de mij­

oen 32.467 dageo besteed in de oodergrond en 9.039 
dagen op de bovcngrond ; de werklieden van a.annemers 

12.130 dagen in de ondergrood e11 4.293 dagen op de 
bovengrond. 
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2. - Trovaux de la .surface. 

2.1. Exiraclion. - On a rc:mplacé la machine d'ex­

traction de 330 kW d' un puits en approfondissement 
par une machine." de 1.030 kW. 

On a mécanisé les recettes de trois puits. 

2.2. T1·iage.r-la11oirs. - Un second atelier de traite­
ment des schlamms d'une capacité de 20 t/h a été 

î.nstallé dans un lavoir central, commun à trois sièges 

dont la p.roductioa a uugmenté. 

Un nouveau fa.voie à fines 0,5-10, commencé en 1956, 

a. été mis en service. Une instaUation de flottation et de 
séchage, d'une capacité de 26 tjh y était en voie d'achè­

vement aù 31 décer.nhre 195 T· 
lJo nouveau triage-lavoir à grains, par liqueur dense 

(procédé Linkbelt) d'une ca.pac.ité de 400 t/h .au triage 
(tout-venant) et de 200 t/h au lavoir (:io-150) a été 
installé. 

2+ Equipement énet•gétiqu?. - Rien d'important à 
signaler. 

2.+. Ventilt.aîon - Climatisation. - On a installé des 

aérotbermes à l'orifice d'un puîts, en remplacemçnt des 

bnseros utilisés en hiver pour empêcher la forrnatioo 

de g laçoris ct couupeoçé uve iostaUati<.>Jl llilalogue dans 

un autre. 

-:i.5. Divers. - On a édifié de nouveaux bains-dou­

ches et bureaux pou.r I.500 ouvriers aux abo.rds d'un 
puits nouvellement creusé en vue de la concentration de 

l'extraction. 
On â. achevé les nouveaux bains-douches d'un autre 

siège et on les a mis eu setvice. Ailleurs, on a moder­
nisé les ateliers mé<.-anique et électrique ct installé une 

nouvelle chaufferie pour les locaux de surface. 

~.6. Postes e-ffet:tué.r. - Ces travaux ont nécessité 

2..662 journées d'ouvriers de la mine et plus de 35.314 
journées d'entrepreneur, les postes effectués pour cer­
tains des travaux mentionnés n'ayant pu être dénom­

b rés. 

CENTRE 

l . - Travaux d'u fond. 

Dans un siège, on a approfondi ct partiellemen.t 

guidonné un puits de l.r63 à i.21 0 m tandis qu'un 

second puits était remis en état de l .020 à 1.174 m 
et qu'une liaison était établie entre eux à ce derniet 

2. - Bovengtondse Werken, 

2.r . Ophaling. - ln ecn schacht die men aan het 

afdiepcn is, heeft men de opbaalmad1ine van 330 kW 
vervangen door eeo machine vau i:.030 kW. 

De Josvloeren van drie schachten werden gemecha­

nisecrd. 

2.2. W'a.r- en sor/eerins1t:1tta1ie.r. - In een centrale 
wasserij, dte werkt voor drie zetels waarvan de pro­
duktie toegenomen is, werd een rweede werkplaats voor 
de bewerking van schlamm met een kapaciteit v:an 

:20 t/ u geïnstalleerd. 
Ben ia i.956 aaogevangen wasserij voor fijokolen 

0,5-10 werd io bedrijf genomen. Een flotatie- en 
drooginstallatie met ee.n kapacitcit van :26 t/u wa:s er 

op 31 dccember 1957 haast voltooi.d. 

Een nieuwe w.as- en sorteetinstallatie voor korrels 
door middel van zware vloiestof (procédé Linkbelt) 

met een kapaciteit van 400 tju voor het sorterea 

(schachtkool) en va.o 200 t/u voor het wassen (10-150) 
werd geïnstaileercl. 

2.3. Uilru.rting voor de energievoorziening. - Nîets 
belangrijks te vermelden. 

2.4. Luchtvervening • JClinuiJisatie. - Aan eeo 
schachtmond werd cen aërothcrmische insta.llatie aange­
bracht, om de brasero's te vervangen die in de winter 
gebruikt worden om te voo.rkomeo dat ijskegcls zouden 
worden gevcrmd ; in een andere scbacht werd met een 

gelijkaarrlige iostallatie begonnen. 

~ .5 . AlLer/ei werken. - In de nabijheid van een 
nieuwe schacht, aangelegd met het oog ·Op de concen­
tratie van de ophaling, werdeo burelen en nieuwe stort­

ba<len voor :i.500 arbeidets opgetrokken. 

In eeo andere zetel werden de nieuwe stortbaden 

voltooid en in gebroik genorneo. 
Elders heeft men de mechanische en elektrische wet­

plaatsen ge.modemiseerd en een nieuw ketelhuis voor 

de verwarrn.ing van de lokalen op de bovengrond ge­
ins! alleerd. 

2.6. Verrù:hte diensten. - Aan dC"ze werkeo hebben 

de wecklieden van de mljnen 2.662 dagen besteed en de 

werklleden van aannemers ineer dan 35.314 dagen ; 
het aantai diensten aan sornmige werken besteed kon 

niet bepaald worden. 

C ENTR UM 

1- - 011der9ro"d'se werken. 

In een bepiialde zetel w~rd eeo schacht afgediept 

van ::r,163 tot I . 210 m en gedeeltelijk van gcleidingen 

voorzien, 1ierwijl een andere schacht van r.020 tot 
J .174 m opnieuw in orde werd gebracht en oP deze 
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niveali par une galerie de 5 3 m de longueur. On a 
également transformé la recette de 950 m du premier. 

L'approfondissement d'un troisième puits Je 888 à 

r.oor m a été entrepris. Celui d'un autre puits a été 
arrêté au niveau de 1.:r50 m. L'jnstallation du guidon­

nage y a commencé. 
Le guidonnage et L'équipement d' un puits précédem­

tneot approfondi à 940 m et 1' aménagement des acao­

chages de ce puits à 905 m et 825 m oot été achevés. 
Un puits intérieur a été achevé à la profondeur <le 

r.171 ru, depuis le niveau de 935 et l'on a commencé 
d'établir ks accrochages intermédiaire et inférieur aux 

niveaux de t.086 et t.160 m. 
Le creusement rl'un second puits intérieur sous le 

niveau de 1.002 m au diamètre de 4 m 80, a commencè 
par le creusement de r3 m en montant au-dessus de ce 

niveau et s'est ensuite poursuivi jusqu'?I l.102 m avec 

amorce d'un accrochage à 1.062 m. 

38.617 journées d'ouvdeu du fond ont été consa­

crées à ces travaux, dont 26.239 prestées par le per­

sonnel propre des charbonages et 12.378 par le per­
sonnel d'entrepreneurs de travaux miniers. 

2. - Travaux de ta• surface. 

2.1. Extraction. - Néant. 

2.2. Triages-1.:zvoirs, - Diverses transformations et 

extensions ont été apportées à des lavoirs existants et 

à une mise à terril. 

2.3. Eq11ipement énergétiep1e. - Un nouveau com­
presseur Sullivan de 280 kW a été installé. Des amé­

nagements ont été apportés à trois sous-stations ék'Ctri­

ques. 

2+ Ventilation - Climatfratfon . - Néant 

2.5. Divers. - Une nouvelle station de captage cl-~ 

grison a été installée. 

2.6. P01tes ef f ed11éJ. - Ces travaux: ont nécessité 

la prestation de 2.742 postes d'ouvriers des charbon­
nages et de I. 567 postes d'ouvriers d'entrepreneurs. 

CHARLERO I -NAMUR 

1. - Travoux du fo11 d. 

L'un des nouveaux puits en creusement en 1956 a 

été terminé à la profondeur de I.152 m. Avancement 

de l'année: 242 m. Il a été guidonné jusqu'à r.090 m. 
Un bnrquin auxiliaire a été terminé après creusement 

de ro m en montant. 

laatste diepte, tusscn beide scbachten, een verbindings­

galerij van 53 m werd tot stand gebracht. Io de eerstc 
schacht werd de Laadplaats van 950 m eveneens her­

vormd. 

Men is begonnen met de afdieping van een derde 

schacht van 888 tot l.001 m. De afdicpi:ng van een 

andere schacht werd stopgezet op 1. 1 50 m. Men is 
begonnen met er de ge!eidingen in aan te brengen. 

ln een schacht die reeds tot 940 m afgediept was, 

werden de geleidingen en de uilrusting aaagebracbt 

en de laadplaatseo van >05 en 825 m voltooîd. 

Een blindschacht vanaf 935 m werd tot r.l71 m 
voltooid ; men is begonnen de tussenlaadplaats en de 

oaderste ladplaats op l.086 en I.160 rn aan te bren­
gen. 

Eiders is men begonnen een blindschacht met een 

do()rmeter van 4 m 80 te deJven onder bet peil van 

r .002 m ; hiervoor heeft men eerst een ophôuw van 

13 m boven genoemde diepte gedolven en daarna een 
neerhouw tot l . 102 m, mtt ccn begin van hadplaats 

op r.062 m. 

Aan de:ze wcrken hebbcn ondergrondse arbc.-iders 

38.6I] dagen besteed, nl. 26.239 dagen verricht door 
wc.-rkJiedea van de mijnen en 12.239 dagen verricht 

door het personeel van aannemers van mijnwerken. 

2. - Bavengroncjse werke n. 
2.r. Oph.:Jling. - Niets. 

2.2. Jf7 eu- en sortearinstallt:ties. - In verschillende 

wasserijen en aan een vervoeriostailatic naa.t de steen­

stort werden verbouwings- en uitbreidingswerken uit­

gevoerd. 

2.3. Uitmsting 11001· de energievootzienîng. - Een 
oieuwe compressor Sullivan van 280 kW werd gein­

stalleerd. Drie elektrische ondetstations werdeo ver­

bouwd. 

2+ - Luchtver11erring - Klimtt.tùtttie. - Niets te 
melden. 

2.5. AJiel'iei werken. - Een nieuw station voor het 
opvangen van roijogas werd gclnstalleerd. 

2.6. Venichte diensten. - Aan de-le werken hebben 

de werklieden van de mijnen 2.742 dagen besteed, de 

werklieden van aaruJeme.rs J .567 dagen. 

CHA R LE R OI-NAM E N 

1. - Ondergrand'se werke n. 

Eéo van de nieuwe schachten die in 1956 a.ange­
vangen werden, werd in 1957 beëindigd c>p een diepte 

van r.152 m. Io. de lop van bet jaar heeft meo in 
deze schacht 242 m gedolven. Zij werd over eeo lengtc 
van I.090 m van geleidingen voonien. 
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le nouveau puits d'air mis eo creusemear eu 1956 

au diamètre de 5 m a été approfondi de 450 m et· a 

atteint 645 m. 

Le puits d'extraction du mêtne siège a été approfondi 

de r27 m au diamètre de 4m50. 

Un puits d'aérage a été aprofond! et guidonoé de 

92-7 à 946 m, un autre de 928 à. 1.060 m, tous deux 

au diamètre utile de 5 m, et un troisième de 826 à 

870 m au diiunètre de 4 m. 

On a préparé l'approfondissement du puits d 'extrac­

tion et achevé Je guidonnage d'un second puits précé­
demment recarré du même siège. 

Un puits d'extraction a été approfondi de 54 m au 

diamètre de 4,80 m et a atteint la. profondeur de 

I.I23 m. 

Un puits d'aérage a été approfondi de 70 m au dia­

mètre de 3 m 50 et un envoyage amorcé au niveau de 

755 m. 

On a aménagé les e.nvoyages et contoUis de deux 

puits p!écédemment approfondis ou recarrés. 

On a creusé de nouveaux contours eo vue de la 
mécanisation d' envoyages ainsi que deux .remises pour 

locomotives. 

On a établi des envoyages aux niveaux de 66 et 

1'68 m d'un puits de retour d'air. 

la galerie inclinée mise. en creusement en .1956 en 

vue de mettre en exploitation une partie de gisement 

à faible ptofoodew: a été prolongée de J.75 m et ter­
minée à la longueur de 265 m. On a creusé à sa suite 

un bouveau plat de 242 m. D'autre part, oo a creusé 
une galerie de retour d'air, également inclinfo à 22", 

et longu.e de 78 m, suivie d'un bouveau plat de .x 1 2 m. 

Les travau_ic préparatoires en veine ont commencé. 

On a compJètement mécanjsé la recette du fond d'un 

puits d'extraction. 

Une nouvelle station d'exhaure avec pompe de 

322 kW débitant 70 ms/b à la surfaœ a été installée 

au niveau de 92 3 m. 

Deux ventilateuts soute.rains avec moteur de Il 1 kW 

chacun ont été installés aux niveaux de 923 et x.u4 m 

d'un siège. 

L'exécution de ces travaux a exigé tr.9.18 prestations 

d'ouvriers des d1arhoonages dont 10.638 au fond et 

I.280 à la. surface, et 3r.473 d'ouvriers d'entrepre­

neurs de. travaux miniers, dont 30.648 au fond et 

825 à la surface. 

Een hulpblindschacht wcrd voltooid, nadat tnen eeo 

ophouw va.o 10 m gedolven had, 

De oieuwe Juchtschacht die in 1956 aangevangen 

werd met een dootmctc.r: van 5 m, werd ,ugedicpt tot 

op 645 m. ln 1957 beeft men er 450 m gedolven, 

De ophaalschacht van dczelfde zetel wetd met een 

doormeter van 4m 50 afgcdiept over ecn lengte van 

127 m. 

Een luchtscha.cht werd van 927 ni tot 946 m aige­
diept en van geleidingen vorzicn ; l:-"en andere van 

928 tot 1,060 m, beide met een nuttige doo.nncter van 

5 m ; een de.tde schacht viµi 826 tot 870 m, met een 
doottneter van 4 m. 

ln een bepµlde zetel werd de afdieping voorbe.reid 

van de ophaalschacbt en werdeo de geleidingen vol­

tooid vao een andere schacht, die vroeger verbreed 

werd. 

Een ophaalschacht werd met een doormeter vau 

4,80 m afgediept tot r.12 3 m . ln 1957 heeft men er 

54 m gcdolven. 

Een lucbtschacht werd, met een doormeter van 

3 m 50, 70 m .aJgediept ; op 755 m wecd cen laadplaat~ 
aan_gezet. 

In twee schachten. die vtoeger afgediept of verbreed 

werde1l, lH:eft men de .laatlplaatsen en de omlopen aru:J ·· 
gelegd. 

Met het oog op de mechanisatie van laadplaatsen 
heeft men nieuwe om.lopen gcg.ravc:n; verde.r; werden 

twee stelplaatsen voor l0<omotieven aangdegd. 

In een luchtschacht werden laadplaatseo aangelegd 

op 66 m en op x68 m. 

De steendaling die men in i956 aangevangcn had 
met het doel een gedeelte van het mijnveld op geringe 

diepte te ontginnen, werd ry5 ro verlengd en met eeo 

totale lengte vao 265 m bocindigd, Aan htt voeteindc 

we.rd een vlakke stccngang van 242 m lctigte gegraveo. 

Bovendîeo werd een luchtkeergalerij, eveoeens met ee'.O 

helling van n° en ecn lcngt:e van 78 m gedolven, die 

voortgezet werd door een vlakkc steengang van n2 m. 
De voorbereidende werken in de laag :ûjn begonnen. 

Jn een ophaalschacht werd de ondctgron.dse laad­

plaats volledig gemechaoiseerd. 

Op 923 m werd een nieuw pompstation met een 
pomp van 322 kW geinstalleerd, die 70 mll/n naar de 

begane gmhd stuwt. 

In een .zetel werde.n op 923 m en Ll:I4 m twee ven­

tilatoren aangebracht van III kW ieder. 

Aan deze werken hebben de we.ddieden van de mij­

nen n.918 dagen besteed, nl. 10.638 in de ondergrond 
en r.280 op de bovengrond ; de werklieden van aan­

nelll.f'.rS van roijnwerken 3r.473 dagen, nl. 30.648 in de 
ondergrond en 825 op de bov~grond. 

I 
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2. - Trovoux de Io surface. 

2.1. Extraction. - On a électrifié les machjnes d'ex­

traction de trois puits. Deux d'entre elles sont doré­

navant actionnées par moteur à coutant continu de 

r.300 kW et groupe Ward-Léonard. La trois:ième par 

moteur à cournnt alternatif dC' 630 kW et réducteur de 

vitesse. 

On a préparé l'électrification de deux autres ma­
chines d'extraction. 

On a mis en service une nouvelle recette mécanisée 
et on en a mécanisé une autre. 

On a rnis en place les installations d'extraction pat 

treuik de 15 kW d'un nouveau siège, pour l'exploita­

tion par galeries inclinées, et on a. construit le bâtiment 

des compresseurs et la sous-station électrique de ce 
siège. 

2.2. Triages-lavoirs. - On a iost111Lé une nouvelle 

mise à terril par skips et une autre par transporteurs 

à courroie, d'une longueur totale de · 493 m. Dans un 

lavoir, on a monté une installation de chargement de 

sthistes pour le remblayage pneumatique, deux nouvel­
les chaufferies pour locaux et bains douches. 

2.3. Eqrtipement énergétiqtte. - On a installé trois 

nouveaux compresseurs, dont deux de 295 kW, d'une 

capacité de 49 m3 aspirés/min. chacun à 7 kg/cm:!, le 
troisième de 540 kW. 

On a établi une nouvelle sous.station électrique à 

6.600 V et commencé la rationalisation d 'une sous~ 

station existante à 3.150 V. Ailleurs on a installé un 
transformateur de 800 kV A. 

2.4. Ventilation - Ctimatisatùm. - On a placé un 
système de chauffage à l'entrée de trois puits d'ex­

traction, eo remplacement des braseros, pour prévenir 

la formation de glaçons en hiver. 

2.5. Divers. - On a aménagé un nouveau quai de 

165 m le long d'un canal, jt:té un pont sur ce canal et 
construit une r_emise à locomotives. 

On a, en outre, procédé à divers autres aménagements 

ou extensions de moindre importance de Ja:vo.irs, sous· 

stations, ateliers, bains douches, bureaux, ctc: 

2.6. Postes effectués. - Ceux de .ces travaux pour 

lesquels ce ret1Eeignement a pu être donoé ont reqws 

9.955 journées d'ovtiets des mines et 6.347 d'ouvriers 
d'entrepreneurs. 

Les prestations du personnel d'entrepreneurs affecté 
à certains travaux de surface n'ont pas été déclarées. 

2. - Bovengrondse wcrken. 

2 .1. OphaJing. - De ophaalmachînes van drie 
schachten wcrden geëlektrifîceerd. Twee ervan worden 

nu aangedreven door gelijkstroommotoren van r.300 

kW en Ward-Lconard-grocp. De derde door een wissel­

stroommotor van 630 kW en reductor. 
De elektrificati.e van twee andere ophaalmachines 

werd voorbeteid. 

Een nieuwe gemech20iseerde losvloer werd in gebruik 

genomen, ccn andcte werd gemechaniseerd. 

In een nieuwe zetel werden de ophaalinstallaties met 
Jiercn van 15 kW voor de ontgin ning Jangs hellende 

gangen aangebracht. In die zeteJ werden een compres­

sorenhuis en een elektrisch onderstation opgetrokken. 

2.2. W ar- en sorteerinstdlaties. - Een nieuwe in­
stallatie werd aangelegd voor bet vetvoer naar de stec.n­

stort per skîp en cen andere met transportbandcn met 

een gciamenlijke lengte van 493 m. In een wasserij 
werd een ir1stallatie gebouwd voor het laden van schie­

fers bestemd voor pneuroatische vulling, alsmede twee 

nicuwe kctdhttizen voor de verwarmi11g van 1oka1en 

en stortbaden. 

2.3. Uitrtuting voor de energièvoorzi.ening. 

Drie oieuwe compressoren werden geïnstalleerd, twee 

van 295 kW, met een kapaciteit van 49 m3/mln. elk, 
aan 7 kg/cm2, de der<le van 540 kW. 

Een nieuw elektrîsch onderstation v-:in 6.600 V werd 

aaugelegd en men is begonnen met de rationalisatie van 

een an der onderstati.on van 3,150 V. Elclers werd een 

transformator van 800 k V A geïnstallecrd. 

2.4. L11chtvPrver.ring - Klimatistttie. - Aan de mand 

van drîe schachten heeft meo een v:erwanningsinstallatie 

aangebtacht, om de brasero's te vervangen die in de 

winter gebruikt wo,tden om te voorkomen dat ijskegels 

zoudcn wordcn gevormd. 

2.5. Allerlei werken. - Langsheen een vaart heeft 
men een nieuwe kade van 165 m gebou.wd. Boveodien 

werd over deze waterweg een bmg gesbgen en heeft 

men een stelplaats voor locomotieven gebouwd, 

Men heeft boven.dien verschcidene minder bclang­

rijke verbouwings- of uitbrcidingswerkcn uügevocrd in 

wasserijen, ondcrstations, werkplaatscn, stortbaden, bu­

relen, enz. 

2.6. Verrichte diemten. - Voor zover het aantal 

diensten aangegeven werd, hebben deze werken 9.955 
dagen vereist van de arbeiders van de mîjnen en 6.347 

dageo van de arbeiders van aanncrners. 

Voor sommigc aangenomcn werken op de be_g2ne 
grond werden de prestaties van de werkliedcn niet aan­

gegeven. 



September 1958- Technische kenmerken van de Belgùchrr steenkoJenontginning in 1957 835 

LIEGE 

- Trava~x du fond. 

On a approfondi un puits sous 6i:o m au diamètre 

utile de 4 m 50 (longueur creusée en I957 : u7 m) et 
guîdooné un autre puit5 sous Je niveau. de la zone en 

exploitationJ sur une hauteur de- no m (guidonnage 

métallique) . 

On a commeocé le recarrage d'un ancien puits rec­

tangulaire de 1,25 X 3,- m2 pour le porter. à 2 X 
3 in2 et l'utiliser comme puits de retour d'air et d'ex· 

haure et on a atteint la profondeur de 164 m. 

On a mécanisé les envoyages de deux puits au niveau 

de 105 m. 

On a achevé un tunnel de liaison entre sièges_ 

Ces travaux ont nécessité 14.953 prestations d'ou­

vriers du fond des charbonnages et 589 d'ouvriers de 

la surface. 

2. - Travaux de Jo surface. 

2.1. Extraction. - On a électrîfié deux machines 

d. extraction et installé r appareillage électrique corres­

pondant. La puissance de chacw1 des moteurs est de 

r.180 kW (alimentés l:'U groupes Ward-Léonard). 

On a terminé la construction, le montage- et la mise 

en service du nouvel équipement -d'extraction multi­

câbles d'un puits. La machine est commandée par mo­
teur à coUiant continu et groupe Ward-Léonard d'une 

puissance maximum en pointe de r .335 kW. 

Les recettes de trois puits ont été mécanisées. 

On a construit le bâtiment et le massif du treuil 

d'un ancien puits rectangulaire en recarrage. 

2.2. Triages-la11ni1'I. - Oo a -achevé la construction 

du lavoir de 300 t/h mis en chantier eo 1956. Il e: t 

entré en service. 

On a porté de 120 à 200 tjh la capacité d' un lavoir 

à rbéolavew:s, cc qui a permis de désaffecter un lavoir 

à bacs à piston. 

On a réalisé divers aménagements et extensions de 

quatre autres triages-lavoirs, dont un à liqueur dense, 

et des mises à terril correspondantes et l'on a établi de 

oouveau.x bassins à schlamm. 

2.3. Eq11ipement énergétiq11ir. - On a installé 4 

nouveaux compresseurs dont l de 540 kW, 1 de 

445 kW au débit de- 77,5 m8/min, r de 390 kW au 

débit de 75 .m11/roin et r de 260 kW 

BEKKEN VAN LUIK 

1. - Ond'ergrondse werken. 

Een schacht van 6 10 m we_rd 117 rn afgediept met 

een nuttige- doormerer van 4 m 5-0. Een andere schacht 
werd onder het outginningsniveau over een lengte van 

IIO m van metalen geleidingen voorzien. 

Men is begoonen met het verhreden van een oudc 

rechthoekige schacht van 1,25 X 3 m2 om haa.r door­

snede op 2 X 3 m2 te brcngen eo ze daama als lucht­

en pompenschacht te gebruiken. Binde 1957 had men 
een diepte van 164 m bereikt. 

ln twee schachten werden de laadplaatsen van 105 m 

gemechaniseerd. 

Een verbiodingstunnel tussen twee utels werd vol­

tooid. 
Aan de-le weeken hebbe11 de ondergrondse a_rbeiders 

van de mijnen 14.953 dagen bestecd en de bovengrond­
se arbeiders 589 dagen. 

2. - Bavengrondse werken. 

2..I. ophaling. - Twee ophaalmachines werden ge· 
elektrificeerd en de daarbij horeode elektriscbe uittus­

ting geînstalleerd_ Beide motoreo (gevoed door Ward· 

Leonard groepen) hebben ecn vermogen van r. r8o kW. 
ln een andere schacht werd een nieuwe opbrui.1-

installatie met multikabel aangebracht en in bedrijf 

genomeo. De ophaalmachfoe wordt gcdreven door een 

motor met gelijkstroorn en Ward-Leonatd groep, met 
een maximum spitsvermogen van 1.335 kW. 

Op drie schachten werden de losvloeren gemecha­
aiseerd. 

Boven een oude rechthoekige scha.cht die verbreed 

wordt, hceft meo het gebouw opgetrokken en het voet­
stuk van de lier gebouwd. 

2.2. W as- m 1orteerinstaUJJties. - Een wasserij van 

300 t/u, in 1956 begonnen, werd in r957 voltooid en 
in bedrijf genomen. 

rn een wasserij met rheolaveUI$ werd de kapaàteit 

van r 20 op 200 tju gebracht; wat het mogelijk ge­
maakt heeft een oude wasserij met deinmachines buiten 
gebruik te stellen. 

Aan vier andere was- eo sorteeriostallaties, waatonder 

één met zware vloeistofJ en de erbij horcnde vervoer­

installaties naat de steenstort werden verschille.nde ln­

.ricbtings- en uitbreidiugswetken uitgevoe:rd. Nieuwe 

schlamr:obe.kkens werden gebouwd. 

2.3- Uitrt1Jû11g voor de mergievoorziening. - Vier 
oieuwe compressoren we1de geïnstalleerd, nl. één van 

540 kW, ééo van 445 kW met een kapaciteit van 

77,5 m3/ min., één -van 390 kW rnet een kapaciteit van 
75 ma/ min en één van 260 kW. 
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Trois nouvelles sous-stations électriques ont été mon­

tées. 

2.4. VentiJ,:tion - Climatùation. - On a installé un 

ventilateur dé~iateur à l'orifice d'une puits de retour 
d'air. 

2.5. Divers. - Rien d'important à signaler. 

2.6. Prestations, - 19,012 jouroées de travail ont étc! 

consacrées à l'exécution de ces travaux, dont 9.130 par 
les ouvriers des charboooages et 9 .882 pour cel.lJ< de 
divers entrepreneurs. Ce dernier dtiffre ne comprend 

pas les journées de travail consacrées par le personnel 
d'entrepreneurs à l' installation de certains compresseurs. 

CAMP I NE 

1. - Travaux du fo nd. 

On a entamé les travaux préparatoi.res au fonçage 

d'un nouveau puits : 16 des 48 sondages de congéla­
tion sont déjà tubés, les autres sont en cours de forage. 

On a aménagé l'c::nvoyage d'un puits pour l'extrac­

tion par skips ainsi que celui d 'un nouvel étage· d'ex­

traction dans un autre puits et on a réalisé en outre 

des transformations de deux autres envoyages. 

Une tenue d'eau de section circulaire, au diamètre 

de 4 m 80, revêtue de claveaux a été creusée sur 70 m 
de longueur au niveau de 840 m. 

Ces travaux ont été le plus souvent confiés à des 

entrepreneurs, le nombre de prestations de leur per­
sonnel n'a pu être établi. Les ouvriers d'tm charbon­

nage ont presté r.487 journées au food. 

2. - Trovoux de la surfcice. 

2.x. Bxtractiorr. - La recette et le chevalement d'un 

puits ont été équipés pour l'extraction par skips. 

On a mécanisé la recette d'un puits du côté de 

l'encagement des vides. 

2 .2. Triages-iavoit•s, - Le nouveau lavoir à liquenr 

dense pour calibres 30-300 mis en chantier en 1956 

comprenait deux. sections, dont l 'i.me a été achevée et 

mise en service et l'autre presque terminée. Une troi­
sième iostalation de flottation des schlamms est en 

montage au même charbonnage, qui procède également 

à l'agrandissement de la sous-station desservant ses la­

voirs. 

Drk nieuwc elektrische ooclerstations werden opgc­
trokkea. 

2.4. Luchtver'vening - Klimatisalze. - Aao de mond 
van een luchtschacht werd een uitwijkingsventilator ge­
in.stalleerd. 

2.5 . Allerlei -we1·ken. - In deze tubriek werdeo geeo 

belangrijkc wèrken uitgevoerd. 

2.6. Venkhte diensten. - Aan al deze werken 

hebben de werklieden van de mijnen 9.130 dagen be­

steed en die van aannemers 9.882, d.i. samen 19.oJ.2 
dagen. De dageo door werklieden van aan.nemers be­

steed aan het installeren v1111 sommigc compœssoren zijn 
hierin niet begrepen. 

KEMPISCH BEKKEN 

2 . - Bovengrondse werken. 

Men ls begonnen met de vootbereidende werken met 

het oog op de dclving van eeo nieuwe schacht: van 

de 48 bevriezingsboriogen werden er reeds i6 van 

bu.i:ie.n voorzien ; de andere is men aaa het boren. 

In een schacht heeft men een Jaadplaats omgebouwd 

voor de ophaling met skips en in een audere schacbt 
zulk een laadplaats aangelegd op een nieuwe verdie­

p îng. Bovendien heeft men twee andere laadplaatsen 
omgebouwd. 

Op de verdieping van 840 m heeft men een cilinder­

vormige watergaletij gedolven, met een doormeter van 
4 m Bo, en een lengte van 70 m. Z ij wetd met bcton­
bJokken bekleed_ 

Deze werken werden meestal doo! aannemers u.itge­

voerd. Men heeft niet kunnen nagaan hoeveel dageo 
hun atbelders hieraan besteed hebben. In een bepaalde 

mijn heben de werklieden van de mijn zelf r.487 dagen 
aan werken van eerste aanleg in de ondergrond besteed. 

1. - Ondergrond'se we rken. 

2.:r. Oph"1ing. - In een bepaalde zetel werden de 
losvloer eo de schachttoren uitgerust voor de ophaling 

met skips. 

I:en andere losvloet werd voor de inkooiing van de 

ledige wagentjes gemechani.seerd. 

2. .2. IV as- e11 sorteerinJtallaties. - De nieuwe was~ 

serij met :zware 11loeistof voor kolen 30-300, die in 1956 

:i.angevangen werd, bestond uit twee delen : één hier­

van werd in r95'7 voltooid en in gebruik genomeo ; de 
andere is bijna voltooid. ln dezelfde roijn is men be:zig 

met het bouwen van een derde flotatieinrîchting voor 

sçhJamm en worden vergrotingswcrken aan het onder­

station van de wasserijcn uitgevoerd. 
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Un aut.re charbonnage a mis en chantier un nouveau 

lavoir d'une capacîté de 250 t/h, installé un nouvel 

épurateur à sec et un filtre à schistes et modetnisé ses 

bacs à fines. 

Un troisième a poursuivi l'iostalation d'un lavoir à 
liqueur dense de 150 t/h pour bruts o-.s;o et y a monté 

une installation de concassage des gailleteries, des filtres 

à schlamms et une installation d'homogéoéisatioo des 

fines à coke. 

Deux lavoirs à liqueut dense en mootage fin t956 
ont été mis en service. Leurs capacités respectives sont 

de 470 t/h (0-90) et de 2 X r50 t/h (I0-90 et 

90-r50). 

I.e dernier charbonnage campinois dépourvu de la­
voir à liq_ueur dense en -x956 en a mis un en montage 

en 1957. Il a également mis en service un épaississeur 
Dorr de 30 m de diamètre pour l 'épuration des eaux 

de lavoir et installait en fin d'année une nouvelle mise 

à terril par bande tcansporteuse. 

2.3. Equipement énergétique. - Un moto-compres­

seur rotatif de 6.950 kW a été installé (80.000 m3 

asp.). 

Une sous-station électrique a été mise eu service pour 
les besoins du fonçage d'un nouveau puits. 

Un grand réfrigéràteur a été mis en service à la Cen­

trale d 'un 'charbonnage. 

2.4. Ventilation . Climatisalion. - On a. mis en 

servicè une lnst:allation de chauffage de l'air à l'orifice 

du puits d'entrée, en remplacement des brasecos pré­

cédemment utilisés pour éviter la formation de glaçons 
en hiver, 

2.5. Diver.r. 

a) T1·anspor1s de mrface. Un nouveau pont de char­
gement a été mis en service dans un port charbonnier. 

Un charboonoge a électrifié ses transports de surface 

à voie normale et a mis en service 5 locomotives élec­
tc(ques et un dépôt approprié. 

Un autre a mis en service 2 locomotives Diesel de 

30 t en remplacement de locomotives à vapeur et a 
mécanisé ses autres transports de surface par l'iotroduc· 

tian de Bull-dozers., tracteurs et lift-trucks. 

b) .Ateliet>s et divers. U.11 nouveau magasin d 'outillage 

a été construit et mis en service. D eux charbonnages ont 
agt11ndi Jeurs ateliers centraux. Un. autre a installé un 

nouveau laboratoire. 

En andere mijn js begonneo met het bouwen vau 

een nieuwe wasserij met cen kapaciteit van 250 t/u; 

zij heeft ook een niel1We installatie voor droogzttivc.rin,g 
en een schieferfilter aangelegd en haar fijnkoolbakken 
gemodemiseerd. 

ln een derde mijn werden de werken voortgezet "oor 
de bouw van een wasserij met zwa.re vloeistof van 

:c 50 t/u voor kolen 0-90 ; men heeft e.r een installatie 
voor het breken van klornpen aangebtacht alsook 
schlamrofilters en een instaJJ.atie voor _de homogenisatie 
van cokesfijn.kolen. 

Twee wasserijen met zware vloeistof, waaraa.n men 

einde r956 bezig was, werden in .i957 in beddjf ge­
nomen. Zij hebben een kapaciteit van 470 t/u (0-90) 

en van 2 X r50 t/ u (.io·90 en 90-r50). 
De enige Kempische mijn dre in l956 nog geen 

wasserij met zware vloeistof bezat, is in l957 begon· 
nen er een te bouwen. Zij heeft ook een verdildcings­

installatie Dorr van 30 m <loo.rmeter in gebruik geao­

men voor het zuiveren van het wasserijwater en was 

op het einde van het jaar bezjg een nieuwe vervoer~ 

installatie naar de steenstort, met transportbaudea, aan 
te leggen. 

2.3. Uilrmting voor de energieiroorziening. - Ben 
d.raaien.de mote>-compressor van 6.950 kW werd ge­

installeerd (80.000 inll/min) . 

Met het oog op de <lelving van een nieuwe schacht 

werd ecn clektrisch onderstation in. bedcijf geoomen. 

In de centrale van cen mijn werd een grote koel­
installatie in geb.tuik genomen. 

2+ LiJ(htververiing - KlimfJtisatie. - Aan de mond 
va[l een luchtintrekkendc scbacht heeft tnen een ver­
warmingsrnstallatie in bedrijf genomea, om de brasero's 

te vervan.f,reo, die vroeger gebruikt werden om te voor­

komen dat in de winter ijskegels zouden worden ge· 
vomid. 

2.5. Atierlei werken. 

a) Vervoer op de begatte grond. Io een koleohaven 
werd een laadbrug in bed.rij f genomen. 

Een rnijn hceft het bovengtonds vervoer op normaal 
spoor geëld<tdficeerd en 5 elektcische Iocomotieven en 

de vereiste stelplaats ia beddjf genomen. 

Een audere mijn heeft twee Diesellocomotieven van 

30 t in bedrijf genomen, die stoollllocomotieven ver­
vangen en het ove.rige vetvoer op de bovengrond met 

bulldozers, traktoren en lifttrucks gemechaniseerd. 

b) )f7erkplaatse11 en ailerlei UJerken. Eeu nieuw ge­
reedscbapsmaga.zijn werd opgetrokken ea in bedrijf 
genomen. Twee kolenmijnen hebben huo centra.le werk­

plaatsen vcrgroot. Eeo andere mijn heeft een nieuw 

labotatorium opgerîcht. 
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c) Imme11b/.es sociaux. Divers charbonnages ont cons­

truit au total 90 immeubles d 'habitation à l'usage de 

leurs ouvriers, employés, techniciens et ingénieurs, créé 

ou -agrandi des cliniques, des écoles et d"auttes établis­

sements à caractère social. 

2.6. Postes effectués. - Dans la p lupart des cas ces 
travaux ont été confiés à des entrepreneurs. Deux 

charbonnages seulement ont indiqué les prestations des 

ouvriers affectés aux travaux de premier établissement 

à la surface: ces indications portent sur 6r.741 journées 

d'ouvriers d'entrepreneurs et 33.509 journées d'ouvriers 

de surface de l'un de ces charbonnages. 

r) Gebouwen van socùde aard. Verscheidene mijnen 

heben samen 90 woonhuizen gebouwd voor hun werk­
Jieden, bedienden, techniekers eo ingenieurs, klinieken, 

scholen en andere instellingen van sociale aard opge­
trokken of vergroot. 

2.6. Verricbte dien.rten. - In de meeste geva!Jen 
werden deze werken uitgevoe.r:d door aannemers. Slechts 

twee mijnen hebben de prestaties aangegeven van de 

werklieden die werken van eecste aanleg op de boven­

grond verricht }1ebben, nl. 61. 741 dagen verricht door 

arbeiders van aannemers en 33.509 dagen van boven­
grondse arbeiders van een van deze mijnen. 


